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МУЌАДДИМА 

Мубрамии мавзуи тањќиќот. Ҷумҳурии Тоҷикистон (минбаъд – ҶТ) 

аз рӯзҳои нахустини истиқлолияти давлатӣ робитаҳои васеъ ва 

гуногунсамтро дар сатҳи байналмилалӣ ба роҳ монда, ҳамчунин бо 

шахсони воқеӣ ва ҳуқуқии хориҷӣ муносибатҳои тиҷоратиро инкишоф 

додааст. 

Конститутсияи ҶТ њамчун санади олии меъёрии њуќуќї заминаи 

ҳуқуқии таҳким ва инкишофи муносибатњои ҷамъиятиро њам дар дохил 

ва њам дар хориҷи кишвар муҳайё намудааст. Конститутсияи ҶТ дар 

моддаи 12 шаклњои гуногуни моликиятро њамчун асоси иќтисодиёти 

кишвар эътироф намуда, махсусан фаъолияти иќтисодии хориҷиро 

кафолат додааст [1].  

Дар асоси нишондодҳои Консепсияи сиёсати хориҷии ҶТ, ки бо 

Фармони Президенти ҶТ аз 27 январи соли 2015, №332 тасдиқ шудааст, 

“ҶТ сиёсати хориҷии худро дар асоси меъёрњо ва принсипњои њуќуќи 

байналмилалї ба амал бароварда, соњибихтиёрї ва баробарњуќуќии 

дигар кишварњоро эњтиром гузошта, вобаста ба манфиатњои халќи худ 

равобити байналмилалиро дар сатњњои гуногун ба роњ монда, шароити 

мусоидро бањри рушди фаъолияти иќтисодии хориҷї ва инкишофи 

сармоягузорї дар бахшњои гуногуни њаёти хоҷагии халќ фароњам 

овардааст” [13].  

Дар ин росто, қайд намудан зарур аст, ки муносибатњои 

байналмилалї дар ду сатњ – байналмилалии байнињукуматї ва 

байналмилалии хусусї арзи ҳастӣ менамоянд, ки мањз охиринњо объекти 

бевоситаи њуќуќи байналмилалии хусусї ба шумор мераванд.  

Њарчанд муносибатњои мазкур хусусияти байнињукуматї надошта 

бошанд њам, барои ифодаи онњо истилоњи “байналмилалї” ба кор бурда 

мешавад. Аммо, дар ин ҷо истилоњи “байналмилалї” хусусияти шартї 

дорад, зеро ифодакунандаи он аст, ки муносибатњои мазкур аз њадди 

юрисдиксияи як кишвар берун мебароянд.  

vfp://rgn=124202/
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Бо чунин назардошт, истилоњи “байналмилалї” ба соњаи њуќуќи 

байналмилалии хусусї низ талќин мегардад. Њарчанд муносибатњои 

мазкур аз доираи юрисдиксияи як кишвар берун бароянд њам ин маънои 

онро надорад, ки онњо бидуни танзими њуќуќї мемонанд, балки зарурати 

танзими њуќуќии онњо ногузир аст.  

Дар Паёми Асосгузори сулҳу ваҳдати миллӣ- Пешвои миллат, 

Президенти ҶТ муҳтарам Эмомалӣ Раҳмон ба Маҷлиси Олии ҶТ «Дар 

бораи самтҳои асосии сиёсати дохилӣ ва хориҷии ҷумҳурӣ» аз 28-уми 

декабри соли 2024 зикр мегардад, ки “... моро зарур аст, ки зимни 

пешбурди сиёсати хориҷӣ саъю талошамонро дар ҳамбастагӣ бо ҷомеаи 

ҷаҳонӣ барои расидан ба ҳадафҳои созанда ҷиҳати пойдории сулҳу субот 

ва тавсеаи ҳамкориҳои гуногунҷанба тақвият диҳем. Масъалаҳои 

вобаста ба ҳимояи ҳуқуқу озодӣ, шаъну шараф ва манфиатҳои 

шаҳрвандони Тоҷикистон дар хориҷи кишвар аз вазифаҳои 

афзалиятноки давлат мебошанд” [14]. 

Дар пасманзари ташаккул ва рушди соҳаҳои гуногуни қонунгузории 

миллӣ дар радифи санадҳои ҳуқуқи байналмилалӣ тибқи муқаррароти 

Консепсияи сиёсати њуќуќии ҶТ барои солњои 2018-2028, ки бо фармони 

Президенти ҶТ аз 6-уми феврали соли 2018, №100 тасдиќ гардидааст, 

“муайян намудани вазъи воқеии қонунгузории миллӣ дар таносуб бо 

раванди инкишофи муносибатҳои ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ ва 

мусоидат ба таъсис додан ва ворид шудан ба ҳамгироиҳои нави 

иқтисодӣ бо мақсади таъсиси бозори ягона, ҳаракати озодонаи одамон, 

таҳвили озоди мол, кор ва хизматрасониро ҳамчун механизми меъёрҳои 

коллизионӣ дар муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқӣ бо унсури хориҷӣ арзёбӣ 

намудан имконпазир аст” [15]. 

Мусаллам аст, ки ќонунгузории кишвар тамоми масоили њуќуќии 

муносибатњои бавуҷудомадаро бевосита фаро гирифта наметавонад, аз 

ин рў ба татбиќи њуќуќи хориҷї мусоидат мекунад. Њолати мазкур 
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мавҷудияти низоми мустањками њуќуќии меъёриро дар кишвар таќозо 

менамояд.  

Дар ин ҷо, асоси танзимкунандаи чунин муносибатњо бевосита 

меъёрњои ба истилоњ “коллизионї” ба шумор мераванд. Вале, татбиќи 

меъёрҳои коллизионї дар танзими муносибатњои ҷамъиятї бо унсури 

хориҷї бо се њолат – вазъи њуќуќии субъект, объект ва факти њуќуќї 

вобаста мебошад.  

Њамин тариќ, такмил ва инкишофи ќонунгузории ҶТ дар бахши 

амали меъёрњои танзимкунандаи чунин муносибатњо ба манфиати 

кишвар ва шахсони воќеию њуќуќии он мебошад. 

Дар ҶТ дар тањрири нав ќабул гардидани Кодекси мадании ҶТ аз 

санаи 24 декабри соли 2022, ки фасли 8-и он бевосита ба масоили њуќуќи 

байналмилалии хусусї дахл дорад, ба маќом ва наќши меъёрњои 

коллизионї дар танзими муносибатњои ҷамъиятї бо унсури хориҷї боз 

њам афзуд ва мазмуну моњияти онњоро дар сатњи сифатан нав ба вуҷуд 

овард [3].  

Ќобили зикр аст, ки дар ҶТ то имрўз мазмун ва моњияти меъёрњои 

коллизионї њамчун навъи мушаххаси меъёрњои њуќуќї ва масоили амали 

онњо дар муносибатњои ҷамъиятї бо унсури хориҷї мавриди тањќиќоти 

илмї ва амалї ќарор дода нашудааст, ки баррасии њамаҷонибаи мавзуи 

мазкур ба пешрафти назария ва амалияи њуќуќи байналмилалии хусусї 

дар ҶТ сабаб хоњад гашт.  

Дараҷаи таҳқиқи мавзуи илмї. Љанбањои гуногуни амали меъёрњои 

коллизионї дар танзими муносибатњои хусусї-њуќуќї бо унсури хориљї 

дар асарњои муњаќќиќон ва олимони ватанию хориљї мавриди тањлилу 

баррасї ќарор дода шудааст. Хусусан, дар асарњои баъзе аз олимони 

хориљї, ба мисли Л.П. Ануфриева [24], А.В. Асосков [142; 25], М.А. 

Занина [145], В.П. Звеков [46], В.А. Канашевский [51; 52], В.М. Коретский 

[58], М.Н. Кузнетсов [60], С.Т. Любарская [149], М.Г. Розенберг [91], Н.Н. 

Рустамова [155], Д.В. Саушкин [156], З.А. Севрюгина [157], А.Д. 
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Суздалева [159], В.Л. Толстих [162; 105], Н.А. Хаустова [163], Р.М. 

Ходикин [164], Н.А. Шебанова [135] ва диг.  

Ќайд намудан ба маврид аст, ки масоили амали меъёрњои 

коллизионї дар танзими муносибатњои хусусї-њуќуќї бо унсури хориҷї 

ба таври њамаҷониба дар асарњои олимони ватанї мавриди омўзиш 

ќарор нагирифтааст. 

Баъзе аз пањлуњои амали меъёрњои коллизионї дар танзими 

муносибатњои хусусї-њуќуќї бо унсури хориљї дар асарњои илмии 

олимони ватанї чун А.М. Абдухолиќов [141], Х.Р. Ќодирќулов [146], 

Н.А. Ќодиров [147; 61], Ш.М. Менглиев [73], А.М. Мирзоев [74], Э.С. 

Насриддинзода [78], Ф.М. Нодиров [130], М.З. Рањимзода [88], М.Н. 

Раљабзода [154], И.М. Солиев [158], Р.Ш. Сотиволдиев [97; 98], Ф.С. 

Сулаймонов [99], С.Н. Таѓоева [100], Њ.Н. Њиматов [107] ва дигарон 

тањќиќ карда шудаанд. 

Робитаи таҳқиқот бо барномаҳо ва мавзуъҳои илмӣ. Тањќиќоти кори 

диссертатсионї мутобиќи мавзуи илмї-тањќиќотии кафедраи њуќуќи 

байналмилалии факултети њуќуќшиносии Донишгоњи миллии 

Тоҷикистон тањти унвони “Проблемањои актуалии назария ва амалияи 

њуќуқи байналмилалии хусусї барои солњои 2015-2025” иҷро шудааст. 

 

ТАВСИФИ УМУМИИ ТАЊЌИЌОТ 

Мақсади таҳқиқот. Дар доираи таҳқиқоти мазкур ҳадаф гузошта 

шудааст, ки ҷанбаҳои амалии татбиқи меъёрҳои коллизионӣ, ки танзими 

ҳуқуқии муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқиро бо унсури хориҷӣ таъмин 

менамоянд, дар низоми ҳуқуқии миллии ҶТ мавриди омӯзиш қарор дода 

шаванд. 

Вазифаҳои таҳқиқот. Бо назардошти маќсади мазкур дар 

диссертатсия вазифањои зерин гузошта шудаанд: 

– омӯзиши моҳият ва мазмуни меъёрҳои коллизионӣ дар ҳуқуқи 

байналмилалии хусусӣ; 
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– муайян намудани мавқеъ ва аҳаммияти меъёрҳои коллизионӣ дар 

низоми ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ; 

– муайян ва пешниҳод намудани меъёрҳои асосии тасниф ва 

гурӯҳбандии меъёрҳои коллизионӣ дар ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ; 

– баррасии ҷараён ва хусусиятҳои рушди меъёрҳои коллизионӣ дар 

қонунгузории ҶТ; 

– таҳқиқи ҷиҳатҳои амалӣ ва татбиқи меъёрҳои коллизионӣ дар 

соҳаи ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ; 

– таҳлили ҷанбаҳои амалии истифодаи меъёрҳои коллизионӣ дар 

танзими муносибатҳои ашёӣ, ки дорои унсури хориҷӣ мебошанд; 

– баррасӣ ва таҳлили татбиқи амалии меъёрҳои коллизионӣ дар 

танзими муносибатҳои меросӣ бо унсури хориҷӣ. 

– тањлили масоили амали меъёрњои коллизионї дар танзими 

муносибатњои шартномавӣ бо унсури хориҷї; 

– тањлили масоили амал ва самтҳои татбиқи меъёрњои коллизионї 

дар танзими муносибатњои алоњидаи хусусї-ҳуқуқӣ бо унсури хориҷӣ. 

Объекти таҳқиқот. Дар ин таҳқиқоти диссертатсионӣ ҳамчун 

объекти омӯзиш масъалаҳои марбут ба амалӣ намудани меъёрҳои 

коллизионӣ дар раванди танзими муносибатҳои хусусии ҳуқуқӣ, ки 

дорои унсури хориҷӣ мебошанд, баррасӣ мегарданд. 

Предмети таҳқиқот. Предмети таҳқиқоти диссертатсионӣ 

назарияҳо, дидгоҳҳо, мафҳумҳо ва хусусиятҳои илмие мебошанд, ки 

ҷиҳатҳои амалӣ ва назариявии татбиқи меъёрҳои коллизиониро дар 

танзими муносибатҳои ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ инъикос мекунанд. 

Марҳила, макон ва давраи таҳқиқот. Дар диссертатсия масоили 

амали меъёрњои коллизионї дар муносибатњои хусусї-њуќуќї бо унсури 

хориҷї дар ҶТ мавриди таҳқиқ ќарор дода шудааст. Таҳқиқоти 

диссертатсионӣ дар кафедраи ҳуқуқи байналмилалии факултети 
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ҳуқуқшиносии Донишгоњи миллии Тоҷикистон анҷом дода шудааст. 

Давраи тањқиқот солњои 2021-2025-ро дар бар мегирад.  

Асоси назариявии тањќиќот. Асоси назариявии тањќиќотро асарњои 

олимони ватаниву хориљї, аз ќабили А.М. Абдухолиќов, Л.П. 

Ануфриева, А.В. Асосков, М.А. Занина, В.П. Звеков, В.А. Канашевский, 

В.М. Коретский, М.Н. Кузнетсов, Х.Р. Ќодирќулов, Н.А. Ќодиров, С.Т. 

Любарская, Ш.М. Менглиев, А.М. Мирзоев, Э.С. Насриддинзода, Ф.М. 

Нодиров, М.З. Рањимзода, М.Н. Раљабзода, М.Г. Розенберг, Н.Н. 

Рустамова, Д.В. Саушкин, З.А. Севрюгина, И.М. Солиев, Р.Ш. 

Сотиволдиев, А.Д. Суздалева, Ф.С. Сулаймонов, С.Н. Таѓоева, В.Л. 

Толстих, Н.А. Хаустова, Р.М. Ходикин, Њ.Н. Њиматов, Н.А. Шебанова 

ва дигарон ташкил медињанд. 

Асоси методологии тањќиќот. Асоси кори диссертатсиониро усулњои 

умумии дарки илмї (расмї-мантиќї, диалектикї, тањлилї ва синтезї); 

усулњои махсуси илмии њуќуќї (расмї-њуќуќї, функсионалї, муќоисавї-

њуќуќї ва низомнок) ва усулњои соњавї (моддї-њуќуќї, коллизионї-

њуќуќї ва унификатсионї-њуќуќї) ва усулњои тањлили забонї ва мантиќї 

ташкил медињанд.  

Заминаҳои эмпирикии таҳқиқот. Дар раванди таҳқиқоти 

диссертатсионӣ Конститутсияи ҶТ, Кодекси мадании ҶТ, Кодекси оилаи 

ҶТ, Кодекси мурофиавии мадании ҶТ, Кодекси мењнати ҶТ, Қонуни ҶТ 

“Дар бораи нотариати давлатӣ”, Қонуни ҶТ “Дар бораи арбитражи 

байналмилалии тиҷоратӣ”, инчунин дигар санадҳои меъёрии ҳуқуқӣ, 

созишномаҳои байнидавлатӣ ва қарорҳои Пленуми Суди Олии ҶТ 

истифода шудаанд. Ҳамчунин, ҷиҳати муайян намудани такмил ва 

инкишофи ќонунгузории ҶТ дар бахши амали меъёрњои танзимкунандаи 

муносибатњои байналмилалии хусусї ва дар маҷмуъ рушди њуќуќи 

байналмилалии хусусї ба манфиати кишвар ва шахсони воќеию њуќуќии 

он мебошад.  
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Навгонии илмии тањќиќот. Дар диссертатсия масоили амали 

меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои хусусї-њуќуќї дар ҶТ 

мавриди тањлили њаматарафаи илмї ва амалї ќарор дода шудааст. 

Навгонии таҳқиқот дар он ифода меёбад, ки дар ҶТ таҳқиқоти 

илмии мукаммал дар мавриди амалияи меъёрҳои коллизионӣ то ҳол 

вуҷуд надорад, гарчанде ки ҳамкориҳои иқтисодии шаҳрвандон ва 

ташкилотҳои миллӣ бо ҳамтоёни хориҷӣ пайваста меафзоянд. Аз ин рӯ, 

таҳия ва татбиқи меъёрҳои коллизионӣ бояд бо дарназардошти 

манфиатҳои миллию иҷтимоӣ ва эҳтиёҷоти амалии иштирокчиёни 

муносибатҳои дорои унсури хориҷӣ амалӣ гарданд. 

Таҳқиқоти анҷомдодашуда, нахустин қадамҳои пажӯҳиш доир ба 

масоили амали меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои хусусї-

њуќуќї буда, ҷиҳати ташаккул ва таҳкими соҳаи илми њуќуќшиносии 

ватанї, инчунин ќонунгузорї ва амалияи худии њуќуќтатбиќкунї 

мусоидати бевосита намуда метавонад. 

Нуќтаҳои ба ҳимоя пешниҳодшаванда. Ба сифати нуќтањои ба њимоя 

пешнињодњои зерин манзур карда мешаванд: 

1. Моҳияти меъёри коллизионӣ тавассути таъиноти функсионалии 

он ифшо мегардад, яъне муайян намудани низоми ҳуқуқие, ки бояд 

нисбат ба муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқии дорои унсури хориҷӣ татбиқ 

карда шавад. Самаранокии татбиқи меъёрҳои коллизионӣ дар ин соҳа аз 

таносуби мақоми ҳуқуқии иштирокчиён, хусусиятҳои объекти 

муносибати ҳуқуқӣ ва ҳолатҳои ҳуқуқии дорои аҳаммияти ҳуқуқӣ 

вобаста мебошад, ки боиси ба вуҷуд омадан, тағйир ёфтан ё қатъ 

гардидани чунин муносибатҳо мегарданд. 

Сабаби мансуб донистани муносибати хусусӣ-ҳуқуқӣ ба соҳаи 

ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ на навъи уҳдадорӣ, балки мавҷудияти 

ҳолатҳои объективие мебошад, ки онро бо давлати хориҷӣ 

мепайванданд. Ин ҳолатҳо метавонанд ба иштирокчиёни муносибати 



11 
 

ҳуқуқӣ, объекти он ё ба фактҳои ҳуқуқӣ дахл дошта бошанд ва дар 

маҷмуъ унсури хориҷиро ташкил медиҳанд. 

Меъёрҳои коллизионӣ ҳамчун воситаи махсуси ҳуқуқӣ амал 

менамоянд ва тавассути онҳо низоми ҳуқуқии миллие муайян карда 

мешавад, ки бояд нисбат ба муносибати дахлдор татбиқ гардад. 

Ҳамзамон, доираи амали меъёрҳои коллизионӣ ба ҳалли зиддиятҳо 

байни ҳуқуқи дохилии давлат ва ҳуқуқи давлати хориҷӣ маҳдуд 

мегардад, дар ҳоле ки таносуби ҳуқуқи миллӣ ва ҳуқуқи байналмилалӣ 

дар асоси принсипи бартарияти  уҳдадориҳои байналмилалӣ њал карда 

мешаванд. 

2. Шаклгирии меъёрњои коллизионї дар ҶТ аз замони давлати 

шуравї (дар шакли мањдуд) оѓоз ёфта, дар замони истиќлолияти давлатї 

ба таври пурра мукаммал карда шуда, мавриди истифода ва татбиќи 

васеъ ќарор гирифтаанд.  

Дар шаклгирии њар як соњаи њуќуќ ва мукаммалгардонии меъёрњои 

он мањз давлат бо маќсади ба роњ мондани сиёсати дурусти дохиливу 

хориҷї ва танзими муносибатњои бавуҷудоянда, бахусус муносибатњои 

хусусї-њуќуќии дорои унсури хориҷї талош менамояд. Истиќлолияти 

давлатии ҶТ заминаи мусоид ва асоси воќеї бањри инкишофи њуќуќи 

байналмилалии хусусї њамчун яке аз соњањои муњимми њуќуќ дар низоми 

њуќуќии кишвар ва рушди меъёрњои коллизионї гардид, ки асоси 

бунёдии онро њамчун соњаи мустаќили њуќуќи ҶТ ташкил медињанд.  

3. Таъсиррасонии њуќуќї ба муносибатњои молумулкӣ бо унсури 

хориҷӣ тавассути меъёрҳои коллизионӣ амалӣ карда мешавад, ки ҳамчун 

механизми мувофиқати низомҳои ҳуқуқии гуногун баромад менамоянд. 

Набояд таъиноти меъёрњои коллизиониро танҳо бо ташкили алоқа 

байни субъектҳои муносибатњои байналмилалии хусусї донист. 

Функсияи ташкилї ва танзимии меъёрњои коллизионӣ бо ҳам таъсири 

мутақобила дошта, якҷоя таъсири заруриро ба субъектони ҳуқуқ- 

шаҳрвандон ва шахсони ҳуқуқии кишварҳои гуногун мерасонанд.  
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Агар ин таъиноти меъёрњои коллизиониро аз њам ҷудо намоем, ин 

маънои онро дорад, ки аҳаммияти танзимнамоии онҳоро инкор ва ё рад 

менамоем. Охиринҳо ҳам дар танзими муносибатҳои хусусияти 

молумулкї дошта якҷоя бо меъёрҳои моддӣ ва ҳам бевосита амал 

менамоянд. 

4. Дар ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ бояд масъалаи амали меъёрҳои 

коллизионӣ аз категорияи татбиқи ҳуқуқи хориҷӣ фарқ карда шавад, 

зеро ин ду мафҳуми аз ҳам фарқкунанда мебошанд. Амали меъёри 

коллизионӣ муайянкунандаи он аст, ки дар ин ё он муносибати 

байналмилалии хусусӣ ҳуқуқи кадом кишвар бояд татбиқ карда шавад. 

Амали меъёри коллизионӣ дар асоси қонуни миллӣ ё шартномаҳои 

байналмилалӣ ба роҳ монда мешавад.  

Дар асоси омўзиши пањлуњои гуногуни диссертатсия бањри такмили 

ќонунгузории амалкунанда пешнињодњои зерин манзур карда мешаванд: 

Дар асоси омўзиши пањлуњои гуногуни диссертатсия бањри такмили 

ќонунгузории амалкунанда ба Кодекси мадании ҶТ (фасли 8), Кодекси 

меҳнати ҶТ (моддаи 9) пешниҳодҳои мушаххас манзур карда шуда, дар 

баррасии Маркази миллии қонунгузории назди Президенти ҶТ қарор 

доранд. 

Ањаммияти назариявї ва амалии тањќиќот. Маводњои диссертатсия 

метавонанд дар фаъолияти ќонунэҷодкунї ва њуќуќтатбиќнамої, 

њамчунин дар ҷараёни тадриси фанни “Њуќуќи байналмилалии хусусї” 

ба таври васеъ мавриди истифода ќарор дода шаванд. Натиҷањои 

тањќиќоти анҷомдодаи муаллиф метавонанд минбаъд ба сифати 

коркарди проблемањои назариявї ва методологї дар соњаи 

баррасишаванда хизмат намоянд.  

Дараҷаи эътимоднокии натиҷаҳои таҳқиқот. Эътимоднокии 

натиҷаҳои таҳқиқот ба таҳлили воқеъбинона ва ҳаматарафаи 

пажӯҳишҳои назарӣ ва амалии марбут ба паҳлуҳои гуногуни масоили 

амали меъёрҳои коллизионӣ дар танзими муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқӣ 
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бо унсури хориҷӣ дар ҶТ, таҳлили натиҷа ва хулосаҳои дар илми ҳуқуқи 

байналмилалии хусусӣ пазируфташуда, мафҳумҳо, пешниҳодҳо ва 

тавсияҳои назарию амалии муаллиф, нуқтаҳои илмии таҳқиқот ва 

тавсияҳо, таҳқиқи ҳолати ҳуқуқӣ ва инкишофи меъёрҳои коллизионӣ дар 

ќонунгузории ҶТ асос меёбад.  

Мутобиқати диссертатсия ба шиносномаи ихтисоси илмӣ. Мавзуи 

таҳқиқот ба шиносномаи ихтисосҳои Комиссияи олии аттестатсионии 

назди Президенти ҶТ аз рўйи ихтисоси 5.5.3. Ҳуқуқи маданӣ; ҳуқуқи 

соҳибкорӣ; ҳуқуқи оилавӣ; ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ мутобиқат 

менамояд. 

Саҳми шахсии довталаби дараҷаи илмӣ дар таҳқиқот. Саҳми шахсии 

муаллифи диссертатсия бо сатҳи навгонии илмии диссертатсионӣ, 

нуқтаҳои илмӣ, ки ба ҳимоя пешниҳод мешаванд, мақолаҳои илмӣ, 

маърузаҳо дар семинарҳои назариявӣ ва конференсияҳои илмӣ-амалӣ 

тасдиқ карда мешаванд. Ҳамзамон, тарзи навишт, масъалагузорӣ ва 

услуби диссертатсия саҳми шахсии муаллифи диссертатсияро нишон 

медиҳад. 

Тасвиб ва натиҷаҳои амалисозии таҳқиқот. Сањми шахсии муаллифи 

диссертатсия бо сатњи навгонии илмии диссертатсия, нуќтањои назари 

илмї, ки ба њимоя пешнињод карда мешаванд, маќолањои илмї, 

маърузањо дар конференсияњои илмї-амалї ва семинарњои назариявї 

тасдиќ карда мешавад. Диссертатсия дар кафедраи њуќуќи 

байналмилалии факултети њуќуќшиносии Донишгоњи миллии 

Тоҷикистон омода, муњокима ва ба њимоя тавсия карда шудааст. 

Ҳамчунин, натиҷаҳои таҳқиқоти диссертатсионӣ дар конференсияҳои 

зерин ироа гардидаанд: 

А) байналмилалї: 

– конференсияи байналмилалии илмӣ-назариявӣ бахшида ба 100-

солагии Виктор Аркадевичт Ойгензихт дар мавзуи «Танзими ҳуқуқии 

сайёҳӣ ва сармоягузорӣ дар Ҷумҳурии Тоҷикистон» бо маъруза дар 
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мавзуи “Амали меъёрҳои коллизионӣ дар танзими муносибатҳои 

шартномавӣ бо унсури хориҷӣ” (ш. Душанбе, 24 октябри соли 2024);  

– конференсияи байналмилалии илмию назариявӣ бахшида ба Рӯзи 

байналмилалии ҳуқуқи инсон, 30-юмин солгарди қабули Конститутсия 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва эълон гардидани соли 2024 ҳамчун «Соли 

маърифати ҳуқуқӣ» бо маъруза дар мавзуи “Амали меъёрҳои 

коллизионӣ дар танзими муносибатҳои ашёӣ бо унсури хориҷӣ” (ш. 

Душанбе, 2024); 

– конференсияи байналмилалии илмию назариявӣ бахшида ба 

таҷлили Рўзи байналмилалии ҳуқуқи инсон, 80-умин солгарди 

таъсисёбии СММ, эълон гардидани солҳои 2025-2030 “Солҳои рушди 

иқтисоди рақамӣ ва инноватсия” ва қабул гардидани Қатъномаи СММ 

зери унвони “Нақши зеҳни сунъӣ дар фароҳам овардани имконоти навин 

барои рушди устувор дар Осиёи Марказӣ” бо маъруза дар мавзуи 

“Амали меъёрҳои коллизионӣ дар муносибатҳои меросӣ-ҳуқуқӣ бо 

унсури хориҷӣ” (ш. Душанбе, 5 декабри соли 2025). 

Б) ҷумњуриявї: 

– конференсияи илмии ҷумҳуриявӣ бахшида ба 30-солагии 

Истиқлолияти давлатии Ҷумҳурии Тоҷикистон ва 80-солагии доктори 

илмҳои ҳуқуқ, профессор, Арбоби илм ва техникаи Тоҷикистон 

Шомурат Менглиев бо маъруза дар мавзуи “Мафҳум ва моҳияти 

меъёрҳои коллизионӣ дар ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ” (ш. Душанбе, 

2021); 

– конференсияи умумидонишгоҳии илмию назариявии ҳайати 

устодону кормандони факултети ҳуқуқшиносии Донишгоњи миллии 

Тоҷикистон бахшида ба 30-юмин солгарди қабули Конститутсияи 

Ҷумҳурии Тоҷикистон ва Соли маърифати ҳуқуқӣ эълон намудани соли 

2024 ва Бистсолаи омӯзиш ва рушди фанҳои табиатшиносӣ, дақиқ ва 

риёзӣ дар соҳаи илму маориф (солҳои 2020-2040) бо маъруза дар мавзуи 
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“Баъзе масъалаҳо оид ба ҳуқуқи ашёї дар ҳуқуқи байналмилалии 

хусусӣ” (ш. Душанбе, 2024). 

Интишорот аз рўйи мавзуи диссертатсия. Аз рўйи натиҷањои 

гузаронидашуда 9 маќолањои илмї, аз он ҷумла 5 маќола дар 

маҷаллањои таќризшавандаи Комиссияи олии аттестатсионии назди 

Президенти ҶТ ва 4 маќола дар дигар нашрияњо нашр гардидаанд. 

Сохтор ва њаҷми диссертатсия. Сохтори диссертатсия тибќи наќша, 

маќсад, вазифањо ва мантиќи тањќиќот муайян карда шудааст. 

Диссертатсия аз муќаддима, се боб, нуњ зербоб, хулоса ва номгўи адабиёт 

(маъхазњо) иборат аст. Њаҷми диссертатсия 182 сањифаро дар бар 

мегирад. 
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БОБИ 1. МАФҲУМ, ТАСНИФОТ ВА ХУСУСИЯТҲОИ АМАЛИ 

МЕЪЁРҲОИ КОЛЛИЗИОНЇ 
 

1.1. Мафњум ва таснифоти меъёрњои коллизионї дар њуќуќи 

байналмилалии хусусї 

 

Меъёри ҳуқуқӣ яке аз мафҳумҳои асосии илми ҳуқуқ мебошад. 

Аксарияти муаллифон мафҳуми меъёрҳои ҳуқуқиро бо муқаррароти 

давлатӣ алоқаманд мегардонанд ва онро ба сифати “звенои аввалӣ”, 

“унсури баромад”, “катакҳои ҳуқуқ”, ба сифати “ченак”, “масштаб” ва 

“эталон”-и рафтор, танзимгар (регулятор)-и муносибатҳои иҷтимоӣ 

алоқаманд мегардонанд. 

Меъёрҳои ҳуқуқ “хишт”-ҳое мебошанд, ки аз онҳо бинои ҳуқуқ 

бунёд карда мешавад - менависад А.Ф. Чердансев [110, с. 208; 19, с. 34]. 

«Худи истилоҳи “меъёр” аз калимаи лотинии “norma”гирифта шудааст, 

ки аксаран чун “қоида” тарҷума мешавад» [49, с. 23; 28, с. 40-47; 21, с. 29].  

«Меъёри ҳуқуқ дар қатори меъёри ахлоқ, одатҳо ва ғайра яке аз 

намудҳои меъёрҳои иҷтимоӣ ба шумор меравад. Ҳамин тавр, дар аксари 

адабиёти ҳуқуқӣ чунин аломатҳои меъёри ҳуқуқ зикр гардидааст: 1) 

Қоидаи рафтор; 2) Танзимгари муносибатҳои ҷамъиятӣ; 3) Аз тарафи 

давлат эҷод, ҳифз ва таъмин мешавад; 4) Барои ҳама ҳатмӣ мебошад; 5) 

Ҳуқуқ ва уҳдадориҳои субъектони ҳуқуқро муқаррар мекунад» [116, с. 

121]. 

Ҳамин тариқ, меъёри ҳуқуқ ин қоидаи рафтор, воситаи иҷтимоии 

танзими рафтор ва қоидаҳои умумие мебошад, ки рафтори одамонро дар 

ҷамъият ба танзим медароранд [28, с. 7; 65, с. 153]. 

Ҳуқуқшиносони ИМА ба монанди ҳуқуқшиносони Англия меъёрҳои 

ҳуқуқро ба маънои худии калима танҳо қоидаи таҷрибаи судӣ, ки дар 

робита бо парвандаҳои мушаххас шакл гирифтаанд, меҳисобанд. Дар 

низоми ҳуқуқии романо-олмонӣ дар мавқеи аввал меъёри ҳуқуқе 
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бароварда мешавад, ки ба талаботи адолат ва ахлоқ ҷавобгӯ буда, ба 

сатҳи олӣ бароварда шудаанд ва ҳамчун қоидаи рафтор умумӣ 

мебошанд [80, с. 105; 82, с. 165]. 

Қуръон ва Суннат дар низоми ҳуқуқи исломӣ ҳамчун сарчашмаҳои 

аслии ҳуқуқ шинохта мешаванд. Бар пояи ин ду манбаъ, дигар 

сарчашмаҳо, ба мисли иҷмоъ – иттифоқи назари уламои мусулмон дар 

шарҳи меъёрҳои шариат – ва қиёс - баровардани ҳукм тавассути муқоиса 

бо ҳолатҳои шабеҳ – ташаккул ёфтаанд. 

Меъёрҳои ҳуқуқ вобаста ба таъиноташон ба меъёрҳои таъсисӣ 

(асосҳои танзими ҳуқуқиро муайян мекунанд), меъёрҳо-принсипҳо, 

меъёрҳо-мафҳумҳо, меъёрҳои муқарраркунанда, меъёрҳои кафолатӣ, 

меъёрҳои фаврӣ ва меъёрҳои коллизионӣ ҷудо мешаванд [81, с. 240; 83, с. 

205].  

Меъёрҳои коллизионӣ, чи тавре ки Р.Ш. Шарофзода қайд менамояд, 

тартиби рафъи ихтилофоти ҳуқуқиро пешбинї мекунанд» [98, с. 245]. 

Меъёрњои коллизионї асоси бунёдии њуќуќи байналмилалии хусусиро 

дар ЉТ ташкил медињанд.  

Дар њуќуќи байналмилалии хусусї, ба он њолате ки танзими 

муносибатњои њуќуќї аз њадди юрисдиксияи як кишвар берун мебарояд 

ва ба танзими њуќуќии онњо њадди аќал ду низоми њуќуќї “талош” 

менамоянд, “коллизия” дар танзимнамоии њуќуќї гуфта мешавад. 

Ёдовар шудан бамаврид аст, ки њуќуќи байналмилалии хусусї дар аввал 

бо номи “њуќуќи коллизионї” ташаккул ёфтааст. 

«Бояд зикр кард, ки «коллизия» аз калимаи лотинии «collisio» 

гирифта шуда, маънояш «бархӯрї (ихтилофот)» мебошад. Дар адабиёти 

њуќуќї инчунин андешае њаст, ки оё воќеан дар њолати мазкур “бархўрї” 

(ихтилофот)»-и ќонунњои хориљї мављуд аст. Чунончи, муаллифи 

машњури амрикої Љ. Стори ќайд карда буд, ки номгузории њуќуќи 

коллизионї (conflict of laws) пурра љавбгўи талабот намебошад. Ў ба 

њайси мисол парвандаеро меоварад, ки дар он суди амрикої ба чунин 
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хулоса меояд, ки ба ањд њуќуќи фаронсавї бояд татбиќ карда шавад, зеро 

ањд дар Фаронса баста шудааст ва њуќуќи фаронсавї бе ќайду шарт аз 

њуќуќи ИМА фарќ мекунад. Дар чунин њолат, чи тавре ки Љ. Стори ќайд 

мекунад, равшан аст, ки њељ гуна коллизияи ќонунњо дида намешавад. 

Фарќият дар байни њуќуќи фаронсавї ва њуќуќи амрикої вуљуд дорад. 

Суоли матрањ ин аст, ки кадоме аз ин низомњои њуќуќї дар њолати 

мазкур бояд татбиќ карда шавад. Аммо худ аз худ ин масъала таќозо 

мекунад, ки танњо як њуќуќ метавонад татбиќ шавад ва мувофиќан дар 

байни њуќуќе, ки нисбат ба парвандаи мазкур татбиќ карда мешавад ва 

њуќуќе, ки татбиќ намегардад, њељ гуна “коллизия” имконпазир буда 

наметавонад. Масъала оид ба он, ки кадоме аз ду низомњои њуќуќї бояд 

татбиќ карда шавад, воќеан коллизияи ќонунњо шуда наметавонад» [121, 

с. 38; 117, с. 240].  

А. Левонтин дар мавриди ин масъала чунин изҳор доштааст: Дар 

амал, дар чунин ҳолатҳо “коллизия” вуҷуд надорад. Коллизия шояд дар 

зеҳни судяҳо пеш аз қабули қарор дар бораи интихоби ҳуқуқи 

татбиқшаванда ба миён ояд, аммо ин “коллизия” ё тардид пеш аз ҳар 

қарори судӣ ба вуҷуд меояд ва вазифаи судя танҳо дар он аст, ки муайян 

кунад аз миёни ду қонун кадоме бояд татбиқ гардад. Барои дуруст 

баррасӣ кардани ин масъалаҳо, ба ҷойи истифода аз истилоҳи 

“коллизияи қонунҳо”, беҳтар аст онҳоро масъалаҳои интихоби ҳуқуқ 

номид ва меъёрҳои мувофиқ барои ҳалли ин масъалаҳо бояд “меъёрҳои 

интихоби ҳуқуқ” (Rules of Choice of Law) номгузорӣ шаванд [119, с. 40; 

118, с. 26]. 

М.Д. Шаргародский коллизияро чун ду меъёри ҳуқуқии байни ҳам 

номувофиқ медонад. Дар адабиёти њуќуќї (махсусан амрикої) таќсими 

тамоми коллизияњо ба воќеї (true conflict) ва ѓайривоќеї (false conflict) 

пањнгашта мебошад [112, с. 45].  

Бо ибораи дигар, дар њолати коллизияи ѓайривоќеї интихоби њуќуќ 

бо ёрии меъёрњои коллизионї сирф амали техникї мебошад, зеро 



19 
 

новобаста аз он, ки татбиќшаванда њуќуќи давлати А мебошад ё давлати 

Б, натиља яксон хоњад буд» [80, с. 58].  

В.А. Канашевский тањти «мафњуми меъёри коллизионї, меъёреро 

мефањмад, ки он муайянкунандаи татбиќи њуќуќи миллї ба 

муносибатњои хусусї-њуќуќї бо унсури хориљї мебошад» [52, с. 88].  

Ба андешаи М.Н. Кузнетсов «меъёри коллизионї – меъёри њуќуќї 

(миллї ва байналмилалї) мебошад, ки татбиќи њуќуќи кишвар ва ё 

шартномаи (созишномаи) байналмилалиро ба муносибати хусусї-њуќуќї 

бо унсури хориљї муќаррар мекунад» [60, с. 117; 148, с. 122]. Бо такя ба 

консепсияи баррасии ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, муаллиф мафҳуми 

мазкурро ҳамчун маҷмуи меъёрҳои ҳуқуқии дорои хусусияти 

байнинизомӣ пешниҳод кардааст».  

Ба андешаи Ф.Р. Абдуллоев “танзими коллизионӣ яке аз усулҳои 

асосии ҳуқуқи байналмиллалии хусусӣ мебошад, ки ҳамчун усули 

бавосита амал мекунад. Вай қоидаи бевоситаи танзимкунандаи 

муносибатҳоро муқаррар намекунад, балки ба низоми ҳуқуқии давлати 

муайян таъсир мерасонад” [16, с. 36]. 

Н.Ю. Ерпилева низ дар асари худ «мафњуми меъёри коллизиониро 

бо њамин мазмун љонибдор аст [44, с. 112; 45, с. 247]. Л.Н. Галенская 

бошад, тањти меъёрњои коллизионї муќарраротеро мефањмад, ки нисбат 

ба муносибати њуќуќии бавуљудомада татбиќи ин ё он низоми њуќуќиро 

муќаррар мекунанд» [35, с. 22]. 

«Н.Г. Александров коллизияро чун якчанд меъёре, ки аз рӯйи 

мазмун аз ҳамдигар фарқ мекунанд, мефаҳмад. Меъёрњои коллизионї 

дар њуќуќи байналмилалии хусусї дорои хусусиятњои хоси худ 

мебошанд, ки онњоро аз дигар меъёрњо фарќ мекунонанд:  

– меъёри коллизионї хусусияти њаволакунанда дорад, меъёр ва 

категорияи махсус (ё асос) дар њуќуќи байналмилалии хусусї ба шумор 

меравад; 
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– меъёри коллизионї њарчанд хусусияти њаволакунанда дошта 

бошад њам, муносибати дахлдорро якљоя бо меъёри моддї-њуќуќї ба 

танзим медарорад; 

– меъёри коллизионї “коллизия”-ро мањз дар байни низоми њуќуќи 

миллї ва њуќуќи хориљї бартараф менамояд, коллизияе, ки байни њуќуќи 

миллї ва њуќуќи байналмилалї ба вуљуд меояд, бо назардошти 

бартарияти меъёрњои байналмилалї њал карда мешаванд» [82, с. 39]. 

«В.Н. Кудрявсев коллизияро чун ҳолати номувофиқати байни 

меъёрҳо аз рӯйи мазмун медонад» [59, с. 52]. 

Доир ба табиати њуќуќии меъёрњои коллизионї дар байни олимон 

назари ягона мављуд нест: гурӯње аз олимон, аз ќабили И.С. 

Перетерский, М.М. Богуславский, Г.К. Дмитриева чунин мењисобанд, ки 

меъёрњои коллизионї меъёрњои њуќуќи маданї буда, табиати хусусї-

њуќуќї доранд. Ба андешаи Л.П. Ануфриева меъёрњои коллизионї 

тахаллути ду навъи меъёрњо – хусусї-њуќуќї ва оммавї-њуќуќї доранд 

[109, с. 65]. Ба андешаи мо табиати хусусї-њуќуќии меъёрњои коллизионї 

бештар аён мегардад, ки онро бо њуќуќи миллї алоќаманд мегардонад ва 

њолати мазкур барои эътироф гардидани меъёри коллизионї њамчун 

унсури соњаи мустаќили њуќуќ – њуќуќи байналмилалии хусусї замина 

мегузорад. 

«Аз нуқтаи назари А.В. Митскевич коллизия – дар як вақт амал 

кардани меъёрҳои гуногун оид ба ҳамон як масъала мебошад [76, с. 75]. 

Аз ин лиҳоз, меъёри коллизиониро метавон чунин шарҳ дод: он 

меъёри ҳуқуқиест, ки бо мақсади танзими муносибатҳои ҷамъиятии 

дорои унсури хориҷӣ асоси ҳуқуқиро барои муайянсозӣ ва интихоби 

низоми татбиқшавандаи ҳуқуқ – хоҳ ҳуқуқи миллӣ бошад, хоҳ хориҷӣ, 

таъмин менамояд». 

Дар илми њуќуќи байналмилалии хусусї оид ба таснифоти меъёрњои 

коллизионї назарњои гуногун мављуд аст: Профессор Ш. Менглиев 

меъёрњои коллизиониро чунин таснифот кардааст: Якум, вобаста ба 
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хусусият, меъёрњои коллизионї ба императивї ва диспозитивї људо 

мешаванд. Дуюм, вобаста ба шакл меъёрњои коллизионї ба алтернативї 

ва иловагї (факултативї) таќсим мешаванд. Сеюм, аз нигоњи сохтор, 

меъёрњои коллизионї ба яктарафа ва дутарафа људо мегарданд [73, с. 

166-171].  

Ба андешаи Н.Ю. Ерпилева меъёрњои коллизионї чунин тасниф 

карда мешаванд. Якум, аз нигоњи шакли пайванди коллизионї, меъёрњои 

коллизионї ба яктарафа ва дутарафа људо мешаванд. Дуюм, вобаста ба 

хусусияти танзими меъёрњои коллизионї ба диспозитивї, императивї, 

алтернативї ва кумулятивї таќсим мешаванд. Сеюм, вобаста ба доираи 

амал меъёрњои коллизионї ба байнидавлатї ва байнињудудї људо 

мешаванд» [44, с. 134-136]. 

С.С. Алексеев зикр мекунад, ки «байни санадҳои меъёрии алоҳида 

метавонад мухолифат ё бархурд ба вуҷуд ояд. Чунин мухолифат 

коллизия ном бурда мешавад» [20, с. 137]. 

Аз љониби О.А. Данилочкина чунин таснифоти меъёрњои 

коллизионї пешнињод гардидааст: 1) вобаста ба шакл – пайвандњои 

коллизионии яктарафа ва дутарафа; 2) вобаста ба шакли ифодаи иродаи 

ќонунгузор – меъёрњои императивї ва диспозитивї; 3) вобаста ба сохтор, 

меъёрњои коллизионї – одї ва мураккаб; 4) вобаста ба хусусияти 

пайванди коллизионї – одї, алтернативии одї ва алтернативии 

мураккаб. Меъёри коллизионии алтернативии мураккабро ба асосї 

(генералї) ва иловагї (субсидиарї) таќсим намудааст [41, с. 13-14]. 

Ба андешаи В.А. Канашевский меъёрњои коллизионї ба намудњои 

зайл људо карда мешаванд: 1) вобаста бо пайдоиш – меъёрњои 

коллизионї ба миллї ва байналмилалї таќсим мешаванд; 2) аз нигоњи 

шакл меъёрњои коллизионї ба яктарафа ва дутарафа таснифот 

мешаванд; 3) вобаста ба њатмї будани татбиќнамої – меъёрњои 

коллизионї ба императивї ва диспозитивї таќсим мегарданд; 4) вобаста 

ба сохтор пайванд ва њаљм, меъёри коллизионї ба одї ва мураккаб 

таќсим мегарданд. Дар ин радиф В.А. Канашевский меъёрњои 
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коллизионии «њамроњикунанда» ва «кумулятсия»-ро бе унсури 

таснифотї ба намудњои меъёри коллизионї љой додааст» [51, с. 91-92]. 

Л.П. Ануфриева таснифоти меъёрњои коллизиониро вобаста ба 

чунин унсурњо пешнињод менамояд: Якум, вобаста ба шакли изњори 

пайванди меъёри коллизионї, меъёрњои коллизионї ба яктарафа ва 

дутарафа таќсим мегарданд. Дуюм, вобаста ба шакли муќаррарот ва 

ќувваи њуќуќї, меъёрњои коллизионї ба императивї, диспозитивї ва 

алтернативї таќсим мегардад. 

Билохира, аз нигоњи худи меъёри коллизионї меъёри коллизионї ба 

миллї ва байналмилалї таснифот мегардад. Ба љуз аз ин таснифот, Л.П. 

Ануфриева ба фењристи намудњои меъёрњои коллизионї меъёрњои 

коллизионии асосї (генералї) ва махсус (ёрирасон ё субсидиарӣ)-ро 

шомил сохтааст» [23, с. 198-199]. 

В.В. Гаврилов «дар асоси се унсур таснифоти меъёрњои 

коллизиониро пешнињод кардааст. Чунончї, якум, вобаста ба шакли 

пайванди коллизионї дар њуќуќи байналмилалии хусусї, меъёрњои 

коллизионии яктарафа ва дутарафа мављуданд. Дуюм, вобаста ба тарзи 

танзимї, меъёрњои коллизионї ба императивї, диспозитивї ва 

алтернативї таќсим мешавад. Сеюм, вобаста ба дараљаи мушахассияти 

меъёрї, меъёрњои коллизионї ба генералї ва субсидиарї таќсим 

мешаванд» [34, с. 90-96]. 

Њамин тариќ, месазад махсус ишора ба он намуд, ки дар њуќуќи 

байналмилалии хусусї доир ба масъалаи мазкур назари ягона вуљуд 

надорад. Бинобар ин шартан бо назардошти тањќиќоти гузаронидашуда 

чунин таснифотро пешнињод менамоем:  

«1. Вобаста ба шакл меъёрњои коллизионї ба алтернативї ва 

факултетивї таќсим мешаванд. Меъёри коллизионии алтернативї – як 

ќатор пайвандњои коллизиониро дар бахши танзими муносибатњои 

хусусї-њуќуќї бо унсури хориљї муќаррар кардааст [109, с. 49]. Мисол, 

ќ.1 м. 1334 КМ ЉТ. Меъёри коллизионии факултативї – чунин меъёри 

коллизионї аст, ки дар як њаљми меъёри коллизионї якчанд пайванди 
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коллизионї мављуд аст. Мисол, ќ. 1 м. 1325 КМ ЉТ: «Шакли ањд ба 

њуќуќи мањалли анљоми он тобеъ аст. Аммо ањди дар хориља анљомёфта 

наметавонад дар натиљаи риоя нагардидани шакл беэътибор дониста 

шавад, агар талаботи њуќуќи ЉТ риоя шуда бошад». Дар ин љо њаљми 

меъёри коллизионї «шакли бастани ањд» ва пайванди коллизионї:  

1) ќонуни мањалли ба имзо расидани ањд;  

2) ќонуни ЉТ. Дар ин мисол, ду шарт пешбинї шудааст, аввало 

ќонуни мањалли бастани ањд, баъдан риоя намудани ќонунгузории ЉТ 

меъёри коллизионии факултативї аст» [3]. 

«2. Вобаста ба хусусият меъёрњои коллизионї ба императивї ва 

диспозитивї таќсим мешаванд. Меъёри коллизионии императивї 

ќоидаеро пешбинї кардааст, ки суд ё тарафњо дар муносибатњои хусусї-

њуќуќї бо унсури хориљї ба интихоби њуќуќ дар танзими он имкон 

надоранд [109, с. 71].  

Меъёри коллизионии диспозитивї – дар шаклњои «тарафњо 

метавонанд», «агар ин дар созишномаи тарафњо муќаррар нашуда 

бошад» ифода мегардад. Мисол, б. 2 м. 1329 КМ ЉТ: «Ба вуљуд омадан 

ва ќатъ гардидани њуќуќњои ашё ба молу мулк, ки мавзуи ањд мебошад, 

бо њуќуќи кишваре, ки ин ањд тобеи он мебошад, муайян карда мешавад, 

агар созишномаи тарафњо тартиби дигареро муќаррар накарда бошад». 

Ё «шартнома бо њуќуќи кишвари бо созишномаи тарафњо интихобшуда 

танзим карда мешавад, агар ќонунгузории ЉТ тартиби дигареро 

муќаррар накарда бошад» (ќ. 1 м. 1333 КМ ЉТ). Њамин тариќ, меъёри 

коллизионии диспозитивї чунин меъёри њуќуќї аст, ки муќарраротро 

оид ба интихоби њуќуќ муќаррар кардааст, вале ба тарафњо боз 

имконияти интихоби њуќуќро дар муносибати хусусї-њуќуќї бо унсури 

хориљї пешнињод менамояд» [3]. 

«3. Аз нигоњи сохтор, меъёрњои коллизионї ба яктарафа ва дутарафа 

таќсим мешавад [109, с. 70]. Пайванди коллизионии яктарафа муќаррар 

мекунад, ки ба муносибати дахлдор низоми њуќуќии кадом кишвар 

татбиќ мешавад. Мисол, б. 6 м. 1316 КМ ЉТ: Ѓайри ќобили амал ё дорои 
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ќобилияти мањдуди амалкунї эътироф намудани шахси воќеї дар 

Тољикистон ба њуќуќи ЉТ тобеъ аст. Бо ибораи дигар гўем, меъёри 

коллизионии яктарафа – чунин меъёре мебошад, ки пайванди 

коллизионї бо тариќи мушаххас татбиќи њуќуќи кишвари муайянро 

пешбинї менамояд» [3].  

4. Аз рӯйи доираи амал, меъёрҳои коллизионӣ ба байнидавлатӣ 

(байналмилалӣ) ва байниҳудудӣ тақсим мешаванд. Меъёри коллизионии 

байнидавлатӣ (байналмилалӣ) дар худ низомҳои ҳуқуқии кишварҳои 

мухталифро ҳамчун танзимгари муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқӣ бо унсури 

хориҷӣ муқаррар кардааст, ки ин муносибатҳо аз доираи як кишвар 

берунанд.  

Меъёрҳои коллизионии байниҳудудӣ дар низоми ҳуқуқии як кишвар 

мустаҳкам карда шудаанд, ки дар ҳайаташ якчанд ҳудудҳои маъмурӣ 

мавҷуд аст. Меъёрҳои коллизионии байниҳудудӣ ба меъёрҳои 

коллизионии интерҳудудӣ, интерперсоналӣ ва интертемпоралӣ тақсим 

мешаванд [87, с. 567]. 

Меъёри коллизионии интерҳудудӣ ба кишварҳои дорои сохти 

федеративӣ мансуб аст, ки ҳар як субъекти федератсия низоми ҳуқуқии 

хешро дорад. Меъёри коллизионии интерперсоналӣ меъёри коллизионӣ 

мебошад ва татбиқаш дар ҳолате сурат мегирад, ки дар ҳудуди як 

кишвар низомҳои ҳуқуқии мухталиф оид ба ин ё он масъала амал 

мекунанд [87, с. 567].  

«5. Вобаста ба шакли њуќуќї (сарчашмаи њуќуќї) меъёрњои 

коллизионї ба меъёрњои коллизионии миллї-њуќуќї ва байналмилалї-

њуќуќї таќсим мешавад. Чунин таснифот аз нигоњи пайдоиши меъёрњои 

коллизионї низ пешнињод мешавад [52, с. 90].  

«6. Аз нигоњи ањаммият меъёрњои коллизионї ба генералї (асосї) ва 

субсидиарї (иловагї), умумї ва махсуси пайванди коллизионї таќсим 

мешаванд. Меъёри коллизионии генералї муќаррар мекунад, ки дар 

навбати аввал кадом њуќуќ (асосї) татбиќ мешавад. Мисол, тибқи м. 
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1334 КМ ЉТ «созиши тарафњои шартнома» меъёри коллизионии 

генералї, меъёри коллизионии субсидиарї (иловагї) татбиќи њуќуќи 

«иловагї»-ро дар њолатњои мушаххас пешнињод мекунад. Дар асоси ќ. 1 

м. 1334 КМ ЉТ «Њангоми набудани созишномаи тарафњои шартнома дар 

хусуси татбиќи њуќуќ» ба њамин гуна шартнома њуќуќи кишваре, ки дар 

он яке аз тарафњо таъсис ёфтааст, истиќоматгоњ ё макони асосии 

фаъолият дорад ва: – а) дар шартномаи хариду фурўш фурўшанда; 

Пайванди коллизионии умумї – барои њамаи низомњои њуќуќи љањон 

ќоидањои коллизионии умумї мебошанд, ки дар њама бахшњои њуќуќи 

байналмилалии хусусї татбиќ мешавад. Пайванди коллизионии махсус 

бевосита дар институт ва зерсоњаи њуќуќи байналмилалии хусусї дарљ 

ёфтааст. Дар ин љо: «Њуќуќи кишвари фурўшанда» пайванди 

коллизионии махсус аст. Дар њуќуќи байналмилалии хусусї меъёрњои 

коллизионии њамроњикунанда ё вобастабуда, кумулятсия, чандир ва 

устувор истифода мешаванд» [3].  

Меъёри коллизионии ҳамроҳикунанда он меъёрест, ки пайванди он 

ба ҳуқуқи кишваре ишора мекунад ва ин муносибатро танзим менамояд. 

Масалан, муқаррароти м. 1339 КМ ҶТ: “Асосҳои рӯёниш, шартҳо ва 

тартиби ҳисобкунӣ, инчунин андозаи фоизҳо оид ба уҳдадориҳои пулӣ 

бо ҳуқуқи кишваре, ки бояд нисбат ба уҳдадории дахлдор татбиқ гардад, 

муайян карда мешаванд” [3]. 

Пайванди коллизионии кумулятсия бо дарназардошти ба инобат 

гирифтани қонунгузории ду ё зиёда кишварҳо дар танзими муносибати 

дахлдор ташкил карда шудааст. Масалан, муқаррароти қ. 2 м. 167 КО 

ҶТ: “Шартҳои ақди никоҳ дар қаламрави ҶТ барои ҳар шахси 

никоҳшаванда дар асоси қонунҳои давлате, ки дар лаҳзаи ақди никоҳ ӯ 

шаҳрванди он давлат мебошад, бо риояи талаботи м. 14 КО ҶТ дар 

бораи ҳолатҳое, ки монеаи ақди никоҳ мегарданд, муайян карда 

мешаванд” [7]. 
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Меъёри коллизионии чандир он меъёрест, ки ба суд ҳангоми 

баррасии баҳс салоҳиятро дар бахши интихоби ҳуқуқ ба низоми ҳуқуқие 

медиҳад, ки ба ин муносибат алоқамандии нисбатан зич дорад. Ба ин 

сархати 2 қ. 1 м. 1315 КМ ҶТ мисол шуда метавонад: “Ҳангоми доштани 

ду ё зиёда шаҳрвандӣ, қонуни шахсии шахси воқеӣ ҳуқуқи ҳамон кишвар 

ҳисобида мешавад, ки шахс дар он бештар зиндагӣ мекунад. Агар шахс 

шаҳрвандии ҶТ ва давлати хориҷиро дошта бошад, қонуни шахсии ӯ 

ҳуқуқи ҶТ мебошад” [3]. 

Меъёри коллизионии устувор он меъёри коллизиониест, ки бо тарзи 

дақиқ ва мушаххас интихоби татбиқи ҳуқуқро дар ин муносибат 

пешбинӣ мекунад. Масалан, б. 3 қ. 1 м. 1315 КМ ҶТ: “Агар шахс 

шаҳрвандии ҶТ ва давлати хориҷиро дошта бошад, қонуни шахсии ӯ 

ҳуқуқи ҶТ мебошад” [3]. 

Сохтори меъёри коллизионӣ аз ду унсур иборат аст: ҳаҷм ва 

пайванд. Ҳаҷми меъёри коллизионӣ намуди муносибати ҷамъиятиро бо 

унсури хориҷӣ нишон медиҳад, дар ҳоле ки пайванди меъёри коллизионӣ 

татбиқшавии ҳуқуқи кишвари дахлдорро дар танзими муносибати 

мазкур муқаррар мекунад. Масалан, “бедарак ғоибшуда ё вафоткарда 

эълон кардани шахси воқеӣ ба ҳуқуқи ҶТ тобеъ аст”. Ҳаҷми меъёри 

коллизионӣ – муносибат оид ба бедарак ё фавтида эълон кардани шахси 

воқеӣ, пайванди меъёри коллизионӣ-ҳуқуқи ҶТ мебошад. 

Дар њуќуќи байналмилалии хусусї навъњои асосии пайванди 

коллизионї дар ќонунгузории аксари кишварњо таљассум ёфтаанд: 

Тавре ки М. Волф қайд мекунад: “меъёрҳои коллизионии монанд 

(идентикӣ), ки пурра ё ба андозае барои якчанд кишвар умумӣ 

мебошанд, бо се роҳи гуногун ба вуҷуд меоянд” [33, с. 703]: 

“1) Меъёрҳое, ки асоси бунёдии худро аз доктринаи асримиёнагии 

ҳуқуқшиносони итолёвӣ мегиранд ва қувваи худро дар ҳама ҷо нигоҳ 
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доштаанд (масалан, locus regit – шакли аҳд бо маҳалли бастани он 

муайян карда мешавад, lex sitae – қонуни маҳалли ҷойгиршавии амвол);   

2) Қоидаҳое, ки барои бисёре аз кишварҳо бо роҳи қабули 

мустақилонаи онҳо аз ҷониби ҳар яке аз кишварҳо дар алоҳидагӣ 

меъёрҳои умумии ҳуқуқӣ гардидаанд (масалан, қабули меъёрҳои 

коллизионии Англия дар қарори судҳои Шотландия, Канада ва ИМА); 

3) Унификатсияи меъёрҳои коллизионӣ бо роҳи қабули 

конвенсияҳои байналмилалӣ, ки уҳдадориҳои давлат-

иштироккунандагонро ҷиҳати ба амал баровардани меъёрҳои 

мувофиқашудаи байналмилалии онҳо пешбинӣ мекунад” [33, с. 703]. 

Ќонуни шахсии шахси воќеї – дар намуди ќонуни шањрвандї ва 

ќонуни мањалли истиќомат ифода ёфта, баёнгари вазъи њуќуќии шахси 

воќеї дар муносибатњои хусусї-њуќуќї бо унсури хориљї мебошад. 

Қонуни шахсии шахси ҳуқуқӣ қонунест, ки мақоми ҳуқуқии шахси 

ҳуқуқиро ҳамчун субъекти ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ муайян 

менамояд.  

Ќонуни мањалли љойгиршавии ашё – муносибатњои ашёиро бо 

њуќуќи мањалли љойгиршавии ашё тобеъ мегардонад. 

Ќонуни мухторияти ирода – асосан дар муносибатњои шартномавї 

бо унсури хориљї истифода гардида, ба тарафњо бо созиши худ 

имконияти интихоби њуќуќи татбиќшавандаро медињад. 

Ќонуни мањалли бастани аќди никоњ (lex loci celebrationis) – њуќуќи 

татбиќшавандаро ба тартиб ва шакли бастани аќди никоњ ба танзим 

медарорад. Тибќи м. 167 КО ЉТ нисбат ба муносибатњои оилавї бо 

унсури хориљї дар ҶТ чунин пайвандњои коллизионї амал менамоянд: 1) 

Ќонуни ЉТ; 2) Ќонуни шањрвандии њамсарон; 3) Интихоби ќонунгузории 

кишвари яке аз њамсарон; 4) ќонуни љойи истиќомати доимї.  

Ќонуни мањалли иљрои кор (lex loci laboris) – муносибатњои 

мењнатиро бо унсури хориљї ба ќонуни кишвари мањалли иљрои кор 

вобаста менамояд.  
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Ќонуни суд – татбиќи њуќуќи кишвареро, ки баррасии бањс дар он љо 

сурат мегирад, пешбинї менамояд. Дар илми њуќуќи байналмилалии 

хусусї ќонуни судро на њамчун пайванди меъёри коллизионї, балки 

принсипи њуќуќи байналмилалии мурофиаи маданї бањогузорї низ 

мекунанд. 

Ќонуни парчам (lex flagi) – доираи татбиќи ќонун ва фазои 

кишвареро, ки киштии (обї, њавої, кайњонї) тањти парчами он њаракат 

менамояд, ифода менамояд. Он дар соњаи бањрнавардии тиљоратї 

муайянкунандаи масъалањои зерин мебошад: – њуќуќи моликиятї ба 

киштї; – вазъи њуќуќии њайати экипаж; – њуќуќ ба амволе, ки дар бањри 

кушод ѓарќ шудааст; – доираи љавобгарии соњиби киштї. Парчами 

давлатиро дар ваќти шинои киштї, дар таваќуфгоњ ва бандарњо иваз 

кардан мумкин нест, ба истиснои гузариши њуќуќи моликият, ё 

таѓйироти ќайди киштии обї. 

М. Волф ќайд менамояд, ки меъёрњои коллизионии идентикї 

(монанд), ки пурра ё ба ин ё он андоза барои якчанд кишварњо умумї 

мебошанд, бо се роњи гуногун ба вуљуд меоянд: 1) Меъёрњое, ки асоси 

бунёдии худро аз доктринаи асримиёнагии њуќуќшиносони итолёвї 

гирифта, ќувваи худро дар њама љо нигоњ доштаанд (масалан, locus regit – 

шакли ањд бо мањалли бастани он муайян карда мешавад), lex sitae 

(ќонуни мањалли љойгиршавии амвол); 2) Ќоидањое, ки барои бисёре аз 

кишварњо бо роњи ќабули мустаќилонаи онњо аз љониби њар яке аз 

кишварњо дар алоњидагї меъёрњои умумии њуќуќї гардидаанд (масалан, 

ќабули меъёрњои коллизионии Англия дар ќарори судњои Шотландия, 

Канада ва ИМА). Унификатсияи меъёрњои коллизионї бо роњи ќабули 

конвенсияњои байналмилалї, ки уњдадорињои давлат-

иштироккунандагонро љињати ба амал баровардани меъёрњои 

мувофиќашудаи байналмилалии онњо пешбинї менамояд [33, с. 26-27]. 

Дар заминаи таҳлили зербоби мазкур чунин хулоса намудан 

имконпазир аст: 
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1. Вобаста ба таърифи меъёрњои коллизионї дар адабиёти њуќуќии 

ватанию хориљї фикру андешањои гуногун мављуд аст. Дар натиљаи 

тањлили адабиёти истифодашуда чунин мафњуми меъёрњои коллизионї 

пешнињод карда мешавад: Тањти мафњуми меъёри коллизионї меъёри 

њуќуќие фањмида мешавад, ки дар асоси он њуќуќи вољиби татбиќ ба 

муносибатњои хусусї-њуќуќии бо унсури хориљї мураккабгардида 

муайян ва ё муќаррар карда мешавад. Амали меъёри коллизионї дар 

танзими муносибатњои љамъиятї бо унсури хориљї бо се њолат – вазъи 

њуќуќии субъект, объект ва факти њуќуќї вобаста мебошад.  

Њолатњои мазкур – вазъи њуќуќии субъект (хориљї будани субъект), 

объект (дар хориља ќарор доштан) ва факти њуќуќї (берун аз кишвар ба 

миён омадани њодиса ва ё њаракате, ки боиси бавуљудої, таѓйирёбї ва 

ќатъгардии муносибатњои њуќуќї мегардад) дар њуќуќи байналмилалии 

хусусї њамчун унсури хориљї баррасї карда мешаванд. Моњияти 

меъёрњои коллизионї дар нишон додани њуќуќи татбиќшаванда љињати 

танзими муносибатњои хусусї-њуќуќї бо унсури хориљї ифода меёбад.  

2. Меъёрҳои коллизионӣ, бар хилофи қоидаҳои дигар соҳаҳои ҳуқуқ, 

як қатор хусусиятҳои хоси худро доранд: пеш аз ҳама, онҳо мустақиман 

ҳуқуқ ва уҳдадориҳои иштирокдорони муносибатҳои ҳуқуқиро муайян 

намекунанд, балки танҳо ҳамчун восита барои интихоб ва татбиқи 

ҳуқуқи қобили амал хизмат менамоянд; илова бар ин, чунин меъёрҳо бо 

он фарқ мекунанд, ки бо истинод ба қоидаҳои моддӣ-ҳуқуқӣ тартиби 

танзими муносибатҳоро муайян месозанд; онҳо дорои табиати 

истинодкунанда буда, ҳамчун категорияи махсус ва яке аз унсурҳои 

асосии ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ эътироф мегарданд; “коллизия”- 

ро мањз дар байни низоми њуќуќи миллї ва њуќуќи хориљї бартараф 

менамоянд, коллизияе, ки байни њуќуќи миллї ва њуќуќи байналмилалї 

ба вуљуд меояд, бо назардошти бартарияти меъёрњои байналмилалї њал 

карда мешавад. 
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3. То имрўз унсурњои ягонаи таснифоти меъёрњои коллизионї дар 

илм, ќонунгузорї ва амалияи њуќуќи байналмилалии хусусї пешнињод 

нашудааст. Аз ин нигоњ, шартан бо назардошти тањќиќоти 

гузаронидашуда чунин таснифотро пешнињод менамоем:  

1) Вобаста ба шакл меъёрњои коллизионї ба алтернативї ва 

факултетивї таќсим мешаванд; 2) Вобаста ба хусусият меъёрњои 

коллизионї ба императивї ва диспозитивї таќсим мешаванд; 3) Аз 

нигоњи сохтор, меъёрњои коллизионї ба яктарафа ва дутарафа таќсим 

мешавад; 4) Аз рӯйи ҳудуди амал, қоидаҳои коллизионӣ ба ду навъ ҷудо 

мегарданд: меъёрҳое, ки муносибатҳои байни давлатҳоро танзим 

мекунанд (байналмилалӣ) ва меъёрҳое, ки бар танзими масъалаҳои 

байниҳудудӣ дар дохили як давлат равона шудаанд; 5) Агар онҳоро аз 

дидгоҳи шакли ҳуқуқӣ ё манбаи ҳуқуқ баррасӣ намоем, меъёрҳои 

коллизионӣ ба ду гурӯҳ дохил мешаванд: қоидаҳои коллизионии дорои 

характери миллӣ, ки аз қонунгузории давлат фаро меоянд ва меъёрҳои 

дорои табиати байналмилалӣ, ки дар санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ 

муқаррар шудаанд.  

 

1.2. Хусусиятњои амали меъёрњои коллизионї дар ҳуқуқи 

байналмилалии хусусӣ 

 

Яке аз масъалањои муњимми њуќуќи байналмилалии хусусї ин амали 

меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои љамъиятї бо унсури 

хориљї ба шумор меравад, ки он бо вазъи њуќуќии субъект, объект ва 

факти њуќуќї вобаста мебошад.  

Бояд ќайд кард, ки худи масъала оид ба амали меъёри ҳуқуқ дар илм 

шуруъ аз солҳои 60-уми асри XX коркард карда шудааст. Дар қатори 

истилоҳи амали ҳуқуқ ҳамчунин амалигардонии ҳуқуқ истифода бурда 

мешавад. Мусаллам аст, ки меъёрҳои ҳуқуқ худ ба худ амал намекунанд, 

балки татбиқ намудани онҳо дар фаъолияти одамон, дар муносибатҳои 
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ҷамъиятӣ боиси ба ҳаракат даровардани фарҳанг ва раванди таъсир 

расонидан ба сохтори сиёсї ва иҷтимоии ҷомеа мегардад [64, с. 12].  

Чи тавре ки В.В. Лазарев менависад арзиши муқаррароте, ки дар 

меъёрҳои ҳуқуқ дарҷ гардидааст, маънои воқеї пайдо менамояд, танҳо 

бо шартҳое, ки дар муносибатҳои ҷамъиятии мушаххас ба кор бурда 

шавад [62, с. 45].  

Дар адабиёти ватанӣ як қатор мафҳумҳое мавҷуд аст, ки бо ин ё он 

тарз бо амалигардонии муқаррароти ҳуқуқї дар рафтор ва фаъолияти 

одамон алоқаманд мебошад: 1. Амалигардонї (реализатсияи меъёрҳои 

ҳуқуқ); 2. Амалигардонї (баамалбарорї)-и меъёри ҳуқуқ; 3. Амали 

меъёрҳои ҳуқуқ; 4. Танзими ҳуқуқї; 5. Рафтори ҳуқуқї; 6. Тартиботи 

ҳуқуқї [64, с. 20]. 

Таҳлили амиқи мафҳуми амали меъёри ҳуқуқро В.И. Гойман 

додааст. Ӯ ҷиҳатҳои гуногуни ин зуҳуротро баррасӣ карда, таносуби 

онро бо дигар мафҳумҳои монанд пешниҳод намудааст [144, с. 42]. 

В.В. Перфилев маънои амали меъёри ҳуқуқро дар ягонагии мазмуни 

сохторї ва амалигардие, ки ба таҳвили муқаррароти ҳуқуқї, ба рафтори 

ҷамъиятї алоқаманд аст, мебинад ва онро ҳамчун ҳаёти иҷтимоӣ, 

танзимгарони ҳуқуқї баррасї менамояд [152, с. 105].  

Мазмуни амали меъёри ҳуқуқ чор унсурро дар бар мегирад: «1) 

Таъсири ҳуқуқї (маҷмуи воситаҳои ҳуқуқї ва иҷтимоӣ), ки субъектонро 

дар муомилоти иҷтимоӣ-ҳуқуқӣ водор менамояд то амали ҳуқуқиро 

анҷом диҳад; 2) Амали меъёрҳои ҳуқуқї (инъикоси ҳуқуқ ва шуури 

мавҷудияти ҳуқуқ ба субъекти иҷтимоӣ); 3) Тартиботи ҳуқуқӣ (ҳолати 

батанзимдарории муносибатҳои ҷамъиятӣ, ки дар натиҷа ба вуҷуд 

меоянд); 4) Амали ҳуқуқї (фаъолнокии иҷтимоӣ-ҳуқуқии субъектон)» 

[122, с. 182]. 

Амалисозии меъёри ҳуқуқ, татбиқ ва ба амал баровардани 

(реализатсияи) меъёри ҳуқуқ амалисозии воқеии муқаррарот ва талаботи 
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ҳуқуқиро дар рафтори субъектҳои мушаххас дар бар мегирад. Дар ин 

маврид, ҳам ҷараёни таъсири дахлдор ва ҳам натиҷаи ниҳоии он ба назар 

гирифта мешавад. Танзими ҳуқуқӣ аз эҷоди меъёри ҳуқуқӣ оғоз шуда, бо 

амалисозии онҳо дар фаъолият ва рафтори субъектҳои муносибатҳои 

ҷамъиятӣ анҷом меёбад [89, с. 75].  

В.В. Лазарев менависад, ки “ҳангоми фаҳмиши васеи ҳуқуқ дар 

мафҳуми амали ҳуқуқ метавонад, инчунин он ҷараёнҳое, ки то қабули 

расмии меъёрҳои дахлдори ҳуқуқ ба вуҷуд оянд, ворид карда шаванд. 

Амалигардонии меъёрҳои ҳуқуқ танҳо бо рафтори ҳуқуқӣ ба даст меояд” 

[64, с. 9]. 

Ба рафтори ҳуқуқї қонуният ва тартиботи ҳуқуқї зич алоқаманд 

аст. Амалигардии меъёрҳои ҳуқуқ аз рафтори одамон ба вуҷуд меояд.  

Шакл ва тарзҳои амалигардонии меъёрҳои ҳуқуқ: 1) Истифодабарӣ 

(барои меъёрҳои ҳуқуқдиҳанда); 2) Иҷрокунӣ (барои меъёрҳои 

уҳдадоркунанда); 3) Риоя (барои меъёрҳои манъкунанда)». 

Шаклҳои асосии амалигардонии меъёрҳои ҳуқуқ аз намуди 

муқаррароти ҳуқуқї вобаста аст. Шакли махсуси амалигардонии 

меъёрҳои ҳуқуқї ҳуқуқтатбиқкунї мебошад, ки бо характери давлатию 

ҳокимиятии худ фарқ мекунад. Саволе ба миён меояд, ки оё субъекти 

ҳуқуқ ҳуқуқи худро танҳо бо амалҳои фаъоли худ, талаботи амали 

тарафи уҳдадор ва ё муроҷиат ба ҳифз истифода бурда метавонад? 

Чунки, масалан, вақте кредитор аз талаб кардани як қисми қарз аз 

қарздор даст мекашад, ин боиси коҳиш ёфтани ҳаҷми уҳдадории қарзӣ 

мегардад; ё агар касе аз мерос даст кашад, ин ба афзоиши ҳиссаи дигар 

меросгирон дар таркиби мерос мусоидат мекунад ва ҳамин тавр дар 

дигар ҳолатҳо низ. Амалигардонии ҳуқуқ ва озодиҳои инсон ва 

шаҳрванд набояд ҳуқуқ ва озодиҳои дигар шахсонро вайрон кунад. 

«А.В. Малко ду шакли амалигардонии ҳуқуқ; якум, бемонеа 

(иҷрокунї, риоя, истифодабарї) ва дуюм, татбиқкуниро ҷудо менамояд 
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[150, с. 32]. Шаклҳои амалисозии намудҳои гуногуни меъёрҳо чунинанд: 

аввал, истифода – барои ҳамаи меъёрҳое, ки дар шакли ваколатдиҳанда 

таҳия шудаанд; дуюм, иҷрокунї барои тамоми меъёрҳое, ки дар шакли 

уҳдадоркунанда мебошанд; сеюм, риоякунї барои тамоми меъёрҳое, ки 

дар шакли манъкунанда мебошанд; чорум, пайравї барои тамоми 

меъёрҳое, ки тавсиявї мебошанд». 

Ҳуқуқтатбиқкунї на шакл балки тарзи амалигардонии меъёрҳои 

ҳуқуқ мебошад, вақте ки муқарароти ҳуқуқї наметавонад бе мудохилаи 

давлатӣ амалї карда шавад. Амалигардонии меъёрҳои татбиқшаванда аз 

ҷониби дигар субъектон ба амал бароварда мешавад, дар ин маврид 

шакли он аз характери санади ҳуқуқтатбиқкунанда вобастагӣ дорад. 

Истифодабарї метавонад ҳангоми пешниҳоди ҳуқуқ ҷой дошта бошад, 

иҷрокунї бошад ҳангоми вогузоштани уҳдадорї [97, с. 247]. 

Одатан татбиќи њуќуќ ба маънои амалї намудани меъёрњои њуќуќ 

(ќоидањои амал) дарк карда мешавад. Аммо татбиќи њуќуќ танњо бо 

татбиќи меъёрњои њуќуќ мањдуд намешавад. Татбиќи њуќуќ амалисозии 

шаклњои гуногуни ифодаи њуќуќро дар назар дорад [26, с. 45]. Татбиќи 

њуќуќ фаъолияти танзимшуда, муттасил, мунтазам, муташаккилона буда, 

дар заминаи принсипњои муайян ба роњ монда мешавад [26, с. 48].  

Дар њуќуќи байналмилалии хусусї амали меъёрњои коллизионї 

метавонад бо ду тарз ба роњ монда шавад: Якум, амали бемонеа бо роњи 

иљрокунї, риоя ва истифодаи меъёрњои коллизионї аз љониби 

субъектони муносибатњои байналмилалии хусусї ва дуюм, бо роњи 

татбиќкунї сурат мегирад. Масалан, б. 2 м. 1329 КМ ЉТ: «Ба вуљуд 

омадан ва ќатъ гардидани њуќуќњои ашё ба молу мулк, ки мавзуи ањд 

мебошад, бо њуќуќи кишваре, ки ин ањд тобеи он мебошад, муайян карда 

мешавад, агар созишномаи тарафњо тартиби дигареро муќаррар накарда 

бошад». Ё «шартнома бо њуќуќи кишвари бо созишномаи тарафњо 

интихобшуда танзим карда мешавад, агар ќонунгузории ЉТ тартиби 

дигареро муќаррар накарда бошад» (ќ. 1 м. 1333 КМ ЉТ) [3].  
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Њамин тариќ, меъёри коллизионї метавонад муќарраротро оид ба 

интихоби њуќуќ муќаррар намояд, вале ба тарафњо имконияти бо амали 

худ интихоб намудани њуќуќро дар танзими муносибати хусусї-њуќуќї 

бо унсури хориљї пешнињод менамояд.  

Меъёрҳои уҳдадоркунанда уҳдадории иҷрои амалҳои фаъолро 

нисбати шахси муайян мустаҳкам карда, дар шакли иҷрокунї амалї 

карда мешаванд. Иҷро накардан ё иҷрои номатлуб ҷавобгарии ҳуқуқиро 

ба вуҷуд меорад. Меъёрҳои манъкунанда дар аксари мавридҳо дар 

шакли ғайрифаъол амалї карда мешавад. Субъект дар ин ҷо низ 

уҳдадорї иҷро менамояд, вале бо хусусияти дигар ӯ бояд аз амалҳои 

манъшуда худдорї намояд ва истисно танҳо меъёрҳое мебошанд, ки 

ҷавобгариро барои беамалї муқаррар менамояд. Дар ин маврид 

амалигардонї дар шакли риоякунї сурат мегирад. Чунончи меъёрњои 

коллизионии дар ќ. 1 м. 1335 КМ ЉТ ба тариќи зайл оварда шудааст: «Ба 

шартномаи таъсиси шахси њуќуќї бо иштироки хориљиён њуќуќе татбиќ 

карда мешавад, ки дар он љо шахси њуќуќї таъсис ва тасдиќ шудааст» [3].  

Аз ин бармеояд, ки муассисон (иштирокчиён)-и шахси њуќуќї 

њангоми бастан ва иљрои шартномаи таъсисї танњо њуќуќи кишвареро, 

ки дар он љо шахси њуќуќї таъсис дода шудааст, ба роњбарї мегиранд. 

Ба ин монанд инчунин муќаррароти м. 1317 КМ ЉТ мисол мешавад, ки 

дар чунин шакл ифода ёфтааст: «Бедарак ѓоибшуда ё вафоткарда эълон 

намудани шахси воќеї ба њуќуќи ЉТ тобеъ аст» [3]. Дар ин љо тарафњои 

манфиатдор њуќуќи интихоби варианти дигари рафторро надоранд.  

С.С. Алексеев менависад: “Ба таври анъанавї дар баробари 

амалигардонї, иҷрокунї ва риоякунї, инчунин ба сифати шакли махсуси 

амалигардонии меъёрҳои ҳуқуқ ин татбиқи ҳуқуқ баромад мекунад, ки 

барои амалї кардани ҳуқуқ дахолати ҳокимиятї талаб карда мешавад” 

[18, с. 25; 42, с. 88]. 

Истилоҳ ва мафҳуми амалисозии ҳуқуқ аз истилоҳ ва мафҳуми 

татбиқи ҳуқуқ фарқи ҷиддї доранд. Амалисозии ҳуқуқ амали қонунии 



35 
 

одамон аст, ки меъёру нишондод ва талаботи ҳуқуқро дар рафти амали 

қонунї воқеї мекунанд. Амали қонунї ҳамзамон амали бо ҳуқуқ 

танзимгаштаи одамон аст. Танзими ҳуқуқї маҳз барои таъмини амали 

қонунии одамон устувориву тартиби дахлдор дар ҳаёти одамон истифода 

бурда мешавад [42, с. 97]. 

Амалисозии ҳуқуқ ин амалї намудани ҳуқуқ аз ҷониби 

иштирокчиёни муносибатҳои ҳуқуқӣ мебошад. Дар адабиёти 

пасошуравӣ оид ба мафҳуму шаклҳои амалисозии ҳуқуқ андешаҳо 

гуногунанд. Айни замон мафҳуми нави илмии “амали ҳуқуқ” аз ҷониби 

В.В. Лазарев истифода гардидааст. Амали ҳуқуқро ӯ ба маънои таъсири 

иттилоотї, арзишї, мақсаднок ва бевоситаи танзими ба муносибатҳои 

ҷамъиятї дар ҳудуди фазои муайян, замон ва доираи ашхос мефаҳмад. 

Аз мафҳуми амали ҳуқуқ В.С. Нерсесянс истифода мебарад. Амали 

ҳуқуқ гуфта маҷмуи ҳамаи шаклҳои ифодаи эътибори ҳуқуқии онро 

меноманд. Амали ҳуқуқ дар замон, фазо ва нисбати ашхос ба маънои 

амали санадҳои меъёрии ҳуқуқї шарҳ дошта мешавад. Амали ҳуқуқ 

нисбати соҳаҳои танзим ба маънои амали он доир ба муносибатҳои 

муайяни ҷамъиятї фаҳмида мешавад [63, с. 214; 79, с. 475; 86, с. 345]. 

Ю.И. Грефтсов маънии амали меъёри ҳуқуқро дар он мебинад, ки он 

боиси тағйирот дар ҳаёти ҷомеа мегардад» [40, с. 61]. «Муаллифони 

ҷудогона амалисозии ҳуқуқро ба маънои амалї намудани меъёрҳои 

ҳуқуқ, талаботи меъёрҳои ҳуқуқ, нишондоди ҳуқуқї ё умуман ҳуқуқ 

мефаҳманд. Дар ин ҳолат амалисозии ҳуқуқ чун раванди воқеї гаштани 

ҳуқуқ, меъёрҳо ва нишондоди он таъриф дода мешавад [108, с. 258; 103, с. 

206; 102, с. 195; 56, с. 341]. 

Тибқи яке аз таърифҳо амалисозии ҳуқуқ ин дар ҳаёт воқеї 

намудани нишондоди меъёрҳои ҳуқуқӣ тавассути амали қонунии 

субъектони муносибатҳои ҷамъиятї (мақомоти давлатӣ, шахсони 

мансабдор, ташкилотҳои ҷамъиятї ва шаҳрвандон) мебошад [104, с. 453]. 
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В.В. Лазарев амалисозии ҳуқуқро ба маънои ҳам раванди амалисозї 

ва ҳам натиҷаи он мефаҳмад. Амалисозии ҳуқуқ ба маънои обеъктивї ин 

ба сомон расонидани амалҳои муайян тибқи меъёрҳои ҳуқуқ ва ба 

маънои субъективї муносибати субъект ба талаботи ҳуқуқї дар аснои ба 

иҷро расонидани амалҳои пешбинишуда мебошад [62, с. 245; 63, с. 49; 81, 

с. 257]. Дар адабиёти пасошуравӣ мафҳуми амали ҳуқуқ ва амалисозии 

ҳуқуқ ҷудо карда мешавад. 

Амали ҳуқуқ ба маъноҳои зерин фаҳмида мешавад: 1) Шакли 

таъсиррасонии ҳуқуқї (таъсири арзишї, итилоотї); 2) Танзими ҳуқуқї; 

3) Ворид намудани дигаргунии воқеї ба ҳаёти ҷомеа; 4) Амали санадҳои 

меъёрии ҳуқуқї [74, с. 28]. 

Амалисозии ҳуқуқ бошад ба якчанд маъно баррасї карда мешавад. 

1) Амалисозии ҳуқуқ чун раванди воқеї намудани ҳуқуқ, меъёрҳои 

ҳуқуқ, талаботи меъёрҳои ҳуқуқ, нишондоди ҳуқуқї; 2) Амалисозии 

ҳуқуқ ба маънои ҳам раванди воқеї намудани ҳуқуқ ва ҳам натиҷаи он; 

3) Амалисозии ҳуқуқ ба маънои воқеї намудани ҳуқуқу вазифаҳои 

инсон; 4) Амалисозии ҳуқуқ ба маънои амали қонунии субъектон оид ба 

воқеї намудани талаботи ҳуқуқї; 5. Амалисозии ҳуқуқ ба маънои амали 

қонунии субъектон ва воқеї гаштани ҳуқуқу уҳдадориҳо [151, с. 36]. 

Амали меъёрњои коллизионї яке аз масоили муњимми њуќуќи 

байналмилалии хусусї ба шумор меравад. Он ба фаъолияти 

њуќуќтатбиќкунии судњои давлатї, арбитражњои байналмилалии 

тиљоратї, маќомоти сабти асноди њолати шањрвандї, нотариати давлатї 

ва ѓ. алоќаманд мебошад. 

Қайд намудан ба маврид аст, ки муайян намудани масъалаи амали 

меъёрњои коллизионї ањаммияти муњимми амалї дорад, зеро дар 

мавриди муносибатҳои ҳуқуқӣ бо унсури хориҷӣ ҳамеша масъалаи 

коллизионӣ ба вуҷуд меоянд: кадоме аз меъёрҳои бо ҳам бархӯрандаи ду 

кишвар бояд татбиқ карда шавад. Қонуни кишвари суд, ки дар он баҳс 
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баррасї карда мешавад, ё қонуни давлате, ки ба он унсури хориҷӣ дар 

ҳолати баррасишаванда тааллуқ дорад. Дар ҳолати мазкур аҳаммияти 

ҳалкунандаро маҳз меъёрҳои коллизионӣ доранд, зеро бо ёрии онҳо 

меъёри татбиқшаванда муайян карда мешавад. Мувофиқан аҳаммияти 

меъёрҳои коллизионӣ на дар танзими муносибатҳои ҷамъиятӣ, балки дар 

муайян кардани меъёрҳои мушаххаси моддї-ҳуқуқӣ ифода меёбад, ки 

қоидаҳои ҳалли парвандаи дахлдорро пешбинї мекунанд.  

Дар робита бо ин саволе ба миён меояд, ки оё меъёрњои коллизионї 

њамчун шакли таъсиррасонии њуќуќї ва танзими њуќуќї дар 

муносибатњои байналмилалии хусусї амал менамоянд, ё бо суханони 

дигар, меъёрҳои коллизионӣ муносибатҳои молумулкиро байни 

субъектони ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ ба танзим медароранд ё не.  

Зикр кардан бамаврид аст, ки андешањо дар ин ҳолат гуногунанд. Ба 

андешаи А.Б. Левитин «меъёри коллизионӣ дар якҷоягї бо меъёрҳои 

дахлдори ҳуқуқи моддӣ бевосита муносибатҳои муайяни ҳаётиро ба 

танзим медароранд, вале ин танзими муштарак ва бевоситаро набояд 

содда баррасӣ кард, ба он маъно, ки ҳар ду меъёрҳо (коллизионӣ ва 

моддӣ) бояд якҷоя функсияи танзимнамоиро бефосила дар давоми 

тамоми ҷараёни танзимкунӣ иҷро намоянд. Таъсири танзимнамоии 

меъёрҳои коллизионӣ дар ҷараёни мураккаб ва душвори интихоби 

ҳуқуқи дахлдор ифода меёбад, вале ин корро ба анҷом расонда, яъне 

қонуни дахлдорро интихоб карда, меъёри коллизионӣ аллакай амали 

танзимнамоиро қатъ менамояд. Танзимнамоиро минбаъд танҳо 

меъёрҳои ҳуқуқи моддӣ амалї мегардонанд» [128, с. 96]. 

Ба андешаи Ш. Менглиев «мавқеи А.Б. Левитин то андозае духура 

менамояд, зеро тасдиқ карда мешавад, ки якум меъёри коллизионӣ якҷоя 

бо меъёрҳои моддӣ муносибатро танзим менамоянд, дуюм аҳаммияти 

танзинамоии меъёрҳои коллизионӣ дар кофтани меъёри лозима ифода 
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меёбад, пас аз он таъсири танзимнамоиро аз даст медиҳад, дар натиҷа 

барои ҳалли нақши меъёри коллизионӣ равшанӣ намеандозад» [73, с. 76].  

Г.К. Матвеев нуқтаи назари худро ниҳоят дақиқ баён мекунад. Ӯ 

менависад, ки «меъёри коллизионӣ муносибатҳои ҳуқуқиро бо унсури 

хориҷӣ ба танзим медарорад, зеро функсияи онҳо танҳо аз як чиз иборат 

аст, њавола кардани ин муносибатҳо ба низоми ҳуқуқии муайян (худї ё 

бегона). Танзими минбаъдаи муносибати мазкур аз рӯйи қоидаҳои 

меъёрҳои моддии ин низом ба амал бароварда мешавад» [70, с. 18].  

Набояд функсияи ҳуқуқи коллизиониро танҳо дар ташкили алоқа 

байни субъектҳои равобити иқтисодї донист. Функсияи ташкилї ва 

танзимии меъёри коллизионӣ бо ҳам таъсири мутақобила дошта, якҷоя 

таъсири заруриро ба субъектони ҳуқуқ–шаҳрвандон ва шахсони ҳуқуқии 

кишварҳои гуногун мерасонанд.  

Агар функсияи меъёрҳои коллизиониро ҷудо намоем, ин маънои 

онро дорад, ки аҳамияти танзимнамоии онҳоро инкор ва ё рад 

менамоем. Охиринҳо ҳам дар танзими муносибатҳои хусусияти 

молумулкї дошта якҷоя бо меъёрҳои моддӣ ва ҳам бевосита зоҳир 

мегарданд. Дар қонунҳои ҶТ муайян карда шудааст, ки шакли аҳд 

вобаста ба ҳуқуқи макони бастанаш муайян мегардад. Аммо аҳде, ки дар 

хориҷ баста шудааст, наметавонад танҳо аз рӯйи риоя нашудани шакл 

беэътибор ҳисобида шавад, агар он дар доираи талаботи ҳуқуқии ҶТ 

қонунӣ эътироф гардад. Дар ҳолати охир сухан дар бораи танзими 

бевоситаи шакли муносибатҳои ҳуқуқӣ меравад.  

Дар њолати дигар, тибқи КМ ҶТ ҳуқуқи моликият ба амвол тибқи 

ҳуқуқи кишваре, ки ин моликият қарор дорад, муайян карда мешавад. 

Меъёри мазкур муносибатҳои моликиятиро бо ҳуқуқи кишвари маҳалли 

ҷойгиршавии амвол алоқаманд мегардонанд. Мувофиқан ваколатҳои 

мушаххаси соҳибӣ, истифодабарӣ ва ихтиёрдории моликият бо меъёрҳои 

моддӣ-ҳуқуқии кишвари мазкур муайян карда мешавад. Меъёрҳои 
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коллизионӣ бо нишон додани низоми ҳуқуқии ҷойи ҷойгиршавии 

моликият ва таввасути он ваколатҳои соҳибмулкро муайян мекунанд. 

Дар доктринаи ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ нуқтаи назаре ҳукмрон 

аст, ки меъёри коллизионӣ якҷоя бо он меъёри моддии ҳуқуқие, ки ба он 

ҳавола менамояд, қоидаи воқеии рафторро барои иштирокчиёни 

муомилоти гражданӣ ташкил мекунанд [66, с. 188].  

Дар муносибатҳои шартномавӣ тарафҳо метавонанд ҳуқуқи 

татбиқшавандаро бо роҳи мувофиқаи тарафайн муайян созанд. Худи ин 

амали интихоби низоми ҳуқуқӣ ҷанбаи меъёрӣ ва рафторӣ дошта, 

ҳамчун қоидаи худтанзимкунанда амал мекунад. Мувофиқан аҳаммияти 

танзимии онро инкор кардан ғайриимкон аст [129, с. 98]. 

М. Волф менависад, ки тобеъ гардонидани уњдадории шартномавї 

ба низоми њуќуќии муайян маънои тобеъ гардонидани онро ба ќоидањои 

дар лањзаи бастани шартнома амалкунанда надорад, балки тобеъ 

гардонидани он ба организми зинда ва таѓйирёбандаи њуќуќ аст.  

Дар радифи меъёрҳои коллизионӣ нақши меъёрҳои моддї низ 

меафзояд, ки онҳо амали мустақим ва бевосита доранд. Яке аз роҳҳои 

бавуҷудоии ҳам меъёрҳои коллизионӣ ва ҳам меъёрҳои моддӣ ин 

унификатсия мебошад. Меъёрҳои байналмилалӣ бо роҳи қабули 

санадҳои дахлдори ҳуқуқӣ ба ҳуқуқи миллӣ трансформатсия карда 

мешаванд [31, с. 53; 126, с. 285; 127, с. 69]. 

Трансформатсияи меъёрҳои ҳуқуқи байналмилалӣ ба ҳуқуқи 

дохилидавлатӣ бо ду тарз амалї карда мешавад; якум, агар дар 

шартномаи байналмилалӣ нисбат ба давлат меъёри муайяни рафтор 

муқаррар шуда бошад, пас аз давлати аҳдбаста талаб карда мешавад, ки 

татбиқи қоидаи мазкурро ҳамчун меъёри ба татбиқнамої омода таъмин 

намояд. Дуюм, унификатсияи бавосита, агар давлати аҳдбаста уҳдадор 

шавад, ки дар худ бо роҳбарии принсипҳои умумии дар шартномаҳои 

байналмилалии дарҷгардида меъёри ҳуқуқї ташкил намояд. 
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Бояд қайд кард, ки проблемаҳои коллизионӣ бо мавҷудияти 

меъёрҳои коллизионӣ дар низомҳои ҳуқуқӣ ба охир намерасад, зеро ҳар 

як кишвар ба тариқи мустақилона принсипҳои татбиқи ҳуқуқи хориҷиро 

муайян менамояд. Давлатҳо ба инкишофи ҳамкориҳои иқтисодӣ 

манфиатдор мебошанд. Аз ин рӯ, дар қонунгузории худ талаботи 

шартномаҳои байналмилалиро, ки қоидаҳои нисбатан универсалиро 

муқаррар намудаанд, ҷой медиҳанд.  

Шањодати ин ќ. 2 м. 1 КМ ЉТ мебошад ва пешбинї менамояд, ки 

ќоидањои ќонунгузории маданї ба муносибатњо бо иштироки 

шањрвандон ва шахсони њуќуќии давлатњои хориљї пањн мегардад, агар 

бо ќонунњо ва созиши тарафњо чизи дигаре пешбинї нашуда бошад. 

Дар адабиёти ҳуқуқӣ ба пайванди сохтории меъёрҳои ҳуқуқии 

муқаррарӣ ва коллизионӣ ишора карда мешавад. Ҳаҷми меъёри 

коллизионӣ бо гипотеза ва пайванди он бо диспозитсия муқоиса карда 

мешавад [19, с. 59; 104, с. 364]. 

Ба ибораи дигар, «муносибатҳои мадании ҳуқуқӣ бо унсури хориҷӣ 

дар асоси шартнома ё дигар воқеаи ҳуқуқӣ ба вуҷуд меоянд, ки дар 

ҳаҷми меъёри коллизионӣ дарҷ нашудаанд. Унсури дигари сохтории 

меъёри коллизионӣ пайванд аст, ки муайянкунандаи ҳуқуқи 

татбиқшаванда мебошад. Ҳадафи асосии пайванд дар ёфтани он 

меъёрҳои ҳуқуқие аст, ки тавассути онҳо мазмуни муносибатҳои ҳуқуқӣ 

ошкор мегардад. Аз ин рӯ, пайванди ҳуқуқ ва уҳдадориҳои тарафҳоро 

дар муносибатҳои ҳуқуқӣ на ба таври мустақим, балки ба таври 

ғайримустақим муқаррар мекунад. Меъёри коллизионӣ ба намуди 

муносибат ва низоми ҳуқуқии кишваре, ки муносибатҳо дар асоси он 

танзим мешаванд, ишорат мекунад. Дар айни замон, шароити пайдоиши 

ҳуқуқ ва уҳдадориҳои мушаххас, инчунин ҷазое, ки дар адабиёти ҳуқуқӣ 

ба он ишора мешавад, берун аз доираи меъёри коллизионӣ боқӣ 

мемонад» [132, с. 207].  
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Аз ин рӯ, монанд кардани ҳаҷм ва пайванди меъёри коллизионӣ бо 

гипотеза ва диспозитсияи меъёрҳои ҳуқуқии муқаррарӣ шартӣ мебошад. 

Олимони соҳаи ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ ба омӯзиши механизми 

амалкарди меъёрҳои коллизионӣ таваҷҷуҳи махсус зоҳир намудаанд, 

аммо ҳудуд, мазмун ва муҳтавои ин меъёрҳо дар адабиёти илмӣ то ҳол 

шакли возеҳу комил наёфтаанд. Масалан, А.Л. Лунс ба мавзуи амали 

меъёрњои колизионї чунин масъалаҳоро вобаста менамояд: 

«1. Масъала оид ба маҳдуд кардани амали меъёри коллизионӣ бо 

воситаи тавзеҳот оид ба тартиботи оммавӣ;  

2. Масоил оид ба он, ки оё метавонанд пайвандњои коллизионї ба 

њуќуќи хориљї, ки бо роњи сунъї бо маќсади гурехтан аз ќонуни миллї 

сохта шудаанд, мавриди амал ќарор гиранд.  

3. Масъала оид ба ҳаволаи бозгашт ва њавола ба ҳуқуқи кишвари 

сеюм; 

4. Масъалаҳо оид ба он, ки то чї андоза амали меъёрҳои коллизионӣ 

дар асоси татбиқи мутақобила роҳандозӣ мешаванд» [66, с. 305].  

Дар ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ бояд масъалаи амали меъёрҳои 

коллизионӣ аз категорияи татбиқи ҳуқуқи хориҷӣ фарқ карда шавад, 

зеро ин ду мафҳуми аз ҳам фарқкунанда мебошанд. Амали меъёри 

коллизионӣ муайянкунандаи он аст, ки дар ин ё он муносибати 

байналмилалии хусусӣ ҳуқуқи кадом кишвар бояд татбиқ карда шавад. 

Амали меъёри коллизионӣ дар асоси қонуни миллӣ ё шартномаҳои 

байналмилалӣ ба роҳ монда мешавад.  

Дар раванди истифодаи њуќуќи кишвари хориҷї ба маќомоти 

њуќуќтатбиќкунанда масъалаи аз якчанд њуќуќи кишвари хориљї 

интихоби њуќуќи як кишвари хориљї, ки бештар ба масъалаи 

муносибатњои хусусї-њуќуќї мутобиќтар аст, пеш меояд. Чунин 

мушкилї замоне пеш меояд, ки муносибатњо тобеи низоми њуќуќии 

якчанд кишвари хориҷї мебошанд. 



42 
 

Дар ин радиф бандубаст (квалификатсия)-и њуќуќї яке аз 

масъалањои муњимме ба шумор меравад, ки мазмуни меъёрњои 

коллизионї, њолати муносибат ва њуќуќи татбиќшаванда мањз тавассути 

он муайян карда мешавад.  

Чи тавре ки маълум аст, меъёрњои коллизионї аз њаљм ва пайванд 

иборат мебошанд. Њаљм аз якчанд мафњумњо ба монанди «ќобилияти 

њуќуќдорї», «мерос», «намуди васиятнома», «намуди ањд» ва ѓайра 

иборат аст. Барои муайян кардани њаҷми меъёрњои коллизионї њатман 

бояд мувофиќати ин унсур бо мазмуни муносибати воќеї муайян карда 

шавад.  

Дигар унсури меъёрњои коллизионї пайванд мебошад, ки иборат аст 

аз «ќонуни мањалли бастани ањд», «ќонуни мањалли доимии зист», 

«ќонуни суд», «ќонуни мањалли иҷрои шартнома», «ќонуни шахсии 

шахси њуќуќї» ва ѓайра. Таъиноти бандубасти њуќуќї аз он иборат аст, 

ки пайвандњои коллизионї бо њолати воќеї мувофиќ гардонида шуда, 

таъсири танзимкунандагии меъёрњои њуќуќї таъмин карда шавад.  

Ќайд намудан бамаврид аст, ки бандубасти њуќуќї амри зарурист, 

чунончи моњиятан њамон як муносибат ба таври гуногун аз љониби 

низомњои њуќуќии кишварњои алоњида танзим карда мешавад. Ба њайси 

мисол, муайян намудани лањзаи басташуда эътироф гардидани 

шартнома тибќи ќонунгузории ҶТ ва Англия шуда метавонад. Тибќи 

моддаи 499-и КМ ЉТ шартнома аз лањзаи аз ҷониби шахси фиристодаи 

оферта гирифтани аксепти он басташуда ба ҳисоб меравад.  

Бар хилофи ин дар меъёрњои ќонунгузории Англия омадааст, ки 

шартнома аз лањзаи аз љониби аксептант (ќабулкунандаи оферта) равон 

кардани аксепт (љавоби оферта) басташуда дониста мешавад. Дар натиља 

агар бањс дар ЉТ њал карда шавад, суд ќонунгузории моро ба роњбарї 

мегирад, агар бањс дар Англия баррасї карда шавад, суд ќонунгузории 

ин давлатро ба роњбарї мегирад. 
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Баъзан меъёрњои коллизионї аз рўйи шакл монанданд, вале онњо аз 

рўйи мансубият фарќ менамоянд. Ба таври мисол институти муњлати 

даъво шуда метавонад. Дар низоми њуќуќии континеталї институти 

њуќуќи моддї мебошад, вале дар низоми њуќуќии англоамерикої 

институти њуќуќи мурофиавї аст. Муњлати даъво дар ЉТ њамчун 

институти њуќуќи моддї бандубаст карда мешавад. Њангоми баррасии 

бањсњо судњои низоми њуќуќии континеталї наметавонанд институти 

муњлати даъворо њамчун судњои низоми њуќуќии англоамерикої 

истифода баранд, ба он хотир, ки дар низоми њуќуќии англоамерикої ин 

институт ба њуќуќи мурофиавї тааллуќ дорад ва мувофиќан њуќуќи 

мурофиавї ба принсипи коллизионии ќонуни кишвари суд тобеъ аст.  

Мувофиќи ќ. 1-и моддаи 1327-и КМ ҶТ «муњлати даъво бо њуќуќи 

кишваре, ки барои танзими муносибати дахлдор татбиќ мегардад, 

муайян карда мешавад. Вале чунин њуќуќ метавонад низоми њуќуќии 

кишваре бошад, ки институти њуќуќи мурофиавї будани муњлати 

даъворо дастгирї мекунад» [3].  

Моњиятан ба соњањои алоњида ҷудошавї ба ихтилофи васеи 

квалификатсияи њуќуќї оварда мерасонад. Чунончи ихтилофи 

мафњумњои њуќуќї дар меъёрњои коллизионї, ки аз рӯйи намуд як хел 

буда, вале моњияти гуногуни худро дар низомњои њуќуќи давлатњо 

инъикос кардаанд, боиси ба миён омадани ихтилоф, ё зиддияти 

квалификатсияњо мегардад [71, с. 256]. 

Маълум мегардад, ки меъёрњои коллизионї аз рўйи шакли зоњирї як 

хел њам бошанд, метавонанд, ки аз рўйи моњият гуногунмазмун бошанд. 

Ин аз он сабаб аст, ки меъёрњои коллизионї њамеша бо низоми њуќуќии 

давлатњои гуногун алоќаманданд ва аз рўйи мафњумњои њуќуќии кадом 

кишвар тафсир карда шуданашон, аз интихоби њуќуќи татбиќшаванда 

барои танзими муносибатњои воќеї ва моњиятан њал намудани бањсњо 

вобастагї дорад. 

Квалификатсияи нисбатан васеи њуќуќї ин квалификатсия тибќи 

њуќуќи ватанї мебошад, ки онро lex fori меноманд. Он бо номи 
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њуќуќшиноси немис Ф.Кан ва њуќуќшиноси фаронсавї Э. Бартен машњур 

мебошад. Моњияти ин назария дар он ифода меёбад, ки меъёрњои 

коллизионї меъёрњои миллї дониста мешаванд ва тафсири мафњумњои 

њуќуќї мувофиќи ќонунгузории миллї амалї карда мешавад. 

Аз ин љо саволе ба вуљуд меояд, ки оё бандубаст (квалификатсия)-и 

њуќуќї њамеша тибќи ќонуни суд ба амал бароварда мешавад?  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки дар раванди бандубаст 

(квалификатсия)-и њуќуќї барои танзими муносибатњои унсури 

хориҷидошта њуќуќи давлати хориљї истисно карда намешавад. Дар ин 

марњала квалификатсияи њуќуќии ибтидої гузаронида мешавад, ки 

заминаи нахустин барои њалли масъалањои коллизионї мебошад. Вале, 

агар мушкилоти коллизионї аллакай ба манфиати њуќуќи хориҷї иҷозат 

дода шуда бошад, пас квалификатсияи минбаъда (ки муайянкунии 

дуюминдараҷа ном бурда мешавад) мумкин аст танњо дар асоси њамон 

низоми њуќуќие, ки меъёрњои коллизионї њавола мекунанд, амалї карда 

шавад [66, с. 84]. Ба таври дигар квалификатсияи њуќуќии дуюминдараља 

мувофиќи њуќуќи хориљї, ки ба он меъёрњои коллизионї њавола 

кардааст, амалї карда мешавад.  

Бандубаст (квалификатсия)-и њуќуќї тибќи ќонуни суд бо 

ќонунгузории як ќатор давлатњо пешбинї карда шудааст. Тибќи моддаи 

9-и Кодекси граждании Алљазоир «квалификатсияи њолати воќеї ба 

ќонунгузории Алљазоир, яъне тибќи ќонуни суд муќаррар карда 

мешавад. Чунин ќоида дар § 3-и Ќонуни Венгрия «Дар бораи њуќуќи 

байналмилалии хусусї» низ муќаррар карда шудааст. Аз љумла, 

муќаррар шудааст, ки муайян кардани њолати воќеї аз нуќтаи назари 

њуќуќи татбиќшаванда, бо назардошти тафсири меъёрњо ва мафњумњои 

њуќуќи Венгрия амалї карда мешавад. Дар њолати набудан ё маълум 

набудани институти дахлдор ба њуќуќи Венгрия квалификатсияи њуќуќї 

тибќи ќонунгузории хориљї амалї карда мешавад» [50, с. 98]. 

Ќонунгузории ЉТ масъалаи бандубаст (квалификатсия)-и њуќуќиро 

дар маљмуъ бо як ќатор истисноњо њал кардааст. Њамин тавр, ба 
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талаботе, ки муњлати даъво пањн карда намешавад, ќонунгузории 

давлати мо (ќонуни суд) амал менамояд. Ќоидаи ба ин монанд нисбати 

ањдњои аз љониби шахсони хориљї ё шахсони бешањрвандї басташуда ва 

уњдадорињо аз расонидани зарар, ки дар кишвари мо содир шудаанд, 

амал менамояд (ќ. 3 м. 1340 КМ ЉТ).  

Зикр кардан бамаврид аст, ки ќонуни суд на њамеша низоми 

њуќуќиро пурра муайян мекунад ва муносибати бавуљудомадаро 

њамаљониба танзим мекунад. Ин шањодат аз он медињад, ки дар баробари 

ќонуни суд воситањои дигари квалификатсияи њуќуќї истифода бурда 

мешаванд. 

Дар муќобили назарияи lex fori њуќуќи давлате, ки муносибати 

бавуљудомада ба он бевосита алоќаманд аст, ё квалификатсия тибќи lex 

causae меистад. Моњияти ин назария дар он мебошад, ки дар аввал 

њангоми муайянкунии шарт њолати воќеї мумкин аст тибќи 

ќонунгузории давлате, ки муносибати бавуљудомада ба он бевосита 

алоќаманд аст, њал карда шавад.  

«Асосгузори назарияи мазкур М. Волф мебошад, ки ў кўшидааст то 

квалификатсияи њуќуќии муносибати воќеиро аз бархӯрди меъёрњои 

коллизионии давлате, ки ба он њавола карда мешавад, ёбад. Масалан, 

агар меъёрњои коллизионии давлати А ба низоми њуќуќии давлати Б 

њавола кунанд, квалификатсияи низоми муносибати воќеї бояд дар 

алоќамандї ба мафњум, конструксия ва тафсири давлати Б бошад. 

«Татбиќи њуќуќи хориљї бе мурољиат ба квалификатсияи он – ба њуќуќи 

хориљї њамон тавре ки њаст, нанигаристан аст» [33, с. 70]. 

Муаллиф зарурати квалификатсияи њуќуќиро дар шакли пурра бо 

њуќуќи хориљї, ки ба он меъёрњои коллизионии ќонунгузории миллї 

њавола кардааст, асоснок менамояд.  

Квалификатсияи њуќуќї тибќи lex causae њарчанд ба таври куллї 

назарияи њукмрони квалификатсия тибќи ќонуни судро мањдуд карда 

бошад њам, масоили бархӯрди квалификатсияњоро дар маљмуъ бартараф 

карда наметавонад.  
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Э. Рабел менависад: «набояд ба мафњумњои њуќуќї, ки дар меъёрњои 

њуќуќї истифода мешаванд, њамон маъноеро дињем, ки дар њуќуќи 

моддии давлати мазкур дода мешавад, зеро татбиќи меъёрњои 

коллизионї бо зарурати ба таври дахлдор квалификатсия кардани 

институтњои њуќуќии кишварњои гуногун алоќаманд аст» [67, с. 80]. 

Мавќеи ба ин монанд аз љониби М.М. Богуславский дастгирї карда 

мешавад. Ў тасдиќ менамояд, ки «њаљми меъёри коллизионї, ё соњаи 

амали он бояд ба воситаи мафњумњои њуќуќии умумиэътирофгашта 

барои низомњои гуногуни њуќуќї ифода карда шавад ва квалификатсияи 

пайванди коллизионї бояд мутобиќи ќонуни суд анљом дода шавад. Ба 

андешаи ў ин равиши умумии доктрина бањри квалификатсияи 

мафњумњои њуќуќї мебошад» [29, с. 30; 115, с. 278]. 

Њамин тариќ, тарзњои асосие, ки бо ёрии онњо бархӯрди меъёрњои 

коллизионї бартараф карда мешавад, ќонуни суд – lex fori ва бандубаст 

(квалификатсия) дар асоси робитаи зичи муносибатњои воќеї бо низоми 

њуќуќии кишвар – lex causae мебошад [96, с. 76]. Аз љумла, тибќи м. 1307 

КМ ЉТ ду тарзи аз байн бурдани бархурди квалификатсияњо муќаррар 

карда мешавад. Қоидаи асосӣ ин аст, ки “муайян кардани 

(квалификатсияи) мафҳумҳои ҳуқуқӣ аз ҷониби суд ё мақомоти дигари 

ваколатдор тибқи ҳуқуқи кишвари суд сурат мегирад, агар тартиби 

дигаре муқаррар нашуда бошад». 

Ин ќоидаи умумии интихоби тартиботи њуќуќии муносиб дар њоле 

татбиќ мешавад, ки агар бо санадњои ќонунгузорї чизи дигар пешбинї 

нашуда бошад. Ќоидаи бандубасти њуќуќї тибќи ќонуни суд ин 

мустањкамнамоии тарзи нисбатан мувофиќи бартараф кардани бархурди 

квалификатсияњо мебошад. Бандубасти њуќуќї тибќи ќонуни суд мавќеи 

дахлдорро дар њуќуќи байналмилалии хусусї касб кардааст. Ќоидањои 

дигар дар ќ. 2 м. 1307 КМ ЉТ дарљ шудаанд, ки бандубаст 

(квалификатсия)-и њуќуќиро тибќи ќонуни суд истисно менамояд. 
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Шарти татбиќи истиснои мазкур инњо мебошанд: 1. Номаълум 

будани мафњумњои њуќуќї ба њуќуќи ҶТ; 2. Маълум будани категорияи 

мазкури њуќуќї бо дигар мазмун; 3. Маълум будани ин мафњум бо дигар 

ном. 

Бинобар асосњои зикршуда барои њалли бархурди квалификатсияњо 

наметавонад њуќуќи ЉТ татбиќ шавад, балки њуќуќи хориљї татбиќ 

карда мешавад. Тарзи мустаќили бандубасти њуќуќї, ки дар ќ. 3 КМ ЉТ 

мустањкам шудааст, ин тарзи алоќаи нисбатан зичи муносибатњои њуќуќї 

бо унсури хориљї бо низоми њуќуќии ин ё он давлат ё бандубасти њуќуќї 

тибќи lex causae мебошад. Масъалаи мазкур бо ду роњ њал шудааст. 

Масалан, мувофиќи ќ. 2 м. 1306 КМ ЉТ њангоми ѓайриимкон будани 

«муайян кардани њуќуќи татбиќшаванда, њуќуќи ба муносибатњои 

њуќуќии мадании дорои унсури хориљї алоќаи нисбатан зичдошта 

татбиќ карда мешавад». Ин њамон ќоидаи умумие мебошад, ки њангоми 

ѓайриимкон будани татбиќи дигар бандубастњои њуќуќї истифода 

мегардад.  

Бояд ќайд кард, ки моддаи зикршуда мазмуни васеъ дорад, зеро он 

на танњо њуќуќи татбиќшаванда, балки квалификатсияи мафњумњои 

њуќуќиро низ дар бар мегирад. Њамзамон КМ ЉТ квалификатсияи 

њуќуќиро тибќи lex causae дар бисёре аз дигар моддањо мустањкам 

мекунад. Аз љумла, м. 1328 КМ ЉТ муќаррар менамояд, ки 

квалификатсияи њуќуќии амвол бо њуќуќи кишваре муайян карда 

мешавад, ки ин амвол дар он ќарор дорад. Ин маънои онро дорад, ки 

квалификатсияи њуќуќї метавонад њам бо њуќуќи кишвари мо ва њам бо 

њуќуќи давлати дигар вобаста аз мањалли љойгиршавии амвол амалї 

гардонида шавад. Бо њамин тартиб квалификатсияи ашёњо ба манќул ва 

ѓайриманќул амалї карда мешавад. Мањалли љойгиршавии амвол аз 

мављуд будани робитаи зичи муносибати молумулкї бо низоми њуќуќии 

ин кишвар гувоњї медињад [3]. 

Бандубаст (квалификатсия)-и њуќуќї тибќи lex causae, дар 

муносибатњо оид ба њифзи њуќуќњои ашёї ва дар муносибатњои њуќуќии 
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уњдадорї, инчунин дар аксари дигар њолатњое, ки бо санадњои 

ќонунгузории ЉТ пешбинї шудааст, татбиќ карда мешавад. 

Яке аз масъалањои марбут ба амали меъёрњои коллизионї дар 

њуќуќи байналмилалии хусусї – ин њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи 

кишвари сеюм мебошад. Зарурати татбиќи институти мазкур бо як ќатор 

њолатњо алоќаманд аст: якум ин, ки бавуљудоии муносибатњо дар доираи 

принсипњои коллизионии мустањкамнамоии ќонунгузории миллї 

намеѓунљад; дувум, мављуд набудани равиши ягонаро ба њалли масъалаи 

мазкур дар ќонунгузории кишварњои гуногун ифода менамояд. 

Дар адабиёти њуќуќї институти њаволаи бозгаштро бо ќарори суди 

Фаронса аз соли 1978 алоќаманд медонанд, ки номи renvoi-ро 

гирифтааст. Мисоли равшан ин танзими муносибатњои меросї мебошад. 

Фарз кардем шањрванди ЉТ дар муњлати якчанд соли охир ба таври 

доимї дар Олмон зиндагї кард. Пас аз марги ў дар масъалаи мерос бањс 

ба вуљуд омад.  

Тибќи ќонунгузории ЉТ (м. 1346 КМ ЉТ) «Муносибатњо оид ба 

меросгирї бо њуќуќи кишваре ба танзим дароварда мешаванд, ки дар он 

меросгузор охирин мањалли истиќомати доимї дошт, агар меросгузор 

дар васиятнома њуќуќи кишвареро, ки шањрванди он мебошад, интихоб 

накарда бошад» [3]. Бо назардошти ин суди кишвари мо њуќуќи Олмонро 

интихоб менамояд, ки дар асоси он бояд бањси бавуљудомадаро њал 

намояд. Ќоидаи дигар дар м. 25 б. 1 ќонуни муќаддимавї ба Уложенияи 

граждании Олмон (УГО) пешбинї шудааст, ки муносибатњо оид ба 

меросро ба њуќуќи давлати меросгузор дар лањзаи марг тобеъ 

мегардонанд. Аз ин бармеояд, ки меъёри коллизионии Олмон бозпас ба 

низоми њуќуќии ЉТ њавола менамояд, зеро фавтида шањрванди ЉТ 

мебошад. 

Баъзан барои њалли њолатњои воќеї зарур мешавад ба низоми 

њуќуќии кишвари сеюм, ки renvoi-и дараљаи дуюм ном дорад, њавола 

карда шавад. Ин бо он алоќаманд мебошад, ки меъёри коллизионии 

кишвари якум барои танзими муносибатњои бавуљудомада ба низоми 
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њуќуќии давлати дигар њавола мекунад, охирин бошад ба низоми 

њуќуќии давлати сеюм. Чунин муносибатњо муттасил бо њалли бањсњое, 

ки аз муносибатњои оилавї–њуќуќї бармеоянд, алоќаманд мебошанд. 

Масалан, зану шавҳаре њастанд, ки зан шаҳрванди ҶТ ва мард 

шаҳрванди ФР аст. Онҳо дар ҳудуди Тоҷикистон истиқомати доимӣ 

намуда, дар ҳамин ҷо аз зиндагии якљояашон фарзанд ба дунё омад. Бо 

розигии ҳар ду волидайн кӯдак танҳо шаҳрвандии ФР-ро гирифт. Баъд аз 

як муддат ҳамсарон талоқ гирифтанд, кӯдак бо модар монд ва модар 

ҳамроҳи ӯ барои зиндагии доимӣ ба Ҷумҳурии Узбекистон кӯчида рафт. 

Ваќте ки онњо дар Тољикистон зиндагї мекарданд, тамоми бањсњои 

марбут ба таъминоти моддии кўдак бо ќонунгузории кишвари мо њал 

карда мешуд. Ҳангоми набудани маҳалли зисти муштараки волидайн ва 

фарзанд, танзими ҳуқуқу уҳдадориҳои байни онҳо бар асоси ҳуқуқи 

кишваре сурат мегирад, ки кӯдак шаҳрвандии он давлатро дорад, ки дар 

ин маврид ФР мебошад. Дар мавриди рўёнидани алимент ќонунгузории 

ФР бо ќонунњои давлате, ки кўдак дар он љо доимї зиндагї менамояд, 

њавола менамояд. Аз ин бармеояд, ки барои рўёнидани алимент 

ќонунгузории ФР ба њуќуќи кишвари сеюм, яъне Љумњурии Узбекистон 

њавола менамояд.  

Ќайд кардан бамаврид аст, ки илми њуќуќи хусусї дар маљмўъ ба 

масъалаи њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари сеюм ба таври 

мусбат муносибат менамояд. Чунончї И.С. Перетерский менависад: 

«Агар меъёри коллизионии шуравї ба њуќуќи буржуазї њавола намояд, 

пас мо бояд онро даќиќ ва якхела татбиќ намоем. Вале дар он љое, ки 

њуќуќи хориљї аз танзими масъалаи дахлдор даст мекашад, бањри васеъ 

гардонидани соњаи амали он асос вуљуд надорад… агар њуќуќи шуравї 

ба њуќуќи хориљї њавола намояд ва охирин њавола ба њуќуќи шуравиро 

дар бар гирад, пас ин охирин буда, вољиби татбиќ мебошад» [84, с. 127]. 

Бо њавола ба Муќаррарот дар бораи чекњо «њуќуќи шуравї ба 

проблемаи њаволаи бозгашт рў ба рў намешавад» [58, с. 96]. Зарурат ва 
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иљозати њаволаи бозгашт дар њуќуќи байналмилалии хусусии шуравиро 

«Л.А. Лунс асоснок карда ќайд мекунад: Агар меъёри коллизионии 

шуравї ба њуќуќи хориљї њавола намояд ва охирин њаволаи бозгаштро 

ба њуќуќи шуравї дар бар гирад, пас њуќуќи шуравї татбиќ карда 

мешавад» [67, с. 180]. 

Механизмҳои вазъи њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари 

сеюм дар баъзе аз шартномањои байналмилалї бо иштироки собиќ 

Иттињоди шуравї ба таври мусбат њал гардида буд. Бахусус, Конвенсияи 

Женева аз соли 1930 «Оид ба танзими коллизионии масоили њуќуќи 

векселї»-ро номбар кардан мумкин аст, ки Иттињоди Шуравї соли 1937 

онро имзо намуда буд.  

«Масоили њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари сеюм дар 

ќонунгузории кишварњо ба таври гуногун њал карда шудааст. Дар 

адабиёти њуќуќї вобаста аз хусусиятњои њалли он шаш гурўњи кишварњо 

људо карда шудаанд. Ба гурўњи аввал Австрия, Полша ва Финляндия, 

дохил мешаванд, ки ќонунњои онњо татбиќи њаволаи бозгашт ва њавола 

ба низоми њуќуќи кишвари сеюмро пешбинї менамоянд. Дигар гурўњ - 

ин Мексика, Чехия ва Олмон мебошанд, ки ќонунњои онњо татбиќи 

њаволаи бозгаштро дар маљмуъ бо тавзењоти татбиќи он бо ин ё он 

шартњои муайян пешбинї менамоянд.  

Гурўњи дигар – Венгрия, Ветнам, Испания, Эрон, Руминия, Япония 

ва аксари кишварњое мебошанд, ки танњо њаволаи бозгаштро эътироф 

менамоянд. Њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари сеюм дар 

њолатњои пешбиникардаи ќонун дар ЉТ, Италия, Португалия, 

Швейтсария, Шветсия иљозат дода шудааст. Дар кишварњои алоњида ба 

мисли Бразилия, Юнон, Перу, Миср ва ѓ. ќонунњое арзи вуљуд доранд, ки 

татбиќи њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари сеюмро рад 

менамоянд ва баъзе кишварњо ин масъаларо ба таври дахлдор њал 

накардаанд – Аргентина, Хитой, Булғористон ва ѓ. [71, с. 256].  

Њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари сеюм маънои онро 

дорад, ки меъёри коллизионї ба меъёри моддї-њуќуќї ё низоми њуќуќї 
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дар маљмуъ њамчунин ќоидањои коллизионї њавола менамояд. М.М. 

Богуславский пешбинї менамояд, ки «агар онро њамчун њавола ба 

њуќуќи моддї донем, пас ин маънои татбиќ накардани доктринаи 

њаволаи бозгаштро дорад. Агар баръакс назар кунем, яъне њавола ба 

њуќуќи давлати хориљї дар маљмуъ ин маънои татбиќи доктринаи 

мазкурро дорад» [29, с. 102].  

Эннексерус тавсия медињад, ки «дар он љое, ки њавола кардан 

мумкин аст, онро њамчун њавола ба њуќуќ дар маљмуъ фањмидан зарур 

мебошад» [114, с. 222]. Мавќеи дигарро оид ба ин масъала В.П. Звеков 

касб менамояд: «Агар њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари суд, 

ё кишвари сеюмро њамчун њавола ба њуќуќи кишвари суд, ё кишвари 

сеюм дар маљмуъ, аз љумла ба меъёрњои коллизионии он фањмем, пас 

«бозї» бо њаволањои беохир идома ёфтан мегирад. Инро мумкин аст дар 

зинаи аввал бо роњи њавола ба меъёрњои моддии њуќуќи хориљї 

боздошт» [47, с. 267].  

Дар адабиёти њуќуќї ба муќобили татбиќи њаволаи бозгашт нуќтаи 

назар вуљуд дорад. Онњо аз он бармеоянд, ки меъёри коллизионии ватанї 

ба робитаи нисбатан зичи муносибатњои бавуљудомада бо њуќуќи 

хориљиро пешбинї менамояд. Баъдан тасдиќ менамоянд, ки агар суд 

њаволаи бозгаштро татбиќ намуда, корро дар асоси њуќуќи ватанї њал 

намояд, пас эътироф карда мешавад, ки он мањдудияти худсаронаи 

амали њаволаи бозгаштро иљозат медињад [105, с. 156], [162, с. 200].  

Бо шарофати меъёрњои коллизионї мумкин аст меъёрњои моддї – 

њуќуќие ёфт, ки муносибатњои хусусї-њуќуќиро бо унсури хориљї танзим 

намоянд. Меъёрњои коллизионї њамчун купрук байни низомњои њуќуќии 

кишварњои гуногун буда, ќисми таркибии низоми њуќуќи миллии њар як 

кишвар мебошанд. Аз ин рў, њавола ба њуќуќи хориљї бояд њам меъёрњои 

моддї ва њам коллизиониро дар бар гирад. Мувофиќан, њаволаи бозгашт 

– ин натиљаи бархӯрд, коллизияи меъёрњои коллизионии давлатњои 

гуногун (ихтисоран – коллизияи коллизияњо) мебошад [71, с. 356].  
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«Њалли проблемањои њаволаи бозгашт дар ќисми сеюми КМ ЉТ 

дарљ гардидааст. Мувофиќи м. 1309 КМ ЉТ њама гуна њавола ба њуќуќи 

хориљї мутобиќи ќоидањои фасли мазкур бояд чун њавола ба њуќуќи 

моддии кишвари дахлдор баррасї карда шаванд. 

«Меъёри ба ин монанд дар б. 1 м. 1087 КГ Љумњурии Ќазоќистон 

вуљуд дорад. Ин маънои ворид намудани ќоидаи умумї оид ба иљозат 

набудан ба њаволаи бозгашт мебошад… Дар ин маврид онњо аз он 

бармеоянд, ки меъёрњои коллизионї, ки њуќуќи Љумњурии Ќазоќистон ба 

он њавола мекунад, набояд татбиќ карда шаванд» [38, с .255].  

Оё њаволаи меъёрњои коллизионии кишвари мо ба њуќуќи моддии 

кишвари хориљї дар як ваќт монеа барои он љињати татбиќи њуќуќи худ 

дар маљмуъ, аз љумла меъёрњои моддї мегардад? Ба назар мерасад, ки 

чунин тарзи саволгузорї умуман нодуруст аст. Њар як давлати 

соњибихтиёр мустаќилона њам низоми њуќуќї ва њам тартиби татбиќи 

онро интихоб менамояд. Ба таври дигар агар меъёри коллизионии 

ватанї ба тартиботи њуќуќии хориљї њавола намояд, пас танњо њамин 

тартиботи њуќуќї салоњияти њалли масъалаи татбиќи кадоме аз меъёрњо 

ё низомњои њуќуќро дорад. Аз ин рў, як давлат наметавонад давлати 

дигарро дар татбиќи ин ё он меъёр манъ ё далолат намояд.  

Баръакс ќ. 2 м. 1309 КМ ЉТ ба низоми њуќуќии њуќуќи хориљї дар 

маљмуъ, аз љумла ба коллизионї дахл дорад. Ин маънои онро дорад, ки 

њуќуќи коллизионии давлати дигар нисбати муносибатњои дар ќисми 2-и 

моддаи мазкур нишондодашуда, метавонад бозпас њавола намояд ва 

ќабули он аз љониби кишвари мо эътироф карда мешавад. Ба њайси 

мисол мумкин аст ќ. 1 м. 1315 КМ ЉТ-ро нишон дод, ки мувофиќи он 

ќонуни шахсии шахси воќеї њуќуќи кишвари шањрвандї њисобида 

мешавад. Бо њамин принсип ќобилияти њуќуќдории хориљиён дар ҶТ 

муайян карда мешавад. Масалан, ќобилияти амалкунии шањрванди 

Фаронса, ки доимо дар ҶТ зиндагї мекунад бо ќонунгузории Фаронса 

муайян карда мешавад. Агар њуќуќи коллизионии Фаронса ќобилияти 

амалкуниро на аз рўйи шањрвандї, балки аз рўйи љойи зисти доимї 
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муайян намояд, пас њаволаи бозгашт ба њуќуќи ҶТ мебошад, ки тибќи он 

ќобилияти амалкунии шањрванди Фаронса муайян карда мешавад. 

Њамин тавр, ҶТ ба шумори кишварњое дохил мешавад, ки 

ќонунњояш татбиќи њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари 

сеюмро дар њолатњои мушаххас пешбинї менамоянд. Бо вуљуди ин 

њаволаи бозгашт афзалиятњои худро дорад: якум имконияти њуќуќї-

техникии рад кардани татбиќи њуќуќи хориљї ва ворастани суд аз 

проблемањои бо он алоќаманд; дуюм муносибатњои воќеии хусусияти 

хусусї-њуќуќї дошта, ки субъектњои он шахсони њуќуќї ва воќеии 

кишвари мо мебошанд, аз љониби ќонунгузории миллї танзим шуда, бо 

ин њифзи дахлдори њуќуќњои субъективии иштирокчиён таъмин карда 

мешавад. 

Суоле ба вуљуд меояд: чӣ гуна бояд буд дар њолатњое, ки њуќуќи 

кишвари мо ба меъёрњои моддї-њуќуќии кишвари хориљї њавола намояд, 

њуќуќи охирин бошад, чунин муносибатњоро танзим накунад, ё њуќуќи 

коллизионии ин кишвар бозпас ба њуќуќи ЉТ њавола намояд? Ба назар 

ќобили ќабул менамояд, ки дар чунин њолатњо њаволаи бозгаштро ќабул 

кунем ва муносибатњои воќеиро бо њуќуќи кишварамон танзим намоем. 

Меъёрњои коллизионї дар кишварњои алоњида якхела намебошанд. 

Њастанд кишварњое, ки ин категорияи њуќуќиро дар соњаи мањдуд 

(масалан, ҶТ) истифода мебаранд ва охирин кишварњое, ки ба ин 

масъала дахл намекунанд. Чунин фарќият танњо бо роњи унификатсияи 

ќоидањои татбиќи њаволаи бозгашт дар санадњои њуќуќии байналмилалї 

имкон дорад. 

Таљрибаи байналмилалї шањодат медињад, ки принсипи мухторияти 

ирода дар интихоби њуќуќи татбиќшаванда ба муносибатњои 

шартномавї, ки институти њаволаи бозгаштро истисно менамояд дар 

њама љо мустањкам шуда истодааст. Шањодати ин муќаррароти як ќатор 

шартномањои байналмилалї мебошад, ки ин истиснои умумиро 

мустањкам намудаанд (масалан, м. 3-и Конвенсия Гаага оид ба њуќуќи 
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татбиќшаванда ба хариду фурўши байналмилалї аз 15 июни соли 1955). 

Конвенсияи Гаага оид ба њуќуќи татбиќшаванда ба шартномањои хариду 

фурўши байналмилалии мол аз 22 декабри соли 1986 [171] дар м. 15 

пешбинї мекунад, ки мафњуми «њуќуќ» њуќуќи дар давлат 

амалкунандаро дар маљмуъ ба истиснои меъёрњои коллизионї дар бар 

мегирад. Ин татбиќи њаволаи бозгаштро истисно менамояд» [171]. Чунин 

меъёр дар м. 15-и Конвенсияи Рим оид ба њуќуќи татбиќшаванда ба 

уњдадорињои шартномавї аз соли 1980 мустањкам шудааст. 

Муносибати манфї ба татбиќи њаволаи бозгашт дар дигар санадњои 

њуќуќии байналмилалї ба мисли Ќонуни намунавии ЮНСИТРАЛ оид 

ба арбитражи байналмилалии тиљоратї аз соли 1985 оварда шудааст, ки 

тибќи он дилхоњ нишондоди тарафњо ба њуќуќи ин ё он давлат бояд 

њамчун њавола ба њуќуќи моддии он фањмида шавад, на ба меъёрњои 

коллизионї. 

Тамоюли татбиќ накардани њаволаи бозгашт ба ањдњои иќтисодии 

хориљї дар ќ. 3-и КМ ЉТ мустањкам гардидааст. Моддаи 1334-и КМ ЉТ 

як ќатор ќоидањои коллизиониро ба њуќуќи моддии кишварњо њангоми 

мављуд набудани созиши тарафњо оид ба њуќуќи татбиќшаванда ба 

шартнома пешбинї менамояд: ин њуќуќи кишваре, ки дар он таъсис 

ёфтааст, мањалли истиќомат ё љойи асосии фаъолият дорад, тарафе ки 

фурўшанда, иљорадењ, интиќолдињанда ва ѓ. мувофиќан дар 

шартномањои хариду фурўш, иљора, њамлу наќл ва ѓ. мебошанд [3]. 

Яке аз институтњое, ки ба маҳдуд кардани амали меъёрҳои 

коллизионии ба қонуни хориҷӣ ҳаволакунанда нигаронида шудааст, ин 

тавзеҳот оид ба тартиботи оммавӣ мебошад. Ин маънои онро дорад, ки 

на ҳар як қонуни хориҷие, ки ба он меъёри коллизионии давлат ҳавола 

мекунад аз ҷониби судҳои он татбиқ карда мешавад. Тибқи принсипи 

умумии ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, қонунгузории хориҷӣ, ки 

тавассути меъёри коллизионии ватанӣ интихоб шудааст, наметавонад 

мавриди амал қарор гирад, агар татбиқи он бо тартиботи оммавии 
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давлат мухолиф бошад. Дар чунин ҳолат, ҳуқуқҳои бар асоси он 

бавуҷудомада аз ҷониби суди миллӣ эътироф намешаванд. Чунин нуқтаи 

назар дар қонунгузорӣ, таҷрибаи судї ва доктринаи тамоми давлатҳо як 

хел вуҷуд дорад. Тартиботи оммавие, ки амали меъёрҳои коллизиониро 

маҳдуд мекунад, номи тартиботи оммавии байналмилалиро (ordre public 

international) гирифт. Тартиботи оммавӣ ҳамеша ба муқобили амали 

меъёри хориҷии муайян равона карда шудааст, на ин, ки ба муқобили 

тартиботи ҳуқуқии давлати хориҷї дар маҷмуъ» [94, с. 153]. 

Алоқаманд кардан ба қонунгузории муайян баъзан ба таври сунъї 

бо мақсади канорагирї кардан аз татбиқи қонунҳои маҷбурие, ки ин 

муносибати ҳуқуқї тобеъ аст, аз ҷониби шахсоне, ки мехоҳанд аз он 

канора гиранд, сурат мегирад. Масалан, таѓйир додани шаҳрвандӣ бо 

мақсади ягонаи гурехтан аз қонунҳои ватанӣ, ки бастани аќди никоҳро 

монеъ буданд, ё бекор кардани фарзандхондӣ ва ғайра. Дар адабиёти 

фаронсавӣ омадааст, ки дар њолати иваз кардани шаҳрвандї бо мақсади 

осон кардани бекоркунии аќди никоҳ на танҳо санади бекоркунии аќди 

никоњ, балки санади ивази шаҳрвандї низ бекор карда мешавад. Дар 

фарқият аз ин дар ҳуқуқи собиқ давлати Шуравӣ ва инчунин дар 

қонунгузории ҶТ чунин маҳдудиятҳо вуҷуд надошт ва надорад, балки 

масъалаҳои мазкур таввасути меъёрҳои императивии коллизионӣ ҳал 

карда шудааст. 

«Ҳангоми татбиқи ҳуқуқи хориҷӣ, ки ба он меъёри коллизионии суд 

ҳавола менамояд, ҳамеша чунин савол гузошта мешавад. Оё суд 

вазифадор аст ҳангоми муқаррар намудани мазмун ва татбиқи ҳуқуқи 

хориҷӣ он қоидаҳои мурофиавиеро, ки нисбати қонунҳои кишвари худ 

ба роҳбарї мегирад, асос гирад, ё он қоидаҳои мурофиавиеро, ки ба 

тартиби муқаррар кардани ҳолатҳои воқеї равона карда шудаанд. 

Қонуни хориҷї аз нуқтаи назари мурофиаи гражданї меъёри ҳуқуқ аст ё 

ҳолати воқеӣ? Суд бояд меъёрҳои ҳуқуқро донад, дар муносибат бо 
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муқаррарнамоии ҳолатҳои воқеї бошад, суд аз рӯйи принсип пасив 

(ғайри фаъол) мебошад: сарбории исботи факт ҳама ҷиҳата ба тарафҳо 

вогузор мешавад, ки бо ин факт ҳуқуқи худро асоснок менамоянд. 

Судҳои ҳуқуқи умумӣ (Англия, ИМА) асосеро дастгирї менамоянд, ки 

қонуни хориҷӣ бояд дар мурофиаи гражданї на ҳамчун ҳуқуқ, балки чун 

факт баррасї карда шавад» [140, с. 242-247].  

Дар ин маврид мазмуни қонуни хориҷї ба фактҳои “ба ҳама 

маъруф” дохил намешавад. Тарафҳо сарбории исбот карданро нисбати 

мазмуни меъёри ҳуқуқи хориҷӣ доранд. Суд далелҳоро, ки ба муқаррар 

кардани мазмуни ҳуқуқи хориҷї дахл доранд, иҷозат медиҳад ва ба онҳо 

баҳо медиҳад.  

Аз натиҷаи баррасии масъалаи хусусиятњои амали меъёрњои 

коллизионї дар ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ чунин хулосабарорӣ 

карда мешавад: 

1. Дар њуќуќи байналмилалии хусусї амали меъёрњои коллизионї 

метавонад бо ду тарз ба роњ монда шавад: Якум, амали бемонеа бо роњи 

иљрокунї, риоя ва истифодаи меъёрњои коллизионї аз љониби 

субъектони муносибатњои байналмилалии хусусї ва дуюм, бо роњи 

татбиќкунї сурат мегирад.  

2. Меъёри коллизионї метавонад муќарраротро оид ба интихоби 

њуќуќ муќаррар намояд, вале ба тарафњо имконияти бо амали худ 

интихоб намудани њуќуќро дар танзими муносибати хусусї-њуќуќї бо 

унсури хориљї пешнињод менамояд. Амали меъёрњои коллизионї яке аз 

масоили муњимми њуќуќи байналмилалии хусусї ба шумор меравад. Он 

ба фаъолияти њуќуќтатбиќкунии судњои давлатї, арбитражњои 

байналмилалии тиљоратї, маќомоти сабти асноди њолати шањрвандї, 

нотариати давлатї ва ѓ. алоќаманд мебошад. 

3. Амали ҳуқуқ ба маъноҳои зерин фаҳмида мешавад: 1) Шакли 

таъсиррасонии ҳуқуқї (таъсири арзишї, иттилоотї); 2) Танзими ҳуқуқї; 
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3) Ворид намудани дигаргунии воқеї ба ҳаёти ҷомеа; 4) Амали санадҳои 

меъёрии ҳуқуқї. 

4. Амалисозии ҳуқуқ бошад ба якчанд маъно баррасї карда 

мешавад. 1) Амалисозии ҳуқуқ чун раванди воқеї намудани ҳуқуқ, 

меъёрҳои ҳуқуқ, талаботи меъёрҳои ҳуқуқ, нишондоди ҳуқуқї; 2) 

Амалисозии ҳуқуқ ба маънои ҳам раванди воқеї намудани ҳуқуқ ва ҳам 

натиҷаи он; 3) Амалисозии ҳуқуқ ба маънои воқеї намудани ҳуқуқу 

вазифаҳои инсон; 4) Амалисозии ҳуқуқ ба маънои амали қонунии 

субъектон оид ба воқеї намудани талаботи ҳуқуқї; 5. Амалисозии ҳуқуқ 

ба маънои амали қонунии субъектон ва воқеї гаштани ҳуқуқу 

уҳдадориҳо. 

5. Трансформатсияи меъёрҳои ҳуқуқи байналмилалӣ ба ҳуқуқи 

дохилидавлатӣ бо ду тарз амалї карда мешавад; якум, агар дар 

шартномаи байналмилалӣ нисбат ба давлат меъёри муайяни рафтор 

муқаррар шуда бошад, пас аз давлати аҳдбаста талаб карда мешавад, ки 

татбиқи қоидаи мазкурро ҳамчун меъёри ба татбиқнамої омода таъмин 

намояд. Дуюм, унификатсияи бавосита, агар давлати аҳдбаста уҳдадор 

шавад, ки дар худ бо роҳбарии принсипҳои умумии дар шартномаҳои 

байналмилалии дарҷгардида меъёри ҳуқуқї ташкил намояд. 

6. Яке аз масъалањои марбут ба амали меъёрњои коллизионї дар 

њуќуќи байналмилалии хусусї – ин њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи 

кишвари сеюм мебошад. Зарурати татбиќи институти мазкур бо як ќатор 

њолатњо алоќаманд аст: якум ин, ки бавуљудоии муносибатњо дар доираи 

принсипњои коллизионии мустањкамнамоии ќонунгузории миллї 

намеѓунљад; дуввум, мављуд набудани равиши ягонаро ба њалли 

масъалаи мазкур дар ќонунгузории кишварњои гуногун ифода менамояд. 

Њамин тавр, ҶТ ба шумори кишварњое дохил мешавад, ки ќонунњояш 

татбиќи њаволаи бозгашт ва њавола ба њуќуќи кишвари сеюмро дар 

њолатњои мушаххас пешбинї менамоянд. Бо вуљуди ин њаволаи бозгашт 

афзалиятњои худро дорад: якум имконияти њуќуќї-техникии рад кардани 
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татбиќи њуќуќи хориљї ва ворастани суд аз проблемањои бо он 

алоќаманд; дуюм муносибатњои воќеии хусусияти хусусї-њуќуќї дошта, 

ки субъектњои он шахсони њуќуќї ва воќеии кишвари мо мебошанд ва аз 

љониби ќонунгузории миллї танзим шуда, бо ин њифзи дахлдори 

њуќуќњои субъективии иштирокчиён таъмин карда мешавад. 

7. Меъёрњои коллизионї њамчун шакли таъсиррасонии њуќуќї ва 

танзими њуќуќї дар муносибатњои байналмилалии хусусї амал 

менамоянд, ё бо суханони дигар, меъёрҳои коллизионӣ муносибатҳои 

молумулкиро байни субъектони ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ ба танзим 

медароранд. Набояд таъиноти меъёрњои коллизиониро танҳо дар 

ташкили алоқа байни субъектҳои муносибатњои байналмилалии хусусї 

донист. Функсияи ташкилї ва танзимии меъёрњои коллизионӣ бо ҳам 

таъсири мутақобила дошта, якҷоя таъсири заруриро ба субъектони ҳуқуқ 

– шаҳрвандон ва шахсони ҳуқуқии кишварҳои гуногун мерасонанд. 

Агар ин таъиноти меъёрњои коллизиониро аз њам ҷудо намоем, ин 

маънои онро дорад, ки аҳамияти танзимнамоии онҳоро инкор ва ё рад 

менамоем. Охиринҳо ҳам дар танзими муносибатҳои хусусияти 

молумулкї дошта якҷоя бо меъёрҳои моддӣ ва ҳам бевосита амал 

менамоянд. 

8. Дар ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ бояд масъалаи амали 

меъёрҳои коллизионӣ аз категорияи татбиқи ҳуқуқи хориҷӣ фарқ карда 

шавад, зеро ин ду мафҳуми аз ҳам фарқкунанда мебошанд. Амали 

меъёри коллизионӣ муайянкунандаи он аст, ки дар ин, ё он муносибати 

байналмилалии хусусӣ ҳуқуқи кадом кишвар бояд татбиқ карда шавад. 

Амали меъёри коллизионӣ дар асоси қонуни миллӣ ё шартномаҳои 

байналмилалӣ ба роҳ монда мешавад. Амали меъёри коллизионӣ бо 

истифодаи шаклњои гуногуни мустањкамнамої ва њалли масъалањои 

тарафайн, бандубасти мафњумњои њуќуќї, њаволаи бозгашт ва њавола ба 

њуќуќи кишвари сеюм алоќаманд мебошад. Татбиқи ҳуқуқи хориҷӣ 

мазмунаш дар он аст, ки мақомоти давлатӣ (суд, нотариати давлатӣ, 
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сабти асноди њолати шањрвандї) дар робита ба ин ё он муносибати 

ҳуқуқї-хусусии байналмилалї дар асоси меъёри коллизионӣ иҷозати 

татбиқи ҳуқуқи хориҷиро дар танзими онҳо ба роҳ мемонад.  

 

1.3. Инкишофи меъёрњои коллизионї дар ќонунгузории 

Љумњурии Тољикистон 

Яке аз механизм ва қисматҳои муҳимми муносибатњо дар самти 

њуќуќи байналмилалии хусусї муносибатњои маданї, оилавї ва мењнатї 

мебошанд, ки дар байни субъектњои баробарњуќуќ дар соњаи 

байналмилалї ба вуљуд меоянд, яъне муносибат бо унсури хориљї. 

Муносибатњои мазкур бо интиќоли ашё, хизматрасонї, иљрои кор, 

њаракати сармоя дар соњаи байналмилалї зич алоќаманданд, бинобар ин 

баъзе аз муаллифон ин соњаро њуќуќи байналмилалии маданї ном 

бурдаанд. 

Ф.Ф. Мартенс муносибатњои њуќуќи маданиро бо унсури хориљї 

«муносибатњои мадании байналмилалї» номид. Аз ин рў, онњо зери 

таъсири њуќуќи маданї ќарор намегиранд. Њуќуќи маданї метавонад ба 

муносибатњои дар муомилоти байналмилалии мадании бавуљудомада, 

агар меъёрњои коллизионї ба он ишора кунанд, таъсири танзимкунанда 

дошта бошад. 

Муносибатњое, ки дар соњаи муомилоти байналмилалии иќтисодї ба 

миён меоянд, ягонагии дохилї, хусусиятњои ба худ хосе доранд, ки 

танзими мухторро бо усулњои хоси худ талаб мекунанд.  

«Ташаккули њуќуќи байналмилалии хусусї дар Тољикистон таърихи 

бой дорад. Сараввал меъёрњои коллизионї дар амалияи ќонунгузорї ва 

њуќуќтатбиќкунии давлати ИЉШС поягузорї шудаанд. Мутобиќи 

санадњои ќонунгузории ИЉШС, танњо давлати Иттифоќ дар 

муносибатњои байналмилалї, аз љумла муносибатњои байналмилалии 

хусусї њуќуќи ширкат варзидан дошт. ЉШС Тољикистон монанди дигар 

љумњурињои иттифоќ дар муносибатњои хусусияти байналмилалидошта 

дар ибтидо тавассути намояндагони худ дар сохторњои дахлдори 
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иттифоќ, ки сиёсати байналмилалиро амалї мекарданд, баромад 

мекард» [109, с. 264].  

Бо мурури замон, њуќуќњои љумњурињои иттифоќ дар бахши 

муносибатњои байналмилалї васеъ ва мукаммал гардидан гирифт. Ин 

пеш аз њама бо он алоќаманд аст, ки равобити байнињамдигарии 

љумњурињои шуравї вусъат ёфтанд ва мувофиќан меъёрњои њуќуќии 

танзимкунандаи чунин муносибатњо низ ба таври низомнок рў ба рушд 

нињоданд.  

Њамин тариќ, бавуљудої ва рушди меъёрњои коллизиониро дар 

ќонунгузории ҶТ шартан ба ду давра људо намудан имконпазир аст: 1) 

давраи ЉШС Тољикистон; 2) давраи Тољикистони соњибистиќлол. 

Њар як давраи таърихї дар инкишофи меъёрњои коллизионї наќши 

боризи худро гузоштааст. Дар замони шуравӣ, ҷумҳуриҳои иттифоқӣ, аз 

ҷумла ҶТ, дар ташаккули низоми ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ бо роҳи 

иштироки фаъол дар кори мақомоти марказии Иттиҳоди Шуравӣ саҳм 

мегузоштанд. Ин иштирок тавассути мақомоти намояндагӣ ва сохторҳои 

махсус, ки ҳар ҷумҳурӣ намояндаи худро дар онҳо дошт, таъмин карда 

мешуд. Минбаъд бо вусъат ёфтани давлатдории шуравї њаљми њуќуќњои 

љумњурињои иттифоќї низ торафт васеъ гардид, ки муќаррароти 

конститутсияњои Иттињоди Шуравї ва љумњурињои иттифоќї далели ин 

гуфтањо мебошанд.  

Ќайд кардан ба маврид аст, ки дар Иттињоди Шуравї соњаи њуќуќи 

байналмилалии хусусї њамчун як соњаи мустаќили давлати ягона 

ташаккул ёфтааст, ки манфиатњои умумии иттифоќ ва љумњурињои 

иттифоќии таркиби онро баробар ифода мекард. Бинобар ин дар ҶТ 

соњаи мазкур аслан њамчун як соњаи мустаќили њуќуќ эътироф ва њамчун 

фанни таълимї таълим дода намешуд. 

Меъёрҳои ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, ки дар собиқ Иттиҳоди 

Шуравӣ бо онҳо муносибатҳои ҳуқуқии муайян танзим карда мешуданд, 

онҳо меъёрҳои ҳуқуқи Шуравӣ буданд. 
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Меъёрҳои коллизионии шуравӣ, ки баҳри ҳалли коллизия дар байни 

қонунҳои ҷумҳуриҳои иттифоқї муқаррар шуда буданд, 

наметавонистанд ба ҳалли коллизия дар байни ќонунҳои шуравӣ ва 

қонунҳои хориҷӣ татбиқ карда шаванд. 

Дар низоми њуқуқи шуравӣ маҳдудиятҳои қобилияти амалкунї, ки 

дар қонунҳои хориҷӣ дарҷ шуда буданд ва ба асосҳои ҳуқуқи шуравӣ 

мухолифат мекарданд, ба амал бароварда намешуданд. 

Дар муносибат бо ҳуқуқҳои ашёӣ таҷрибаи шуравӣ аз принсипи lex 

rei sitae истифода мекард. 

а) ҳуқуқи хориҷиён ба моликияти шахсӣ дар њудуди Иттињоди 

Шуравӣ, дар ҳаҷми пурра ба қонунҳои шуравӣ муайян карда мешуд. 

б) консулҳои шуравӣ чунин ҳуқуқҳои молумулкї, махсусан њуќуќњои 

ашёии шаҳрвандони шуравиро дар хориҷа ба объектҳои дар он ҷо 

қарордошта ҳифз менамуданд, гарчанде чунин ҳуқуқҳо (масалан, ҳуқуқи 

моликият ба замин) наметавонистанд тибқи ҳуқуқи шуравӣ эътироф 

карда шаванд. 

Қонуни маҳалли ҷойгиршавии ашё шартҳои бавуҷудоӣ, қатъгардӣ, 

гузариш ё тағйири ҳуқуқњои ашёиро муайян мекард. Зимнан агар 

ҳуқуқњои ашёї ба вуҷуд меомаданд, пас дар натиҷаи таҳвили объект ба 

дигар кишвар қатъ намегардиданд, гарчанде дар он ҷо тибқи меъёрҳои 

дигари амалкунанда наметавонистанд ба ҳамон тартиб ба вуҷуд оянд. 

Вобаста ба аҳдҳои савдои берунӣ, ки дар Иттиҳоди Шуравӣ баста 

мешуданд, ҳуқуқи шуравӣ татбиќ мешуд. Иддаоҳо аз зараррасонӣ, ки 

дар хориҷа содир шуда буданд, њамчун асос барои ҷуброни зарар хизмат 

мекарданд, агар ин иддаоҳо тибқи маҳалли анҷоми ҳуқуқвайронкунӣ ва 

ҳуқуқи шуравӣ асоснок мебуд. 

Дар муносибат бо меросгузорї пас аз марги хориҷиён, ки дар 

хориҷа истиқомат мекарданд (азбаски предмети мерос бино ё ҳуқуқи 

меросии иморат дар Иттиҳоди Шуравӣ намебуд), њуқуқи шуравӣ ҳамеша 
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ҳуқуқеро, ки ба қонунҳои хориҷӣ асос меёфт эътироф мекард, дар дигар 

ҳолатҳо ҳуқуқи шуравӣ татбиқ карда мешуд. 

Шакли аҳд тибқи принсипи locus regit actus муайян карда мешавад, 

аммо агар аҳде, ки дар хориҷа баста шуда, талаботи қонунҳои шуравиро 

оид ба шакл вайрон намекард, беэътибор эътироф карда шавад. 

Эътирофи амали қонуни хориҷӣ, ки ба он меъёрҳои коллизионӣ 

ҳавола мекард, наметавонист ҷой дошта бошад, вақте ки чунин эътироф 

ба қонунҳои манъкунандаи хориҷӣ истисно карда мешуд, ё ба асосҳои 

ҳуқуқии шӯравӣ ё қоидаҳои ҳамзистии сотсиалистї мухолифат мекард. 

Дар таҷрибаи ҳуқуқтатбиқкунии Иттиҳоди Шуравӣ ҳангоми ҳалли 

баҳсҳои маданї-ҳуқуқӣ масъалае ба вуҷуд меомад, ки меъёри ҳуқуқи 

кадом ҷумҳурии иттифоқї дар мавриди ҳаракати шахсон аз қаламрави 

як ҷумҳурї ба дигараш татбиқ карда мешавад. Соли 1931 таҷрибаи 

судиро ҷамъоварї карда, Плениуми Суди Олии Иттиҳоди Шуравӣ Қарор 

“Дар бораи тартиби татбиқи қонунҳои мазмунан гуногуни ҷумҳуриҳои 

алоҳидаи иттифоқї, ки муносибатҳои молу мулкиро танзим мекунанд, 

қабул кард.  

Дар банди 1-и он чунин омада буд: “боэътибории аҳдҳо ва активҳо 

дар муносибат бо шакли онҳо ва қобилияти ҳуқуқдорию амалкунии 

иштирокдорон дар асоси қонунҳои он ҷумҳурие, ки дар ҳудуди он содир 

карда шудаанд, муайян карда мешавад”. 

Мувофиќи банди 2-и он “баҳсҳои молу мулкї оид ба амалигардонии 

ҳуқуқҳои ашёї (гарав) тибқи қонунҳои ҷойи ҷойгиршавии ашё ҳал карда 

мешаванд” [175, c. 279]. Аксари тавсияҳои коллизионии Қарори мазкур 

минбаъд чун муқаррароти коллизионии Асосҳои қонунгузории 

Иттињоди Шуравї ва ҷумҳуриҳои иттифоқї гардиданд. Дар моддаи 18-и 

Асосҳо чунин дарљ гардида буд: 

Қонунгузории граждании як љумҳурии иттифоқї дар дигар 

љумҳурии иттифоқї бо чунин қоидањо татбиқ карда мешавад: 
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1. Ба муносибатҳое, ки аз ҳуқуқи моликиятї ба вуҷуд меоянд, 

қонуни ҷойи ҷойгиршавии моликият татбиқ карда мешавад; 

2. Ҳангоми содир кардани аҳдҳо қобилияти ҳуқуқдорї ва амалкунї 

тибқи қонуни маҳалли содир кардани аҳд муайян карда мешавад; 

3. Ба шакли аҳдҳо қонуни ҷойи содир кардани аҳд татбиқ карда 

мешавад.  

4. Ба уҳдадориҳо аз расонидани зарар қонуни маҳалли баррасии 

баҳс, тибқи иддаои ҷабрдида қонуни ҷойи расонидани зарар татбиқ 

карда мешавад [55, c. 29].  

Њамин тариќ, санадњои меъёрии њуќуќии даврони шуравї оид ба 

њуќуќи байналмилалии хусусї пароканда буда, ба низом дароварда 

нашуда буданд ва дар ҶТ тањќиќоти љиддии илмие, ки ба проблемањои 

њуќуќи байналмилалии хусусї бахшида шуда бошанд, вуљуд надошт. Бо 

вуљуди ин, ЉТ дар њаёти байналмилалї иштирок дошт. 

Ба даст овардани истиќлолият дар ташаккул ва рушди њуќуќи 

байналмилалии хусусии ЉТ наќши бориз дорад. Шуруъ аз солњои аввали 

мустаќилияти давлатї дар ќаламрави кишвар инкишофи васеъ ва 

бонизоми фаъолияти савдоии беруна, њамгироии пайдарпайи 

иќтисодиёти Тољикистон ба иќтисоди љањонї, ширкати ЉТ дар 

шартномањои зиёди байналмилалии дутарафа ва бисёртарафа ошкоро 

мушоњида мегардад. 

Љумњурии Тољикистон бо маќсади ќонеъ гардонидани талаботњои 

худ ва халќи худ, дар муносибатњои гуногуни байналмилалии хусусї 

ширкат варзида, бо роњи амалигардонии ваколатњои худ 

уњдадорињояшро ба амал мебарорад [160, c. 122]. 

Дар ин замина њамчунин љалби сармоягузории хориљї дар намуди 

таъсиси корхонањои муштарак бо иштироки шахсони њуќуќии хориљї ва 

шањрвандон бомаром идома дорад [143, c. 45].  

Дар миёни ҳамаи сарчашмањои њуќуќи байналмилалии хусусї 

мавќеи марказиро Конститутсияи ЉТ касб мекунад. Ќонунњо ва дигар 
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санадњои њуќуќї набояд хилофи Конститутсия бошанд. Њарчанд дар 

Конститутсияи ЉТ меъёрњои коллизионї мављуд набошанд њам, аммо 

меъёрњое мустањкам карда шудаанд, ки асосњои бевоситаи бунёдии 

њуќуќи байналмилалии хусусиро ташкил медињанд, мисли меъёрњо дар 

бораи дахлнопазирии њуќуќњои фитрии инсон, эътироф, риоя ва њифзи 

њуќуќу озодињои инсон ва шањрванд аз љониби давлат њамчун меъёри 

бунёдї барои тамоми соњањои њуќуќи ҶТ ба њисоб мераванд. Меъёрњои 

мазкур мазмун ва моњияти фаъолияти маќомоти ќонунгузор ва њифзи 

њуќуќро муайян мекунанд.  

Дуюм, барои њуќуќи байналмилалии хусусї муќаррароти боби 2 

Конститутсияи ЉТ «Њуќуќ, озодї, вазифањои асосии инсон ва шањрванд» 

ањаммияти муњим дорад. Давлат ба њар кас, ќатъи назар аз миллат, 

нажод, љинс, забон, эътиќоди динї, мавќеи сиёсї, вазъи иљтимої, тањсил 

ва молу мулк, њуќуќу озодињоро кафолат медињад [1].  

Сеюм, Конститутсияи ЉТ мавќеи санадњои њуќуќии 

умумиэътирофшудаи байналмилалиро дар низоми њуќуќии Тољикистон 

муайян мекунад. Онњо ќисми таркибии низоми њуќуќии љумњуриро 

ташкил медињанд. Мутобиќи меъёри мазкур тамоми санадњои њуќуќии 

байналмилалие, ки Тољикистон онњоро эътироф намудааст, ба сифати 

сарчашмаи њуќуќи байналмилалии хусусї баромад мекунанд. Муќаррар 

шудааст, ки агар ќонунњои љумњурї ба санадњои њуќуќии байналмилалии 

эътирофшуда мутобиќат накунанд, меъёрњои санадњои њуќуќии 

байналмилалї амал мекунанд [1].  

Дар заминаи меъёри моддаи 12-и Конститутсияи ЉТ, ки фаъолияти 

озоди иќтисодии хориљиро муќаррар намудааст, аз як љониб дар љумњурї 

маљмуи ќонунгузорї дар ин љода ќабул намуда, аз љониби дигар 

њамкорињоро бо субъектони хољагидори хориљї ривољ додааст [147, c. 

99].  

Меъёрњои коллизиониро дар танзими муносибатњои њуќуќии 

никоњию оилавї КО ЉТ фаро гирифтааст, ки 12 ноябри соли 1998 ќабул 

карда шудааст. Шумораи меъёрњои коллизионие, ки барои танзими 
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муносибатњои оилавї пешбинї шудаанд, хеле зиёд гардидааст, бахусус 

дар фасли мазкур як ќатор меъёрњо вобаста ба њуќуќ ва уњдадорињои 

шахсї ва молумулкии њамсарон (м. 172), муќаррар намудан ва рад 

кардани падархондї (модархондї) (м. 173), њуќуќ ва уњдадорињои падару 

модар ва фарзандон (м. 174), уњдадорињои алиментдињии онњо (м. 175) 

илова карда шудааст. Ќоидањои муњим доир ба муќаррар намудани 

мазмуни меъёрњои њуќуќи оилавии хориљї дар м. 176-и КО ЉТ 

мустањкам шудааст. Умуман, меъёрњои КО ЉТ дар танзими 

муносибатњои никоњї-оилавї бо иштироки шањрвандони хориљї ва 

шахсони бешањрвандї пурра талаботњои љомеаи муосири Тољикистонро 

инъикос менамоянд [7].  

Дар Кодекси мурофиавии иқтисодии ҶТ фасли 5 ба истеҳсолот аз 

рӯйи парвандаҳо бо иштироки шахсони хориҷӣ бахшида шуда, 

масъалаҳои салоҳияти судҳои иқтисодии ҶТ аз рӯйи баррасии 

парвандаҳо бо иштироки шахсони хориҷӣ, хусусиятҳои баррасии 

парвандаҳо бо иштироки шахсони хориҷӣ ва истеҳсолоти парвандаҳо бо 

иштироки давлати хориҷӣ мавриди танзим дар доираи бобҳои алоҳида 

қарор дода шудааст, ки масъалаҳои таҳлилшаванда аз муқаррароти 

меъёрии Кодекси мазкур низ сарчашма мегирад [5]. 

Ба ѓайр аз сарчашмањои асосии номбаршуда инчунин санадњои 

алоњидаи меъёрии зиёде мављуд аст, ки муносибатњоро бо унсури хориљї 

танзим менамоянд. «Ба ќатори ќонунњои алоњидае, ки меъёрњои њуќуќи 

байналмилалии хусусиро дар бар мегиранд, Ќонуни ЉТ «Дар бораи 

фаъолияти савдои хориҷӣ» аз 3 июли соли 2012, №846 [10], Ќонуни ЉТ 

“Дар бораи арбитражи байналмилалии тиљоратї” аз 18 марти соли 2015, 

№1183 [8], Қонуни ҶТ «Дар бораи нотариати давлатӣ» аз 16 апрели соли 

2012, №810 [9], Қонуни ҶТ «Дар бораи шарикии давлат ва бахши хусусӣ» 

28 декабри соли 2012, №907 [12], Қонуни ҶТ «Дар бораи фаъолияти 

иқтисодии хориҷии ҶТ» 27 декабри соли 1993 [11] ва дигар ќонунњо 

мансуб дониста мешаванд». 
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Ба сарчашмањои њуќуќи байналмилалии хусусї њамчунин 

фармонњои Президенти ЉТ ва ќарорњои Њукумати ЉТ, ки меъёрњои 

њуќуќї-моддии њуќуќи байналмилалии хусусиро дар бар мегиранд, дохил 

мешаванд.  

Вобаста ба масъалањои муњимми њаёти байналмилалї фармону 

ќарорњо ќабул карда мешаванд, ки асоси дигар санадњои зерќонунии ЉТ 

дар соњаи танзими муносибатњо бо унсури хориљї ба њисоб мераванд. 

Кодекси мењнат аз 17 майи соли 1997 аввалин кодексест, ки 

меъёрњои танзими муносибатњои мењнатиро бо унсури хориљї дар бар 

мегирифт. Дуруст аст, ки кодекс шумораи ками муносибатњои мењнатиро 

бо унсури хориљї танзим мекард, аз љумла: манъи табъиз дар 

муносибатњои мењнатї, ки ба њама бе истисно, аз љумла ба хориљиён дахл 

дорад (моддаи 7), татбиќи ќонунгузории мењнат нисбати шањрвандони 

хориљї, шахсони бешањрвандї ва корхонањои хориљї (моддаи 12), 

бартарияти татбиќи санадњои њуќуќии байналмилалї, ки ЉТ онњоро 

эътироф кардааст (моддаи 2) [4].  

Мутаассифона дар Кодекси нави мењнатии ЉТ аз 23 июли соли 2016 

њељ гуна меъёри коллизионї ва ишорае ба танзими муносибатњои 

мењнатї бо унсури хориљї вуљуд надорад. Бинобар ин пешнињод карда 

мешавад, ки ба сархати 3 қисми 2 моддаи 9 Кодекси меҳнати ҶТ меъёри 

зерин бо мазмуни зайл ворид карда шавад. “Дар ҳолатҳои 

иҷозатдодашудаи меъёрҳои коллизионии ҶТ ба муносибатҳои меҳнатї 

бо иштироки шахсони воқеию ҳуқуқии хориҷӣ метавонад ҳуқуқи хориҷӣ 

татбиқ карда шавад”. 

Санаи 1 марти соли 2005 ќисми сеюми КГ ЉТ ќабул карда шуд, ки 

ќисми 3-и он њуќуќи хусусии байналмилалї ном дошт, аз ду боб ва 9 

параграф иборат буд. Бори аввал дар он меъёрњо оид ба муайян кардани 

њуќуќе, ки бояд дар муносибатњо бо унсурњои хориљї татбиќ шавад, 

муќаррар намудани мазмуни меъёри њуќуќи хориљї ва њаволаи бозгашт 

ва њавола ба њуќуќи кишвари сеюм дохил карда шуд. Навгонии муњим 
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мустањкам намудани принсипњои истифодаи мутаќобила ва 

мањдудиятњои љавобї (реторсияњо), инчунин татбиќи њуќуќи кишвари 

дорои њуќуќи бисёрнизомї ба њисоб мерафт. Меъёрњои номбаршуда 

принсипњои умумии татбиќу истифодаи њуќуќро барои танзими 

муносибатњои байналмилалии њуќуќї-хусусї мустањкам намуданд [2].  

Меъёрњои коллизионї оид ба ањдњо, намояндагињо, оид ба муњлати 

даъво ифодаи даќиќ пайдо карданд. Диќќати махсусро дар ин масъала 

меъёрњои њуќуќи ашёї сазоворанд, ки мутобиќи онњо мазмуни њуќуќи 

моликият ва њуќуќи дигари ашё ба моликияти манќул ва ѓайриманќул ва 

њамчунин татбиќи онњо бо њуќуќи кишваре, ки ин моликият дар он љо 

воќеъ гардидааст, тобеъ карда шуд. Навгонии муњимро ќоидањое соњиб 

буданд, ки уњдадорињои шартномавиро танзим менамуданд. Муќаррар 

карда шуд, ки муносибатњои шартномавї бо њуќуќи кишвари бо 

созишномаи тарафњо интихобшуда танзим карда шавад [73, с. 236]. 

Муносибатҳои хусусии ҳуқуқӣ бо унсури хориҷӣ дар ҶТ тавассути 

меъёрҳои коллизионӣ танзим карда мешаванд ва парвандаи №3-943/24, 

ки аз ҷониби Суди ноҳияи Синои шаҳри Душанбе баррасӣ шудааст, 

намунаи равшани татбиқи ин меъёрҳо дар танзими мақоми гурезагӣ 

мебошад. Дар ин парванда, шаҳрвандони Афғонистон Гул Муҳаммад 

Вафот Азимӣ ва Азими Шаҳноз барои барқарорсозии мақоми гурезагӣ 

муроҷиат намуда, унсури хориҷӣ дар шакли шаҳрвандии хориҷӣ, воқеаи 

ҳуқуқии дар хориҷа бавуҷудомада (вазъияти ноустувори Афғонистон) ва 

зарурати татбиқи ҳуқуқи байналмилалӣ зоҳир гардид. Суд дар асоси 

пайванди коллизионии “ҳуқуқи маҳалли мурофиа” (lex fori) ва моддаи 8, 

қисми 1, сархати 1-и Қонуни “Дар бораи гурезаҳо” дархости 

аризадиҳандагонро беасос шуморида, рад намуд. Аммо, мушкилоти 

мушоҳидашуда, аз қабили норасоии далелҳои пешниҳодшуда, 

нодурустии огоҳиномаи маъмурӣ ва набудани механизми дақиқи 

санҷиши таҳдидҳо, камбудиҳои низоми татбиқи меъёрҳои коллизиониро 

ошкор карданд. Барои такмили ин низом, пешниҳод мешавад, ки дар КГ 
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ҶТ (Фасли 8) пайвандҳои коллизионӣ, ба мисли “ҳуқуқи кишвари 

шаҳрвандӣ” (lex patriae), дақиқтар муайян карда шаванд, механизми 

санҷиши далелҳо такмил ёбад ва тартиботи маъмурӣ барои пешгирии 

низоъҳои ҳуқуқӣ беҳтар гардад. Ин тадбирҳо метавонанд ба ҳифзи 

беҳтари ҳуқуқи шањрвандони хориҷӣ мусоидат намоянд.   

Гуфтањои боло аз он шањодат медињанд, ки:  

1) Ба воситаи меъёрҳои коллизионӣ имкони барқарор намудани 

мувозинат миёни ҳуқуқи миллӣ ва ҳуқуқи хориҷӣ дар танзими 

муносибатҳои молумулкӣ ва ғайримолумулкӣ ба даст омадааст. Ин 

меъёрҳо ба судҳо ва дигар маќомоти ҳуќуќтатбиќкунанда имкон 

медиҳанд, ки дар мавриди мавҷуд будани унсури хориҷӣ, ҳуқуқи 

татбиқшавандаро бо дарназардошти манфиатҳои тарафайн ва 

принсипҳои адолат муайян намоянд. Дар муқоиса бо Асосҳои 

қонунгузории гражданӣ, КГ ҶТ дорои шумораи бештар ва сохтори 

мукаммалтари меъёрҳои коллизионӣ буд. Маҳз ба шарофати ин меъёрҳо 

муайянсозии ҳуқуқи давлати дахлдор, ки бояд нисбат ба муносибати 

мушаххас татбиқ гардад, осонтар ва дақиқтар анҷом дода мешавад. Дар 

низоми ҳуқуқи миллии Тоҷикистон ва таҷрибаи қонунгузории он 

тамоюли афзоиши меъёрҳои коллизионии дутарафа ба мушоҳида 

мерасад, ки ҳамзамон боиси коҳиши шумораи меъёрҳои яктарафа 

гардидааст. Ин ҳолат нишон медиҳад, ки қонунгузор ба баробарии 

ҳуқуқҳои тарафайн дар муносибатҳои дорои унсури хориҷӣ аҳаммияти 

бештар медиҳад. Дар натиҷа, низоми меъёрҳои коллизионӣ дар 

қонунгузории миллӣ шакли муназзам ва устувор касб намудааст.  

Зикр кардан бамаврид аст, ки бо назардошти инкишофи 

муносибатњои љамъиятї, бахусус муносибатњои бо унсури хориљї 

мураккабгардида, КГ ЉТ аз санаи 1 июли соли 2023 аз нав бо тањрири 

љадид ќабул карда шуда, номи он ба КМ ЉТ иваз карда шуд.  
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КМ ЉТ “дар низоми қонунгузории мамлакат санади ҳуқуқии нав 

буда, танзимкунандаи доираи васеи муносибатҳои ҷамъиятӣ, заминаи 

ворид шудани ҳуқуқи мадании мамлакат ба марҳилаи сифатани нави 

рушд мебошад” [98, c. 73]. 

Яке аз тағйироти асосӣ дар муносибатҳои мазкур, ки дигар 

масъалаҳо аз он сарчашма мегиранд, ин иваз шудани номи Кодекси 

гражданӣ ба маданӣ мебошад [174]. Тибқи ақидаи Ш.К. Ғаюрзода “яке 

аз ҳадафҳои дар таҳрири нав омода намудани КГ ҶТ номи тоҷикӣ 

гирифтани ин қонун буд. Номгузории тоҷикӣ дар забони қонун хеле 

муҳим аст. Зеро номи муносиб муайянкунандаи моҳияти қонун буда, он 

дар шаклгирии мазмуни санади қонунгузорӣ таъсир мерасонад” [125, c. 

147]. 

Дар ин қисмат Ҷ. Саъдизода ва Ҳ.Н. Ҳимматов низ нуќтаҳои назари 

ҷонибдоркунанда иброз намуда, механизми танзими муносибатҳоро дар 

доираи Кодеки маданӣ муҳим арзёбӣ кардаанд [95, c. 60; 134, c. 4]. 

Акнун фасли VIII-и Кодекси нав ба масъалаи њуќуќи 

байналмилалии хусусї бахшида шуда, номи фасл аз “њуќуќи хусусии 

байналмилалї” ба “њуќуќи байналмилалии хусусї” иваз карда шуд. 

Моддањои 1306, 1307, 1308, 1309, 1310, 1311, 1312, 1313, 1314-и КМ ЉТ 

бо чанде аз таѓйироти лафзї ва грамматикї мутаносибан такрори 

меъёрњои моддањои 1191, 1192, 1193, 1194, 1195, 1196, 1197, 1198, 1199-и 

Кодекси граждании ќаблан амалкунанда мебошанд. Ба меъёрњои 

коллизионї дар КМ ЉТ боби 75 бахшида шудааст, ки аз моддаи 1315 

шуруъ мегардад [3].  

Дар моддаи 1316-и КМ ЉТ дар фарќият аз Кодекси граждании 

ќаблї дар б. 1 љумлаи нав бо мазмуни зайл ворид карда шудааст: 

“Зимнан шаҳрвандони хориљї ва шахсони бешаҳрванд дар ЉТ дар 

баробари шаҳрвандони ЉТ аз қобилияти ҳуқуқдорӣ истифода 

мекунанд, ба истиснои ҳолатҳои муқарраркардаи қонунгузории ЉТ ё 

санадҳои ҳуқуқии байналмилалие, ки Тоҷикистон онҳоро эътироф 
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намудааст” [3]. Боќимонда бандњои моддаи мазкур бо каме таѓйироти 

лафзї такрори бандњои моддаи 1201-и Кодекси граждании ќаблї 

мебошанд.  

Моддаи 1317, 1318, 1319, 1320 бо таѓйироти имлої мутаносибан 

муќаррароти моддањои 1202, 1203, 1204, 1205-и Кодекси граждании 

ќаблї буда, моддаи 1321 такрори моддаи 1206 Кодекси граждании 

ќаблї мебошад. Моддаи 1322 таѓйироти имлої дар моддаи 1207-и 

Кодекси граждании ќаблї, ба моддаи 1323 (Иштироки давлатҳо дар 

муносибатҳои ҳуқуқии мадании дорои унсури хориҷӣ) бандњои 2 ва 3 

бо муќаррароти зайл илова карда шудаанд:  

2. Давлат дар муносибатҳои ҳуқуқии маданӣ, ки унсури хориҷӣ 

доранд, метавонад аз имтиёзҳои судӣ, юрисдиксионӣ ва моликият 

истифода намояд, ба шарте ки аз ин имтиёзҳо даст накашида бошад. 

Моддаи 1324, 1325 таѓйироти имлої аз моддањои 1209 ва 1210-и 

Кодекси граждании ќаблї буда, моддаи 1326 бе таѓйирот мазмуни 

моддаи 1211-и Кодекси граждании ќаблї буда, моддаи 1327, 1328 

таѓйироти лафзии меъёри моддањои 1212 ва 1213-и Кодекси граждании 

ќаблї мебошад. Дар моддаи 1329 (моддаи 1214-и Кодекси граждании 

ќаблї) банди 4 бо мазмуни зайл илова карда шудааст: 

Моддаи 1330, 1331, 1332, 1333 бо каме таѓйироти имлої 

мутаносибан такрори моддањои 1215, 1216, 1217, 1218-и Кодекси 

граждании ќаблї мебошанд.  

Банди 1 моддаи 1334 КМ ЉТ ба љойи банди 1 - и моддаи 1219-и 

Кодекси граждании ќаблї ифода ёфтааст, ки аз Кодекси ќаблї бо ворид 

намудани иловањои нав фарќ менамояд:  

Дигар бандњои моддаи мазкур бо таѓйиру иловањо боќї мондаанд.  

Моддаи 1335, 1336, 1337, 1338, 1339, 1340 таѓйироти имлої 

мутаносибан аз муќаррароти моддањои 1220, 1221, 1222, 1223, 1224, 1225 

Кодекси граждании ќаблї буда, дар моддаи 1341 (моддаи 1226-и 

Кодекси граждании ќаблї) банди нав бо мазмуни «- асосҳои ҷавобгарӣ» 
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ворид карда шудааст. Моддаи 1342, 1343, 1344, 1345, 1346, 1347, 1348, 

1349 бо таѓйироти имлої бо мазмуни мувофиќ ба моддањои 1227, 1228, 

1229, 1230, 1231, 1232, 1233, 1234-и Кодекси граждании ќаблї ќабул 

карда шудаанд. 

Бояд қайд намуд, ки “истилоҳи «коллизия» аз калимаи лотинӣ 

«collisio» гирифта шуда, мазмуни «бархурӣ»-ро ифода менамояд. 

“Меъёрҳои коллизионӣ дар ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ дорои 

хусусиятҳои махсус мебошанд” [41, c. 47]. 

Меъёрҳои коллизионӣ танзимнамоии муносибатҳои ҳуқуқиро ба 

ҳуқуқи моддии кишвар ҳавола менамояд. Аммо тавре дар адабиётҳо 

қайд мешавад, ки “меъёри коллизионӣ якҷоя бо меъёрҳои моддӣ-ҳуқуқӣ, 

ки ба он ҳавола менамояд, қоидаҳои рафтори иштирокчиёни муомилоти 

маданиро танзим менамояд” [109, c. 129]. “Меъёрҳои коллизионӣ дар 

ҳуқуқи миллӣ мустаҳкам карда шудаанд, ки қоидаҳои рафтори 

субъектҳои ин муносибатҳоро танзим намуда, сарчашмаи асосии ҳуқуқи 

байналмилалии хусусӣ қонунҳои миллӣ мебошанд. Меъёрҳои 

коллизионӣ хусусияти оммавӣ-ҳуқуқӣ доранд, ки аз нигоҳи хусусият 

байналмилалӣ мебошанд, зеро ба ҳокимияти оммавии дигар кишвар 

муроҷиат мекунанд” [109, c. 129]. 

Доир ба таҳлилу баррасии масъалаҳои инкишофи меъёрҳои 

коллизионӣ дар қонунгузории ҶТ ба сифати хулоса чунин натиҷаҳоро 

иброз намудан мувофиқи мақсад мебошад. 

1. Бавуљудої ва рушди меъёрњои коллизиониро дар ќонунгузории 

ҶТ шартан ба ду давра људо намудан имконпазир аст: 1) давраи ЉШС 

Тољикистон; 2) давраи Тољикистони соњибистиќлол. Њар як давраи 

таърихї дар инкишофи меъёрњои коллизионї наќши боризи худро 

гузоштааст. Дар замони Шуравӣ, ҷумҳуриҳои иттифоқӣ, аз ҷумла ҶТ, 

дар ташаккули низоми ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ бо роҳи иштироки 

фаъол дар кори мақомоти марказии Иттиҳоди Шуравӣ саҳм 
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мегузоштанд. Ин иштирок тавассути мақомоти намояндагӣ ва сохторҳои 

махсус, ки ҳар ҷумҳурӣ намояндаи худро дар онҳо дошт, таъмин карда 

мешуд. Минбаъд низ бо вусъат ёфтани давлатдории шуравї њаљми 

њуќуќњои љумњурињои иттифоќї низ торафт васеъ гардид, ки 

муќаррароти конститутсияњои Иттињоди Шуравї ва љумњурињои 

иттифоќї далели ин гуфтањо мебошанд.  

2. Хусусиятҳои танзими коллизионии қонунгузории мадании ҶТ 

чандин ҷиҳати муҳим доранд. Меъёрҳои коллизионӣ имкон медиҳанд, ки 

дар доираи муносибатҳои дорои унсури хориҷӣ байни қонуни миллӣ ва 

қонуни хориҷӣ тавозуни муносиб барқарор карда шавад. Кодекси 

граждании ҶТ дорои шумори зиёди меъёрҳои коллизионӣ мебошад, ки 

барои муайянсозии дақиқ ва содаи қонуни татбиқшаванда ба ҳар 

муносибати мушаххас мусоидат мекунанд. Дар таҳрири навтарини 

қонунгузорӣ шумораи меъёрҳои коллизионии дуҷониба (муттасил) ба 

таври назаррас аз меъёрҳои якҷониба (яктарафа) зиёд аст. Инчунин, дар 

сохтори умумӣ мунтазамӣ ва мантиқияти баланди ҷойгиркунонии 

меъёрҳои коллизионӣ мушоҳида мешавад, ки ба муайян кардани қонуни 

дахлдор ба таври низомнок кумак мерасонад. 

3. Шаклгирии меъёрњои коллизионї дар ЉТ аз замони давлати 

шуравї (дар шакли мањдуд) оѓоз ёфта, дар замони истиќлолияти давлатї 

ба таври пурра мукаммал карда шуда, мавриди истифода ва татбиќи 

васеъ ќарор гирифтаанд. Дар шаклгирии њар як соњаи њуќуќ ва 

мукаммалгардонии меъёрњои он мањз давлат бо маќсади ба роњ мондани 

сиёсати дурусти дохиливу хориљї ва танзими муносибатњои 

бавуљудоянда, бахусус муносибатњои хусусї-њуќуќии дорои унсури 

хориљї талош менамояд. Истиќлолияти давлатии ЉТ заминаи мусоид ва 

асоси воќеї бањри инкишофи њуќуќи байналмилалии хусусї њамчун яке 

аз соњањои муњимми њуќуќ дар низоми њуќуќии кишвар ва рушди 

меъёрњои коллизионї, ки асоси бунёдии онро њамчун соњаи мустаќили 

њуќуќи ЉТ ташкил медињанд, гардид.  
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4. Бо мақсади таъмини инкишофи муътадили меъёрҳои коллизионӣ 

ва амали онҳо дар ЉТ пешниҳод карда мешавад, ки дар КМ ҶТ, КО ҶТ, 

Кодекси мењнати ЉТ ва Кодекси мурофиавии мадании ҶТ боби алоњида 

бо номи “Амал ва татбиќи меъёрњои коллизионї” тањия карда шуда, дар 

он тартиби мавриди амал ќарор додан ва татбиќи меъёрњои коллизионї 

дар ЉТ нишон дода шавад, то ин ки бањри ба таври маќсаднок ва 

низомнок танзим кардани муносибатњои хусусї-њуќуќї бо унсури хориљї 

мусоидат кунад ва дар амалу татбиќи њуќуќи хориљї духурагї ба вуљуд 

наояд.  

5. Барои таъмини самараноки амали меъёрҳои коллизионӣ дар ЉТ 

фаъолияти мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – Суд, Мақомоти нотариалӣ, 

САҲШ, Арбитражи байналмилалии тиҷоратии назди Палатаи савдо ва 

саноати ЉТ ҳамоҳанг гардонида шавад. 
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БОБИ 2. ПРОБЛЕМАЊОИ АМАЛИ МЕЪЁРЊОИ КОЛЛИЗИОНЇ 

ДАР ТАНЗИМИ МУНОСИБАТЊОИ МАДАНЇ БО УНСУРИ 

ХОРИҶЇ ДАР ҶУМЊУРИИ ТОҶИКИСТОН 

 

2.1. Амали меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои ашёї бо 

унсури хориљї 

 

Њуќуќи ашёї яке аз институтњои марказии њар як низоми њуќуќї 

буда, хусусияти дигар институтњои њуќуќии кишвари мушаххасро муайян 

мекунад. Меъёрњои моддї-њуќуќие, ки ба танзими муносибатњои ашёї 

нигаронида шудаанд, дар созишномањо оид ба њифзи сармоягузорї, 

созишномањо оид ба таќсими мањсулот ва оинномањои ташкилотњои 

байналмилалї, ки баъзе аз масъалањоро оид ба соњибї, истифодабарї ва 

ихтиёрдории моликияти ташкилот новобаста аз ќонунгузории кишвари 

љойгиршавии ашё муайян мекунанд, мустањкам карда шудаанд. 

Ҳуқуқи ашёӣ «маҷмуи меъёрҳои ҳуқуқї буда, муносибатҳои 

молумулкиеро ба танзим медарорад, ки шахсони ваколатдор метавонанд 

ҳуқуқҳои худро ба молу мулк (ашё) бидуни эҳтиёҷи амали мусбати 

шахсони дигар амалӣ намоянд» [2, c. 47].  

«Дар моддаи 1 Протоколи №1 ба Конвенсияи Аврупої оид ба њифзи 

њуќуќ ва озодињои асосии инсон аз соли 1950 гуфта мешавад: 

1) Њар як шахси воќеї ва њуќуќї њуќуќ дорад то ба моликияти ў 

эњтиром гузошта шавад; 

2) Њељ кас ба таври дигар ба манфиати љомеа ва принсипњои њуќуќї 

аз њуќуќи моликият мањрум карда намешавад; 

3) Муќаррароти мазкур њуќуќи давлатро аз татбиќи чунин ќонунњое, 

ки ба назорат аз болои истифодабарии амвол ба манфиати љамъият ва 

таъмини ситонидани андозњо ва дигар пардохту љаримањо нигаронида 

шудаанд, мањдуд намекунад» [168]. 

Илова бар ин, меъёрҳои ҳифзи ҳуқуқи моликӣ дар Конвенсияи ИДМ 
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«Оид ба ҳуқуқу озодиҳои инсон ва шаҳрванд» аз соли 1995 низ муайян 

карда шудаанд, ки дар он бевосита эълон гардидааст: ҳар шахси воқеӣ ва 

ҳар шахси ҳуқуқӣ ҳуқуқи доштани моликиятро дорад. Њељ кас 

наметавонад аз моликияти худ мањрум карда шавад, магар ин ки ба 

манфиати љамъият бо тартиби судї ва бо риояи шартњои 

пешбининамудаи ќонунгузории миллї ва принсипњои умумии њуќуќи 

байналмилалї. 

Бо расидани ашёи хориљї дар ќаламрави давлат масоили зерин ба 

миён меоянд: 

1) Оё ашёи мазкур объекти њуќуќи моликиятї шуда метавонад? 

2) Оё њуќуќи моликиятї ба ин ашё барои шахсони хориљї эътироф 

шудааст? 

3) Мазмуни њуќуќи моликияти ашёро чӣ ташкил медињад? 

Ќайд намудан зарур аст, ки дар њуќуќи байналмилалии хусусї 

њуќуќњои ашёї бар замми он, ки дорои хусусиятњои умумие, ки дар илми 

њуќуќи маданї коркард карда шудаанд, инчунин дорои як ќатор 

хусусиятњои дигар низ мебошад. Аз љумла, ба сифати яке аз чунин 

хусусиятњо ин дар њолати бархўрди (коллизияи) меъёрњои коллизионї 

дар соњаи њуќуќи ашё ва дар соњаи ањдњои иќтисодї, бартарият ба 

меъёрњои коллизионї дар соњаи ањдњои иќтисодї дода мешавад. Зикр 

мегардад, ки “дар њуќуќи байналмилалии хусусї нисбати муносибатњое, 

ки ба сифати предмети танзимнамоии меъёрњои њуќуќи ашёї баромад 

менамоянд, пайванди коллизионии мањалли љойгиршавии ашё (lex rei 

sitae) амал менамояд” [109, с. 101]. Меъёри мазкур дар ќонунгузории 

аксари кишварњои љањон ва бахусус дар КМ ЉТ мустањкам гардидааст, 

чунончи: “Мазмуни њуќуќи моликият ва њуќуќњои дигари ашё ба молу 

мулки манќул ва ѓайриманќул, њамчунин амалисозии онњо бо њуќуќи 

кишваре, ки ин молу мулк дар он љо љойгир шудааст, муайян карда 

мешавад” (ќ. 1 м. 1328 КМ ЉТ) [3]. 

Зери мафҳуми «мазмуни ҳуқуқи моликият ва ҳуқуқҳои ашёӣ» бояд 
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он салоҳиятҳое дар назар дошта шаванд, ки қонунгузор ба дорандаи ин 

ҳуқуқҳо додааст. Ба унвони мисол, мувофиқи қонунгузории 

амалкунандаи ҶТ, ҳуқуқи моликият ҳуқуқи бо қонун эътирофшуда ва 

ҳифзшавандаи субъект аст, ки ба ӯ имкон медиҳад молу мулки худро 

мувофиқи хоҳиши худ соҳибӣ, истифода ва ихтиёрдорӣ намояд (қ. 1 м. 

279-и КМ ҶТ). Ин гуна салоҳиятҳои соҳибмулк дар қонунгузории аксари 

кишварҳое, ки дорои низоми ҳуқуқии континенталӣ мебошанд, пешбинӣ 

шудаанд [3]. 

Мувофиқи КМ ҶТ, ҳуқуқи соҳибӣ имкони бо санадҳои ҳуқуқӣ 

таъминшудаи доштани воқеии ашёро ифода мекунад. Ҳуқуқи истифодаи 

ашё имкони бо қонун таъминшудаи истифодаи хусусиятҳои табиии 

фоидаовари ашё ва ба даст овардани манфиат аз он мебошад. Манфиат 

метавонад дар шакли даромад, афзоиши миқдор, самара, насл ё дигар 

шаклҳо зоҳир гардад. Ҳуқуқи ихтиёрдорӣ имкони бо санадҳои ҳуқуқӣ 

мустаҳкамшудаи муайян кардани сарнавишти ҳуқуқии ашёро дар бар 

мегирад (қ. 2, 3, 4, 5-и м. 279-и КМ ҶТ) [3]. 

Аммо, дар низоми њуќуќи англосаксонї ваколатњои соњибмулкон 

дорои хусусиятњои худ мебошад. Бо ин назардошт, амали меъёри 

коллизионии «ќонуни мањалли воќеъгардии ашё» бар он нигаронида 

шудааст, ки њангоми муайян намудани ваколатњои дорандагони њуќуќи 

ашёї, новобаста аз намуди он, бояд њуќуќи кишваре, ки ашё дар он љо 

воќеъ гардидааст, ба назар гирифта шавад. Бо ин тарз, инчунин, татбиќи 

њуќуќи ашёї, яъне баамалбарории ваколатњои пешбинишуда аз тарафи 

субъектон, муќаррар карда мешавад [109, с. 101].  

“Ќонуни мањалли воќеъгардии ашё (lex rei sitae) ба сифати асоси 

умумї барои њуќуќи моликияти дар асрњои миёна дар доктринаи 

италиявї тањия гардида, дар ќонунгузории Фаронса, Италия, Австрия, 

Венгрия ва Полша бевосита истифода гардидааст” [87, c. 125].  

Масъалаи дигаре, ки дар он пайванди коллизионии «қонуни 

маҳалли ҷойгиршавии ашё» татбиқ мешавад, ба муайян кардани 
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мансубияти молу мулк ба категорияи манқул ё ғайриманқул марбут аст. 

Мувофиқи қонунгузории ҶТ, мансубияти молу мулк ба ашёи манқул ё 

ғайриманқул, инчунин дигар бандубастҳои ҳуқуқии марбут ба он, бо 

қонунгузории кишваре, ки он молу мулк дар он ҷойгир аст, муайян карда 

мешавад (қ. 2 м. 1328 КМ ҶТ) [3].   

Бањри ба таври дахлдор ба танзим даровардани муносибатњои 

байналмилалї-хусусї вобаста ба њуќуќњои ашёї рељаи ашёро, ки ба 

сифати объекти ин муносибатњо баромад менамояд, (аз љумла манќул ва 

ѓайриманќул эътироф гардидан) муќаррар намудан зарур мебошад [101, 

с. 88]. 

Бандубасти ашё ба манќул ва ѓайриманќул дар танзими 

муносибатњои молумулкї ањаммияти калон дорад. Зеро вобаста ба он, ки 

ашё ба кадом категория – манқул, ғайриманқул ё дигар намудҳо мансуб 

дониста мешавад, меъёрҳои дахлдори қонунгузорӣ татбиқ гардида, 

реҷаи ҳуқуқии он муайян мегардад. Пас, дар њолати баррасии ин ё он 

масъала оид ба бандубасти ашё, маќомоти дахлдори 

њуќуќтатбиќкунанда бояд бо дар назардошти ин меъёрњои коллизионї 

масъалаи бамиёномадаро ба танзим дарорад [109, с. 101].  

Мувофиқи қонун, “пайдоиш ва қатъи ҳуқуқҳои ашёӣ ба молу мулк 

бо қонунгузории кишваре муайян карда мешавад, ки молу мулк дар 

лаҳзаи амали муайян ё ҳолате, ки барои ба миён омадан ё қатъ 

гардидани ҳуқуқҳои ашёӣ асос шудааст, дар он ҷойгир буд” (қ. 1 м. 1329 

КМ ҶТ) [3]. 

Дар танзими муносибатњои ашёї инчунин масъалаи муайян кардани 

асосњо ва њолатњои ба вуљуд омадан ва ќатъ гардидани њуќуќњои ашёї 

муњим мебошад. Мусаллам аст, ки “њуќуќњои субъективии ашёї, вобаста 

аз заминањо ва асосњои бавуљудої ва ќатъгардї дорои як ќатор 

хусусиятњо мегарданд, ки онњо таъсири бевоситаи худро дар танзими 

муносибатњои байналмилалї-хусусии ашёї мерасонанд” [109, с. 102]. 

Дар њуќуќи байналмилалии хусусї асосњои бавуљудої ва ќатъгардии 
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њуќуќњои ашёї дар асоси меъёри коллизионии «ќонуни мањалли 

воќеъгардии ашё» муќаррар карда мешавад (ќ. 1-и м. 1329-и КМ ЉТ).  

Маљмуи шартњо ва талаботњое, ки дар ќонунгузории давлатњо ба 

сифати асосњои бавуљудої ва ќатъгардии њуќуќњои ашёї муќаррар карда 

шудаанд, заминаи асосии њуќуќї бањри ба амал баровардани њуќуќњои 

ашёї буда, ба соњибњуќуќи худ тамоми ваколатњои дахлдорро бањри 

амалї намудани он пешнињод менамоянд.  

Мутобиќи ќонунгузории давлатњои алоњида асосњои бавуљудої ва 

ќатъгардии њуќуќи ашёї гуногун мешаванд. Масалан, дар ЉТ асосњои 

бавуљудої ва ќатъгардии њуќуќи моликият дар Кодекси маданї дарљ 

карда шуда, намудњои гуногунро дар бар мегирад, аз ќабили, ањдњои 

гуногун, бозёфт, ганљина ва ѓайрањо. Мутаносибан, ба сифати њуќуќи 

татбиќшаванда эътироф гардидани њуќуќи ЉТ ин асосњо ба сифати 

асосњои бавуљудоии њуќуќи моликиятї нисбати ин ё он ашё мегарданд. 

Ба ҳамин тарз, агар қонунгузории кишвари дигар татбиқ гардад, 

масъалаҳои марбут ба пайдоиш ва қатъи ҳуқуқи моликият мувофиқи 

низоми ҳуқуқии он кишвар муайян карда мешаванд [109, с. 103]. 

Аз ин рӯ, дар сурати татбиқи қонунгузории ҶТ, ин асосҳо ҳамчун 

замина барои ба вуҷуд омадани ҳуқуқи моликият нисбат ба ашёи муайян 

хизмат мекунанд. Ба ҳамин тарз, агар қонунгузории кишвари дигар 

татбиқ гардад, масъалаҳои марбут ба пайдоиш ва қатъи ҳуқуқи 

моликият мувофиқи низоми ҳуқуқии он кишвар муайян карда мешаванд 

(қ. 1 м. 1332 КМ ҶТ) [3]. 

Њуќуќњои ашёї ба монанди дигар њуќуќњои мадании субъективї бо 

тартиби муќарраркардаи ќонунгузорї, мавриди њифз ќарор дода 

мешаванд. Нисбат ба масъалаи њифзи њуќуќњои ашёї, аз љумла њуќуќи 

моликият меъёри коллизионии «ќонуни мањалли воќеъгардии ашё» ё 

“ќонуни кишвари суд” вобаста аз моњият ва мазмуни муносибати 

бавуљудомада мавриди амал ќарор дода мешавад [109, с. 102]. 

Тибќи ќонунгузории љории ЉТ воситаи асосии њифзи њуќуќњои ашёї 
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ин истифодаи даъвои виндикатсионї ва ё даъвои негаторї мебошад. 

Инчунин, њуќуќњои ашёї, аз љумла њуќуќњои моликиятї мутобиќи дигар 

воситањои њифзи њуќуќњои субъективї, ки дар м. 11-и КМ ЉТ пешбинї 

карда шудаанд, њифз карда мешаванд. Масалан, ба сифати яке аз чунин 

воситањои њифзи њуќуќњои ашёї эътирофи њуќуќи моликиятї баромад 

менамояд.  

Ба сифати њуќуќи татбиќшаванда ба њифзи њуќуќњои ашёї, аз љумла 

њуќукњои моликиятї, нисбати ашёи ѓайриманќул, њуќуќи кишваре 

дониста мешавад, ки ашё дар он љой воќеъ гардидааст [109, с. 107]. 

Њолати мазкур бо он асоснок карда мешавад, ки азбаски бештари 

ашёи ғайриманќул (ашёи ѓайриманќули табиї) бо замин алоќамандии 

зич доранд, пас љойивазкунии онњо номумкин мебошад. Аз ин рў, тибќи 

њуќуќи кишвари љойи воќеъгардии онњо муќаррар намудани масоили 

марбут ба њуќуки моликиятї ва дигар њуќуќњои ашёї, аз љумла масоили 

њифзи ин њуќуќњо ба маќсад мувофиќ мебошад.  

Як ќатор ашёњо дар ЉТ, ба мисоли воситањои наќлиёт, ашёњои 

ѓайриманќул, баъзе аз ашёњои манќул ба фењристи дахлдори давлатї 

ворид карда мешаванд, ки масъалањои њифзи њуќуќи моликиятї ва дигар 

њуќуќњои ашёї нисбати чунин ашёњо мутобиќи њуќуќи ҶТ баррасї карда 

мешавад.  

Ба гуфтаи Г.К. Дмитриева, “принсипи зиддияти қонунҳо дар 

якҷоягӣ бо қонуни шахсӣ ва қонуни маҳалли муомила барои он маҷмуи 

меъёрҳои ҳуқуқӣ асос гузошт, ки онро коллизияи ҳуқуқ меномиданд” [43, 

c. 189]. Олими итолиёвӣ М.И. Болд яке аз аввалин шакли ин принсипро 

ҳанӯз дар асри XIV дар таълимоти худ дарҷ намуда буд [32, c. 51].  

Ба андешаи Г.К. Дмитриева “дар асри XIX бо пайдоиши намудҳои 

нави молу мулки манқул ва афзоиши босуръати арзиши онҳо (масалан, 

коғазҳои қиматнок, киштиҳо ва ғ.), давлатҳо хоҳиши ба тобеияти худ 

ворид кардани молу мулки манқулро нишон доданд” [43, c. 189]. Бояд 

гуфт, ки “Кодекси граждании Юнон татбиқи қонуни давлати маҳалли 



80 
 

ҷойгиршавии ашёро нисбати ҳуқуқи моликият ба молу мулки 

ғайриманқул ва манқул пешбинӣ мекунад” [27, с. 145]. 

Г. Федосеева қайд мекунад, ки “монеаи ҷиддӣ дар интихоби ҳуқуқи 

татбиқшаванда ин мушкилоти тахассуси чунин мафҳумҳои ҳуқуқӣ ба 

монанди “интиқоли моликият”, “молу мулки ғайриманқул ва манқул” ва 

ғайра мебошад” [106, с. 142].  

Ба гуфтаи Н.Ю. Эрпилева, “қонуни мухторияти ирода дар тамоми 

низомҳои миллии ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ мавқеи марказиро 

ишғол мекунад ва ҳамаи дигар пайвандҳои коллизионӣ табиати 

ёрирасон доранд ва танҳо дар сурати мавҷуд набудани интихоби ҳуқуқи 

татбиқшаванда аз ҷониби тарафҳои созишнома истифода бурда 

мешаванд” [44, с. 146]. 

Чи тавре ки дар боло ќайд намудем, вобаста ба тамоми масъалањои 

њуќуќи ашёї нисбати ашёи ѓайриманќул ба сифати њуќуќи 

татбиќшаванда муќаррар намудани њуќуќи кишвари љойи воќеъгардии 

ин ашё асосњои худро дорад. Зеро, азбаски бештари ашёи ғайриманќул 

(ашёи ѓайриманќули табиї) бо замин алоќамандии зич доранд, пас 

љойивазкунии онњо номумкин мебошад.  

Аз ин рӯ, муайян кардани тамоми масъалаҳои марбут ба ҳуқуқи 

моликият ва дигар ҳуқуқҳои ашёӣ, аз ҷумла масъалаҳои ҳифзи ин 

ҳуқуқҳо, мувофиқи қонунгузории кишваре, ки ашё дар он ҷойгир аст, 

амали дуруст ва мантиқӣ мебошад, зеро аксар вақт чунин ашё маҳз дар 

қаламрави ҳамон давлат дар муомилоти гражданӣ-ҳуқуқӣ иштирок 

мекунанд ва давлате, ки ашё дар он воқеъ аст, ба танзими муносибати ин 

муомилот манфиатдор аст.   

Илова бар ин, масъалаҳои ҳифзи ҳуқуқи моликият ва дигар 

ҳуқуқҳои ашёӣ нисбат ба ашёе, ки дар феҳристи давлатии ҶТ ба қайд 

гирифта шудаанд, бояд мувофиқи қонунгузории ҶТ баррасӣ гарданд. 

Дар ҶТ як қатор ашёҳо бо сабабҳои мухталиф ба феҳристи давлатӣ 
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ворид карда мешаванд. Ба унвони мисол, воситаҳои нақлиёт, ашёи 

ғайриманқул ва бархе аз ашёи манқул низ дар феҳристҳои дахлдори 

давлатӣ сабт мегарданд. Бинобар ин, масъалаи ҳифзи ҳуқуқҳои ашёӣ 

нисбат ба чунин ашё мувофиқи қонунгузории ҶТ муқаррар карда 

мешавад.   

Зикр кардан бамаврид аст, ки меъёри коллизионии “ќонуни мањалли 

љойгиршавии ашё” тамоми масоили њуќуќи ашёиро дар њуќуќи 

байналмилалии хусусї фарогир буда наметавонад. Аз меъёри 

коллизионии мањалли љойгиршавии ашё (lex rei sitae) якчанд истисно 

мављуд мебошад, аз љумла: 

1. Пайдоиш ва қатъи ҳуқуқҳои ашёӣ ба молу мулке, ки мавзуи аҳд 

аст, бо қонунгузории кишваре, ки он аҳд ба он тобеъ аст, муайян карда 

мешавад, магар ин ки созишномаи тарафҳо тартиби дигареро муқаррар 

накарда бошад (ќ. 2 м. 1329 КМ ЉТ) [3]. Масалан, барои муќаррар 

намудани асосњои бавуљудої ва ќатъгардии њуќуќи ашёї нисбати ашёе, 

ки шартномаи хариду фурўш буда, шартнома тобеи њуќуќи Англия 

мебошад, бояд мањз њуќуќи Англия ба роњбарї гирифта шавад. Моњияти 

чунин меъёр аз он бармеояд, ки азбаски ашёи дахлдор ба сифати 

предмети ањд баромад менамояд, пас ба фоидаи кор мебошад, агар њам 

худи ањд ва њам асосњои бавуљудої ва таѓйирёбии њуќуќи ашёї дар асоси 

як њуќуќ – њуќуќи кишваре, ки ањд ба он тобеъ мебошад, ба танзим 

дароварда шавад. 

2. Ба вуҷуд омадани ҳуқуқи моликият ба молу мулк вобаста ба 

давомнокии муҳлати бадастоварӣ мувофиқи қонунгузории кишваре 

муайян мегардад, ки дар лаҳзаи ба охир расидани муҳлати бадастоварӣ 

молу мулк дар он ҷойгир буд (ќ. 3 м. 1329 КМ ЉТ) [3]. 

Муњлати бадасторї яке аз асосњои бавуљудоии њуќуќи ашёї 

мебошад. Масалан, мутобиќи моддаи 305-и КМ ЉТ “шахсе, ки молики 

ашё намебошад, вале бовиљдонона, ошкоро ва бефосила ба мисли молу 

мулки худ ашёи ғайриманќулро дар тули понздањ сол ё дигар ашёро дар 
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тули панљ сол соњибӣ кардааст, ба ин ашё њуќуќи моликият пайдо 

мекунад (давомнокии муњлати бадасторӣ)” [3]. Вобаста ба муњлати 

бадасторї њамчун асоси бавуљудоии њуќуќњои ашёї муќаррароти умумии 

меъёри коллизионии «љойи воќеъгардии ашё» татбиќ карда мешавад.  

3. Ҳуқуқҳои ашёӣ ба воситаҳои нақлиёт ва дигар молу мулке, ки 

бояд ба феҳристи давлатӣ ворид карда шаванд, бо қонунгузории 

кишваре, ки он воситаҳои нақлиёт, ё молу мулк дар феҳристи давлатии 

он сабт шудаанд, муайян карда мешавад (м. 1330 КМ ЉТ) [3]. 

Масъалаи танзими ҳуқуқҳои ашёӣ ба воситаҳои нақлиёт ва дигар 

молу мулке, ки бояд дар феҳристи давлатӣ ба қайд гирифта шаванд, 

мувофиқи қонунгузории кишваре, ки он воситаҳои нақлиёт, ё молу мулк 

дар феҳристи давлатии он ба қайд гирифта шудаанд, муайян мегардад 

(м. 1330-и КМ ЉТ) [3]. Мутобиќи ќонунгузории ЉТ воситањои наќлиёт 

бањри иљозати онњо дар њаракати роњњои кишвари мазкур дар маќомоти 

дахлдори давлатї ба ќайд гирифта мешаванд. Дар ЉТ ба сифати 

маќомоти мазкур маќомоти бозрасии давлатї баромад менамояд. Ба 

фењристи давлатї ворид намудани воситаи наќлиёт ин худ ба худ ба 

њуќуќи моликиятї ба ашё ва дигар њуќуќњои ашёї ба он таъсире 

намерасонад, зеро масъалаи ворид намудани воситаи наќлиёт ба 

фењристи давлатї бањри иљозати њаракати воситаи наќлиёт дар роњњои 

ин давлат мебошад, яъне танњо хусусияти маъмуриро доро мебошад.  

Дар КМ ЉТ (м. 1330) ба ѓайр аз воситањои наклиёт инчунин оид ба 

дигар ашё сухан меравад, ки ба сифати он асосан ашёи ѓайриманќул 

эътироф карда мешавад. Мутобиќи ќонунгузории кишварњо тамоми 

ашёи ѓайриманќул дар фењристи дахлдори давлатї бояд ба ќайд гирифта 

шуда, њуќуќ ба онњо ва ањдњо бо онњо низ дар ин фењрист дарљ карда 

мешаванд. Чунин талабот бањри ба таври дахлдор ба роњ мондани 

муомилоти маданї-њуќуќии ашёи ѓайриманќул мебошад.  

Инчунин, ба сифати ашёњое, ки дар фењристи давлатї ба ќайд 

гирифта мешавад, киштињои њавої ва кайњонї баромад менамоянд. 
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Масалан, мутобиќи ќ. 2 м. 138-и КМ ЉТ “ба ашёи ғайриманќул инчунин 

киштињои њавоӣ ва бањрӣ, киштињои дар дохили кишвар шинокунанда, 

киштињои кайњонӣ, истгоњњои кайњонӣ, радифњои маснуъ ва объектњои 

дигари кайњонӣ, ки бояд ба ќайди давлатӣ гирифта шаванд, баробар 

эътироф карда мешаванд. Мувофиќи ќонун ашёи дигарро низ ба љумлаи 

молу мулки ғайриманќул нисбат додан мумкин аст” [3]. Нисбати ашёњои 

ѓайриманќул ва баќайдгирии онњо ќайд намудан зарур аст, ки мањз 

баќайдгирии давлатии онњо бавуљудоии њуќуќи моликиятї ва дигар 

њуќуќњои ашёиро вобаста ба онњо муќаррар намуда, бо ин рељаи њуќуќии 

ин ашёњо аз воситањои наќлиёт фарќ мекунанд. 

Њуќуќи ашёї ба ашёе, ки ба сифати предмети ањд баромад намуда, 

дар роњ ќарор дорад, аз лињози амалї ва назариявї яке аз масъалањои 

мубрам мебошад. Зеро, имрўзњо ањдњои зиёди иќтисодии хориљї баста 

шуда, мутобиќи онњо ба ЉТ молу мањсулот ворид ва аз ЉТ ба хориљи 

кишвар содир карда мешаванд, ки то расидан ба сарњади ЉТ ќаламрави 

чандин кишварро убур менамоянд.  

Дар њолате ки ашё љисман дар ќаламрави дигар давлат муваќќатан, 

то расидан ба ќаламрави давлати ирсолгардида, ќарор дошта бошад њам, 

њуќуќи ашёї, аз љумла њуќуќи моликиятї, нисбати он мутобиќи њуќуќи 

кишвари исролгардида муќаррар карда мешавад.  

Барои татбиќ намудани ќоидаи мазкур бояд шартњои зерин ба назар 

гирифта шаванд: а) ќоидаи мазкур дар муќаррар намудани њуќуќи ашёї 

нисбати ашёе, ки дар роњ мебошад, татбиќ карда мешавад; б) ин ашё 

бояд ба сифати предмети ягон ањди басташуда баромад намояд; в) 

масъалаи муќаррар намудани њуќуќи ашёї њангоми дар роњ будани ашё 

ба вуљуд ояд. Танњо дар њолати мављуд будани шартњои мазкур, меъёри 

коллизионии мазкур татбиќ карда мешавад [109, с. 106]. 

Инчунин, ќайд намудан лозим аст, ки дар ќоидаи мазкур истисно 

низ пешбинї карда шудааст, аз љумла мутобиќи он тарафњои ањд њуќуќ 

доранд, ќоидаи дигареро нисбат ба ин ќоида вобаста ба њуќуќи ашёї 
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нисбати ашёи дарроњбуда муќаррар намоянд ва дар ин њолат маќомоти 

њуќуќтатбиќкунанда уњдадор мешавад, ки мутобиќи ќоидањои фасли 

VIII-и КМ ЉТ ин њуќуќро татбиќ намояд. 

Дар парвандаи Winkworth v Christie, Manson and Woods Ltd (1980), 

ки аз ҷониби Суди Англия баррасї карда шуд, асарњои санъат марбут ба 

даъвогар аз вай дар Англия дуздида шуданд ва ба Италия оварда 

шуданд, ки аз тарафи ҷавобгари дувум – бадастоварандаи бовиҷдон 

харида шуданд. Дертар охирин онҳоро ба Англия бозпас фиристод, то ин 

ки аз ҷониби ҷавобгари якум дар музоядаи “Кристи” фурўхта шаванд. 

Даъвогар ба муқобили ҷавобгар даъво ба Суди Англия бо талаботи 

эътирофи ҳуқуқҳои молумулкии вай ба асари санъат пешниҳод кард. 

Қонеъ кардани даъво аз он вобаста буд, ки кадом ҳуқуқ – итолиявї 

ва ё англисї бояд татбиқ карда шавад, нисбат ба масъалаи муайян 

кардани он, ки оё титул ба моликияти баҳснок ба ҷавобгари дувум дар 

натиҷаи фурўхтан ба ӯ дар Италия гузаштааст ё не. Агар ҳуқуқи 

татбиқшаванда ҳуқуқи Англия бошад титул ногузашта ҳисоб мешавад. 

Баръакс ҳангоми татбиқи ҳуқуқи Италия титул гузашта ҳисоб мешавад, 

зеро ҳангоми интиқоли ашё харидор бовиҷдон буд. Суд бо ҳавола ба 

амсолияи соли 1960 қарор кард, ки ҳуқуқи татбиқшаванда бояд ҳуқуқи 

Италия ҳамчун ҳуқуқи кишваре, ки дар он ашёҳо дар вақти интиқол 

қарор доштанд, ҳисобида шавад. Ҳамин тариқ, маҳз қонуни ҷойи 

љойгиршавии ашё мавриди амал қарор гирифт.  

Чи тавре ки А. Левонтин қайд мекунад одатан статуси моликият, ки 

замоне бо ҳуқуқи ин ё он давлат ба даст оварда шуд, бо њуќуќи кишвари 

дигар эътироф карда мешавад. Дар ин њолат идеяи “эњтироми њуќуќњои 

бадастоварда” њукмрон аст. Дар робита бо ин муаллиф оид ба ду 

масъалаи имконпазир, ки дар алоњидагї аз њам њал карда мешаванд, 

сухан мекунад: оё бадастории ќонунии њуќуќи моликият тибќи њуќуќи 

хориљї љой дошт, замоне ки шахс ё ашё тањти амали он ќарор дошт, агар 

ња, оё њуќуќи мо њуќуќи мазкурро эътироф мекунад, бидуни ягон 
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таѓйирот. Ба саволи якум њуќуќи хориљї ва ба саволи дувум њуќуќи 

миллї љавоб мегўяд [119, с. 29]. 

Тамоми масоили марбут ба амволи ѓайриманќул (ба истиснои 

ќобилияти амалкунии тарафњо) – вазъи њуќуќї, шартномањо дар 

љамъбасти нињої ба ќонуни љойи љойгиршавии амвол (мањалли 

баќайдгирї) тобеъ мебошад.  

Дар ин маврид, инчунин метавонад масоили квалификатсия ба вуљуд 

ояд. Чи тавре ки А. Джеффи ќайд мекунад, одатан баҳсҳо оид ба он, ки 

амвол манқул аст ё ғайриманқул ба вуҷуд намеояд, зеро ин фарқият 

воқеї аст. Бо вуҷуди ин, дар ҳолатҳои алоҳида сарҳади қонунҳои 

гуногун метавонанд мавқеъҳои гуногунро оид ба масъалаи манқул ё 

ғайриманқул будани амвол ишғол намоянд. Судяҳо равишеро дастгирї 

мекунанд, ки квалификатсия тибқи lex situs амалї карда шавад.  

Аз ин ҷо “агар амвол, ки дар кишвари X ҷойгир аст, тибқи ҳуқуқи 

Англия ғайриманқул бошад, пас Суди Англия бояд онро манқул эътироф 

кунад, агар он тибқи ҳуқуқи кишвари Х манқул бошад ва ё баръакс” 

[118, с. 191]. 

Масоили амали меъёрњои коллизионӣ дар муносибатҳои молумулкӣ 

дар ҳудуди ЉТ, инчунин бо шартномаҳои байналмилалии ЉТ, ки дар 

онҳо қоидаҳои ягонаи коллизионӣ оид ба реҷаи моликият мавҷуд аст, 

танзим гардидааст. Тибқи моддаи 11 Созишнома дар бораи тартиби 

баррасии баҳсҳо марбут ба фаъолияти хоҷагидорӣ аз соли 1992 муайян 

шудааст, ки ба муносибатҳои аз ҳуқуқи моликиятї бароянда, қонуни 

маҳали ҷойгиршавии амвол татбиқ карда мешавад. 

Яке аз масоили дигари ҳуқуқи ашёї дар ҳуқуқи байналмилалии 

хусусӣ ин масъалаи милликунонї мебошад. Милликунонї санади ҳуқуқї 

мебошад, ки гузариши ҳуқуқи моликиятиро ба давлат мефаҳмонад. Ҳар 

як кишвар ҳуқуқ дорад ҳам моликияти шахсони ҷисмонї ва ҳуқуқии худ 

ва ҳам моликияти шаҳрвандон ва ташкилотҳои хориҷиро миллї 

кунонад. Ин ҳуқуқ аз принсипи соҳибихтиёрии давлат бармеояд, ки дар 
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як қатор резолютсиятҳои Асамблеяи Генералии СММ мустаҳкам карда 

шудааст. Милликунонї тибқи ҳуқуқи байналмилалии муосир бо риояи 

ду шарт қонунї эътироф карда мешавад: 

1) Бояд ба манфиати ҷамъият амалї карда шавад; 

2) Бояд бо ҷубронпулї сурат гирад; 

Дар масъалаи мазкур таҷрибаи Россия ниҳоят бой аст. Аз нуқтаи 

назари Ҷ. Уайт Россияи Шуравӣ аввалин давлате буд, ки на танҳо ба 

муомилот истилоҳи ношинос “натсионализатсия-милликунонӣ”-ро 

баровард, балки дар амал ба тамоми кишварҳо нишон дод, ки он чист 

[124, с. 3]. 

Аввалан тибқи декрет аз соли 1918 тамоми корхонаҳо дар кишвар, 

аз ҷумла онҳое, ки ба сармояи хориҷӣ тааллуқ доштанд, миллї кунонида 

шуданд. Мавҷи дувуми милликунонї дар солҳои 30-40-уми асри XX ба 

вуќуъ пайваст, вақте ки хориҷиён бо кишвари Шуравӣ созишномаҳои 

консессионӣ баста буданд. Бо вуҷуди қарори Арбитражҳои 

байналмилалии бонуфуз оид ба зарурати ҷуброни консессионерҳои 

хориҷӣ Иттиҳоди Шуравӣ аз иҷрои онҳо даст кашид. Дар парвандаи Re 

Russian Bank of Foreign Trade (1933) Суди Англия қайд кард, ки қонуни 

милликунонии Шуравӣ нисбати моликияте, ки дар Англия қарор дорад, 

амал намекунад, гарчанде ки соҳибмулк дар лаҳзаи милликунонӣ 

субъекти Шуравӣ бошад [117, с. 122]. 

Ҳимояи ҳуқуқҳои моликиятї ва дигар ҳуқуқҳои ашёӣ бо ёрии 

даъвоҳои виндикатсионӣ ва негаторӣ амалӣ карда мешавад. 

Виндикатсионӣ – даъвои соҳибмулк дар бораи талаби моликияти худ аз 

соҳибии ғайриқонунии ғайрисоҳибмулк мебошад. Негаторӣ – даъво дар 

бораи бартараф кардани монеаҳо ба соҳибмулк дар амалигардонии 

ваколатҳои истифодабарӣ ва ихтиёрдории моликият ва даъво дар бораи 

эътирофи ҳуқуқи моликият мебошад. Дар низоми ҳуқуқии бисёр 

кишварҳо, аз ҷумла романо-олмонӣ барои ҳимояи ҳуқуқи моликият ин 
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намуди даъвоҳо истифода бурда мешаванд.  

Дар баробари ин, дар қонунгузории мадании давлатҳои алоҳида 

пешниҳод кардани даъво оид ба эътироф кардани ҳуқуқи моликият (м. 

912 КГ Квебек) пешбинї шудааст, ки моҳияташ дар бартараф кардани 

номуайянї ҷиҳати мансубияти амвол зоҳир мегардад. Тартиботи 

ҳуқуқии кишварҳо аҳаммияти махсусро ба манфиатҳои 

бадастоварандагони бовиҷдон медиҳанд. Принсипи умумӣ талаботи 

амвол аз ҷониби соҳибмулк аз соҳибикунандаи бевиҷдон мебошад. Дар 

охир гуфтан мумкин аст, ки асосҳои умумии ҳимояи ҳуқуқи моликият ва 

ҳуқуқҳои дигари ашёї асосан дар низомњои њуќуќї монанд мебошад. 

Дар онњо пайванди коллизионии генералї ќонуни љойи љойгиршавии 

моликият пешбинї карда мешавад, ки дар асоси он тарзи њимояи 

њуќуќњои моликиятї ва дигар њуќуќњои ашёї муайян карда мешавад.  

Бояд гуфт, ки ба андешаи Ҷ. Чешир ва П. Норт “дар низомҳои 

миллии ҳуқуқии кишварҳои гуногун рӯйхати объектҳое, ки ба гурӯҳи 

амволи ғайриманқул дохил мешаванд, хеле фарқ мекунад. Ҳатман ба ин 

категория қитъаҳои замин ва иншооти ба онҳо сахт васлшуда (биноҳо, 

сохторҳо) дохил карда мешаванд” [111, с. 145].  

Дар қаламрави давлатҳои аъзои ИДМ масъалаҳои коллизионии 

марбут ба ҳуқуқи молумулкӣ ба тарзи воҳид танзим меёбанд. Ин низом 

бо он фарқ мекунад, ки қоидаҳои коллизионӣ дар ин мамлакатҳо асосан 

мувофиқи талабот ва сохтори Кодекси граждании намунавӣ (моделӣ) 

барои кишварҳои ИДМ, ки 17 феврали соли 1996 [172] пазируфта 

шудааст, ташаккул ёфтаанд. 

Таҳлилу баррасии масъалаҳои амали меъёрҳои коллизионӣ дар 

танзими муносибатҳои ашёӣ бо унсури хориҷӣ ҷиҳати пешниҳоди 

хулосаи зерин асос мегардад: 

Дар танзими муносибатњои њуќуќї-ашёии бо унсури хориљї 

мураккабгардида пайванди коллизионии мањалли љойгиршавии ашё (lex 

rei sitae) ба таври генералї (умумї) амал менамояд, ки фазои амали он 
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фарогири масоили зерин мебошад: мазмуни ҳуқуқи моликият ва дигар 

ҳуқуқҳои вобаста ба ашё; муайян кардани он, ки молу мулк ба амволи 

ғайриманқул мансуб аст ё ба амволи манқул; тартибу асосҳои пайдоиш 

ва аз байн рафтани ҳуқуқҳои ашёӣ; роҳу усулҳои ҳифзи ҳуқуқи моликият 

ва ҳуқуқҳои дигари ашё; инчунин тамоми масъалаҳои марбут ба ҳуқуқи 

ашёӣ нисбат ба амволи ғайриманқул. 

 

2.2. Амали меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои меросї 

бо унсури хориљї 

 

Њар як инсон њангоми машѓул шудан ба фаъолияти соњибкорї, ё 

дигар намуди фаъолияти хољагидорї дар натиља соњибмулки ин ё он 

моликият мегардад. Баъд аз гузаштани ваќти муайян масъалаи ба кї ва 

бо кадом тартиб гузаштани моликият пайдо мешавад [109, с. 162].  

Њуќуќи моликиятї аз љумлаи њуќуќњои асосии инсон ба шумор 

меравад ва дар сурате мукаммал мегардад, ки имконияти меросгузории 

он мављуд бошад. Конститутсияи ҶТ њуќуќ ба моликият ва њуќуќ ба 

мерос доштани њар шахсро муќаррар намудааст (м. 32). Имрўз дар 

амалияи ҶТ масъалањои ќабул, тартиби ба расмият даровардан ва њифзи 

њуќуќњои меросї мубрам гардида, дар таљрибаи судї ба таври гуногун 

њал гардида истодаанд [141, с. 85].  

Њуќуќи мерос – институти анъанавии њуќуќи байналмилалии хусусї 

мебошад, ки дар он масоили њуќуќњои меросии шањрвандони хориљї дар 

ҶТ ва шањрвандони ҶТ дар хориља, инчунин масъалањои мерос дар 

њолате ки меросгузор ва меросхўр дар кишварњои гуногун ё дар як 

давлат истиќомат мекунанд, вале моликияти меросї дар хориља ќарор 

дорад, мавриди танзим ќарор дода мешавад.  

КМ ЉТ робитаи ногусастании њуќуќии байни ворисї ва категорияи 

асосии њуќуќї чун ќобилияти њуќуќдории шахсони воќеиро муќаррар 

кардааст.  
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Меросгирї тибќи ќонун дар кишварњои хориљї тибќи 

навбатгузории муќарраркардаи ќонун амалї карда мешавад. 

Махсусияти асосии муносибатњои меросї ба он маънидод мегардад, ки 

дар ин муносибатњо танњо меъёрњои коллизионї амал мекунанд, зеро 

тафовут дар байни низомњои њуќуќї нињоят баланд аст (доираи 

меросхўрон, талабот ба шакли васиятнома ва ѓ. ба таври гуногун муайян 

карда мешаванд). 

Танњо як Конвенсия оид ба ќонуни ягона дар бораи васияткунии 

байналмилалї мебошад, ки дар Вашингтон соли 1973 ќабул шуда, вале 

ба ќувваи амал надаромадааст. Давлатњо созишномањои байналмилалї 

марбут ба унификатсияи меъёрњои коллизионї оид ба мерос ба имзо 

мерасонанд. Аввалин чунин созишнома ин конвенсия оид ба тартиби 

ҳалли коллизияҳо дар соҳаи мерос аз соли 1900 мебошад, ки ба қувваи 

амал надаромадааст. Давлатҳои хориҷӣ дар якчанд конвенсия, ки ба 

масоили мерос дахл дорад, ширкат меварзанд [38, с. 247; 39, с 396]: 

Конвенсия оид ба ҳуқуқи татбиқшаванда ба шакли супоришҳои васиятї 

аз соли 1961, Конвенсия дар бораи ҳуқуқи татбиқшаванда ба моликияте, 

ки ихтиёрдории он дар асосҳои моликияти бо боварӣ асосёфта амалї 

мешавад ва эътирофи он аз соли 1985; Конвенсия дар бораи ҳуқуқи 

татбиқшаванда ба меросгузории амволи ғайри манқул аз соли 1989.  

Меъёрҳои марбут ба мерос статуси меросро ташкил медиҳанд. Дар 

Кодекси мадании ЉТ доираи масъалаҳое, ки ба статути мерос дохил 

мешаванд, муайян карда нашудааст, вале одатан ба он дохил мешавад: 

1. Шартҳои кушодани мерос; 

2. Таркиби мерос; 

3. Доираи меросгирон, қоида оид ба меросхўрони нолоиқ; 

4. Тартиби навбат ба мерос; 

5. Андозаи ҳисса дар моликияти меросӣ. 
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Тибқи ќонунгузории баъзе кишварҳо, чун ИМА, Британияи Кабир, 

ФР статуси мерос бо қонуни шахсии меросгузор (қонуни шаҳрвандї ё 

истиқомат) муайян карда мешавад. 

Нисбати ашёи ғайриманқул ќонуни ҷойи ҷойгиршавии он амал 

менамояд. Бисёре аз давлатҳо ҳам мероси манқул ва ҳам мероси 

ғайриманқулро ба ҳамон як қонун тобеъ мегардонанд. 

Дар баъзе кишварҳо қоидаи коллизионии алоҳида нисбати 

васиятнома муқаррар карда мешавад. Масалан, дар Англия ҳуқуқи 

татбиқшаванда ба васиятнома одатан ҳуқуқи кишваре мебошад, ки 

васияткунанда домитсили худро дар вақти тартиб додани васиятнома 

дошт, зеро чунин гумоштан мумкин аст, ки ӯ васиятномаи худро бо роҳи 

ҳавола ба ҳуқуқи кишвари худ тартиб дод. Чунончи, дар парвандаи Re 

Cunnington (1924) васияткунанда, ки дар Англия аз рӯйи таваллуд 

домитсил шудааст, домитсили нав дар Фаронса пайдо кард. Ӯ дар 

Англия васиятнома мутобиқи шакл ва забони ин давлат тартиб дод, 

моликияти худро ба даҳ меросхӯр – шаҳрвандони Англия васият кард. 

Ду меросхӯр қабл аз марги васияткунанда фавтиданд. Тибқи ҳуқуқи 

Англия ҳиссаи онҳо мебоист бо тартиби навбат байни тамоми 

меросхӯрон тақсим карда шавад, дар ҳоле ки тибқи ҳуқуқи Фаронса ин 

ҳиссаҳо бояд байни меросхӯрон тибқи васият тақсим карда мешуданд. 

Суд ба хулосае омад, ки ҳуқуқи Фаронса татбиқ карда мешавад [118, с. 

199]. 

Тибқи конвенсияи Гаага оид ба ҳуқуқи татбиқшаванда ба шакли 

супоришҳои васиятї аз соли 1961 шакли васиятнома боэътибор эътироф 

карда мешавад, агар он мутобиқат кунад: 

1) Ба ҳуқуқи маҳалли тартиб додани васиятнома; 

2) Њуқуқи ҷойи зист ё шаҳрвандии васияткунанда; 

3) Њуқуқи ҷойи ҷойгиршавии моликияти ғайриманқул. 
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Масоили амали меъёрҳои коллизионї ба васиятнома аз масоили 

мерос алоҳида баррасї карда мешавад. Ин дар навбати худ зарурати 

ҳалли коллизияҳои мустақили қонунҳоро дар муносибат бо чунин 

масоил ба монанди шакли васиятнома ва қобилияти ҳуқуқдории 

васияткунанда ба вуҷуд меорад.  

Дар Эрон тибқи Кодекси маданї се навбати меросгирї аз рӯйи 

хешовандони хунї муқаррар шудааст. 

Тибқи ҳуқуқи исломї ҳиссаи мард дар мерос ду баробар зиёдтар аз 

ҳиссаи зан мебошад [131, с. 5-8]. 

Шаҳрвандони хориҷӣ дар ЉТ пурра дар ҳуқуқҳои меросии худ ба 

шаҳрвандони Тоҷикистон баробар карда мешаванд. Шаҳрвандони ЉТ 

низ ҳангоми меросгирӣ дар хориҷа аз реҷаи миллӣ истифода менамоянд. 

Дар гузашта судҳои давлатҳои хориҷӣ мудом қарор на ба фоида 

меросгирони ИҶШС қабул мекарданд, ки ин ҳамчун дискриминатсия 

ҳисоб мешуд. 

Бештар монеа барои ба даст овардани мерос аз ҷониби 

шаҳрвандони шуравӣ талаботи қонунгузории хориҷӣ (масалан, ИМА) 

оид ба ҳузури шахсии меросгир ҳангоми қабули мерос буд, ки дар 

шароити Иттиҳоди Шуравӣ маҳдудиятҳои баромадан ба хориҷа қабули 

меросро ғайриимкон мекард [22, с. 28-29]. 

Дар шароити ҳозира амалан тамоми кишварҳо ба меросхўрони 

хориҷӣ реҷаи миллиро пешниҳод мекунанд. Амалан тамоми кишварҳо 

барои қабули мерос муҳлат пешбинӣ мекунанд. Қонунгузории ЉТ 6 

моҳро муқаррар кардааст. Чи тавре М.М. Богуславский қайд мекунад, 

дар таҷрибаи судї муҳлат барои қабули мерос аз ҷониби хориҷиён бо 

асосҳои умумие, ки барои шаҳрвандони Россия пешбинї шудааст, 

тамдид карда мешавад, на бинобар сабаби истиқомати доимии 

меросгузор дар хориҷа, ё худи факти шаҳрвандии хориҷии меросгир [30, 

с. 419; 92, с. 356; 93, с. 240].  
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Тибќи ќонунгузории мадании ЉТ ба вуќуъ пайвастани як факти 

њуќуќї, яъне марг боиси пайдо шудани ду оќибати њуќуќї мегардад: 

аввал, ќатъ гардидани ќобилияти њуќуќдории шахсони воќеї; дувум, 

оѓози ворисї. Ќобилияти њуќуќдории шањрванд аз лањзаи таваллуд ба 

миён омада, њангоми вафоташ ќатъ мегардад (ќ. 2 м. 18 КМ ЉТ). 

Меросгирӣ интиқоли молу мулки шахси фавтида (меросгузор)-ро ба 

шахсони дигар (меросгир ё меросгирон) дар шакли як маҷмуи ягона ва 

бетағйир дар як лаҳзаи муайян бо тартиби ворисии қонунӣ (универсалӣ) 

ифода менамояд (м. 1252-и КМ ЉТ). 

Яке аз масъалаҳои амалӣ доир ба муносибатҳои меросӣ бо унсури 

хориҷиро дар парвандаи оилавӣ №4-218/25, ки аз ҷониби суди ноҳияи 

Фирдавсии шаҳри Душанбе баррасӣ гардидааст, мушоҳида намудан 

мумкин аст [179]. 

Аз ҷониби суди ноҳияи Фирдавсии шаҳри Душанбе дар маҷлиси 

ошкорои судӣ парвандаи оилавӣ бо даъвои Р.Р.Ж., Ф.М..М. ва Ф.М.М. 

дар намояндагии Х.Н.А. бо ҷавобгарии Ф.М.М. ва вориси ҳуқуқии 

Ф.Т.М. – Ф.М.М., ҳамҷавобгарии Д.Ш.Я. ва шахси сеюм Муассисаи 

давлатии “Маркази баҳисобгирӣ ва идораи фонди манзил”-и Мақомоти 

иҷроияи ҳокимияти давлатии шаҳри Душанбе дар бораи ворид намудани 

ислоҳот ба манзилнома, моликияти умумӣ эътироф намудани манзили 

истиқоматӣ, муайян намудани ҳиссаи моликӣ ва меросӣ, тариқи пулӣ 

руёнидани он, кӯчонидан аз манзили истиқоматӣ бидуни додани дигар 

манзили истиқоматӣ ва талаб карда гирифтани ҳуҷҷатҳои аслии манзили 

истиқоматӣ ва аризаи даъвогии муқобили даъвои Ф.М.М., намояндаи 

ваколатдораш С.С. ва вориси ҳуқуқӣ (васӣ)-и Ф.Т.М. – Ф..М.М., бо 

ҷавобгарии Р.Р.Ж., Ф.М.М., Ф.М.М. ва шуъба-хонаи ақди никоҳи 

шаҳри Душанбе дар бораи рад намудани аризаи даъвогӣ, беэътибор 

эътироф намудани ақди никох, қисман беэътибор эътироф намудани 

манзилнома (ордер), моликияти умумӣ эътироф намудани манзили 
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истиқоматӣ ва тақсими амволи меросӣ мавриди баррасӣ қарор дода 

шудааст. 

Чуноне ки аз мазмуну моҳияти парвандаи мазкур бармеояд, дар 

баробари дигар масъалаҳову даъво ва ваҷҳои пешбинигардида яке аз 

масъалаҳои онро ин тақсими мерос ташкил менамояд. 

Парвандаи оилавии мазкур чунин асосро дар бар мегирад, ки 

Ф.М.А. моҳи сентябри соли 1977 бо Р.О.Р. тариқи расмӣ оиладор шуда, 

аз зиндагонии якҷояашон соҳиби се фарзанд гардидаанд. Соли 1992 

бинобар сабаби номувофиқии хислатҳояшон онҳо аз ҳам ҷудо шудаанд 

ва ду фарзандашон бо модараш ва як фарзанди дигарашон бошад бо 

падару бобояшон мондаанд. Ф.М.А. баъди аз Р.О.Р. ҷудо шуданаш 

тариқи расмӣ дубора бо ваколатдиҳандаи ӯ Р.Р.Ж. оиладор шуда, ақди 

никоҳашонро санаи 18 августи соли 1992, таҳти № 1097 дар Хонаи ақди 

никоҳи шаҳри Душанбе ба қайди давлатӣ гирифтаанд ва аз зиндагонии 

якҷояшон соҳиби ду фарзанд гардидаанд. Онҳо дар аввал дар манзили 

истиқоматии падарии Ф.М.А. зиндагонӣ мекардаанд ва дар давраи 

зиндагонии якҷояашон як фарзанди дигараш низ аз назди модараш ба 

назди падараш Ф.М.А. омада, бо онҳо зиндагониашро давом додааст. 

Дар давоми зиндагонии якҷояашон ба Ф.М.А. бо назардошти аъзои 

оилааш иборат аз ҳамсараш ва се фарзандаш манзили истиқоматӣ санаи 

22 майи соли 2009, дар асоси манзилномаи № 018357 хусусӣ гардонида 

дода шудааст. Аз манзилномаи болозикр баромадааст, ки манзили 

истиқоматии баҳсӣ ба Ф.М.А., ҳамсараш ва се фарзандаш пурра хусусӣ 

гардонида дода шудааст. Бо ҳамин асосҳо ин манзили истиқоматӣ 

моликияти умумии ҳиссагии панҷ нафар бо ҳиссаҳои баробар 1/5 

эътироф гардидааст. 

Ваколатдиҳандаҳои ӯ ҳамчун аъзои оилаи Ф.М.А. дар ин манзили 

истиқоматӣ дар аввал доимӣ зиндагонӣ намуда, баъди хусусӣ гадонидан 

ба Ҷумҳурии Узбекистон рафта, дар он ҷо низ зиндагонӣ намуда, давоми 
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ҳар сол тахминан ҳар моҳ ва се моҳ пас ба ҶТ омада, ҳамроҳи Ф.М.А. 

дар ин манзили истиқоматӣ зиндагонӣ мекардаанд. 

Соли 2020 аз ҳолати бемор будани Ф.М.А. ва набудани 

ваколатдиҳандаҳои ў Ф.М.М. истифода намуда, бе розигии дигар 

соҳибмулкон яъне ваколатдиҳандаҳои ӯ бо ҳамроҳии ҳамсараш 

худсарона ба ин манзили истиқоматии баҳсӣ даромада, ҳуқуқҳои 

соҳибмулкии ваколатдиҳандаҳои ӯро вайрон карда, ба онҳо ҷиҳати 

соҳибӣ ва истифодабарии ин манзили истиқоматӣ бо ҳар баҳонаҳои 

беасос монеагӣ эҷод намуда, аз ҳамон лаҳза кӯшиши аз они худ кардани 

ин манзили истиқоматиро кардааст. 

Бо амри тақдир Ф.М.А. санаи 04 феврали соли 2024 вафот кардааст. 

Баъди вафоти Ф.М.А. духтараш Ф.М.М. худро бе ягон асосҳои ҳуқуқӣ 

соҳибмулки мутлақи ин манзили истиқоматӣ ҳисоб намуда, бо ҳамроҳии 

холаҳояш қасди ба номаш хуҷҷатгузорӣ намудани ин манзили 

истиқоматиро менамояд. Аз сабабе ки хуҷҷатҳои тасдиқкунандаи 

моликӣ ҳиссаҳои ваколатдиҳандаҳои ӯро дар ин манзили истиқоматӣ 

тасдиқ менамояд, Ф.М.М. ин равандро иҷро карда наметавонад. 

Баъди муроҷиат кардан ба суд яке аз моликони ин манзили 

истиқоматӣ яъне Ф.Т.М. низ вафот менамояд ва ба ҳиссаи меросӣ ва 

моликии вай низ боз мерос кушода мешавад. Ваколатдиҳандаҳои ӯ пурра 

розӣ мебошанд, ки ҳиссаи моликӣ ва меросии марҳум Ф.Т.М.-ро апааш 

Ф.М.М. гирад.  

Дар навбати худ суд ҳангоми баррасии парванда мустақилият, 

беғаразӣ ва холисии худро нигоҳ дошта, бо дарназардошти далелҳои дар 

парванда мавҷудбуда ва баёнотҳои иштирокчиёни маҷлиси судӣ, хулосаи 

прокурор, ки қонеъ намудани аризаи даъвогӣ ва рад намудани аризаи 

муқобили даъворо пурсон шуд ва истифодаи дурусти меъёрҳои ҳуқуқи 

моддӣ ва мурофиавиро таъмин намуда, баҳси мазкурро дар қисмати 

ҳуқуқ ба мерос чунин ҳал намуд. 
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Дар маҷлиси судӣ муайян шуд, ки Р.Р.Ж. ва Ф.М.М. шаҳрванди 

Ҷумҳурии Узбекистон мебошанд ва ҳамчун аъзои оила ба Ф.М.А. 

манзили истиқоматии баҳсӣ барои зиндагонӣ намудан дода шудааст ва 

зимни хусусигардонии ин манзили истиқоматӣ низ ҳамчун аъзои оилаи 

молик ба назар гирифта шудаанд ва баъди хусусигардонии ин манзили 

истиқоматӣ низ дар ин манзили истиқоматӣ зиндагонӣ намудаанд. 

Бо дарназардошти асоснокии талаботи сархати 2 моддаи 115 

Кодекси манзили ҶТ (таҳрири соли 1997) ва мувофиқи талаботи сархати 

2 ин модда агар судя муайян намуд, ки намояндаи ваколатдори ҷавобгар 

С.С. меъёрҳои Кодекси манзил ва дигар қонунҳоро дар соҳаи манзил 

иқтибос оварда, онҳоро нодуруст маънидода карда, дар ҳамин замина аз 

суд хоҳиш кардааст, ки аризаи даъвогӣ рад карда шавад. Бо ҳамин 

асосҳо судя ин ваҷҳои намояндаи ваколатдори ҷавобгар С.С.-ро беасос 

ҳисоб намудааст. 

Бо назардошти ҳолатҳои болозикр муайян шудааст, ки манзили 

истиқоматии баҳсӣ бо ҳиссаҳои баробар 1/5 ҳисса моликияти умумии 

ҳисагии Ф,М.А., ҳамсараш ва се фарзандаш мебошад. Бо ҳамин асосҳо 

судя ба хулоса омад, ки талаби даъвогаронро дар қисми моликияти 

умумии шахсони болозикр эътироф намудан бо ҳиссаҳои баробар 

қонунию асоснок ҳисоб намояду қонеъ гардонад ва бо ҳамин талаби 

муқобили даъворо дар қисми қисман беэътибор эътироф намудани 

манзилнома ва моликияти умумии се нафар эътироф намудани манзили 

истиқоматии баҳсӣ беасос ҳисоб намояду рад кунад. 

Мувофиқ ба асосгирии қ. 1 ва 2 м. 1255 КМ ҶТ, талаботи қ. 1 м. 1257 

КМ ҶТ, қ. 2 м. 1273 КМ ҶТ, қ. 1 м. 1274 КМ ҶТ, қ. 1 м. 1284 КМ ҶТ, қ. 1 

м. 1275 КМ ҶТ суд муайян намудааст, ки дар манзили истиқоматии баҳсӣ 

ҳиссаи Р.Р.Ж. ва фарзандонаш тариқи баробар аз ҳар кадомаш 6/25 ҳисса 

ва аз Ф.М.М. бошад 7/25 ҳиссаро ташкил медиҳад. Бо назардошти 

ҳиссаҳои моликӣ ва меросии муайяншуда суд муайян намуд, ки дар 
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манзили истиқоматии баҳсӣ ҳиссаи Р.Р.Ж. (шаҳрванди Ҷумҳурии 

Узбекистон) ва фарзандонаш тариқи пулӣ 157200 (яксаду панҷову ҳафт 

ҳазору дусад) сомонӣ аз ҳар кадомаш ҷамъ, 471600 (чорсаду ҳафтоду як 

ҳазору шашсад) сомонӣ ва аз Ф.М.М. бошад 183400 (яксаду ҳаштоду се 

ҳазору чорсад) сомониро ташкил медиҳад [179]. 

Бо дарназардошти муқаррароти қонунгузории мадании кишвар 

муносибатҳои меросӣ дар шакли ҳиссагӣ аз моликияти мавҷуда муайян 

ва тақсими он ҳал карда шудааст, ки дар ин маврид амали меъёрҳои 

коллизионӣ дар танзими муносибатҳои меросӣ бо унсури хориҷиро 

мушоҳида намудан имконпазир аст. 

Муносибатњои ворисї ба он соњаи њаёти љамъиятї шомиланд, зери 

таъсири омилњои таърихї, этникї, динї ва дигар омилњо ќарор мегиранд 

ва бинобар ин фарќиятњои гуногун дар низомњои њуќуќии кишварњо ба 

миён меоянд, ки ин танзими коллизионї-њуќуќиро ногузир мегардонад. 

Чуноне ки В. Риринг ќайд мекунад, «њуќуќи меросї бо худ ба тарзи ба 

худ хос материяи њуќуќии миллиро ташкил медињад» [138, с. 20]. «Ба ин 

монанд Д.И. Майер гуфта буд, ки: «Хуќуќи ворисї дар њар як халќият 

(миллат) махсус аст, муќаррароти як ќонунгузорї ба дигараш татбиќ 

карда намешавад» [72, с. 331]. 

Дар баробари ин имконияти «берун баромадан»-и муносибатњои 

меросї аз сарњади як давлат хоси муомилоти мадании муосир мебошад. 

Муњољирати ањолї, бастани аќди никоњ байни хориљиён, фарзандхондии 

байналмилалї ва ѓ. ин њама мушкилии танзимнамоии њуќуќии якхелаи 

муносибатњои љамъиятиро дар шароити интернатсионализатсия ба миён 

меорад.  

Чунончи, “пас аз марги Форго – шањрванди (табаияти) Бовария, ки 

тамоми умр дар Фаронса зиндагї кард, моликият боќї монд, ки ба он 

аќрабои бавариягии Форго талош карданд. Тибќи меъёри коллизионии 

фаронсавии он замон меросгирї бо ќонуни шањрвандии меросгузор, яъне 

њуќуќи Бовария муайян карда мешуд. Аммо дар њуќуќи Бовария инчунин 
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меъёри коллизионие вуљуд дошт, ки мувофиќи он мерос бо ќонуни 

домитсил (љойи зист)-и меросгузор тобеъ буд, яъне ба њуќуќи Фаронса” 

104, с. 383].  

Дар назди Суди Фаронса проблема ба вуљуд омад: њуќуќи моддии 

Бовария татбиќ карда шавад, ё тибќи меъёри коллизионии Бовария 

њаволаи бозгаштро татбиќ карда, ќонуни Фаронсаро татбиќ кунад. Суди 

Фаронса њаволаи бозгаштро ќабул карда, њуќуќи Фаронсаро татбиќ 

кард, ки дар натиља хешовандони бовариягии Форго аз мерос мањрум 

шуданд, зеро дар фарќият аз њуќуќи Бовария њуќуќи Фаронса меросро 

пас аз кўдакони беникоњ эътироф намекард, Форго бошад, кўдаки аз 

никоњ таваллудшуда набуд [52, с. 105].  

«Вобаста ба муносибати кишварњо ба масъалаи меросхӯрї (ворисї) 

онњоро ба ду гурӯњ људо намудан мумкин аст: 1) Кишварњое, ки дар онњо 

меросхўрї (ворисї) њамчун гузариши универсалии аз як шахс ба шахси 

дигар гузаштани њуќуќ ба шумор меравад. Чунин муайянкунии 

меросхўрї (ворисї) аз њуќуќи классикии римї бармеояд, ки дар он ба 

сифати меросхўр идомаи шахсияти њуќуќии меросдињандаро медиданд 

[90, с. 544]. Ин низом дар тамоми кишварњои низоми њуќуќии 

континенталї амал мекунад. 2) Кишварњое, ки дар он меросхӯрї 

(ворисї) њамчун таќсим намудани моликияти шахси вафоткарда байни 

шахсони дар ќонун ва ё васиятнома нишондодашуда фањмида мешавад. 

Равиши мазкур дар кишварњои «низоми њуќуќии умумидошта» амал 

менамояд.  

«Мувофиќи равиши якум ворис дар ваќти ќабули мерос дар маљмуъ 

барандаи њуќуќ ва уњдадорињои меросдињанда мегардад ва ў 

наметавонад як ќисми онро ќабул ва ќисми боќимондаашро рад намояд. 

Дар ин њолат моликияти меросї њамчун маљмуи њамаи актив ва 

пассивњои шахси вафоткарда ба шумор меравад. К.Ф. Савини масоили 

мазкурро тањќиќ карда, чунин хулоса кард: «моликияти меросї њамчун 

љузъи том бояд фањмида шавад ва асосњои онро дар шахсияти нафари 
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вафоткарда бояд дарёфт кард, худи ворисї бошад њамчун гузаштани 

универсалии њуќуќ бањогузорї карда мешавад» [123, с. 383].  

Доктрина ва амалияи муосири њуќуќи Аврупо дар ин соња далели 

эътироф ва собит гардидани андешањои К.Ф. Савини мебошад. Тибќи м. 

598 КГ Венгрия бо вафоти шахс моликияти вай дар маљмуъ ба 

меросхўрон мегузарад» (м. 598 КГ Венгрия).  

Тибќи м. 1922 Уложенияи мадании Олмон бо вафоти шахс моликият 

(мерос)-и он њамчун љузъи том ба як ё якчанд шахсони дигар 

(меросхўрон) мегузарад». КГФ муќаррар мекунад, ки ба ворис ва 

њамсари он, дар доираи ќонун, моликият, њуќуќ ва даъвоњои шахси 

вафоткарда бо вогузоштани иљрои њамаи уњдадорињои он ва ташвишњои 

мерос мегузарад (моддаи 724).  

Г.Ф. Шершеневич навишта буд: «маљмуи муносибатњои њуќуќї, ки 

дар он шахс худро гузоштааст, бо вафоти он ќатъ намеёбад, аммо ба 

шахси нав мегузарад. Шахси нав авваларо иваз мекунад ва дар 

муносибатњои њуќуќии он њолати фаъол ва ё ғайрифаъолиро дар он 

вазъияте, ки шахси вафоткарда ќарор дошт, ишѓол мекунад. Вай 

субъекти њуќуќи моликиятї, сервитут, гарав, њуќуќи талабкунї ба шумор 

меравад; ба ў уњдадорињо оид ба њамаи ќарзњои шахси вафоткарда 

мегузарад» [113, с. 462]. 

Дар низоми њуќуќи умумї ворисї њамчун аз байн рафтани шахсияти 

њуќуќии вафоткарда ва барњамдињии моликияти вай фањмида мешавад. 

Дар ин њолат љамъоварии маълумотњо доир ба ќарзњои он, пардохти 

ќарзњои вай, адо кардани уњдадорињои андозї ва дигар уњдадорињои он 

амалї карда мешавад. Раванди мазкур маъмуриятчигї («administration») 

ном бурда мешавад ва зери назорати суд ќарор мегирад. Ворисон 

бошанд, њуќуќ ба баќияи тоза (nesestate) пайдо мекунанд [57, с. 110]. Чи 

хеле ки Љ. Чешир ва П. Норт ќайд кардаанд: «уњдадории маъмуриятчї аз 

таќсимнамоии моликият байни онњое, ки моликият ба онњо дар асоси 

њуќуќи фоидабадасторанда тааллуќ дорад, иборат аст» [136, c. 107; 117, с. 

833].  
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Меъёрҳои ҳуқуқие, ки “масъалаҳои марбут ба меросро ба танзим 

медароранд, одатан дар кодексҳои миллии гражданӣ ё қонунгузории 

махсуси дигар мураттаб гардидаанд. Барои мисол, ба масъалаҳои ворисӣ 

бобҳои алоҳидаи Кодекси граждании Фаронса (титули 1 «Дар бораи 

ворисӣ» ва титули 2 «Дар бораи ҳадяи якумра ва васиятнома» дар 

китоби 3 «Дар бораи роҳҳои гуногуни ба даст овардани моликият»), 

Олмон (китоби 5 «Ҳуқуқи меросӣ» дар Уложенияи мадании Олмон), 

Швейтсария (китоби 3 «Дар бораи мерос» дар Кодекси граждании 

Швейтсария) ва ғайра бахшида шудаанд” [142]. 

Мутобиќи моддаи 1346-и КМ ЉТ муносибатњо оид ба меросгирї бо 

њуќуќи кишваре, ки дар он меросгузор охирин мањалли истиќомати 

доимї дошт, муайян карда мешавад, агар меросгузор дар васиятнома 

њуќуќи кишвареро, ки шањрванди он мебошад, интихоб накарда бошад 

[3]. Аз ќоидаи мазкур истисное вуљуд дорад, ки дар худи КМ ЉТ зикр 

шудааст ва он њам масъалаи меросгирии молу мулки ѓайриманќул ва 

молу мулке, ки бояд ба фењристи давлатї ворид карда шаванд, мебошад 

[3]. 

Мувофиќи моддаи 1348-и КМ ЉТ меросгирии молу мулки 

ѓайриманќул бо њуќуќи кишваре, ки дар он љойгир шудааст ва молу 

мулке, ки ба фењристи давлатии ЉТ дохил карда шуда бошад, бо њуќуќи 

ЉТ муайян карда мешавад. Бо ҳамин ҳуқуқ қобилияти шахс оид ба 

тартиб додан ва бекор кардани васиятнома, инчунин шакли васиятнома 

муайян карда мешаванд, агар молу мулки мазкур васият карда шавад 

[3]. 

Амалан ќариб њамаи низомњои њуќуќї ду тартиби асосии ворисиро 

медонанд, якум дар асоси ќонун, дуюм дар асоси дар шакли муайяни 

ифодаёфтаи иродаи меросгузор.  

Меросгирї дар асоси ќонун њангоми мављуд набудани васиятнома 

ба миён меояд. Он њам бошад бо навбат меросгирии наздикону 

пайвандони худи меросгузорро дар бар мегирад. Бо назардошти ин 
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шањрвандоне меросхўр њисобида мешаванд, ки баъди марги меросгузор 

дар њаётанд ва ё ин ки њангоми зинда будани меросгузор дар батни 

модар пайдо гардида, баъди марги ў зинда ба дунё омада бошанд [75, с. 

122]. Мутобиќи ќонун «меросхўрон шахсонеанд, ки хешовандони 

наздики меросгузор мебошанд. Њангоми меросгирии ќонунї 

фарзандхондшуда ва наслњои он, аз як тараф ва фарзандхонда ва 

хешовандони ў, аз дигар тараф бо хешони хунї баробар њисоб карда 

мешаванд» [2]. 

Таърихан ду низоми асосии муайян намудани хешовандии хунии 

меросгузор ва меросгирон – римї ва олмонї мављуд буд. Якумин, чи хеле 

ки аз номаш маълум аст, аз давраи њуќуќи римии классикї бармеояд ва 

ба санаи таваллуд, ки меросгузор ва меросдињандаро људо мекунад, асос 

ёфтааст. Пайдарњамии дараља хатро ташкил медињад. Хатњо метавонанд 

рост, муттањидкунандаи шахсони аз якдигар бароянда (камшаванда – аз 

меросгузор ба наслњои он ва ё тулуъкунанда – аз меросгузор то ба 

бобоён) ва пањлуї, муттањидкунандаи шахсони бобои умумї дошта. Ин 

низом, алалхусус, дар ФР ва Фаронса ќобили ќабул аст. Низоми 

аќрабоии олмонї наздикии нажодиро бо хати хешовандие, ки аз 

саравлодии умумї бармеояд, ба инобат мегирад. Мисол, писари набера 

(абера) ба нажоди шахсии меросгузор тааллуќ њисобида шавад, љиян – ба 

падарї, амак – ба бобогї. Низоми мазкур дар Олмон ва Швейтсария 

татбиќ карда мешавад.  

Дар њуќуќи Фаронса меросгирї бо низоми гурўњї (ќаторї) муайян 

карда шудааст. Ба гурўњи якум фарзандони меросгузор ва камшавандаи 

онњо, ба гурўњи дуюм – падару модари меросгузор, бародар ва хоњарони 

вай ва камшавандаи охирон, ба гурўњи сеюм – тулуъкунандаи 

меросгузор, ба ѓайр аз падару модари меросгузор, ба гурўњи чорум – 

аќрабои пањлуии меросгузор то дараљаи шашуми хешутаборї њамчунин, 

ба ѓайр аз бародар ва хоњарони вай ва камшавандагони онњо. Дар 

дохили њар як гурўњ хешовандони аз њама наздиктари дараљаи аќрабои 

дурашро бартараф мекунад, вале хешовандони якхелаи дараљавї 
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меросро байни худ баробар таќсим менамоянд (моддаи 744 КГФ). 

Инчунин њуќуќи пешнињодро низ ба инобат мегиранд (моддањои 751-755 

КГФ). 

Дар Олмон ва Швейтсария категорияи меросгирон ва бо навбатии 

мавќеи онњо ба меросгирї бо парантелла муќаррар карда мешавад. 

Парантелла – гурўњи хешовандони хунї, ки аз авлоди умумї оѓоз ёфта, 

то хешовандони камшавандаи вай тул мекашад. Дар њуќуќи Олмон 

меросхўрон ба навбат – парантелла ба тариќи зерин таќсим мешаванд (№ 

1924-1931 Уложенияи савдоии Олмон): парантеллаи якум – наслњои 

меросгузор; парантеллаи дуюм – падару модари меросгузор ва наслњои 

онњо; парантеллаи сеюм – бобо ва бибии меросгузор ва аќрабои 

камшавандаи онњо; парантеллаи чорум – бобокалон ва модаркалони 

меросгузор ва аќрабои камшавандаи онњо; парантеллаи панљум ва оянда 

– бобои бобокалон ва момои модаркалони меросгузор ва аќрабои 

камшавандаи онњо. Ќонун ягон мањдудият барои ташкил ва шумораи 

парантеллањои оянда намегузорад. Њар як парантелла барои меросгирї 

танњо дар њолати мављуд набудани парантеллањои пешина даъват карда 

мешаванд.  

Тибќи ќонунгузории Швейтсария аќрабои меросдињанда ба се 

парантелла људо карда шудаанд. Ба гурўњи якум наслњои шахси 

вафоткарда ва фарзандон дар њиссаи баробар мерос мегиранд. Ба 

камшавандаи онњо моликият бо њуќуќи пешнињод мегузарад (м. 457 

Кодекси мадании Швейтсария).  

Ба андешаи муаллифони воситаи таълимии “Ҳуқуқи байналмилалии 

хусусӣ” “ҳамсаре, ки њангоми зинда будани меросгузор аќди никоњашон 

бекор гардида, буд њуќуќ ба меросро надорад. Њамчунин агар ворисе, ки 

аз љониби суд вориси ношоиста эътироф гардида бошад вай тамоман дар 

ягон навбат њуќуќ ба меросро надорад. Агар ворисони ќонунии навбати 

аввал набошанд ва ё бошанду аз гирифтани он даст кашанд, инчунин 

агар вориси навбати аввал вориси ношоиста дониста шуда бошад, пас 
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ворисони навбати дуюм ба гирифтани мерос даъват карда мешаванд” 

[109, с. 169]. 

Ворисони навбати сеюм бошад мувофиќи м. 1276-и КМ ЉТ инњо 

мебошанд: Њангоми набудани меросгирони навбатњои якум ва дуюм 

њуќуќи меросгирии ќонуниро дар навбати сеюм бо њиссаи баробар 

бародару хоњарони падару модарї (таѓо, амак, хола ва амма) меросгузор 

мегиранд. Духтару писарони амма, хола, таѓо ва амаки меросгузор бо 

њуќуќи пешнињод ба мерос њуќуќ доранд. Меросхўрони ќонунї дар се 

навбати дар боло номбурда дар чунин њолатњо њуќуќ ба мерос пайдо 

мекунанд, агар: а) меросгузор васиятнома нагузошта аз олам гузарад; б) 

ќисме аз молу мулки меросгузор васият нокарда монда бошад; в) 

шахсони њуќуќ ба њиссаи њатмии меросдошта мављуд бошанд; г) 

васиятномаи гузоштаи меросгузор бо сабаби ба талаботњои ќонун 

љавобгў набуданаш беэътибор дониста шуда бошад [37, с. 119].  

Тањти мафњуми меросгирї бо васиятнома гузаштани њуќуќ ва 

уњдадорињои молумулкї, инчунин баъзе њуќуќ ва уњдадорињои 

ѓайримолумулкии меросдињанда ба шахсони дигар мувофиќи дастурњои 

васиятии шахси вафоткарда фањмида мешавад.  

Таќдири муносибатњои маданї, ки дар он шахси вафоткарда ќарор 

дошт, мувофиќи меъёрњои њуќуќи меросї, ки тартиби гузаштани њуќуќ ва 

уњдадорињоро аз меросдињанда ба меросгиранда муайян мекунад, ба 

танзим дароварда мешавад. Муносибатњои меросгирї бо васиятнома 

танњо дар њолати мављудияти фактњои юридикии зерин метавонад љой 

дошта бошад: 1) вафоти меросдињанда (кушодани мерос); 2) мављудияти 

васиятномаи ба таври дахлдор тартибдодашуда; 3) мављудияти иродаи 

меросгир барои ќабули моликият [109, с. 171]. 

Њамчун як ањди расмї васиятнома бояд дар шакли бо ќонун 

муќарраркардашуда, яъне дар шакли хаттї бо нишон додани ваќт ва 

љойи тартиб дода шудани он тањия карда шавад. Риоя накардани шакли 

хаттї боиси беэътибории он мегардад (ќ. 1 м. 1262 КМ ЉТ).  
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Дигар унсури васиятнома њамчун ањд ин иродаи васиятгар, ки дар 

мазмуни он зоњир меёбад, ба шумор меравад. Њамин тавр, мувофиќи ќ.5 

м. 1260 КМ ЉТ озодии васиятнома эълон карда шудааст.  

Дар асоси принсипи озодии васиятнома, шахси воқеӣ метавонад 

тамоми молу мулки худ (аз ҷумла молу мулке, ки дар оянда ба даст 

меорад) ё қисме аз онро ба як ё якчанд шахси воқеӣ, новобаста аз дохил 

будан ё набудани онҳо дар гурӯҳи меросгирони қонунӣ, инчунин ба 

шахсони ҳуқуқӣ ва давлат васият кунад, ҳиссаи онҳоро дар мерос 

мувофиқи хоҳиши худ муайян намояд ва мувофиқи шартҳои 

муқарраршуда дастурҳои дигарро дар васиятнома пешбинӣ созад. 

Шумораи васиятномаҳо бо ягон маҳдудият муайян карда намешавад. 

Шаҳрванд ҳақ дорад тамоми амволи худ ё қисме аз онро ба як ё чанд 

шахс, ки метавонанд ба гурӯҳи ворисони қонунӣ дохил бошанд ё 

набошанд, ҳамчунин ба шахсони ҳуқуқӣ ва давлат васият намояд. 

Васиятгузор ҳуқуқ дорад бидуни шарҳ додани сабабҳо як ё якчанд 

вориси қонуниро ё ҳамаи онҳоро аз мерос маҳрум кунад, инчунин 

метавонад васиятномаи таҳиякардаи худро дар ҳар лаҳзаи дилхоҳ пас аз 

таҳияи он бекор созад ё тағйир диҳад ва дар ин ҳолат ӯ уҳдадор нест, ки 

сабабҳои бекор кардан ё тағйир додани васиятномаро баён кунад. 

Васиятнома дар ду нусха тартиб дода мешавад, ки њар дуи онњо 

ќувваи якхелаи юридикї доранд ва яке аз онњо дар васиятгар, дигараш 

бошад дар нигањдории нотариус мемонад (моддаи 47 Ќонуни ЉТ «Дар 

бораи нотариати давлатї) [9].  

Дар идорањои нотариалї васиятнома ба фењристи амалиётњои 

нотариалї дохил карда мешавад ва нусхаи якум дар корњои идораи 

нотариалї барои нигањдории доимї мемонад. Дигар маќомотњое, ки 

њуќуќи тасдиќ намудани васиятномаро доранд, одатан нусхаи 

васиятномаро ба идораи нотариалии љойи истиќомати доимии васиятгар 

барои нигањдории доимї равон мекунанд. Нусхаи дуюм ба васиятгар ва 

ё бо хоњиши вай ба шахсони нишондодаи он равон карда мешаванд. 
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Васиятнома аз лањзаи вафоти васиятгар ва ё аз рўзи ба ќувваи ќонунї 

даромадани ќарори суд оид ба вафоткарда эълон намудани ў мавриди 

амал ќарор мегирад. Њуќуќ ба тартиб додани васиятнома ин яке аз 

зуњуроти соњибњуќуќии мадании умумии шахс, унсури маќоми њуќуќии 

он ва њуќуќи субъективии шахс мебошад. Дар бораи њуќуќи васият 

кардани моликият дар м. 19 КМ ЉТ, ки муайянкунандаи мазмуни 

ќобилияти њуќуќдории шањрванд аст, гуфта шудааст.  

Њар як шахс бо соњиб шудан ба ќобилияти пурраи амалкунї 

ќобилияти васияткуниро низ ба даст меорад. Яъне, васиятномаро 

метавонад танњо шањрванди дорои ќобилияти пурраи амалкунидошта, 

тартиб дињад, ки бо вазъи саломатї ва синну сол моњияти њаракатњои 

худро дарк мекунад ва дар асоси он имконият дорад мустаќилона 

њаракатњои њуќуќиро ба амал барорад – њуќуќњоро ба даст орад, 

уњдадорињоро иљро намояд, барои њаракатњои худ љавобгар бошад. 

Чунин хулосабарорӣ намудан имконпазир аст, ки ҳангоми танзими 

муносибатҳои меросӣ, ки дорои унсури хориҷӣ мебошанд, қоидаи асосии 

коллизионии он кишвареро нишон медиҳад, ки меросгузор дар он ҷо 

охирин ҷойи истиқомати доимии худро доштааст. Маҳз ҳуқуқи ҳамин 

давлат барои ҳалли чунин масъалаҳо татбиқ мегардад. Ба њайси 

пайвандњои иловагии коллизионї “њуќуќи кишвари шањрвандии 

меросгузор”, “њуќуќи кишвари љойгиршавии молу мулк”, “њуќуќи 

мањалли тартиб додани васиятнома” мавриди амал ќарор дода 

мешаванд. 

 

2.3. Амали меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои 

шартномавї бо унсури хориљї 

 

Танзими муносибатҳои шартномавӣ яке аз масъалаҳои асосӣ ва 

муҳимми ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ ба ҳисоб меравад.  
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Танзими муносибатњои шартномавї яке аз масъалањои марказии 

њуќуќи байналмилалии хусусї ба шумор меравад. Ҳузури омили 

байналмилалӣ дар робитаҳои шартномавӣ имкон медиҳад, ки як 

шартномаи ягона ба якчанд низоми ҳуқуқӣ пайваст бошад, аз қабили: 

ҳуқуқи давлати иқомати (қароргоҳи) ҷониби аввал; ҳуқуқи давлати 

иқомати (қароргоҳи) ҷониби дуюм; ҳуқуқи кишваре, ки дар он мавзуи 

(объекти) шартнома ҷойгир шудааст; ҳуқуқи кишваре, ки дар ҳудудаш 

аҳд баста шудааст. Аз ин хотир, дар чунин муносибатњо ба миён омадани 

зарурати муайян ё муќаррар намудани њуќуќи татбиќшаванда ногузир 

мебошад.  

Ќайд кардан зарур аст, ки танзими њуќуќии муносибатњои 

шартномавї бо унсури хориљї хусусиятњои хоси худро дорад. Якум, ин 

ки дар муносибатњои шартномавї бо унсури хориљї дар фарќият 

муносибатњои шартномавии маданї масъалаи татбиќи амали меъёрњои 

коллизионї ба вуљуд меояд. Дувум, ин ки бањсњо аз рўйи чунин 

шартномањо аксар ваќт аз љониби арбитражи байналмилалии тиљоратї 

баррасї карда мешаванд. Савум, ин ки муносибатњои мазкур бештар бо 

интиќоли мол, кор ё хизматрасонї аз кишвар ба кишвари дигар 

алоќаманд мебошанд. Чорум, нисбат ба муносибатњои мазкур дар 

баробари њуќуќи моддии кишвари муайян, ки бо меъёрњои коллизионї 

муайян шудааст, инчунин амали бевоситаи санадњои њуќуќии 

байналмилалї имконпазир аст. 

Масоили боэътибории шартнома ва умуман басташуда эътироф 

кардан ё накардани он, њаљм ва њудуди љавобгарї тибќи шартнома ва 

монанди инњо аз љумлаи масъалањое мебошанд, ки дар њар кишвар ба 

таври гуногун њал карда мешаванд.  

Нишон додани њуќуќи татбиќшаванда дар шартнома, ё ба он њавола 

намудани меъёрњои коллизионї бояд њамчун њавола ба њуќуќи моддии 

кишвари дахлдор, ки он аз ќонунгузории маданї, дигар ќонунњо ва 
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санадњои ќонунгузории танзимкунандаи муносибатњои маданї-њуќуќї 

иборат мебошад, фањмида шавад (мазмуни ќ. 1-и м. 1309-и КМ ЉТ).  

Масъалаи таъсири меъёрҳои коллизионӣ дар танзими шартномаҳои 

дорои унсури хориҷӣ дар як қатор санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ, ки 

ба ягонагардонии чунин меъёрҳо бахшида шудаанд, инъикос ёфтааст: Аз 

ҷумла, Конвенсия оид ба ҳуқуқи татбиқшаванда ба шартномаҳои хариду 

фурӯши байналмилалии молҳо аз 22 декабри соли 1986 [167], Конвенсияи 

байниамрикої оид ба њуќуќи татбиќшаванда ба шартномањои 

байналмилалї аз соли 1994 ва њамчунин Конвенсияи Рим оид ба њуќуќи 

татбиќшаванда ба уњдадорињои шартномавї аз соли 1980 [170] ва ѓ.  

Дар баробари санадњои њуќуќии байналмилалї масъалаи мазкур бо 

ќонунгузории миллии кишварњои алоњида, аз љумла ЉТ низ фаро 

гирифта шудааст. Аз љумла, моддањои 1333-1339-и КМ ЉТ, ки ба 

уњдадорињои шартномавї дар њуќуќи байналмилалии хусусї бахшида 

шудаанд, тартиби амали меъёрњои коллизиониро дар танзими чунин 

муносибатњо муќаррар менамоянд. 

Дар ќонунгузории мадании ЉТ (м. 1333-и КМ ЉТ) дар танзими 

муносибатњои шартномавї бо унсури хориљї “ќонуни мухторияти 

ирода” њамчун меъёри асосии коллизионї амал менамояд. Дар санадњои 

њуќуќии байналмилалї, ки ќонуни мухторияти ирода (lex voluntatis)-ро 

дар худ мустањкам намудаанд, оид ба санади интихоби њуќуќи 

татбиќшаванда чун «интихоб» ва гоњњо «нишондод» зикр карда 

мешавад. Ќонунгузории аксари кишварњои љањон низ истилоњи дар 

шартномањои байналмилалї овардашударо дастгирї намуда, ба худи 

созиши тарафњо ном намегузоранд ва амали шахсони онро зикр 

менамоянд: «њуќуќе, ки ба он тарафњо тобеъ гардониданд» (Куба, Эрон, 

Юнон), «њуќуќ тибќи ирода ва нияти тарафњо» (Кореяи Љанубї, 

Тайланд) ва ѓ. Ба истилоњи «созишнома» ќонунгузории ИМА, Италия, 

кишварњои ИДМ, аз љумла, ЉТ ва ѓ. такя менамоянд. Дар њар сурат, 

новобаста аз он ки категорияи мазкур чи гуна ном бурда мешавад, онро 
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њамчун созиши тарафњо дар мавриди њуќуќи татбиќшаванда донистан 

мумкин аст [145, с. 154].  

Созиш оид ба њуќуќи татбиќшаванда мумкин аст бо мувофиќаи 

тарафњо њамчун яке аз шартњо дар шартнома љой дода шавад, вале љой 

додани муќаррарот дар бораи њуќуќи татбиќшаванда дар шартнома 

њатмї намебошад. Зеро дар мавриди набудани созиши тарафњо љињати 

муќаррар намудани њуќуќи татбиќшаванда шартнома басташуда буда, 

боэътибор њисобида мешавад ва ба чунин созиш њатто пас аз бастани 

шартнома низ омадан мумкин аст (ќ. 5 -и м. 1333-и КМ ЉТ).  

Бояд ќайд кард, ки ќонуни мухторияти ирода њамчун яке аз 

принсипњои асосї њам дар соњаи муносибатњои маданї-њуќуќї (аз рўйи 

хусусияташон миллї) ва њам дар соњаи муносибатњои маданї-њуќуќї, аз 

љумла муносибатњои шартномавї, ки бо унсури хориљї таркиб ёфтаанд, 

истифода бурда мешавад.  

Бори нахуст дар таърихи ҳуқуқи байналмилалӣ имконияти 

мустақилона интихоб кардани қонуни татбиқшаванда ба уҳдадориҳои 

шартномавӣ дар санади универсалии ягонасоз (унификатсионӣ) – 

Конвенсияи Гаага оид ба қонуни татбиқшаванда ба шартномаи хариду 

фурӯши байналмилалии молҳо аз соли 1955 мустаҳкам гардид. 

Конвенсияи Гаага аз соли 1986 низ дар моддаи 7-и худ ќонуни 

мухторияти иродаи тарафњоро дарљ намуда, њељ гуна «робитаи 

бохирадона»-ро байни њуќуќи интихобшуда ва шартнома талаб 

наменамояд.  

Маънои асосӣ ва моҳияти моддаи 7-уми Конвенсияи мазкур ба 

эътирофи умумии қонуни мухторияти ирода ва таъмини озодии 

номаҳдуди интихоби қонуни татбиқшаванда барои иштирокчиёни 

шартнома такя мекунад. Конвенсияи Гаага аз 14 марти соли 1978 оид ба 

њуќуќи татбиќшаванда ба шартномањо бо миёнарав ва оид ба 

намояндагї (шартномањои агентї) принсипи мухторияти иродаи 

тарафњоро мустањкам кардааст. Конвенсияњои минтаќавї оид ба 
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масоили њуќуќи татбиќшаванда низ озодии интихоби њуќуќро мустањкам 

кардаанд, масалан Конвенсияи Рим аз соли 1980.  

Принсипи мазкур дар Конвенсияњои ИДМ низ љой гирифтааст. 

Чунончи, ќисман дар м. 41-и Конвенсияи Минск аз соли 1993 имконияти 

интихоби њуќуќ аз љониби тарафњо пешбинї карда шудааст. Ба ин 

монанд, дар м. 44-и Конвенсияи Кишинёв аз соли 2002 ва њамчунин м. 11-

и Созишнома оид ба тартиби њалли бањсњо марбут ба амалигардонии 

фаъолияти хољагидорї аз 20 марти соли 1992 [173] ќоидањои дахлдор 

вобаста ба масъалаи мазкур љой дорад.  

Таҳлилу омӯзиши таҷрибаи амалӣ доир ба самти мазкурро дар 

парвандаи №1-188/2025, ки бо ҳалномаи Суди иќтисодии шаҳри Душанбе 

баррасӣ ва ҳал гардидааст, мушоҳида кардан мумкин аст [178]. Дар асоси 

далелҳои ба сифати асос пешниҳодгардидаи парванда даъвогар ширкати 

“Хуабанг электрик технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин дар шахсияти 

намояндаи ваколатдор Р.С.Р., бо ариза ба суди иќтисодии шањри 

Душанбе мурољиат намуда, аризаашро чунин асоснок намудааст, ки 

ширкати “Хуабанг электрик технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин соли 

2000 дар Љумњурии мардумии Чин ташкил ёфта, фаъолияти асосиаш 

истењсоли воситањои техникии њисобкунакњо ба њисоб меравад. Баъди 

соли 2011 ширкати номбурда фаъолияташро дар њудуди ЉТ ба роњ 

монда, зери тамѓаи молии “Хуабанг” њисобкунакњои электрикиро ба роњ 

монда буд. Дар ин миён, намояндаи патентии ширкати “Хуабанг 

электрик технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин Ш.П.Њ., ба њисоб 

мерафт. Ширкати “Хуабанг электрик технолољи”-и Љумњурии мардумии 

Чин тавассути намояндаи худ соли 2011 ба Муассисаи давлатии 

“Маркази миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди иќтисод ва 

савдои ЉТ мурољиат намуда, дар хусуси ба ќайд гирифта шудани тамѓаи 

молии “Хуабанг” ариза пешнињод намуда будааст. Дар ин замина, дар 

асоси фармоишњо ширкати “Хуабанг электрик технолољӣ”-и Љумњурии 

мардумии Чин њисобкунакњои барќии якфазагӣ ва сефазагии намуди 
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DDS228 HUABANG 220 B 1000 A, DTS (X) 866 таъмин менамуд. Аз соли 

2025 сар карда, ширкати “Хуабанг электрик технолољӣ”-и Љумњурии 

мардумии Чин ба ЉТ ягон намуди молу мањсулот ворид наменамудааст. 

Аммо, дар ин миён Ш.П.Њ., воридот ва фурӯши њисобкунакњои барќии 

пастсифати ширкатњои бегонаро зери тамѓаи “Хуабанг” ба тариќи 

ѓайриќонунӣ ба роњ мондааст. Чунин амали ѓайриќонунии Ш.П.Њ., ба 

эътибори кории ширкат зарар расонида, њамзамон ба ЉТ низ зарари 

беандоза дорад. 

Дар навбати дигар суд воқеан муайян кардааст, ки дар соли 2023 дар 

асоси аризаи шањрванди ЉТ Ш.П.Њ., тамѓаи молии “Хуабанг” истењсоли 

њисобкунакњои электрикӣ, ки аз љониби ширкати “Хуабанг электрик 

технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин истењсоли он ба роњ монда 

шудааст, ба фењристи тамѓаи молӣ ворид карда шуда, шањодатномаи 

тамѓаи молӣ дода шудааст. Њолати мазкур бараъло ғайриќонунӣ буда, 

асоси њуќуќӣ ва воќеӣ надорад. Суд дар навбати дигар ба Муассисаи 

давлатии “Маркази миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди 

иќтисод ва савдои ЉТ муроҷиат намуда, муайян намуд, ки воқеан аз 

љониби муассисаи мазкур ба Ш.П.Њ., шањодатнома ба тамѓаи молӣ №TJ 

15546 аз 12 июни соли 2023 дода шудааст. Баъдан љавобгар Ш.П.Њ., ба 

муассисаи болозикр мурољиат намуда, њуќуќ ба тамѓаи молиро ба 

љавобгар С.С.М., вогузор намуда, минбаъд аз љониби Муассисаи 

давлатии “Маркази миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди 

иќтисод ва савдои ЉТ ќарор дар бораи баќайдгирии шартномаи 

вогузории њуќуќ ба тамѓаи молӣ аз Ш.П.Њ., ба С.С.М., ба ќайд гирифта 

шуда, ба С.С.М., шањодатнома ба тамѓаи молӣ № TJ 15546 (а) аз санаи аз 

12 июни соли 2023 дода шудааст.  

Ҳамчунин, ба њолати мазкур розӣ нашуда, ширкати “Хуабанг 

электрик технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин ба унвонии Муассисаи 

давлатии “Маркази миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди 

иќтисод ва савдои ЉТ мурољиат намуда будааст, аммо он пурра 
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ҷонибдорӣ нагардида, талаби мазкурро муассисаи болозикр ба 

салоҳияти суд вогузор намудааст. 

Бо дарназардошти асосҳои мазкур ва тибқи талаботи 

муқаррарнамудаи қонунгузорӣ ширкати “Хуабанг электрик технолољӣ”-

и Љумњурии мардумии Чин аз суд хоњиш намудааст, ки шањодатнома ба 

тамѓаи молӣ №TJ 15546 аз 12 июни соли 2023, ки аз љониби Муассисаи 

давлатии “Маркази миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди 

иќтисод ва савдои ЉТ ба шањрванди ЉТ Ш.П.Њ., дода шудааст, 

беэътибор дониста шуда, ќарор дар бораи баќайдгирии шартномаи 

вогузории њуќуќ ба тамѓаи молӣ ба Ш.П.Њ. ва С.С.М., ки аз љониби 

муассисаи мазкур ќабул карда шудааст, бинобар беасос ва ѓайриќонунӣ 

буданаш бекор карда шуда, шањодатнома ба тамѓаи молӣ №TJ 15546 аз 

12 июни соли 2023, ки аз љониби муассисаи давлатии Муассисаи 

давлатии “Маркази миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди 

иќтисод ва савдои ЉТ ба ному насаби С.С.М., дода шудааст, беэътибор 

дониста шуда, истењсол, ба фурӯш баровардан ва насби њисобкунакњои 

барќии зери тамѓаи молии “Хуабанг” дар њудуди ЉТ аз љониби Ш.П.Њ. 

ва шахсони сеюм манъ карда шавад.  

Бо асосҳои пешниҳодгардида намояндаи ваколатдори ширкати 

мазкур Р.С.Р. пурра розӣ ва онро асоснок шуморидааст, аммо ҷавобгар 

С.С.М. ва намояндањои ваколатдори Муассисаи давлатии “Маркази 

миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ 

Њ.З.Р. ва Б.А.Т., дар мурофиаи судӣ аризаи даъвогиро эътироф 

накардаанд. 

Дар заминаи ҳамин асосҳо суд маводњои парвандаро омўхта, дигар 

талаботҳои мурофиавиро гузаронид. Мувофиќи талаботи ќ. 1 м. 4 

Кодекси мурофиавии иќтисодии ҶТ оид ба ҳуқуқи муроҷиати шахси 

манфиатдор ба суди иќтисодӣ барои њимояи њуќуќи вайронкардашуда, ё 

мавриди бањс ќарорёфта ва манфиатњои ќонунии худ, ҳамчунин 
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мувофиќи талаботи ќ. 1 м. 70 Кодекси мазкур бо эътиќоди ботинӣ бањо 

додани далелҳо аз ҷониби суди иќтисодӣ ба асос гирифта шуд. 

Инчунин, талаботи ќисмњои 1 ва 2 моддаи 4 Ќонуни ЉТ “Дар бораи 

тамѓањои молӣ ва тамѓањои њизматрасонӣ” дар самти њифзи њуќуќ ба 

тамѓаи молӣ бо ќонун, муќарароти моддаи 12 КМ ЉТ оид ба беэътибор 

эътироф намудани санадҳо аз ҷониби суд ва талаботи бандњои 2 ва 4 

ќисми 2 моддаи 22 Кодекси расмиёти маъмурии ЉТ доир ба беэътибор 

донистани санади њуќуќии маъмурӣ ҳамчун асос аз ҷониби суд истифода 

гардиданд. 

Бо дарназардошти баасосгирии талаботи м. 6 Қонуни ЉТ “Дар 

бораи тамѓањои молӣ ва тамѓањои хизматрасонӣ”, ки ба соњибњуќуќ 

њуќуќ доир ба истифодаи тамѓаи молӣ ва истифодабарии онро медиҳад 

ва дар навбати дигар соҳибҳуқуқ метавонад истифодабарии онро аз 

љониби шахсони дигар манъ намояд, суд асосҳои пешниҳодшударо 

баррасӣ ва ҳал намуд. Суд муайян намуд, ки талаботњои ќонунгузории 

болозикр гувоњӣ аз он медињад, ки њељ гуна шахс (воќеӣ ва ё њуќуќӣ) њаќ 

надорад, ки тамѓаи моли дигар шахсро ки ќонун њифз намудааст, бе 

розигї ва бе иљозати ў истифода барад ва ё соњибӣ намояд.  

Инчунин, шањодатномаи баќайдгирии тамѓањои молӣ эътибори 

њуќуќӣ дошта, њељ як фард њуќуќ надорад, ки то ба итмом расонидани 

муњлати баќайдгирӣ ва ё ќатъ гаштани фаъолияти он тамѓањои молиро 

аз они худ намоянд. Аммо, муњлати истифодабарии тамѓаи молӣ ба охир 

нарасида, инчунин фаъолияташ ќатъ нагардида, љавобгар Ш.П.Њ., 

шањодатнома ба тамѓаи молӣ №TJ 15546 (а) аз 12 июни соли 2023 ба 

номи худ ба ќайд гирифтааст, ки њуќуќу манфиатњои даъвогар ширкати 

“Хуабанг электрик технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин оид ба 

тартиби истифодабрии тамѓањои молӣ ва муњлати онро вайрон 

намудааст, ки ин амали љавобгар ва Муассисаи давлатии “Маркази 

миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ 

хилофи ќонунгузории мазкур ва дигар санадњои меъёрии њуќуќӣ 
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мебошад. Зеро, љавобгар Ш.П.Њ., бе огоњӣ ва бе иштироки даъвогар 

тамѓаи молии даъвогар – ширкати “Хуабанг электрик технолољи”-и 

Љумњурии мардумии Чинро ба номи худ њуљљатгузорӣ намудааст. 

Бархилофи талаботи меъёри ќонун Муассисаи давлатии “Маркази 

миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ 

шањодатномаи ба тамѓаи молӣ № TJ 15546 (а)-ро ба љавобгар Ш.П.Њ., 

додааст. Бо ин раќам ва ин санад ширкати “Хуабанг электрик 

технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин ба ќайд гирифта шудааст, аммо 

такроран аз тарафи Муассисаи давлатии “Маркази миллии патенту 

иттилоот”-и Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ хилофи ќонунњои 

соњавӣ шањодатнома ба тамѓаи молӣ № TJ 15546 (а)-ро ба љавобгар 

Ш.П.Њ. дода шудааст. 

Њамзамон, илова бар он љавобгар Ш.П.Њ., шањодатномаи ба тамѓаи 

молӣ № TJ 15546 (а) аз санаи 12 июни соли 2023-ро ки бо номи худ ба 

ќайд гирифта буд, такроран хилофи ќонунњои соњавӣ ба номи љавобгари 

дигар С.С.М. ба ќайд гирифтааст. 

Бинобар њолатњои болозикр суд ба хулоса омадааст, ки љавобгарон 

Ш.П.Њ. ва С.С.М., њуќуќу манфиатњои даъвогар ширкати “Хуабанг 

электрик технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин оид ба тартиби 

истифодабарии тамѓањои молиро вайрон намудааст ва бо ин асос лозим 

шуморидааст, ки аризаи даъвогии ширкати “Хуабанг электрик 

технолољӣ”-и Љумњурии мардумии Чин дар шахсияти намояндаи 

ваколатдор Р.С.Р., бо љавобгарии Ш.П.Њ. ва С.С.М., ва шахси сеюм 

Муассисаи давлатии “Маркази миллии патенту иттилоот”-и Вазорати 

рушди иќтисод ва савдои ЉТ дар бораи беътибор донистани 

шањодатномаи тамѓаи молӣ, ќарор дар бораи баќайдгирии шартномаи 

вогузории њуќуќ ба тамѓаи молӣ ва манъ намудани бафурўшбарории 

мањсулот зери тамѓаи молии “Хуабанг” ќонеъ намуда, шањодатнома ба 

тамѓаи молӣ № TJ 15546, ки аз љониби Муассисаи давлатии “Маркази 

миллии патенту иттилоот”-и Вазорати рушди иќтисод ва савдои ЉТ ба 
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шањрванди ЉТ С.С.М., дода шудааст, беэътибор дониста, истењсол, ба 

фурўш баровардан ва насби њисобкунакњои барќии зери тамѓаи молии 

“Хуабанг”-ро манъ намояд. Бо чунин мазмун парвандаи мазкур дар 

асоси ҳалнома ҷамъбаст гардид [178]. 

Ќонунгузории муосири ИДМ ва кишварњои хориљї мухторияти 

иродаро њамчун ќонуни асосии њалли масоили коллизионї дар соњаи 

уњдадорињои шартномавї мустањкам намудаанд. Чунончи, ќонуни 

мухторияти ирода дар Кодекси мадании Арманистон (м. 1124), Кодекси 

мадании Ќирѓизистон (м. 1198), Кодекси мадании Белоруссия (м. 1124) 

мустањкам гардидааст. Ќонунгузории ЉТ ва ФР низ мухторияти иродаи 

тарафњоро њамчун принсипи асосии муќаррарнамоии њуќуќи 

татбиќшаванда ба шартнома эътироф намудаанд. Моддаи 1333-и КМ ЉТ 

ва м. 1210-и КГ ФР ба тарафњои шартнома озодии пурраи интихоби 

њуќуќи татбиќшавандаро медињад. Дар ин маврид талабот оид ба 

зарурати робитаи шартнома бо њуќуќи интихобгардида вуљуд надорад.  

Табиати хусусї-њуќуќии њуќуќи байналмилалии хусусї, пеш аз њама, 

дар эътирофнамоии мухторияти иродаи тарафњо њамчун яке аз асосњои 

пешбарандаи ин соњаи њуќуќ зоњир мегардад. Амалигардонии 

мухторияти ирода дар њуќуќи байналмилалии хусусї як ќатор масоили 

амалиро ба вуљуд меоварад. Муњимтаринашон ин сарњади озодии 

интихоби њуќуќ аз љониби тарафњои шартнома мебошад. Доктринаи 

Олмон дар коркарди масъалаи мазкур сањми бузург гузоштааст. 

Таљрибаи судї ва доктринаи Англия низ кўшишњои асоснок бањри њал 

намудани масъалаи мазкур намудаанд. Аз соли 1786 инљониб эътироф 

карда мешавад, ки дар лањзаи бастани шартнома тарафњо метавонанд 

њуќуќеро, ки бо он шартнома бояд танзим карда шавад, интихоб 

намоянд.  

Аммо ќайд кардан зарур аст, ки интихоби њуќуќ њамон замон њаќиќї 

мегардад, ки агар дар байни њуќуќи интихобшуда ва шартнома робитаи 

бохирадона ва њаќиќї вуљуд дошта бошад. Доктринаи мазкур њамчун 

кўшиши объективї маънидод карда мешавад. Чунончи, байни шартнома 
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ва њуќуќи интихобшуда робитаи объективї вуљуд дошта бошад, ки ин, 

пеш аз њама, бо маќсади пешгирї намудан аз интихоби низоми њуќуќие, 

ки њељ гуна робита бо шартнома надошта бошад ва танњо хоњиши аз 

ќонун канор гирифтан бошад, нигаронида шудааст.  

Ин меъёр дар қонунгузории якчанд кишвар мавриди эътибор қарор 

гирифтааст. Тибқи параграфи 1 моддаи 15-и Қонуни Швейтсария ва 

параграфи 4 моддаи 4-и Қонуни Украина муқаррар шудааст, ки қонуни 

татбиқшаванда дар асоси нишондодҳои дахлдори қонун истифода 

намегардад, агар муносибати ҳуқуқӣ бо он қонун робитаи ночиз дошта 

бошад, вале бо қонуни дигар робитаи бештар зич дошта бошад. 

Назарияи робитаи зич дар ҳолатҳое татбиқ мешавад, ки интихоби 

қонуни татбиқшаванда сурат нагирифта бошад. 

Дар таљрибаи кишварњои англо-амрикої дар мавриде ки агар 

иродаи тарафњо ифода наёфта бошад ва ё ба таври кофї якмаъно ифода 

наёфта бошад, баррасии масъалаи «иродаи фарзии тарафњо» љой дорад, 

ки тибќи он мумкин аст њуќуќи татбиќшаванда муайян карда шавад.  

Аммо, ќонунгузории ЉТ иродаи фарзии тарафњоро иљозат 

намедињад. Ихтиёри тарафҳо дар бораи интихоби қонуни 

татбиқшаванда бояд ё ба таври ошкор ва бевосита ифода ёфта бошад, ё 

аз муҳтавои шартнома ва тамоми вазъияти парванда дар маҷмуъ ба 

таври шубҳанок барояд. Ҳамин талабот дар Қонуни Федеративии 

Швейтсария «Дар бораи ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ» аз соли 1987 низ 

сабт гардидааст: «Интихоби њуќуќ бояд муайян бошад ва ё аз шартнома 

ё њолати кор барояд» (б. 2 м. 116). 

Масъалаи шакли интихоби њуќуќи татбиќшаванда низ дар таљриба 

яке аз љабњањои амалигардонии мухторияти иродаи тарафњои шартнома 

мебошад. Ќонунгузории ЉТ вобаста ба масъалаи мазкур тартиби махсус 

дорад. Дар ќ. 2-и м. 1333-и КМ ЉТ шакли созиши тарафњо оид ба 

интихоби њуќуќ чунин мустањкам гардидааст: “Созишномаи тарафњо оид 

ба интихоби њуќуќи татбиќшаванда бояд пурра баён шуда бошад, ё аз 
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шартњои шартнома ва њолатњои кории дар маљмуъ баррасишаванда 

мустаќиман барояд” [3]. 

Банди 4-и м. 1333-и КМ ЉТ амали ќонуни мухторияти иродаи 

тарафњоро дар ваќт муайян менамояд. Сархати охирини он чунин 

пешбинї мекунад: “Тарафњо метавонанд дар ваќти дилхоњ оид ба таѓйир 

додани њуќуќи бо шартнома татбиќшаванда ба созиш оянд”. 

Конвенсияи Гаага аз соли 1955 озодии пурраи интихоби њуќуќро 

мустањкам намудааст. Дар ин маврид њуќуќи интихоби тарафњо бо њељ 

гуна доирае мањдуд карда намешавад. Талаботи ягона њамин аст, ки 

иродаи тарафњо дар шакли равшан ва аниќ ифода карда шавад, ё ин ки 

аз мазмуни шартнома дар шакле, ки шубњаро ба миён наоварад, 

муќарррар карда шавад. Пар. 1 м. 2-и Конвенсия тобеияти ањдро ба 

њуќуќи дохилидавлатї, ки тарафњо интихоб намудаанд, мустањкам 

намудааст.  

Конвенсияи Гаага аз соли 1986 чунин муќаррар мекунад: 

«Созишномаи тарафњо оид ба чунин интихоб бояд ба таври возењ изњор 

карда шавад, ё ин ки аз шартњои шартнома ва рафтори тарафњо дар 

маљмуъ барояд». Њамин тавр, аз мазмуни м. 7-и Конвенсияи мазкур 

чунин бармеояд, ки ќонуни мухторияти иродаи тарафњо ва пешнињод 

намудани озодии номањдуди интихоб ба иштирокчиёни шартнома пурра 

эътироф карда мешавад. 

Ќоидањои Конвенсияи Римї низ ба масъалаи мазкур диќќати махсус 

зоњир кардаанд. Моддаи 3-и Конвенсия се тарзи муайяннамоии њуќуќи 

татбиќшавандаро људо менамояд: 

1. Чунин интихоб бояд ба таври аниќ ифода карда шавад; 

2. Он метавонад аз шартњои шартнома барояд; 

3. Он метавонад аз њолати кори мушаххас барояд.  

Меъёри м. 3-и Конвенсия интихоби бевосита ва њамчунин интихоби 

дарназардошташудаи њуќуќро пешбинї менамояд, ки бешубња 

имконияти иштирокчиёни шартномаро оид ба амалигардонии њуќуќ ба 

озодии интихоби тартиботи њуќуќии салоњиятнок васеъ мегардонад. 
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Пар. 2-и м. 3-и Конвенсия њуќуќи тарафњоро ба интихоби њуќуќ њам 

њангоми бастани шартнома ва њам иваз намудани интихоби ќаблан 

анљомдода эътироф менамояд, аммо дар ин маврид интихоби минбаъдаи 

њуќуќ набояд боэътибории ањд ва њуќуќи ашхоси сеюмро вайрон намояд. 

Хуллас, амалигардонии мухторияти иродаи тарафњо дар таљриба як 

ќатор масоили хусусияти амалидоштаро ба миён меоварад, ба мисоли 

шакли интихоби њуќуќ, имконияти таѓйир додани њуќуќи ќаблан 

интихобгардида ва имконияти ба шартнома татбиќ кардани низомњои 

гуногуни њуќуќї.  

Истифодаи тарзи бавоситаи интихоби њуќуќ имконияти татбиќи 

мухторияти иродаро васеъ манамояд ва дар баробари ин масоили 

иловагиро ба пеш меоварад, ки аз њама муњимтаринашон муайяннамоии 

маќсади тарафњо мебошад. Омилњои нишондињанда ба интихоби њуќуќ 

инњо шуда метавонанд: њолати кор, шартњои шартнома, љойи баррасии 

бањс (дар маљмуъ бо дигар омилњо), забони шартнома, истилоњњои 

истифодагардида ва як ќатор меъёрњои дигар. Ќонунгузории њам ЉТ ва 

њам ФР њар дуи ин тарзњоро истифода мебаранд. Ќонунгузории ЉТ 

бошад оид ба масъалаи мазкур талаботи љиддитар дорад, ки он шартњои 

шартнома ва њолати корро дар маљмуъ пешбинї менамояд.  

Дар баробари ин ќонуне, ки аз љониби тарафњо интихоб карда 

шудааст, татбиќ карда намешавад, агар татбиќи он ба «урфу одати 

љамъиятї», «ахлоќ», «хислати нек», «тартиботи оммавї», «асосњои 

тартиботи њуќуќї» ва ѓ. мухолифат намояд, ё ба таври дигар тавзењот 

оид ба тартиботи оммавї њамчун мањдудкунандаи объективии 

мухторияти ирода ва интихоби њуќуќи татбиќшаванда аз љониби 

тарафњо мебошад. Ба ѓайр аз ин соњаи амали мухторияти иродаро 

меъёрњои императивии њуќуќи миллї мањдуд менамоянд. Хусусан, дар 

КМ ЉТ муќаррар карда шудааст, ки шакли ањд ба ќонуни љойи ба имзо 

расидани он тобеъ мебошад.  

Нисбат ба ашёи ғайриманқул, инчунин воситаҳои нақлиёт ва дигар 

амволе, ки дар феҳристи давлатии ҶТ сабт шудаанд, қонунгузории ҶТ 
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татбиқ мегардад. Аз ин лињоз, дар чунин мавридњо гарчанде тарафњои 

шартнома ба њайси њуќуќи татбиќшаванда њуќуќи хориљиро интихоб 

карда бошанд њам, бояд ба њуќуќи ЉТ итоат намоянд, зеро меъёри 

мазкур хусусияти императивї дорад ва дар ин ќисмат интихоби ќонуни 

дахлдор њамчун мањдудияти мухторияти ирода бањогузорї карда 

мешавад.  

Агар тарафњои шартнома мустаќилона њуќуќи татбиќшавандаро 

интихоб накарда бошанд, он дар асоси меъёрњои коллизионии дар 

ќонунгузорї мустањкамгардида муќаррар карда мешавад. Хусусан, ќ. 1-и 

м. 1334-и КМ ЉТ њуќуќи татбиќшавандаро барои як ќатор шартномањо 

дар мавриди мављуд набудани интихоби њуќуќ аз љониби тарафњо 

пешбинї намудааст, чунончи, дар шартномаи хариду фурўш – њуќуќи 

кишвари фурўшанда; дар шартномаи њадя – њуќуќи кишвари 

њадякунанда; дар шартномаи иљора – њуќуќи кишвари иљорадењ ва ѓ.  

Аммо дар меъёри моддаи мазкур на њама шартномањо номбар 

гардидаанд ва мувофиќан нисбати дигар шартнома татбиќ намудани он 

ѓайриимкон аст. Аз ин љо, агар њуќуќи татбиќшаванда муќаррар карда 

нашавад, танзими минбаъдаи муносибатњои шартномавї низ номумкин 

мегардад. Барои њалли мушкилоти мазкур дар њуќуќи байналмилалии 

хусусї принсипи робитаи нисбатан зич ташаккул ёфтааст ва 

ќонунгузории миллї низ онро дар худ мустањкам намудааст. Њамин 

тариќ, мувофиќи мазмуни ќ. 2-и м. 1306-и КМ ЉТ “њангоми ѓайриимкон 

будани муайяннамоии њуќуќи татбиќшаванда ба муносибатњои маданї-

њуќуќии бо унсури хориљї мураккабгардида меъёри коллизионии 

«њуќуќи робитаи нисбатан зичдошта» татбиќ карда мешавад” [3].  

Ин принсип дар муносибатҳои шартномавие, ки аз аҳдҳои 

иқтисодии хориҷӣ сарчашма мегиранд, қонуни дорои робитаи нисбатан 

зичро муайян кардааст, ки он қонуни кишвари тарафе эътироф мешавад, 

ки дар он таъсис ёфтааст, маҳалли истиқомат ё ҷойи асосии фаъолияташ 

воқеъ аст ва иҷрои дорои аҳаммияти ҳалкунандаро барои чунин 
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шартнома анҷом медиҳад. 

Масалан, агар тарафњо шартномае банданд ва дар ќатори номгўе, ки 

ќ. 1-и м. 1334-и КМ ЉТ муќаррар намудааст, вуљуд надошта бошад, пас 

дар чунин њолат суд ё маќоми дигари њуќуќтатбиќкунандаро мебояд дар 

асоси ќонуни «робитаи нисбатан зич» њуќуќи татбиќшавандаро 

муќаррар намоянд. Масалан, агар фаразан шартномаи лизинг бошад, 

амали лизингдењ – ба даст овардани ашё аз харидор ва ба иљораи 

молиявї пешнињод намудани он ба лизинггир барои иљрои шартнома 

ањаммияти њалкунандаро доро мебошад. Аз ин бармеояд, ки њуќуќи 

кишвари лизингдењ ба муносибатњои мазкур робитаи нисбатан зичтар 

дорад. Њамин тавр, њангоми набудани созиши тарафњо оид ба њуќуќи 

татбиќшаванда њуќуќи кишвари лизингдењ њамчун њуќуќи ба 

муносибатњои мазкур татбиќшаванда муќаррар карда мешавад. 

Бо муайян гардиданаи њуќуќи татбиќшаванда њамчунин соњаи амали 

он низ муайян карда мешавад. Яъне соњаи амали њуќуќи татбиќшаванда 

бояд ба саволе љавоб дињад, ки њуќуќи интихобгардида ё муќарраршуда 

кадом масъалањои марбут ба муносибатњои шартномавии тарафњоро дар 

бар мегирад. Ба соњаи амали њуќуќи татбиќшаванда масъалањои бо њам 

алоќамандии зичдошта оид ба њуќуќ ва уњдадорињои тарафњои шартнома 

ва иљрои шартнома дохил карда шудаанд.  

Ин шањодати он мебошад, ки соњаи амали њуќуќи татбиќшаванда ба 

маљмуи масоили гуногун пањн карда мешавад, масалан муайян намудани 

муњлат ва љойи иљро гардидани уњдадорї, имконияти ќисм-ќисм иљро 

намудани уњдадорї, танзими иљрои уњдадорињое, ки дар онњо якчанд 

кредитор ва ё ќарздорон иштирок менамоянд ва инчунин дигар 

масъалањое, ки ба ќисми умумии њуќуќи уњдадорї ва ё ба танзими њуќуќ 

ва уњдадорињои тарафњо тибќи шартномаи мушаххас дахл доранд. 

Ворид намудани оќибати иљро накардан ё иљрои номатлуби 

шартнома ба њуќуќи татбиќшаванда тамоми маљмуи масъалањои 

љавобгарї (асосњои љавобгарї, њолатњои озод кардан аз љавобгарї, 



119 
 

таносуби зарар ва љарима ва ѓ.), инчунин оќибатњое, ки шакли љавобгарї 

намебошанд, дар бар мегирад.  

Дар м. 1337-и КМ ЉТ номгўи масоиле, ки бо соњаи амали њуќуќи 

татбиќшаванда фаро гирифта мешаванд, нишон дода шудаанд, ки он 

нисбати моддањои мушаххаси ќисми сеюми КМ ЉТ муќаррар карда 

шудааст.  

Соњаи амали њуќуќи татбиќшаванда њамчунин бо назардошти 

тањлили меъёрњои дигари КМ ЉТ васеъ мегардад. Дар он њолатњое, ки 

муносибатњои дахлдор аз шартнома бармеоянд, њуќуќи татбиќшаванда 

ба муњлати даъво (м. 1327), асосњои ситонидан, шартњо ва тартиби 

маблаѓгузаронї ва њамчунин андозаи фоизњо оид ба уњдадорињои пулї 

(м. 1339) пањн мегардад.  

Њамин тавр, мушкилоти амали меъёрњои коллизионї дар танзими 

муносибатњои шартномавї яке аз масъалањои марказии институти 

мазкур буда, дарки дурусти он бањри татбиќи дахлдори меъёрњои ќонун, 

њифзи њуќуќ ва манфиатњои субъектон, инчунин дуруст ба амал 

баровардани фаъолияти маќомоти њуќуќтатбиќкунанда зарур мебошад. 

Ҳангоми амали меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои 

шартномавї шаклҳои гуногуни вобастанамоии коллизионӣ истифода 

мешаванд, ки дар миёни онҳо принсипҳои асосии муайянкунандаи 

қонуни татбиқшаванда, аз қабили мухторияти ирода ва принсипи 

робитаи нисбатан зич, дар боло зикр гардиданд. Дар баробари инҳо, 

шаклҳои дигари вобастанамоии коллизионӣ низ мавҷуданд, аз ҷумла: 

– Ќонуни кишвари фурўшанда (lex venditoris). Яке аз ин шаклҳои 

вобастанамоии коллизионӣ аст, ки ба шартномаҳои хариду фурӯши 

байналмилалии мол татбиқ мегардад ва маънои онро дорад, ки дар 

сурати набудани созиши тарафҳо оид ба қонуни татбиқшаванда, қонуни 

кишваре амал менамояд, ки дар он фурӯшанда таъсис ёфтааст, маҳалли 

зисти худро дорад ё ҷойи асосии фаъолияташ воқеъ аст;  
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– Ќонуни макони бастани шартнома (lex loci contractus). Яке аз 

шаклњои вобастанамоии коллизионие мебошад, ки тибќи Асосњои 

ќонунгузории соли 1961 њуќуќ ва уњдадорињои тарафњоро мувофиќи ањд 

ба њуќуќи љойи бастани он тобеъ мегардонид ва Асосњои ќонунгузории 

соли 1991 мурољиат ба ин вобастанамоии коллизиониро танњо нисбати 

ањдњое, ки ба њайси ањди иќтисодии хориљї эътироф намешуданд, вале бо 

унсури хориљї мураккаб гардида буданд, љоиз медонист. Аммо, 

ќонунгузории имрўзаи ЉТ аз ин вобастанамоии коллизионї даст 

кашида, дар сурати набудани созиши тарафњо принсипи робитаи 

нисбатан зичро вољиби татбиќ медонад; 

– Ќонуни макони иљрои шартнома (lex loci solutionis). Дар як қатор 

кишварҳо ба шартнома ба таври умумӣ ё барои намудҳои муайяни онҳо, 

вобастанамоии коллизионии қонуни маҳалли иҷрои шартнома пешбинӣ 

шудааст, ба монанди Ветнам, Португалия ва чандин кишвари дигар. Дар 

Асосҳои қонунгузории граждании соли 1991 нисбат ба қабули иҷрои 

шартнома дар сурати набудани созиши тарафҳо, қонуни маҳалли иҷрои 

чунин қабул ба эътибор гирифта мешуд (б. 6-и м. 166-и Асосҳо). Аммо 

қонунгузории граждании ҶТ аз ин шакли вобастанамоии коллизионӣ 

комилан даст кашидааст ва ба танзими муносибатҳои шартномавӣ, тавре 

ки қаблан зикр гардид, низоми меъёрҳои коллизиониро бахшидааст, ки 

моҳияти онро дар сурати набудани созиши тарафҳо вобастанамоӣ ба 

қонуни кишваре, ки бо шартнома робитаи нисбатан зич дорад, ташкил 

медиҳад; 

– Ќонуни маҳалли бастани шартнома, ки шакли онро муайян 

менамояд (locus regit actum). Нисбат ба қонуни татбиқшаванда ба шакли 

аҳд, дар моддаи 1325-и КМ ҶТ меъёрҳои коллизионии дорои хусусияти 

умумӣ ва махсус мустаҳкам гардидаанд. Меъёри умумӣ, шакли аҳдро ба 

қонуни маҳалли бастани он тобеъ мекунад, аммо аҳде, ки дар хориҷа 

баста шудааст, наметавонад аз сабаби риоя нашудани шакл бекор 

дониста шавад, агар талаботи қонунгузории ҶТ риоя гардида бошад (қ. 
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1-и м. 1325-и КМ ҶТ). Меъёри коллизионии махсус дар моддаи 1325-и 

КМ ҶТ шакли аҳди иқтисодии хориҷиро, ки яке аз тарафҳояш шахси 

ҳуқуқии ҶТ ё шахси воқеие аст, ки фаъолияти соҳибкориро амалӣ 

мекунад ва қонуни шахсиаш қонуни ҶТ мебошад, инчунин шакли аҳдҳои 

марбут ба амволи ғайриманқул, воситаҳои нақлиёт ва дигар амволе, ки 

дар феҳристи давлатии ҶТ сабт шудаанд, ба қонунгузории ҶТ тобеъ 

мекунад. 

Доир ба ин қисмат метавон хулоса намуд: 

1. Дар танзими муносибатњои шартномавї бо унсури хориљї 

“ќонуни мухторияти ирода” њамчун пайванди асосии коллизионї амал 

менамояд. Ба сифати пайвандњои коллизионии иловагї “њуќуќи кишвари 

фурўшанда (ба маънои васеъ)”, “њуќуќи робитаи нисбатан зичдошта” 

мавриди амал ќарор мегиранд. Бо муайян гардидани њуќуќи 

татбиќшаванда ба шартнома њамчунин соњаи амали он низ муайян карда 

мешавад. Ба соњаи амали њуќуќи татбиќшаванда масъалањои бо њам 

алоќамандии зичдошта оид ба њуќуќ ва уњдадорињои тарафњои шартнома 

ва иљрои шартнома дохил карда мешаванд. 

2. Қоидаи қисми 3 моддаи 1334 Кодекси мадании ҶТ аз эътибор 

соқит карда шуда, аз нав бо мазмуни зайл қабул карда шавад: Ҳангоми 

набудани созиши тарафҳо оид ба ҳуқуқи татбиқшаванда ба 

шартномаҳое, ки дар қисмҳои 1 ва 2 Кодекси мазкур пешбинї шудаанд 

ва инчунин шартномаҳое, ки дар он пешбинӣ нашудаанд, ҳуқуқи 

кишваре, ки ба он шартнома нисбатан зичтар алоқаманд аст, татбиқ 

карда мешавад. 

Мувофиқан қисми 6-и меъёри моддаи 1334 КМ ҶТ хориҷ карда 

шуда, қисми 7 ҳамчун қисми 6 ва қисми 8 ҳамчун қисми 7 њисобида 

шавад. 

3. Ба қисми 1 моддаи 1337 КМ ҶТ зербанди нави 5-ум бо мазмуни 

зайл ворид карда шавад: 

– ворид намудани тағйиру иловаҳо ба шартнома. 
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2.4. Амали меъёрҳои коллизионӣ дар танзими уҳдадориҳои 

ғайришартномавӣ бо унсури хориҷӣ 

 

Танзими њуќуќии уњдадорињои ѓайришартномавї яке аз масъалањои 

актуалї мебошад, зеро деликт (зараррасонї), ки боиси пайдо шудани 

уњдадорї мегардад, метавонад дар ќаламрави як кишвар ба вуљуд омада, 

таъсири ногувори он дар ќаламрави юрисдиксияи дигар ба миён ояд. Ё 

ин ки факти ба вуљуд омадани уњдадории ѓайришартномавї дар хориља 

љой дошта, тарафњои он шахсони мутааллиќ ба як кишвар бошанд [109, 

с. 176]. 

«Дар њуќуќи байналмилалии хусусї уњдадорињои мазкур 

хусусиятњои хоси танзимнамоии худро доранд. Чи тавре ки В.П. Звеков 

ќайд менамояд, «мањз њамин соњаро баъзан ба «майдони муњорибае» ба 

навъи худ муќоиса менамоянд, ки дар он тарзњои нави таъсири 

коллизионї ба муносибатњои хусусии бо унсури хориљї 

мураккабгардида мавриди озмоиш ќарор дода мешаванд» [48, с. 114].  

Дар батанзимдарории уњдадорињои ѓайришартномавї дар њуќуќи 

байналмилалии хусусї як ќатор пайвандњои коллизионї мавриди амал 

ќарор дода мешаванд, ба мисли lex loci delicti (ќонуни мањалли 

расонидани зарар), proper law of the tort (ќонуни робитаи нисбатан зич), 

lex fori (ќонуни суд) ва ѓ.  

Дар баробари ин, аз љумлаи равишњои нави муайян кардани њуќуќ 

таљрибаи истисно кардан аз ќоидаи њаволанамої ба ќонуни мањалли ба 

вуќуъ омадани деликт дар танзими коллизионии љавобгарї барои зарари 

дар натиљаи њодисањои роњу наќлиёт расонидашуда, раќобати 

бевиљдонона, камомади мол, суиќасд ба шаъну шараф васеъ пањн 

гаштааст [46, с. 92].  

Принсипи асосии коллизионї дар мавриди муайян намудани њуќуќи 

татбиќшаванда ба уњдадорињои деликтї тибќи Регламенти Иттињоди 

Аврупо оид ба њуќуќи татбиќшаванда ба уњдадорињои ѓайришартномавї 

(Рим II) аз 11 январи соли 2009 њуќуќи кишваре мебошад, ки дар он љо 
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зарар расонида шудааст. Аз принсипи мазкур бо мављуд будани 

њолатњои мушаххас истисно низ вуљуд дорад:  

«1) Дар сурате ки зараррасон ва љабрдида дар як давлат мањалли 

зист дошта бошанд, пас ќонуни мањалли зисти умумии онњо татбиќ карда 

мешавад;  

2) Агар аз њолати кор чунин барояд, ки деликт робитаи нисбатан 

зичтар бо кишвари дигар дорад, пас њуќуќи ин кишвар татбиќ карда 

мешавад;  

3) Агар уњдадорињои ѓайришартномавї ба муносибатњои дар байни 

тарафњо мављудбуда дахл дошта бошад, масалан, муносибатњои 

шартномавї ё муносибатњои деликтї, ки бо ин уњдадорињои 

ѓайришартномавї зич алоќаманданд, пас он бо њуќуќи кишваре танзим 

карда мешавад, ки ин муносибатњоро ба танзим медарорад» [139]. 

Дар фарќият аз низоми њуќуќи кишварњои аврупої дар низоми 

њуќуќии ИМА ба њайси ќоидаи умумї дар муносибатњои деликтї ќонуни 

робитаи нисбатан зич амал менамояд. Њолатњои зерин њамчун асос 

барои муайян кардани робитаи нисбатан зич истифода мегарданд: 

мањалли расонидани зарар; мањалли ба вуќуъ пайвастани оќибатњои 

ногувор; домитсил; шањрвандї; мавќеи инкорпоратсияи тарафњо.  

Ќонунгузории Австрия ва Лихтенштейн интихоби њуќуќро ба 

уњдадорињои ѓайришартномавї иљозат медињанд. Ќонуни Швейтсария 

оид ба њуќуќи байналмилалии хусусї аз соли 1987 ба тарафњо иљозат 

медињад, ки дар дилхоњ маврид пас аз ба вуќуъ пайвастани њодисае, ки 

боиси зараррасонї гардидааст, оид ба татбиќи њуќуќи кишвари суд ба 

мувофиќа оянд. 

Дар таљрибаи судии Англия lex loci delicti ба таври зайл амал 

менамояд: амале, ки дар кишвари хориљї ба вуќуъ пайвастааст, 

њуќуќвайронкунї (tort) эътироф карда мешавад ва њуќуќ ба иддаоро дар 

Англия пайдо менамояд, агар он, якум, тибќи њуќуќи Англия actionable 

(ё бо суханони дигар њангоми дар Англия ба вуљуд омаданаш њамчун tort 

эътироф карда шавад) ва дувум, тибќи њуќуќи кишвари хориљие, ки дар 
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он љо ба вуќуъ пайвастааст «ѓайриќонунї» not justifiable эътироф карда 

шавад. 

Тибқи қонунгузории Италия, ки аз соли 1995 амал мекунад, 

масъулияти расонидани зарар мувофиқи меъёрҳои он давлате муайян 

мегардад, ки дар ҳудуди он зарар ба миён омадааст. Аммо љабрдида 

метавонад татбиќи њуќуќи кишвареро талаб намояд, ки дар ќаламрави 

он амале љой дошт, ки боиси бавуљудоии зарар гардидааст.  

Дар низоми њуќуќии як ќатор кишварњо масоили коллизионии 

љуброни зарар ба манфиати љабрдида њал карда мешавад: Масалан, 

мутобиќи Ќонуни Италия аз соли 1995 љавобгарї аз расонидани зарар бо 

њуќуќи кишваре, ки дар ќаламрави он зарар ба вуљуд омадааст, ба 

танзим дароварда мешавад. Аммо љабрдида метавонад татбиќи њуќуќи 

кишвареро, ки дар ќаламрави он амале, ки боиси бавуљудоии зарар 

гардидааст љой дошт, талаб намояд.  

Дар ЉТ принсипи асосии коллизионии муќаррарнамоии њуќуќи 

татбиќшаванда ба уњдадорињои деликтї lex loci delicti мебошад. Ќисми 1-

и м. 167-и Асосњои ќонунгузории гражданї аз соли 1991 њуќуќ ва 

уњдадорињои тарафњоро оид ба уњдадорињое, ки дар натиљаи расонидани 

зарар ба вуљуд меоянд, ба њуќуќи кишваре, ки амал ё њолати дигари асос 

барои пеш овардани талабот оид ба љуброни зарар дар он љой дошт, 

тобеъ мегардонид. Ин ќоида меъёри ќ. 1-и м. 1264-и Асосњои 

ќонунгузории гражданї аз соли 1961-ро аз нав ба амал бароварда буд, ки 

нисбати он дар адабиёт чунин ќайд шудааст: Масъала оид ба он, ки 

мањалли расонидани зарар – мањалли ба вуќуъ пайвастани амале, ки 

зарарро ба вуљуд овардааст, ё мањалле, ки зарар ошкор карда шудааст, 

метавонад аз љониби суд бо дарназардошти њолатњои мушаххаси кор њал 

карда шавад, зеро м. 1264-и Асосњо њар ду имкониятро фароњам 

меоварад [68, с. 336].  

Дар асоси м. 1340-и КМ ЉТ њуќуќу уњдадориҳо оид ба уњдадорињое, 

ки дар натиљаи расондани зарар ба миён меоянд, бо њуќуќи кишваре, ки 
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амал ё њолати дигар дар он љой дошт ва барои талаби љуброни зарар 

асос шуда буд, муайян карда мешаванд. Аз ќоидаи мазкур як ќатор 

истисноњо вуљуд дорад: Њуќуќу уњдадорињо оид ба уњдадорињое, ки дар 

натиљаи расондани зарар дар хориља ба миён омадаанд: а) агар тарафњо 

шањрванд ё шахсони њуќуќии њамон як давлат бошанд; б) дар як давлат 

мањалли истиќомат дошта бошанд, њуќуќи ин давлат татбиќ карда 

мешавад (ќ. 2 м. 1340 КМ ЉТ) [3]. 

Ќоидаи мазкур танњо ба уњдадорињое, ки аз расонидани зарар дар 

хориља ба вуљуд меоянд, татбиќ мегардад. Агар, масалан, зарар дар ЉТ 

аз љониби як шањрванди хориљї ба шањрванди хориљии дигар расонида 

шуда бошад ва њар дуи онњо шањрванди њамон як давлат бошанд, пас 

маќомоти судии ЉТ њуќуќро дар асоси ќоидаи умумии lex loci delicti 

сomissi (м. 1340-и КМ ЉТ) татбиќ менамояд. Аммо мутобиќи Конвенсияи 

ИДМ аз соли 1993 меъёре мустањкам карда шудааст, ки тибқи он, агар 

ҳам зараррасон ва ҳам ҷабрдида шаҳрванди як давлати узви Конвенсия 

бошанд, маҳз қонунгузории ҳамон давлат ба талаби ҷуброни зарар 

татбиқ мегардад. 

Бояд ќайд кард, ки ќоидаи мазкур бо эътироф намудани созиши 

мустаќилонаи тарафњо оид ба муайян намудани њуќуќи татбиќшаванда 

ба уњдадорињои деликтї бо ду «монеа» мањдуд гардидааст: якум, 

созишномаи тарафњо метавонад танњо пас аз содир гардидани амал, ё 

пеш омадани њолати дигаре, ки дар натиља зарар расонида шудааст, 

баста шавад ва дувум њуќуќи татбиќшаванда тибќи созиши тарафњо 

фаќат њуќуќи кишвари суд буда метавонад.  

Мувофиќи ќ. 4-и м. 1340-и КМ ЉТ агар амал ё њолати дигар, ки 

барои талаби ҷуброни зарар асос шудааст, тибќи ќонунгузории ЉТ 

зиддињуќуќї набошад, ҳуқуқи хориљї татбиќ намешавад. Яъне њангоми 

дар хориља расонидани зарар њуќуќи кишвари хориљї татбиќшаванда 

эътироф мегардад, вале агар асосњои талаб намудани љуброни зарар 

мутобиќи ќонунгузории ЉТ ѓайриќонунї набошанд, пас дар чунин њолат 
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њуќуќи хориљї татбиќ карда намешавад, ё ба таври дигар дар њолате ки 

ягон асоси ба вуљуд омадани уњдадорї аз расонидани зарар мутобиќи 

ќонунгузории ЉТ ѓайриќонунї эътироф карда нашавад, пас дар ин њолат 

бояд њуќуќи ЉТ татбиќ карда шавад [97, с. 567]. 

Соњаи амали њуќуќи татбиќшаванда ба уњдадорињои деликтї 

статути уњдадорињои деликтї ном дорад, ки он дорои ањаммияти калони 

назариявї ва амалї мебошад. 

«Доираи масъалањое, ки ба статути уњдадорињои деликтї шомиланд, 

якранг намебошад. Дар як ќатор кишварњо мазмуни статут фењристи 

мушаххасро дар бар мегирад. Масалан, Ќонуни Руминия ба статути 

уњдадорињои деликтї масоили зеринро дохил менамояд: ќобилияти 

њуќуќдорї ва амалкунии деликтї, шартњо ва њаљми љавобгарї, асосњои 

мањдуд намудани љавобгарї ё озод намудан аз он ва таќсими љавобгарї 

байни зараррасон ва љабрдида, љавобгарии ваколатдоркунанда ба 

амалњои вакил, хусусияти зарарњое, ки метавонанд љуброн карда шаванд, 

тарзњо ва андозаи љуброннамої, имконпазирии гузашткунии њуќуќ ба 

љуброннамої, шахсоне, ки ба љуброни зарарњои расонидашуда њуќуќ 

доранд. Дар ќонунгузории Швейтсария баръакс фењристи чунин масоил 

ба таври кушода оварда нашудааст, балки тибќи Ќонуни Швейтсария аз 

соли 1987 ба соњаи амали статути уњдадорињои деликтї дохил карда 

мешаванд, аз љумла ќобилияти деликтї, шартњо ва њаљми љавобгарї, 

инчунин муайяннамоии шахси уњдадор» [47, с. 267].  

Масъалаи амалии татбиқ шудани меъёрҳои коллизионӣ дар 

муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқӣ бо унсури хориҷиро тибқи парвандаи 

оилавии таҳти №3-943\24, ки аз ҷониби Суди ноҳияи Синои шаҳри 

Душанбе баррасӣ шудааст, асос овардан ба мақсад мувофиқ аст. Мавзуи 

баҳси мазкурро даъвои шањрвандони Љумњурии Исломии Афѓонистон 

М.В.А. ва А.Ш. нисбати шахси манфиатдор Комиссияи муштараки 

доимамалкунандаи Вазорати корҳои дохилии ҶТ оид ба мавриди бањс 

ќарор додани Қарори Комиссияи муштараки доимамалкунандаи 
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Вазорати корҳои дохилии ҶТ дар самти муайян намудани маќоми гуреза 

тањти №10 аз санаи 26.09.2024 дар ќисми бекор кардани маќоми гуреза 

ташкил медиҳад. 

Далели пешниҳоднамудаи даъвогарон дар он аст, ки сабаби ба 

ҳудуди ҶТ ҳамчун паноҳҷӯянда паноҳ овардани онҳо он аст, ки дар 

ҳудуди Ҷумҳурии Исломии Афғонистон вазъияти сиёсиву иҷтимоӣ 

номуътадил мебошад ва дар ватанашон ба ҳаёти онҳо хатари воқеӣ 

таҳдид менамоянд. Онҳо дар соли 2014 аз ҷониби Хадамоти 

шнносномавию бақайдгирии Вазорати корҳои дохилии ҶТ ҳамчун 

паноҳҷуяндагон пазируфта шуда, соҳиби шаҳодатномаи муваққатӣ 

гардидаанд ва баъдан боз бо дархост ҷиҳати гирифтани мақоми гурезагӣ 

ба Комиссияи Хадамоти шиносномавию бақайдгирии Вазорати корҳои 

дохилии ҶТ оид ба муайян намудани мақоми гуреза муроҷиат 

намудаанд. Дар асоси ҳалнома таҳти №02 аз 29.01.2014 ба онҳо мақоми 

гурезагӣ дода шудааст. Онҳо то ин муддат дар ҳудуди ҶТ зиндагӣ ва 

кору фаъолият намуда, якумин бо шаҳрванди ҶТ О.М.С. оила барпо 

намудааст ва аз зиндагии якҷоя соҳиби се фарзанд гардидаанд. 

Даъвогарон дар ин муддат як маротиба ба Ҷумҳурии Исломии 

Афғонистон бо дарназардошти вазъи оилавӣ сафар намуда, дар он ҷо 40 

рӯз мондаанд. Даъвогарон чунин зикр намудаанд, ки қарори бекор 

кардани мақоми гурезагии онҳо бармаҳал бароварда шуда, он ҳуқуқу 

манфиатҳои қонунии онҳоро поймол менамояд. 

Тарафи дигар намояндаи ваколатдори Хадамоти шиносномавию 

баќайдгирии Вазорати корњои дохилии ЉТ О.Х.С. дар мурофиаи судї 

аризаи пешнињоднамудаи шањрвандони Љумњурии Исломии Афѓонистон 

М.В.А. ва А.Ш.-ро эътироф накарда, қайд намуд, ки тибќи талаботи 

моддаи 8 банди 1 Ќонуни ҶТ «Дар бораи гурезањо» дархости 

аризадињандагон шањрвандони Љумњурии Исломии Афѓонистон М.В.А. 

ва А.Ш. барои гирифтани маќоми гуреза дар ЉТ дар асоси Ќарори 
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Комиссияи муштараки доимамалкунандаи Хадамоти шиносномавию 

баќайдгирии Вазорати корњои дохилии ҶТ оид ба муайян намудани 

маќоми гуреза дар ҶТ тањти №10 аз санаи 26.09.2014 бинобар беасос 

буданаш рад карда шудааст. 

Суд аз нусхаи протоколи №10 љаласаи Комиссияи муштараки 

доимоамалкунандаи ВКД ҶТ оид ба муайян намудани маќоми гуреза аз 

санаи 26.09.2024 муайян намуд, ки дар љаласаи мазкур дархости 

аризадињандгон шањрванди Љумњурии Исломии Афѓонистон М.В.А. ва 

А.Ш. дар барои њамчун гуреза дар ҶТ эътироф намудан баррасї 

гардида, бинобар аз љониби аризадињандагон шањрванди Љумњурии 

Исломии Афѓонистон М.В.А. ва А.Ш. дархости комилан беасос 

пешнињод карда шуданаш, дар асоси моддаи 8 ќисми 1 сархати 1 Ќонуни 

ҶТ “Дар бораи гурезањо” аз санаи 10.05.2002, тањти №50 дархости ў ва 

ањлу оилааш барои гирифтани маќоми гуреза дар ҶТ рад карда шудааст 

ва дар ин хусус ба онҳо огоҳинома фиристода шудааст. 

Дар асоси нишондодҳои болозикр ва бо дастрасии моддањои 198-202 

ва 258 Кодекси мурофиавии мадании ҶТ суд аризаи шањрвандони 

Љумњурии Исломии Афѓонистон М.В.А. ва А.Ш. нисбати шахси 

манфиатдор Комиссияи муштараки доимамалкунандаи ВКД ҶТ дар 

хусуси мавриди бањс ќарор додани Ќарори Комиссияи муштараки 

доимамалкунандаи ВКД ҶТ оид ба муайян намудани маќоми гуреза дар 

ҶТ тањти №10 аз санаи 26.09.2024 дар ќисми бекор кардани маќоми 

гуреза, бинобар беасос буданаш рад намуд [177]. 

Мувофиќи ќонунгузории ЉТ соњаи амал ва ё статути уњдадорињои 

деликтї њолатњои зеринро дар бар мегирад: “а) ќобилияти шахс љињати 

љавобгар будан барои зарари расондашуда; б) вогузор намудани 

љавобгарї барои расондани зарар ба зиммаи шахсе, ки зараррасон нест; 

в) асосњои љавобгарї; г) асосњои мањдудкунї ва озод намудан аз 

љавобгарї; ѓ) тарзҳои љуброни зарар; д) њаљм ва андозаи љуброни 

зарар” (м. 1341-и КМ ЉТ) [3]. 
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Дар ќонунгузории ЉТ ќоидањои махсуси муайяннамоии њуќуќи 

татбиќшаванда барои њолатњои зарари ба истеъмолкунанда 

расонидашуда мустањкам карда шудааст. Чунончи, мувофиќи м. 1342 

КМ ЉТ “ба талаботи љуброни зарар, ки ба истеъмолкунанда вобаста ба 

хариди мол, иљрои кор ё хизматрасонї расидааст, бо интихоби 

истеъмолкунанда њуќуќи зерин татбиќ карда мешавад: а) њуќуќи 

кишваре, ки мањалли истиќомат ё ҷойи фаъолияти истеъмолкунанда 

љойгир аст; б) њуќуќи кишваре, ки мањалли истиќомат ё љойи 

љойгиршавии истењсолкунанда ё шахсе, ки хизматро расондааст, љойгир 

аст; в) њуќуќи кишваре, ки истеъмолкунанда молро харидааст, дар он љо 

кор иљро шудааст ё ба он хизмат расонда шудааст” [3]. 

Ба истеъмолкунанда пешнињод кардани чунин имконият њифзи 

њуќуќии ўро таъмин намуда, кафолатњои иловагии њалли адолатнокро 

дар муносибатњои мазкур ба вуљуд меорад. Дар сурати истифода 

накардани чунин њуќуќ масъалаи мазкур тибќи ќоидањои м. 1340-и КМ 

ЉТ баррасї карда мешавад. 

Яке аз навъҳои дигари уҳдадориҳои ғайришартномавӣ уҳдадориҳое 

мебошанд, ки аз рақобати бевиҷдонона сарчашма мегиранд. Мувофиқи 

моддаи 3-и Қонуни ҶТ “Дар бораи рақобат ва маҳдудкунии фаъолияти 

инҳисорӣ дар бозорҳои мол” “рақобати бевиҷдонона ҳамчун ҳар гуна 

амали субъектҳои хоҷагидоре фаҳмида мешавад, ки ба ҳадафи ба даст 

овардани афзалият дар фаъолияти соҳибкорӣ нигаронида шуда, хилофи 

қонунгузории ҶТ буда, метавонад ба субъектҳои дигари хоҷагидор – 

рақибон зарар расонад ё расонидааст, ё обрӯи тиҷоратии онҳоро паст 

кунад” [12]. 

Ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, новобаста аз он ки воқеаи 

расонидани зарар дар натиҷаи рақобати бевиҷдонона дар кадом кишвар 

ба амал омадааст, қонуни кишвареро, ки бозораш аз ин рақобат таъсир 

дидааст, ҳамчун қонуни татбиқшаванда ба уҳдадориҳои мазкур эътироф 

мекунад. Тибқи моддаи 1343-и КМ ҶТ “ба уҳдадориҳое, ки дар натиҷаи 



130 
 

рақобати бевиҷдонона ба миён меоянд, қонуни кишваре татбиқ 

мегардад, ки бозораш аз ин рақобат таъсир дидааст, магар ин ки аз 

қонунгузорӣ ё моҳияти уҳдадорӣ тартиби дигаре барнаояд” [97, с. 264]. 

Яке аз масъалањои дигари уњдадорињои ѓайришартномавї дар 

њуќуќи байналмилалии хусусї ин масоили коллизионии уњдадорињо аз 

дорошавии беасос мебошад. Тибќи талаботи ќонунгузории мадании ЉТ 

ба уњдадорињое, ки дар натиљаи дорошавии беасос ба миён меоянд, 

њуќуќи кишваре, ки дорошавї љой дошт, татбиќ мешавад.  

Њолати мазкурро дар муносибатњои шартномавии бо унсури хориљї 

мураккабгардида мушоњида намудан мумкин аст:  

Масалан, шахси њуќуќии ватании А тибќи шартнома ба шахси 

њуќуќии хориљии Б барои молњои аз љониби он расонидашуда маблаѓи 

дахлдорро интиќол медод, аммо дар натиљаи мухолифати байни тарафњо 

шахси њуќуќии хориљии Б аз идома додани уњдадорињои шартномавї, 

минљумла аз расонидани моле, ки аллакай маблаѓи он аз љониби шахси 

њуќуќии ватании А пардохт гардидааст, даст мекашад. Азбаски даст 

кашидан аз расонидани мол ба таври расмї-њуќуќї аллакай пас аз бекор 

намудани шартнома сурат гирифта буд, маблаѓњои дар љониби шахси 

њуќуќии хориљии Б љамъшударо њамчун дорошавии беасос мавриди 

иддао ќарор додан мумкин аст. Дар ин маврид ба уњдадорињо аз 

дорошавии беасос њуќуќи кишваре татбиќ карда мешавад, ки ба он 

уњдадорињои шартномавии тарафњо тобеъ гардонида шудаанд. 

Дар заминаи таҳлил чунин метавон пешниҳод намуд, ки ба қисми 4 

моддаи 1340 КМ ҶТ ибораҳои “ҳангоми баррасии баҳс дар судҳои ҶТ 

ворид карда шуда, дар шакли зайл қабул карда шавад: “Ҳангоми 

баррасии баҳс дар судҳои ҶТ агар амал ё ҳолати дигар, ки барои 

талаботи ҷуброни зарар асос шудааст, тибқи қонунгузории ЉТ 

зиддиҳуқуқї набошад, ҳуқуқи хориҷї татбиқ карда намешавад”.  
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БОБИ 3. ПРОБЛЕМАЊОИ АМАЛИ МЕЪЁРЊОИ КОЛЛИЗИОНЇ 

ДАР ТАНЗИМИ МУНОСИБАТЊОИ АЛОЊИДАИ ЊУҚУҚИ 
БАЙНАЛМИЛАЛИИ ХУСУСЇ 

 

3.1. Амали меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои оилавї 

бо унсури хориљї 

 

Муносибатҳои оилавиро маҷмуи муносибатҳои дорои хусусияти 

шахсии ғайримолумулкӣ ва муносибатҳои ба молу мулк алоқаманд 

ташкил медиҳанд, ки ба робитањои хешутаборї асос ёфтаанд ва дар 

њолати ба ин ё он тарз бо кишвари хориљї робита доштан, одатан 

муносибатњои оилавї бо унсури хориљї номида мешаванд. Робитаи 

муносибатњои оилавї бо кишвари хориљї дар тавсифоти хориљии 

субъектњои муносибатњои њуќуќї ифода меёбад. 

Њангоми мављуд будани унсури хориљї дар парвандањои оилавї, суд 

бояд меъёрњои коллизиониеро, ки нисбатан барои тарафи “заиф” дар 

муносибатњои байналмилалии хусусї мусоидтар мебошанд, татбиќ 

намояд [161, с. 200].  

Унсури хориљї дар муносибатњои оилавї бо чунин тарз ифода ёфта 

метавонад: 1) Шањрвандии хориљї доштани њадди аќал яке аз 

иштирокчиёни он; 2) Мављуд набудани шањрвандии њатто яке аз 

иштирокчиён; 3) Дар хориљи кишвар зиндагї кардани иштирокчиёни 

чунин муносибатњои њуќуќї; 4) Љойгир шудани объекти њуќуќ дар 

хориљи кишвар (масалан, љойгир будани амволи ѓайриманќул дар 

хориља, ки он ба њамсарон тааллуќ дорад); 5) Локализатсияи факти 

њуќуќї дар хориља (масалан, бастани аќди никоњ дар хориљи кишвар).  

Мављуд будани унсури хориљї дар муносибатњои оилавї, робитаи 

он њадди аќал бо ду давлат (унсурњои хориљї метавонанд якчандто 

бошанд) зарурати амали меъёрњои коллизиониро дар муносибатњои 

оилавї ба вуљуд меорад [109, с. 214].  
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Бинобар мавҷуд набудани меъёрҳои моддї-ҳуқуқии якхела ва 

ниҳоят гуногун будани меъёрҳои моддии давлатҳо (талаботи гуногун ба 

сину соли никоҳї), тартиб ва шакли бастани ақди никоҳ, асосҳои гуногун 

барои бекор кардани ақди никоҳ ва ғайра дар танзими муносибатҳои 

оилавӣ бо унсури хориҷӣ бевосита меъёрҳои коллизионӣ амал 

менамоянд. Меъёрҳои коллизионии миллї дар кодексҳои оилавӣ, 

маданӣ, қонунҳо дар бораи ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ дарҷ 

гардидаанд.  

Њарчанд дар сатњи универсалї як ќатор санадњои њуќуќии 

байналмилалї бањри унификатсияи меъёрњои амалкунандаи 

ќонунгузории миллии кишварњо дар соњаи мазкур ќабул гардида бошанд 

њам (аз љумла, Конвенсия оид ба эътироф намудани бекоркунии аќди 

никоњ ва ќарорњо дар бораи људо кардани њамсарон аз 1 июни соли 1970, 

Конвенсия оид ба бастан ва эътироф намудани боэътибории аќди никоњ 

аз 14 марти соли 1978, Конвенсия дар бораи рӯёнидани алимент дар 

хориҷа соли 1956, Конвенсия оид ба њуќуќи кўдак аз 20 ноябри соли 1989 

[166], Конвенсия оид ба розигї барои даромандан ба ақди никоҳ, синни 

никоҳї ва бақайдгирии никоҳҳо аз соли 1962, Конвенсия оид ба 

юрисдиксия дар муносибат бо фарзандхондї аз соли 1965, Конвенсия 

оид ба ҳуқуқи татбиқшаванда ба реҷаи моликияти ҳамсарон аз соли 1978 

ва ғ.), вале бо вуљуди ин хусусиятњои фарќкунандаи њуќуќи миллии 

давлатњои алоњида дар ин соња мављуд мебошад. 

Чи тавре ки профессор Л. Палсон қайд мекунад, принсипи lex loci 

celebrationis бештар дар муносибатҳо байни кишварҳое, ки низомҳои 

ҳуқуқиашон ба таври кофӣ ба якдигар монанданд, нисбатан қобили 

қабул аст. Мисоли равшан муносибатҳои байни кишварҳои Скандинавӣ 

дар асоси Конвенсия оид ба ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ, никоҳ, 

фарзандхондӣ ва парасторӣ аз соли 1931 мебошад. Ин қоида метавонад 

ба таври қаноатмандона дар ташкилотҳои сиёсии ягона чун ИМА, ки 
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дар он муносибатҳои байништатӣ нисбат ба байналмилалӣ нақши 

бештар доранд, амал намоянд [120, с. 60]. 

Тамоми заминањои боэътибории бастани аќди никоњ ба шартњое, ки 

ба ќобилияти њуќуќдорї ва амалкунии никоњї дахл доранд (шартњои 

моддї) ва ба шартњое, ки ба шакли аќди никоњ дахл доранд (шартњои 

расмї) људо карда мешаванд.  

Шартњои моддї њолатњое мебошанд, ки бо мављуд будан ё набудани 

онњо ќонун масъалаи боэътибории бастани аќди никоњро алоќаманд 

менамояд. Шартњои расмии бастани аќди никоњ бошанд, ин талаботе 

мебошанд, ки ба љараёни барасмиятдарории аќди никоњ дахл доранд. 

Мусаллам аст, ки муќаррароти марбут ба шартњои моддї ва расмї 

барои бастани аќди никоњ дар кишварњои алоњида аз њамдигар фарќ 

менамоянд. Дар натиља дар танзими муносибатњои оилавии бо унсури 

хориљї мураккабгардида коллизия ба вуљуд меояд, ки бањри бартараф 

намудани он дар њуќуќи байналмилалии хусусї як ќатор пайвандњои 

коллизионї мавриди амал ќарор дода мешаванд. Аз љумла: ќонуни 

шахсии њар дуи њамсарон; ќонуни мањалли бастани аќди никоњ; ќонуни 

мањалли зисти доимии кўдак; ќонуни шахсии фарзандхондкунанда; 

ќонуни кишвари суд; ќонуни кишвари зисти охирини муштараки 

њамсарон; ќонуни мањалли љойгиршавии моликияти умумии њамсарон ва 

ѓ. [109, с. 219]. 

Шартњои моддии бастани аќди никоњ дар асоси ќонуни шахсии 

аќдиникоњшавандагон муайян карда мешавад. Аз љумла, дар Олмон, 

Испания, Австрия, Белгия, Миср ва ѓ. њамчун ќонуни шањрвандї ва дар 

Австралия, Зеландияи Нав, Британияи Кабир ва ѓ. њамчун ќонуни 

мањалли зист истифода бурда мешавад. Дар Булғория ва Фаронса 

ихтилоти пайвандњои коллизионии ќонуни шањрвандї ва ќонуни 

мањалли зист амал менамояд. 

Шартњои расмии бастани аќди никоњ тобеи ќонуни мањалли бастани 

аќди никоњ мебошанд. Меъёри коллизионии мазкур дар яке аз санадњои 

муњимми таърихї – Кодекси Бустаманте бо чунин мазмун мустањкам 
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гардида буд: «Никоњ дар њама љо нисбат ба шаклаш боэътибор њисобида 

мешавад, агар он бо шакле баста шуда бошад, ки бо ќонунњои кишвари 

мањалли бастанаш боэътибор эътироф карда шавад. Аммо кишварњое, 

ки иљрои маросими диниро талаб менамоянд, метавонанд аз эътироф 

намудани никоњњое, ки аз љониби шањрвандони онњо берун аз њудуди он 

кишвар бе риояи чунин расмиёт баста шудаанд, даст кашанд» (м. 41). 

Пайванди коллизионии мазкур дар ИМА, кишварњои Амрикои 

Лотинї амал менамояд ва ќисми пайвандњои нисбатан умумї – locus regit 

formam actus ва lex loci actus / lex loci contractus (ќонуни љойи содир 

кардани амалиёт / ќонуни љойи бастани ањд) мебошад. 

Тартиби бастани аќди никоњ дар ќаламрави ЉТ байни шањрвандони 

ЉТ ва хориљиён, инчунин байни худи хориљиён тибќи ќонунгузории 

оилавии ЉТ ба танзим дароварда шудааст. Мувофиќи КО ЉТ шакл ва 

тартиби бастани аќди никоњ дар њудуди ЉТ мувофиќи ќонунгузории ЉТ 

муайян карда мешавад. Дар баробари ин “никоњи шањрвандони хориљї, 

ки берун аз њудуди ЉТ бо риояи ќoнунњои он кишваре баста шудаанд, ки 

дар он аќди никоњ сурат гирифтааст, дар ЉТ боэътибор дониста 

мешаванд” (м.167 КО ЉТ) [7]. 

Ќонунгузории оилаи ЉТ дар сурати шањрванди хориљї ё шахси 

бешањрвандї будани яке аз аќдиникоњшавандагон риояи шартњои 

иловагиро талаб менамояд. Чунончи тибќи талаботи ќ. 3-и м. 12-и КО 

ЉТ, агар яке аз тарафњои никоњшаванда шањрванди хориљї ё шахси 

бешањрвандї бошад, шартњои иловагии зерин талаб карда мешаванд: 

истиќомат дар ќаламрави ЉТ на камтар аз як соли охир; бастани 

ањдномаи никоњ ба таври њатмї [7].  

Дар адабиёти њуќуќї шартњои мазкур њамчун мањдудиятњо дар 

муносибатњои оилавї бо унсури хориљї бањо дода мешаванд. Бахусус, 

зикр карда мешавад, ки чунин мањдудиятњо на танњо дар Тољикистон 

инчунин дар кишварњои дигар, аз љумла Љумњурии Туркманистон низ 

љой доранд [99, с. 85]. 
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Тибќи м. 169-и КО ЉТ никоњњои шањрвандони ЉТ ва аќди никоњњои 

байни шањрвандони ЉТ бо шањрвандони хориљї ё шахсони 

бешањрвандї, ки берун аз њудуди ЉТ бо риояи ќонунњои он кишвар баста 

шудаанд, боэътибор дониста мешавад, аз љумла аз нуќтаи назари шакл, 

агар дар ин маврид талаботи м. 14-и КО ЉТ вайрон нагардида бошад [7]. 

Парвандаи оилавӣ №4-930/24, ки аз ҷониби Суди ноҳияи Синои 

шаҳри Душанбе баррасӣ шудааст, намунаи татбиқи меъёрҳои 

коллизионӣ дар муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқӣ бо унсури хориҷӣ, аз ҷумла 

эътирофи аъзои оилаи молик ва маскун намудан ба манзили 

истиқоматиро нишон медиҳад. Дар ин парванда, даъвогар, шаҳрванди 

Афғонистон, бо ҷавобгар, шаҳрванди Тоҷикистон, дар никоҳи расмӣ 

қарор дошта, унсури хориҷӣ дар шаҳрвандии даъвогар, манзили воқеъ 

дар Тоҷикистон ва ақди никоҳи басташуда зоҳир гардидааст. Суд бо 

такя ба пайвандҳои коллизионии “ҳуқуқи маҳалли бастани ақди никоҳ” 

(lex loci celebrationis) ва “ҳуқуқи маҳалли ҷойгиршавии ашё” (lex rei sitae) 

даъвогарро ҳамчун аъзои оилаи молик эътироф намуда, ба ӯ ҳуқуқи 

истифодаи манзилро дод, аммо дархости ба қайди манзил гузоштанро бо 

назардошти шаҳрвандии хориҷӣ рад кард. Мушкилоти ошкоршуда, аз 

қабили норасоии муқаррароти мушаххас барои шаҳрвандони хориҷӣ ва 

камбудиҳои маъмурӣ, зарурати такмили қонунгузориро нишон доданд. 

Пешниҳод мешавад, ки дар КМ ЉТ (Фасли 8) ва Кодекси оила 

муқаррароти дақиқ оид ба ҳуқуқи шаҳрвандони хориҷӣ дар 

муносибатҳои моликиятӣ ва оилавӣ ворид карда шуда, тартиботи 

маъмурӣ такмил дода шавад, то ҳифзи ҳуқуқи шаҳрвандони хориҷӣ 

таъмин гардад [177]. 

Ќонуни Япония оид ба татбиќи ќонунњо аз 21 июни соли 1898 

шартњои моддии боэътибории аќди никоњро бо ќонуни шахсии њар яке аз 

тарафњо вобаста намуда, шакли никоњро ба ќонуни мањалли бастани 

аќди никоњ тобеъ кардааст. Њамзамон шакли никоње, ки њуќуќи давлати 

ќонуни шахсии яке аз тарафњоро ќонеъ менамояд, боэътибор њисобида 
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мешавад, вале агар яке аз тарафњои аќди никоње, ки дар Япония баста 

шудааст, шањрванди Япония бошад, чунин муќаррарот татбиќ карда 

намешавад. 

Ҷ. Моррис менависад: Суди Англия татбиқи ҳуқуқеро, ки моҳиятан 

адолат ва хушахлоқиро вайрон мекунад, рад мекунад. Агар ҳуқуқи 

хориҷӣ ба муҷарради 50-сола имконияти фарзандхонд кардани духтари 

17-солаи бешавҳарро диҳад, Суди Англия метавонад таъини парастории 

падархондро нисбати ин духтар рад кунад, вале дар сурати марги чунин 

падар ҳеҷ сабабе барои радди эътирофи духтар ҳамчун меросхӯр ба 

ҳайси духтараш намебошад. Дар ин ҷо сухан дар бораи категорияҳои 

мутлақ намеравад, балки дар бораи категорияҳои нисбӣ меравад. 

Эътирофи вазъи ҳуқуқии хориҷӣ як масъала ва эътирофи тамоми 

оқибатҳои он дигар масъала мебошад [137, с. 41].  

Тибқи муқаррароти м. 168-и КО ЉТ “аќди никоњ дар байни 

шањрвандони хориљї, ки аз тарафи намояндагињои дипломатї ва 

муассисањои консулии кишварњои хориљї дар ЉТ анљом дода шудааст, 

агар ин шахсон дар лањзаи бастани аќди никоњ шањрвандони давлати 

хориљие бошанд, ки дар ЉТ сафир ё консул таъин кардааст, мутаќобилан 

ќобили эътибор дониста мешавад” [7]. 

Никоњи консулї њамчун институти махсуси њуќуќи байналмилалии 

хусусї дар њуљљатњои бисёртарафа низ мустањкам гардидааст. Аз љумла, 

дар Кодекси Бустаманте чунин муќаррарот оварда шудааст: «дар 

кишварњое, ки ин бо ќонун иљозат дода шудааст, никоњњои дар назди 

намояндагињои дипломатї ва консулии њар дуи њамсарон басташаванда 

тибќи ќонуни шахсии онњо ба ќайд гирифта мешавад...» (м. 42). 

Никоњњои консулї бо туфайли мављуд будани шартномањои 

байналмилалї ва ё меъёрњои њуќуќи миллии кишварњои дахлдор њам дар 

кишвари равонкунандаи консул ва њам дар кишвари будубош ба таври 

баробар эътироф карда мешаванд. 
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Муносибатњои байнињамдигарии њамсарон нисбат ба неъматњои 

гуногуни моддї ва маънавї ба вуљуд меоянд, ки мувофиќан дар адабиёти 

њуќуќї онњоро ба муносибатњои молумулкї ва муносибатњои шахсии 

ѓайримолумулкї људо менамоянд. 

Дар шароити рушди иќтисодиёти бозоргонї, замоне ки ба таркиби 

молумулки њамсарон метавонад тамоми намуди объектњои муомилоти 

маданї, аз љумла комплексњои истењсолї, ќоѓазњои ќимматнок, њиссаи 

муайян дар сармоя ва ѓайрањо ворид гардад, зарурати танзими њуќуќии 

чунин муносибатњоро, аз љумла бо унсури хориљї ба миён меоварад» 

[107, с. 185]. Вобаста ба танзими њуќуќии масоили мазкур дар низомњои 

њуќуќии кишварњо фарќиятњои зиёд дида мешавад. Аз љумла, рељаи 

моликияти умумии њамсарон, моликияти якљояи онњо, танзими ќонунї 

ва шартномавии онњо ва ѓ. 

Ќонунгузории оилаи ЉТ муносибатњои мазкури њамсаронро ба 

ќонуни кишваре тобеъ мегардонад, ки дар он иќоматгоњи муштарак 

доранд (lex domicilii).  

Мувофиќи ќ. 1-и м. 172-и КО ЉТ нисбат ба њолатњое, ки њамсарон 

иќоматгоњи муштарак надоранд ва ё њељ гоњ надоштанд, меъёрњои 

коллизионии иловагӣ амал менамоянд. Дар мавриди мављуд набудани он 

ќонунгузории давлате татбиќ карда мешавад, ки дар қаламраваш 

ҳамсарон охирин бор якҷоя зиндагӣ ва истиқомати муштарак доштаанд; 

агар ҳамсарон дар тули никоҳ ҳеҷ гоҳ истиқомати муштараки доимӣ 

надошта бошанд, пас ба масъала қонуни ҶТ – яъне ҳуқуқи суди 

баррасикунанда (lex fori) истифода мешавад. Дар мавриди њаволаи 

меъёрњои коллизионї ба ќонунгузории ЉТ меъёрњои боби 7-и КО ЉТ оид 

ба њуќуќњои амволии зану шавњар татбиќ карда мешавад. 

Нисбат ба муносибатњои молумулкии њамсарон аксаран 

ќонунгузорие, ки дар лањзаи бастани аќди никоњ амал мекард (lex loci 

celebrationis), татбиќ карда мешавад. Ќоидаи мазкур дар кодексњои 

мадании Юнон, Италия, Португалия ва ѓ. вомехўрад, аммо он бо 
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ањдномаи никоњ (lex voluntatis) таѓйир дода шуданаш мумкин аст. 

Масалан, мувофиќи м. 52-и Қонуни Швейтсария оид ба ҳуқуқи хусусии 

байналмилалӣ аз соли 1987 пешбинӣ шудааст, ки тартиботи моликӣ-

ҳуқуқии ҳамсарон аз рӯйи ҳуқуқи ҳамон давлате танзим мегардад, ки 

онро худи ҳамсарон бо роҳи созиш муайян намудаанд, вале агар 

њамсарон чунин њуќуќро интихоб накарда бошанд, пас муносибатњои 

молумулкии онњо ба ќонуне итоат менамояд, ки дар он љо иќоматгоњи 

муштарак доранд (lex domicilii), агар онњо дар кишварњои гуногун 

зиндагї намоянд, ќонуни кишвари иќоматгоњи охирин татбиќ карда 

мешавад. Дар сурати надоштани чунин иќоматгоњ њуќуќи шањрвандии 

умумї (lex patriae) истифода мешавад, дар мавриди набудани он – њуќуќи 

Швейтсария амал менамояд (м. 54-и Ќонуни Швейтсария дар бораи 

њуќуќи байналмилалии хусусї аз соли 1987).  

Мувофиќи м. 3-и Конвенсия рељаи моликияти њамсарон бо њуќуќи 

миллии аз љониби онњо то бастани аќди никоњ муайянгардида танзим 

карда мешавад. Њамзамон њамсарон метавонанд танњо яке аз 

тартиботњои њуќуќии зеринро интихоб намоянд: њуќуќи дилхоњ давлате, 

ки шањрвандии онро яке аз онњо дорад; њуќуќи чунин давлате, ки яке аз 

онњо иќоматгоњи муќаррарии худро дорад; њуќуќи давлати аввалине, ки 

яке аз њамсарон иќоматгоњи нави муќаррариро ба даст меорад.  

Њамчунин, онњо метавонанд пешбинї намоянд, ки моликияти 

ѓайриманќули баъдан ба даст овардашаванда, бо тартиботи њуќуќии 

кишваре, ки чунин моликият дар он ќарор дорад (lex rei sitae) итоат 

намояд. Дар њолате ки њамсарон њуќуќи татбиќшавандаро интихоб 

накарда бошанд, муносибатњои молулмулкии онњо бо њуќуќи давлате, ки 

дар он њамсарон мањалли аввалини истиќомати худро пас аз ба аќди 

никоњ даромадан ба даст меоранд, ба танзим дароварда мешавад. 

Мувофиќи Конвенсия оид ба ёрии њуќуќї ва муносибатњои њуќуќї аз 

рўйи парвандањои маданї, оилавї, љиноятї аз соли 1993 агар яке аз 

њамсарон шањрванди як тарафи ањдбаста ва дувумин – шањрванди дигар 
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тарафи ањдбаста бошад ва яке аз онњо дар ќаламрави яке ва дувумин дар 

ќаламрави дигар тарафи ањдбаста зиндагї намояд, пас муносибатњои 

њуќуќии шахсї ва молумулкии онњо бо ќонунгузории тарафи ањдбастае 

муайян карда мешавад, ки дар ќаламрави он охирин иќоматгоњи 

муштаракро доштанд (б. 3-и м. 27-и Конвенсия)» [165]. 

Агар шахсони дар боло зикршуда дар ќаламрави кишвари 

иштироккунандаи Конвенсия иќоматгоњи муштарак надошта бошанд, 

пас ќонунгузории њамон давлати ањдбастае татбиќ карда мешавад, ки 

муассисааш бањсро баррасї менамояд (б. 4 м. 27-и Конвенсия). Њамзамон 

муносибати њамсарон нисбат ба амволи ѓайриманќули ба онњо 

тааллуќдошта, ба ќонунгузории давлате итоат менамояд, ки дар 

ќаламрави он амволи мазкур ќарор дорад (б. 5 м. 27-и Конвенсия). 

Қобили зикр аст, ки ҳолати дигари баррасӣ ва татбиқ шудани 

меъёрҳои коллизионӣ дар муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқӣ бо унсури 

хориҷиро дар парвандаи оилавии таҳти №4-962/21, ки аз ҷониби Суди 

ноҳияи Синои шаҳри Душанбе баррасӣ шудааст, вохӯрдан мумкин аст. 

Тибқи он масъалаи даъво оид ба муайян намудани ҷойи зисти кӯдак, ки 

як тараф шаҳрванди хориҷӣ маҳсуб мегардад, сурат гирифтааст. 

Шаҳрванди Ҷумҳурии Озарбойҷон Ф.С.О. ҳамчун даъвогар ба суди 

ноҳияи Сино нисбат ба ҷавобгар У.Ф.А. даъво оид ба муайян намудани 

ҷойи зисти кӯдак манзур кардааст. Ваҷҳи манзурнамудаи даъвогар дар 

он аст, ки ӯ бо шаҳрванди ҶТ С.Ф. бо тариқи расму оини динӣ никоҳ 

баста, зиндагии якҷоя бурдаанд ва аз зиндагии якҷоя соҳиби ду фарзанд 

гаштаанд. Бо амри тақдир оилааш аз дунё гузашта, нигоҳубин ва 

тарбияи фарзандонаш ба дӯши ӯ мондааст. Ӯ ин масъулияти 

волидайниро пурра иҷро намуда, дар нигоҳубини фарзандонаш ягон 

мушкилӣ надоштааст.  

Дар навбати дигар хешовандони наздики ҳамсари марҳумаш хоҳони 

гирифтани фарзанди якуми ӯ гашта, барои дидорбинӣ онҳоро даъват 

намудаанд ва пас аз он дигар фарзанди якумашро ба ҷавобгар надода ва 
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умуман нишон надодаанд. Бо ҳамин асос даъвогар ба суд барои муайян 

намудани ҷойи зисти кӯдак муроҷиат намудааст ва ҳолати воқеии моддӣ, 

яъне имконияти нигоҳубини ҷойи зисти фарзандонашро дар хонаи худ 

бо хулосаи мусбати Комиссия оид ба ҳуқуқи кўдаки назди Мақомоти 

иљроияи ҳокимияти давлатии ноҳияи Синои шањри Душанбе, ки аз санаи 

24 январи соли 2021 дода шудааст, асоснок кардааст. Суд бо 

дарназардошти омӯзиши пурраи парванда ва санадҳои қонунгузорӣ дар 

самти мазкур, инчунин бо дастрасии моддаҳои 198-203 Кодекси 

мурофиавии мадании ҶТ даъвои шаҳрванди Ҷумҳурии Озарбойҷон 

Ф.С.О.-ро нисбати ҷавобгар У.М.А. оид ба муайян намудани ҷойи зисти 

кӯдак ќонеъ кард [176]. 

Дар аксари давлатҳои ҷаҳон яке аз санадҳои асосии ҳуқуқи оила 

аҳдномаи никоҳ ба ҳисоб меравад, ки дар танзими муносибатҳои 

шартномавии молу мулкии байни ҳамсарон нақши калидӣ ва марказӣ 

дорад. Дар асоси м. 40-и КО ЉТ “ањдномаи никоњ – созишномаи байни 

зану шавњар мебошад, ки њуќуќи амволї ва уњдадорињои онњоро дар 

давраи заношўӣ ва ё дар њолатњои бекор кардани он муайян менамояд” 

[7]. Мазмуни ањдномаи никоњ дар муќаррар намудани рељаи моликияти 

њамсарон ва дар њолатњое, ки бо меъёрњои диспозитивии ќонунгузорї 

иљозат дода шудааст, таѓйир додани он ифода меёбад.  

Моњияти институти мазкур аз он иборат аст, ки дар асоси он ба 

шахсони издивољкунанда имконияти сарфи назар намудан аз рељаи 

моликияти њамсарон, ки тибќи њуќуќи кишвари додашуда пешбинї 

гардидааст, пешнињод карда мешавад. Дар аксари мавридњо њамсарон 

дар интихоби роњњои тобеъ гардонидани муносибатњои њуќуќии худ озод 

мебошанд. Мањдудияти ягона ин мухолифат накардани он ба талаботи 

ќонуни дар кишвар амалкунанда мебошад» [133, c. 129]. 

Ќонунгузории оилаи ЉТ ба њамсарон имконият додааст, ки 

мустаќилона њуќуќњои амволї ва уњдадорињои худро аз лињози њуќуќї 

дар давраи заношўї ва ё дар њолатњои бекор кардани он муайян 
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намоянд. Дар ањдномаи никоњ њамсарон метавонанд ба таври дахлдор ба 

танзими њуќуќии муносибатњои молумулкии худ ноил гарданд. Дар асоси 

муқаррароти ќ. 1-и м. 42-и КО ЉТ “ҳамсарон њуќуќ доранд, ки бо 

ањдномаи никоњ низоми моликияти муштараки ба амволи умумї 

муќаррарнамудаи ќонунро таѓйир дода, низоми моликияти сањмиро ба 

тамоми амволи дар давоми аќди никоњ љамъовардаашон ё ба намудњои 

алоњидаи он ё худ њама гуна низоми амволи умумиашонро, ки ба њар яки 

онњо тааллуќ дорад, муќаррар намоянд” [7]. Дар м. 42-и КО ФР 

имконияти таѓйир додани рељаи њуќуќии моликияти муштарак, ки 

нисбат ба моликияти умумии њамсарон амал менамояд, инчунин рељаи 

ќонунии моликияти људогона, ки нисбат ба моликияти њар як њамсар 

амал менамод, пешбинї карда шудааст. 

Ќонунгузории оилавии ЉТ дар фарќият аз ќонунгузории оилавии 

ФР имконияти ањдномаи никоњро танњо бо доираи моликияти муштарак 

мањдуд менамояд. Ба таври дигар мувофиќи ќ. 1-и м. 42-и КО ЉТ 

имконияти иваз намудани рељаи њуќуќии моликияти људогонаи њар як 

њамсар ба рељаи моликияти муштарак пешбинї карда нашудааст. Тибќи 

ќ. 2-и м. 41-и КО ЉТ бастани ањдномаи никоње, ки яке аз тарафњои 

никоњшаванда шањрванди хориљї ё шахси бешањрвандї мебошад, њатмї 

буда, он бояд то ба ќайд гирифтани аќди никоњ баста шавад [7].  

Мувофиќи ќ. 4-и м. 42-и КО ЉТ дар ањдномаи никоње, ки яке аз 

тарафњои никоњшаванда шањрванди хориљї ё шахси бешањрвандї 

мебошад, бояд шартњои зерин ба таври њатмї пешбинї карда шаванд: 

муносибатњои молумулкии тарафњо, њуќуќу уњдадорињои онњо оид ба 

молу мулк; уњдадорињои тарафњо вобаста ба таъмини фарзандон; бо 

манзили истиќоматии шахсї таъмин намудани њамсар ва фарзандон; 

нигоњубини њамсари корношоями эњтиёљманд [7].  

Мављуд будани озодии шартнома маънои онро надорад, ки 

њамсарон метавонанд меъёрњои императивии бо ќонун муайяншударо 

таѓйир дињанд. Дар ањдномаи никоњ пешбинї намудани тарафе, ки дар 

њолати ќатъи аќди никоњ фарзандон бо ў зиндагї менамоянд, ё ин ки 
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розигї барои никоњи минбаъда, таѓйир додани мањалли зист ва амсоли 

инњо ѓайриимкон аст.  

Танзими коллизионии бекор кардани аќди никоњ низ яке аз 

масъалањои муњимми муносибатњои оилавї бо унсури хориљї мебошад. 

Зикр кардан ба маврид аст, ки то солњои 70-уми асри XX бекор 

намудани аќди никоњ амалан дар тамоми дунё њамчун љазо барои 

рафтори гунањкоронаи њамсарон, барои вайрон кардани ањдномаи никоњ 

бо љуброни зарари моддию маънавї баррасї карда мешуд.  

Ќатъи судии никоњ дар Шотландия танњо аз асри XVII имконпазир 

гардид, вале дар Англия аз соли 1858, дар Ирландияи Шимолї аз соли 

1939. Масъала оид ба он, ки оё судњои Англия ќатъи никоњи хориљиро 

эътироф мекунанд ё не, аввалин бор дар аввали асри XIX дар робита бо 

ќатъи аќди никоњи шотландї ба вуљуд омад.  

Дар парвандаи R.v. Loiley (1812) марде, ки оиладор буд ва дар 

Англия зиндагї мекард, њамсарашро бовар кунонд, ки бо ў ба 

Шотландия равад ва никоњро ќатъ гардонанд.  

Баъди ба Шотландия омадан ва зиндагї кардан давоми 40 рўз 

њамсарон људо шуданд. Пас мард ба Англия баргашта бо зани дигар 

аќди никоњ баст. Тамоми судњои Англия ба хулосае омаданд, ки њељ як 

суди хориљї наметавонад никоњи Англияро бекор кунад. Мард барои 

бисёрзанї (дузанагї) мањкум карда шуда, ба 7 сол бадарѓа аз ватан њукм 

шуд.  

Парвандаи Малика Бофремон (Princess de Bauffremont) аз соли 1878 

яке аз ќарорњои судии нисбатан ќадимаи фаронсавї мебошад. Маликаи 

Фаронса Бофремон хоњиши ќатъи никоњро бо шавњари аввалаи худ кард. 

Њуќуќи фаронсавии он замон институти ќатъи никоњро намедонист. Дар 

Фаронса азбаски ќатъи аќди никоњро гирифта натавонист малика ба 

Олмон рафта, шањрвандии Олмонро ба даст оварда, дар Олмон никоњро 

(тибќи њуќуќи Олмон) ќатъ карда, дар он љо аз нав бо шањзодаи Руминия 

ба аќди никоњ даромад.  
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Пас аз баргаштан ба Фаронса малика бо он рў ба рў шуд, ки њуќуќи 

Фаронса на бекоркунии никоњ ва на аќди никоњи навашро эътироф 

намекард [122, с. 74; 120, с. 157].  

Нисбат ба аќди никоњи полигамї таљрибаи Англия ќобили таваљљуњ 

аст. Никоњњои полигамие, ки берун аз њудуди Англия бо иштироки 

ашхоси дар Англия домитсилшуда баста мешаванд, дар Англия 

беэътибор эътироф карда мешаванд. Дар чунин њолат дар ќарори судњои 

Англия ва ќонунњои Англия муќаррар шуда буд, ки њангоми ќатъи 

бисёрникоњї пас аз вафоти шавњар зани ў њуќуќи иддао кардан ба ёрии 

моддиро надорад, ки чунин кумак ба бевазанњо тибќи ќонунгузории 

Англия пардохт карда мешуд. Никоњњои полигамї дар Англия 

боэътибор мебошанд, агар онњо дар хориља баста шуда бошанд ва он љо 

боэътибор њисобида шаванд ва њељ яке аз онњо шањрванди (домитсили-

муќими) Англия набошад [129, c. 90]. 

Дар парвандаи Hyde v. Hyde аз соли 1966 ќарор карда шудааст, ки 

тарафњои никоњи полигамї, њатто агар он тибќи ќонуни мањалли бастан 

ва домитсили њар як тараф боэътибор бошад њам, њуќуќ надоранд ба 

алимент иддао кунанд, кумаки моддї ва дигар мукофот, ки тибќи њуќуќи 

оилавии Англия пешбинї шудааст, ба даст оранд. Аммо, минбаъд њолат 

таѓйир ёфта никоњњои полигамї асос барои рад кардани таъмини 

алимент шуда наметавонистанд [129, c. 91].  

Моддаи 160-и Кодекси оилаи ФР ба шаҳрванди Россия имкон 

медиҳад, ки дар хориҷа ҷудо шавад, инчунин онҳое дар хориҷа зиндагӣ 

мекунанд (ҳамсар метавонад инчунин шаҳрванди Россия бошанд) ҳақ 

доранд дар суди ФР ҷудо шаванд. 

Чи тавре ки М.М. Богуславский қайд мекунад: ворид кардани ин 

қоида дар қонунгузории Россия бо як қатор сабабҳо алоқаманд аст. 

Минҷумла, дар баъзе кишварҳо хориҷиён аз ҳуқуқи муроҷиат кардан ба 

суд бо даъво оид ба бекоркунии никоҳ маҳрум мебошанд [30, с. 205].  
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Г.Ю. Федосеева менависад, ки бо амалӣ кардани қоидаи мазкури 

моддаи 160 Kодекси оилаи ФР дар таҷриба масъалаи интихоби тобеияти 

судии ҳудудӣ ба вуҷуд меояд [69, с. 125]. 

Имконпазирии бекор намудани никоњ дар кишварњои алоњида ба 

таври гуногун њал карда мешавад. Вобаста ба ин дар кишварњои љањон 

чор равиш вуљуд дорад. Якум, дар як ќатор кишварњо (Испания, 

Ирландия, Аргентина, Колумбия) ќатъи аќди никоњ манъ аст. Дуюм, дар 

баъзе кишварњо ба монанди Италия бекор намудани аќди никоњ танњо 

дар мавриди мављуд будани асосњои муайяни ќатъї, ки ба чунин асосњо 

розигии тарафайни њамсарон дохил намешавад, иљозат дода мешавад. 

Сеюм, бекор намудани аќди никоњ њангоми мављуд будани шартњо ва 

асосњои ќонунї, аз љумла бо розигии мутаќобилаи њамсарон дар Олмон, 

Англия, ФР, ЉТ ва ѓ. иљозат дода мешавад. Чорум, дар кишварњои 

исломї наќши њалкунандаро дар ќатъ намудани аќди никоњ мард соњиб 

аст. Ин маънои онро дорад, ки ќатъи аќди никоњ танњо бо ташаббуси 

мард сурат мегирад ва мувофиќан масоили танзимнамоии муносибатњои 

мазкур бо ќонуни кишваре, ки мард шањрвандии онро дорад, њал карда 

мешавад» [73, с. 236].  

Асосан бањри њалли масоили бекор намудани аќди никоњ пайванди 

коллизионии ќонуни мањалли ќатъ намудани аќди никоњ ва ба њайси 

пайванди иловагї – ќонуни шахсии њамсарон ва ќонуни кишвари суд 

татбиќ карда мешавад. Дар Англия ва ИМА ќонуни мањалли зисти 

доимии њамсарон, дар Фаронса – ќонуни умумии домитсил ё ќонуни 

шахсии њар як њамсар татбиќ карда мешавад. Дар аксари давлатњо 

пайвандњои коллизионии мазкур якдигарро пурра менамоянд: агар 

њамсарон шањрвандии умумї надошта бошанд, пас ќонуни мањалли 

зисти умумї дар давраи мазкури ваќт татбиќ карда мешавад, агар он 

мављуд набошад, пас тартиботи њуќуќии иќоматгоњи умумии охирин ва 

агар на шањрвандї ва на иќоматгоњи њамсарон бо њам мувофиќ наояд, 

пас ќонуни кишвари суд амал менамояд [109, с. 229]. 
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Дар низоми њуќуќии Олмон ба сифати пайванди коллизионии умумї 

дар њалли масоили коллизионии бекор намудани аќди никоњ – ќонуни 

кишвари шавњар дар лањзаи бекор намудани он ба њисоб меравад. 

Њамчунин бекор намудани аќди никоњ мумкин аст дар асоси ќонуни 

кишвари хориљї амалї гардад, агар он на танњо тибќи њуќуќи кишвари 

хориљї, балки мувофиќи њуќуќи Олмон низ иљозат дода шуда бошад. 

Суди Олмон метавонад дар бораи бекор намудани аќди никоњ ќарор 

барорад, агар дар лањзаи бекор намудани аќди никоњ лоаќал яке аз 

њамсарон шањрвандии Олмон ё домитсили онро дошта бошад. [109, с. 

229]. 

Конвенсияи Гаага оид ба эътирофи бекорнамоии аќди никоњ ва ба 

тариќи судї људо намудани њамсарон аз соли 1970 ба њайси шарти асосии 

эътироф намудани бекорнамоии аќди никоњ ва ба тариќи судї људо 

намудани њамсарон ин мувофиќати онро бо ќонунгузории кишваре, ки 

дар он љо амалї карда шудааст, пешбинї менамояд. Кишваре, ки дар он 

ќонунгузории татбиќшаванда ба бекорнамоии аќди никоњ ва ба тариќи 

судї људо намудани њамсарон мављуд аст, бояд ё мањалли зисти 

муќаррарии њамсарон бошад, ё њамсарон шањрвандони ин кишвар 

бошанд» [100, с. 205].  

Тибқи муқаррароти Конвенсияи давлатҳои ИДМ оид ба кумаки 

ҳуқуқӣ аз соли 1993, ба масъалаҳои бекор кардани ақди никоҳ қонуни 

ҳамон давлате татбиқ мегардад, ки ҳангоми қатъи никоҳ ҳар ду ҳамсар 

шаҳрванди он мебошанд. Дар мавриди гуногун будани шањрвандии 

њамсарон њуќуќи кишвари мањалли ќатъи аќди никоњ амал менамояд. 

Меъёри коллизионї оид ба бекор намудани аќди никоњ бо унсури 

хориљї мувофиќи м. 171-и КО ЉТ ба таври зайл амал менамояд: агар 

аќди никоњ байни шањрвандони ЉТ ва шањрвандони хориљї ё ашхоси 

бешањрвандї, инчунин агар аќди никоњи байнињамдигарии шањрвандони 

хориљї дар ЉТ бекор карда шавад, пас ќонунгузории ЉТ татбиќ карда 

мешавад.  
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Њангоми бекор кардани аќди никоњ байни шањрвандони ЉТ ва 

шањрвандони хориљї ё шахсони бешањрвандї берун аз њудуди ЉТ агар 

ќонунгузории кишвари хориљии дахлдор риоя карда шавад, пас он дар 

ЉТ боэътибор дониста мешавад. Эътироф намудани ќарори судњои 

хориљї оид ба бекор намудани аќди никоњ, ки дар ќ. 3-и м. 171-и КО ЉТ 

зикр шудааст, бо риояи ќонунгузории кишвари хориљї, якум нисбат ба 

салоњиятнокии маќомоте, ки оид ба бекор кардани аќди никоњ ќарор 

ќабул менамояд ва дуюм нисбат ба њуќуќи татбиќшаванда њангоми 

бекор кардани аќди никоњ ќайду шарт мегардад. 

Ба ѓайр аз шаклњои бекор намудани аќди никоњ, ки дар Кодекси 

оилаи ЉТ пешбинї шудааст, ба њуќуќи кишвари мо њамчунин бекор 

намудани консулии аќди никоњ маълум мебошад. Шартњои моддї барои 

бекор намудани аќди никоњ дар муассисањои консулї ба монанди њамон 

шартњое мебошанд, ки њангоми бекор намудани аќди никоњ дар 

маќомоти САЊШ бояд мављуд бошанд. 

Дар ин замина хулоса метавон кард, ки чунин муқаррарот бояд дар 

сатҳи қонунгузорӣ мустаҳкам карда шавад: 

Мувофиқи моддаи 169 КО ҶТ никоҳҳои байни шаҳрвандоне, ки 

берун аз ҳудуди ЉТ бо риояи қонунгузории ЉТ баста шудааст, аз тарафи 

ЉТ эътироф карда мешаванд. Аммо дар қисмати эътирофи бекор 

кардани ақди никоҳи берун аз ҳудуди ҷумҳурӣ бастаи шаҳрвандони ЉТ 

баъзе мушкилиҳо ба назар мерасад. Чунончи, тибқи талаботи моддаи 171 

КО ҶТ бекор кардани никоҳҳои шаҳрвандони ЉТ ва шаҳрвандони 

хориҷӣ ё шахсони бешаҳрванд дар ЉТ эътироф карда мешавад ба шарте, 

ки талаботи қонунгузории ЉТ вайрон нашуда бошад. 

Дар ин ҷо саволе ба миён меояд, ки агар ду шаҳрванди ЉТ ақди 

никоҳи худро дар ҳудуди давлати дигар бекор намоянд, он аз тарафи ҶТ 

эътироф карда мешавад ё не? 

Дар ин хусус меъёри мушаххас дар қонунгузории оилавии ЉТ 

муќаррар карда нашудааст, зеро талаботи қисми 3 моддаи 171 нисбати 
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ақди никоҳи шаҳрвандони ҶТ бо шаҳрвандони хориҷӣ ё шахсони 

бешаҳрванд пешбинӣ шудааст ва талаботи қисми 4 моддаи 171-и КО 

танҳо ба бекор кардани никоҳи шаҳрвандони хориҷӣ нигаронида 

шудааст. 

Дар муқоиса бо моддаи 169-и КО ҶТ дар хусуси эътирофи никоҳҳои 

шаҳрвандони ЉТ, ки берун аз ҳудуди ЉТ баста шудаанд, муқарароти 

махсус пешбинї карда нашудааст. Аз ин рӯ, ҳангоми бекор кардани ақди 

никоҳи шаҳрвандони ЉТ берун аз ҳудуди ЉТ, ки бо риояи талаботи 

қонунгузории давлати будубош анҷом дода шудааст, бояд аз тарафи ҶТ 

эътироф карда шавад. 

Бо ҳамин мақсад пешниҳод карда мешавад, ки дар қисми 3 моддаи 

171 КО ҶТ пас аз истилоҳи “бекор кардан”-и истилоҳи “никоҳҳои байни 

шаҳрвандони ЉТ” илова карда шавад.  

 

3.2. Амали меъёрњои коллизионї дар танзими муносибатњои мењнатї 

бо унсури хориљї 

 

Дар замони муосир омилњои гуногуни объективї, аз ќабили љангу 

низоъњо, ба якчанд кишвари алоњида таќсим шудани давлатњои 

федеративї, таќсимоти нобаробари захирањои табиї дар миќёси љањон 

ва монанди инњо боиси ба вуќуъ пайвасти љараёни пурављи муњољирати 

ањолї дар тамоми сайёра гардидааст. Мувофиќи маълумотњо зиёда аз 50 

млн. нафар ањолии љањонро муњољирон – мењнаткашон ташкил медињанд. 

Аз он љумла, дар ИМА тибќи маълумотњои расмї зиёда аз 6 млн. 

«хориљиёни ѓайриќонунї» иќомат менамоянд.  

Ислоњоти иќтисодї, гузариш аз љомеаи пўшида ба љомеаи кушод 

дар собиќ Иттињоди Шуравї ва баъдан дар ЉТ ва дигар давлатњои 

мустаќил, ки пештар ба њайати Иттињоди Шуравї дохил мешуданд, аз як 

љониб ба васеъгардии истифодаи мењнати шањрвандони хориљї дар 

муассисањои ватанї ва бавуљудоии муносибатњои мењнатї байни 
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шањрвандони ватанї ва корхонањо бо сармоягузории хориљї ва аз дигар 

љониб ба муњољирати оммавии шањрвандони мо ва бастани 

шартномањои мењнатї бевосита аз љониби онњо бо корфармоёни хориљї 

берун аз кишвар оварда расонид.  

Њамин тавр, дар шароити муосир фазои њуќуќї ва ташкили бозори 

мењнат дар ЉТ ба таври динамикї таѓйирёбанда буда, дигаргунии 

сарњади онњоро дар робита бо муњољирати ањолї берун аз ЉТ дар назар 

дорад. Дар натиљаи ин, шањрвандон, ки соњиби ќувваи корї мебошанд, 

метавонанд њуќуќњои мењнатии худро чи дар ќаламрави ЉТ ва чи берун 

аз он амалї гардонанд. 

Аввалин маротиба чунин имконият дар Асосњои ќонунгузории 

Иттињоди Шуравї аз соли 1991 мустањкам гардид. Дар он пешбинї 

гардида буд, ки «шањрвандон дар давраи будубоши муваќќатияшон 

берун аз кишвар њуќуќи машѓул шудан ба фаъолияти касбиро доранд».  

Махсусияти бевосита ва амиқи муносибатњои мењнатї бо фарогирии 

унсурҳои хориљї ҳамчун механизми нисбатан кам ифода намудани 

иродаи тарафњо доир ба њифзи тарафи «заиф» мебошад. Зеро дар 

муносибатњои мењнатї њамеша як тараф корманд аст ва ќонунгузор ўро 

њамчун тарафи заиф њифз менамояд. 

Њамин тавр, масоили марбут ба муносибатњои мењнатї, ки дар соњаи 

байналмилалї ба вуљуд меоянд, хусусияти муњимро доро мебошанд.  

Муҳаққиқи ватанӣ Х.Р. Қодирқулов қайд менамояд, ки “дар љањони 

имрўза заминањои њуќуќї ва бозори мењнат дар ЉТ устувор нестанд. 

Онҳо динамикӣ буда, вобаста ба муҳоҷирати аҳолӣ берун аз кишвар 

тағйир меёбанд. Дар натиља шањрвандон њамчун моликони мењнат 

метавонанд аз њуќуќи кор дар њудуди ЉТ ва дар хориљи кишвар, яъне 

тавассути шуѓли хориљї истифода баранд” [146, с. 10]. Дар танзими 

њуќуќии муносибатњои мењнатї бо иштироки хориљиён ба ѓайр аз 

ќонунгузории миллї, шартномањои байналмилалии дуљониба ва 

бисёрљониба, ки ЉТ узви он мебошад, наќши муњим доранд. Дар ин ҷо 
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масъалаҳои ба қонунгузории дохилии мамлакати мо татбиқ намудани 

онҳо, таъмини интегратсияи он ба раванди ягонаи байналмилалии 

меҳнат ба миён меоянд [54, с. 12]. 

Бояд ќайд кард, ки дар адабиёти навини њуќуќи байналмилалии 

хусусї масъалаи ба соњањои алоњида таќсим намудани меъёрњои њуќуќи 

байналмилалии хусусї љой дорад. Аз љумла, А.Л. Маковский мављудияти 

њуќуќи байналмилалии хусусии бањриро дастгирї менамуд, В.П. Звеков 

бошад аз мављуд будани њуќуќи байналмилалии хусусии мењнатї њамчун 

зерсоњаи њуќуќи байналмилалии хусусї њарф мезанад [47, с. 67]. “Доираи 

масъалањое, ки ба њуќуќи байналмилалии хусусии мењнатї дохил карда 

мешаванд, – менависад ў, васеъ буда, бо муносибатњои гуногуни 

фарогирифтаи худ фарќ менамоянд” [47, с. 68].  

“Дар байни онњо – муносибати байни шањрвандони ватанї ва 

корфармоёни хориљї дар дохили кишвар ва берун аз он, кори 

шањрвандони ватанї дар ташкилотњои ватании берун аз кишвар ва 

созмонњои байналмилалї, кори шањрвандони хориљї дар дохили 

кишвар, аз љумла дар ташкилотњои ватанї бо иштироки хориљиён ва 

ѓайраро номбар кардан мумкин аст” [47, с. 68]. Аммо, ба андешаи мо 

људо намудани њуќуќи байналмилалии хусусии мењнатї њамчун соња ё 

зерсоња аз њуќуќи байналмилалии хусусї чандон ба маќсад мувофиќ 

намебошад. Зеро дар зинаи мазкур, чи тавре ки ба назар мерасад, њуќуќи 

байналмилалии хусусии мењнатї хусусиятњоеро, ки дар назарияи умумии 

њуќуќ ба таври анъанавї њамчун ташкилдињандаи низоми алоњида ё 

соњаи (зерсоњаи) алоњида баррасї карда мешаванд, доро намебошад. 

Агар зерсоња дар назар дошта шавад принсипњои махсус, ки барои 

танзими категорияи муайяни муносибатњо нигаронида шуда, маљмуи 

меъёрњое мебошанд, ки имкон медињанд онњоро ба категорияи алоњида 

људо намоем. Ин аз як тараф сатњи баланди умумияти дохилї ва аз 

тарафи дигар сифатњои махсусро нисбат ба меъёрњои дигари соњаи 

мазкур доро мебошанд.  
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Чи тавре тањќиќоти муаллифони барљаста, аз ќабили Л.А. Лунс, М. 

Андре, И. Саси ва ѓ., ки ба муносибатњои мењнатї дар њуќуќи 

байналмилалии хусусї равона гардидаанд, нишон медињад, њуќуќи 

байналмилалии хусусии мењнатї њељ кадоме аз онњоро соњиб намебошад. 

Мављуд будани шаклњои махсуси мустањкамнамоии коллизионї, ки 

њамчун воситаи танзими њуќуќии муносибатњои мењнатї дар њуќуќи 

байналмилалии хусусї баромад менамоянд, њолати корро дигаргун 

карда наметавонад.  

Бояд ќайд кард, ки нисбат ба принсипи мухторияти ирода дар 

муносибатњои мењнатии бо унсури хориљї мураккабгардида дар 

кишварњои алоњида ба таври гуногун муносибат менамоянд. Масалан, 

дар Британияи Кабир, Канада, Олмон мухторияти иродаи тарафњо 

мањдуд карда намешавад. 

Чи тавре ки аз м. 30-и Ќонуни муќаддимавї ба Уложенияи мадании 

Олмон бармеояд, тарафњо њуќуќ доранд, њуќуќи ба муносибатњои 

шартномавї татбиќшавандаро интихоб намоянд. Дар ин маврид 

интихоби њуќуќ дар шартномањои мењнатї ва муносибатњои мењнатї 

набояд ба мањрум гаштани корманд аз њифзи ба ў дар асоси меъёрњои 

императивии њуќуќи пешнињодшаванда оварда расонад, ки дар мавриди 

мављуд набудани интихоби њуќуќ тибќи сархати 2 вољиби татбиќ мебуд.  

«Қонуни Ҷумҳурии Полша «Дар бораи ҳуқуқи байналмилалии 

хусусӣ» ба тарафҳои шартномаи меҳнатӣ ҳуққи интихоби қонуни 

татбиқшавандаро медиҳад, вале бо шарти муҳим: қонуни интихобшуда 

бояд воқеан бо муносибатҳои меҳнатии мазкур алоқаи воқеӣ ва назаррас 

дошта бошад (м. 32). Агар тарафњо њуќуќи вољиби татбиќро интихоб 

накарда бошанд, муносибатњои мењнатї ба њуќуќи давлате итоат 

менамоянд, ки тарафњо дар лањзаи ба вуљуд омадани чунин муносибатњо 

љои зист ё љойи љойгиршавї доштанд. Агар тарафњо љойи зист ё љойи 

љойгиршавї дар њамон як давлат надошта бошанд, њуќуќи давлате 
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татбиќ карда мешавад, ки дар он љо кор иљро карда мешавад, иљро 

гардида буд, ё бояд иљро карда шавад».  

Дар Ҷумҳурии Чехия Қонуни аз соли 1963 «Дар бораи ҳуқуқи 

байналмилалии хусусӣ ва мурофиавӣ» муқаррар мекунад, ки 

«муносибатҳои меҳнатӣ, ки аз шартномаи индивидуалии меҳнатӣ 

бармеоянд, дар асос қонунгузории кишвари ҷойи иҷрои воқеии кор 

танзим мешаванд, агар тарафҳо мустақилона қонуни дигареро интихоб 

накарда бошанд. Аммо дар ҳолатҳое, ки корманд тибқи шартнома бо 

корфармое кор мекунад, ки дар давлати дигар ҷойгир аст, қонуни ҳамон 

давлате татбиқ мегардад, ки дар он ҷо корфармо (ташкилот) қароргоҳи 

доимӣ дорад – ба шарте ки корманд одатан дар ҳамон давлате зиндагӣ 

ва фаъолияти меҳнатиашро анҷом надиҳад, ки дар он ҷо воқеан кор 

мекунад. Дар натиҷа, агар корманд маҳз дар кишвари ҷойи кори 

доимиаш истиқомат кунад, маҳз қонуни ҳамон кишвар (ҷойи иҷрои кор) 

истифода мешавад, на қонуни кишвари қароргоҳи корфармо. Нисбат ба 

кормандони ширкатҳои нақлиётӣ бошад, қоидаҳои махсус амал 

мекунанд: – дар нақлиёти роҳи оҳан ва автомобилӣ – қонуни кишвари 

ҷойгиршавии корфармо; – дар нақлиёти ҳавопаймоӣ ва киштиҳои баҳрӣ 

– қонуни кишвари бақайдгирии воситаи нақлиёт; – дар нақлиёти дарёию 

баҳрӣ – қонуни давлате, ки киштӣ тањти парчами он њаракат мекунад (б. 

2 § 12)». 

«Ќонуни Швейтсария аз соли 1987 принсипи муњимтарини њуќуќи 

байналмилалии хусусї мухторияти иродаро мустањкам намудааст (б. 1 м. 

116).  

Дар ќисми 3-и КМ ЉТ ба муносибатњои мењнатї бо унсури хориљї 

моддаи алоњидае вуљуд надорад. Мувофиќан танзими коллизионї – 

њуќуќии муносибатњои мењнатии хусусияти байналмилалї дошта бо ёрии 

воситањои миллї-њуќуќї дар ЉТ инъикоси хешро наёфтааст. Кодекси 

мењнати ЉТ низ меъёрњои коллизионии марбут ба соњаи мазкурро дар 

бар намегирад.  
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Њамзамон ќайд кардан бамаврид аст, ки баъзе аз љабњањои хусусї-

њуќуќї, ки дар таљриба њангоми амалї кардани муносибатњои мењнатї, 

ки ба ду ё зиёда тартиботи њуќуќї дахл доранд, ба расонидани зарар, ки 

дар љараёни иљрои уњдадорињои мехнатї ба вуљуд омадаанд, алоќаманд 

мебошанд. Агар амалњои мазкур дар ќаламрави ЉТ ба вуљуд оянд ва 

судњои ЉТ онњоро баррасї намоянд, пас суд меъёри коллизионии умумї, 

ки дар моддаи 1340-и КМ ЉТ мустањкам карда шудааст, яъне, дар чунин 

ҳолатҳо афзалият ба қонуни ҳамон давлат дода мешавад, ки ҳодисаи 

зараррасонӣ ё дигар амали ҳуқуқӣ маҳз дар ҳудуди он рух додааст ва 

маҳз ҳамон ҳодиса асоси талаби ҷуброни зарар гардидааст. Њангоми 

муќаррар намудани факти зарурати татбиќи њуќуќи ЉТ суд меъёрњои 

умумии њуќуќи моддиро, ки дар соњаи муносибатњои мењнатї амал 

менамоянд, татбиќ месозад.  

Дар баробари ин, дар давлатҳои Ғарб тамоюли муосири танзими 

муносибатҳои меҳнатӣ бо унсури хориҷӣ ба миён омадааст. Ба моддаи 7-

и Конвенсияи Рим «Дар бораи њуќуќи татбиқшаванда уҳдадориҳои 

шартномавӣ» аз соли 1980 уҳдадор мекунад, ки ҳангоми интихоби 

қонуни татбиқшаванда на фақат қоидаҳои ҳатмии (императивии) 

миллии кишвари интихобшуда, балки қоидаҳои ҳатмии давлати хориҷие 

низ, ки бо муносибати мазкур алоқаи зич дорад, ҳатман ба инобат 

гирифта шаванд. Аз љумла, муќаррар карда мешавад, ки њангоми 

татбиќи њуќуќи ин ё он кишвар мумкин аст амали меъёрњои императивии 

њуќуќи кишвари дигар, ки бо њолати додашуда алоќаи зич дорад, 

эътироф карда шавад, агар бо њуќуќи ин кишвари охирин чунин ќоидањо 

мебоист новобаста аз њуќуќи татбиќшаванда татбиќ карда шаванд.  

Дар шароити муосири њаёти байналмилалї њаљми амалиётњо љињати 

интиќоли мењнат ва сармоя, ки бо бунёди иншоотњои азим берун аз 

кишвар алоќаманд мебошанд, дар њоли афзоиш аст. Дар шароити 

муосир яке аз асосњои пањншудатарини бавуљудоии муносибатњои 

мењнатї берун аз кишвар бо иштироки шањрвандони ЉТ ин ба хориљи 
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кишвар барои фаъолияти мењнатї фиристондани шањрвандони ЉТ ва 

њамчунин бастани шартномаи мењнатї дар хориљи кишвар бо 

корфармоёни хориљї ба њисоб мераванд. Дар мавриди аввал 

шањрвандони Тољикистон ба кор ба маќомот, ташкилот ва муассисањое, 

ки берун аз кишвар ќарор доранд дар доираи иљрои уњдадорињои 

хизматиашон, фиристода мешаванд.  

«Аз љумла, дар Оинномаи консулии ЉТ, ки бо Ќарори Њукумати ЉТ 

аз 30 июли соли 1998 № 275 тасдиќ шудааст, ба таври даќиќ баён карда 

шудааст, ки ашхоси мансабдори консулї ва ходимони муассисањои 

консулї дар хидмати давлатии Вазорати корњои хориљии ЉТ мебошанд. 

Њамчунин ќайд карда мешавад, ки танњо шањрванди ЉТ метавонад 

шахси мансабдори консулї бошад».  

Муассисањои консулї дар фаъолияти худ ќонунгузории ЉТ, 

Конвенсияи Вена оид ба муносибатњои консулї ва дигар асноди 

шартномавию њуќуќиро, ки ЉТ узви онњо мебошад ва њамчунин 

Оинномаи консулии ЉТ-ро дастури амал ќарор медињанд.  

Њамин тавр, чунин муносибатњои мењнатї дар асоси муќаррароти 

умумии меъёрњои њуќуќи мењнатии ЉТ ва инчунин меъёрњои махсуси 

ќонунгузорї, ки зарурати татбиќашон бинобар берун аз кишвар ќарор 

доштани муассиса ба вуљуд омадааст, ба танзим дароварда мешавад. Аз 

љумла, давомияти ваќти корї ва ваќти истироњат дар чунин муассисањо 

тибќи муќаррароти умумии меъёрњои њуќуќи кишвари мо ва рӯзњои 

истироњати њарњафтаина мумкин аст мувофиќи шароити мањалли 

будубош муќаррар карда шаванд. 

Њолати дигар ин ба ташкилотњои байналмилалї ба кор 

фиристодани шањрвандони ЉТ мебошад. Яъне таъйин намудани ин ё он 

шахс ба сифати намояндаи ЉТ дар ташкилоти байналмилалии дахлдор. 

Наќши муњимро дар муайяннамоии вазъи умумии њуќуќї ва њуќуќњои 

мењнатии шањрвандоне, ки ба кор ба ташкилотњои байналмилалї 

фиристода мешаванд, санадњои њуќуќии байналмилалї, ки дар доираи 

СММ, ТБМ ва дигар созмонњои байналмилалї ќабул карда мешаванд, 
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мебозанд. Масалан, Конвенсия оид ба масуният ва имтиёзњои 

муассисањои махсусгардонидашудаи СММ аз соли 1947, Конвенсия оид 

ба вазъи њуќуќї, масуният ва имтиёзњои созмонњои байналмилалии 

иќтисодї, ки дар соњањои муайяни њамкорї амал менамоянд аз соли 

1980. Шароити мењнати хизматчиён дар ташкилотњои байналмилалии 

махсусгардонидашуда ба муќаррароти оинномањои чунин ташкилотњо 

тобеъ мебошанд, яъне ба таври дигар фаъолияти мењнатии чунин 

хизматчиён ба њуќуќи дохилии ташкилот итоат менамояд. Аз љумла, дар 

м. 27-и Оинномаи Иттифоќи байналмилалии алоќаи барќї гуфта 

мешавад: «Хизматчиёни интихобшаванда ва инчунин њайати 

кормандони Иттифоќ, ба ѓайр аз иљрои уњдадорињои худ набояд дар 

кори кадоме аз муассисањои дар соњаи алоќаи барќї фаъолияткунанда 

иштирок намоянд ва ё манфиати молиявї дошта бошанд» (б. 3). 

Бояд зикр намуд, ки дар баробари ба кор фиристондани 

шањрвандони ЉТ берун аз кишвар њамчунин њолати дигар, яъне 

сафарњои хизматии шањрвандони мо дар доираи иљрои уњдадорињои 

хизматиашон берун аз кишвар низ љой дорад. 

Аз љумла, ваќте ки корманди ин ё он вазорат ё идораи ЉТ ба 

кишварњои хориљї ба сафари хизматї фиристода мешавад. Дар назар 

бояд дошт, ки тањти сафари хизматї ба хориљи кишвар ин фиристодани 

корманд ба муњлати муайян ва чун ќоида ѓайридавомдор бо супориши 

роњбари ташкилот, ки дар ќаламрави љумњурї ќарор дорад, бањри иљрои 

вазифањои хизматї фањмида мешавад. Дар чунин маврид сафарњои 

хизматї тањти амали ќонунгузории мо бо як ќатор таѓйироту иловањо, ки 

бо шароити махсуси кории чунин категория дар хориља вобастагї дорад, 

ќарор мегиранд.  

Ба ѓайр аз ин фаъолияти мењнатии кормандон (мутахассисон) – 

шањрвандони ЉТ-ро, ки дар доираи њамкорињои иќтисодї ва илмию 

техникї ба хориљи кишвар фиристода мешаванд, ёдовар шудан мумкин 

аст. Чунин кормандон лоињакашон, геологњо, муњандисон, роњсозон ва 

амсоли инњо мебошанд. Кормандони мазкур ба рељаи ваќти корї ва 
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ваќти истироњат, ки дар кишвари будубош амал менамояд, тобеъ 

мебошанд.  

Муносибатњои мењнатии кормандон – шањрвандони ЉТ бо 

корфармоёни хориљї ва инчунин ширкату ташкилотњои байналмилалї, 

ки дар ќаламрави ЉТ ќарор доранд, ба њуќуќи мењнатии ЉТ итоат 

менамояд, бо он истисноњое, ки вазъи шањрвандро дар муќоиса бо сатње 

муайян менамояд, ки дар ќонунгузории мењнатии ЉТ мустањкам карда 

шудааст. Дар шартномањои байналмилалї аз љониби ташкилотњои 

байналмилалї мумкин аст рељаи махсуси амалигардонии фаъолияти 

мењнатии кормандон, аз љумла шањрвандони ЉТ мустањкам карда шавад.  

Муносибатњои мењнатии шањрвандони ЉТ тибќи шартномањои 

мењнатї, ки бо корфармоёни хориљї бо маќсади аз љониби онњо амалї 

намудани фаъолияти мењнатї берун аз кишвар баста мешаванд, 

метавонанд вобаста ба истифодаи ин ё он принсипи коллизионї ба 

тартиботи њуќуќии гуногун итоат намоянд. Чунин навъи шартномањо 

аслан дар натиљаи муњољирати мењнатии хориљї ба вуљуд меоянд.  

Дар айни замон масоили муњољирати мењнатии шањрвандони ЉТ яке 

аз масъалањои њалталаби рўз ба шумор меравад, ки бе танзими давлатї 

дар њалли он ба натиљаи мусбат ноил гардидан ѓайриимкон аст. Зеро 

чуноне, ки таљриба нишон медињад, суиистеъмол дар ин соња дар тамоми 

дунё васеъ пањн гаштааст. Њангоми ба кор љалб намудани муњољирон дар 

аксари мавридњо миёнаравї аз љониби ашхоси бевиљдон, ки аз 

бетаљрибагї ва зудбоварии муњољирон суиистифода намуда, аз он 

даромади муфт ба даст меоранд, сурат мегирад [53, с. 30].  

Дар ЉТ маќомоти марказии амаликунандаи сиёсати давлатї дар 

соњаи муњољирати ањолї ва муътадилгардонандаи кор дар самти мазкур 

Хадамоти муњољирати назди Њукумати ЉТ мебошад. Маќомоти мазкур 

бањри мусоидат намудан дар љустуљўи кор ва бо љойи кор таъмин 

намудани шањрвандони ЉТ дар хориљи кишвар ва муњофизати њуќуќњои 

онњо ба шумор меравад.  
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Чунин хулосабарориро дар ин қисмат манзур намудан имконпазир 

аст: 

1. Дар маљмуъ, дар њуќуќи ЉТ мањдудият оид ба татбиќи њуќуќе, ки 

аз љониби тарафњо њангоми бастани шартнома интихоб карда шудааст, 

ба љуз аз меъёрњои императивї ва тавзењот оид ба тартиботи оммавї 

мављуд намебошад. Мувофиќан, тарафњо њуќуќ доранд њуќуќи ба 

муносибатњои шартномавии онњо татбиќшавандаро мустаќилона 

интихоб намоянд.  

2. Дар танзими муносибатњои алоњидаи њуќуќи байналмилалии 

хусусї аз ќабили муносибатњои оилавї, мењнатї ва муносибатњои 

ѓайришартномавї мутаносибан пайвандњои коллизионии “ќонуни 

мањалли бастани аќди никоњ”, “ќонуни мањалли иљрои кор”, “ќонуни 

мањалли ба вуљуд омадани уњдадорињои ѓайришартномавї” ба таври 

умумї мавриди амал ќарор дода мешаванд. Њамчунин, пайванди 

коллизионии “ќонуни мухторияти ирода” дар њолатњои тибќи ќонун 

иљозатдодашуда дар муносибатњои мазкур мавриди амал ќарор мегирад. 

3. Бо мақсади такмили қонунгузорї ба сархати 3 қисми 2 моддаи 9 

Кодекси меҳнати ҶТ меъёри зерин бо мазмуни зайл ворид карда шавад: 

– дар ҳолатҳои иҷозатдодашудаи меъёрҳои коллизионии ЉТ ба 

муносибатҳои меҳнатї бо иштироки шахсони воқеию ҳуқуқии хориҷӣ 

метавонад ҳуқуқи хориҷӣ татбиқ карда шавад. 
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ХУЛОСА 

Дар натиљаи тањќиќи мавзуи мазкур хулосањои зерин пешнињод 

карда мешавад: 

1. Вобаста ба таърифи меъёрњои коллизионї дар адабиёти њуќуќии 

ватанию хориљї фикру андешањои гуногун мављуд аст. Дар натиљаи 

тањлили адабиёти соҳавӣ вобаста ба мавзуъ чунин мафњуми меъёрњои 

коллизионї пешнињод карда мешавад: Тањти мафњуми меъёри 

коллизионї меъёри њуќуќие фањмида мешавад, ки дар асоси он њуќуќи 

вољиби татбиќ ба муносибатњои хусусї-њуќуќии бо унсури хориљї 

мураккабгардида муайян ва ё муќаррар карда мешавад. Унсури хориҷӣ 

дар муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқӣ дар натиҷаи ҳамбастагии омилҳои 

шахсӣ, ҳудудӣ ва воқеӣ ташаккул меёбад, ки ин зарурати татбиқи 

меъёрҳои коллизиониро ба миён меорад. Ба чунин омилҳо мақоми 

хориҷии иштирокчӣ, ҷойгир будани объекти муносибати ҳуқуқӣ берун 

аз ҳудуди давлат, инчунин анҷом ёфтани амали дорои аҳаммияти ҳуқуқӣ 

ё ба амал омадани ҳодиса дар хориҷи кишвар мансубанд. Дар ин ҳолат 

меъёрҳои коллизионӣ вазифаи роҳнамои ҳуқуқиро иҷро намуда, имкон 

медиҳанд ҳуқуқи татбиқшаванда муайян карда шавад [1–М]. 

2. Хусусияти хоси меъёрҳои коллизионӣ дар таъсири 

ғайримустақими онҳо ба муносибатҳои ҳуқуқӣ ифода меёбад: меъёрҳои 

коллизионӣ муҳтавои ҳуқуқу уҳдадориҳои тарафҳоро муайян 

намекунанд, балки барои интихоби низоми ҳуқуқии татбиқшаванда 

хизмат намуда, ба меъёрҳои моддӣ-ҳуқуқӣ ишора мекунанд. Онҳо 

хусусияти мустақили ҳаволакунанда дошта, бартараф намудани 

ихтилофҳоро миёни ҳуқуқи миллӣ ва ҳуқуқи хориҷӣ таъмин менамоянд, 

дар ҳоле ки зиддиятҳо байни ҳуқуқи миллӣ ва ҳуқуқи байналмилалӣ бо 

бартарияти меъёрҳои байналмилалӣ ҳаллу фасл мегарданд. 

3. То имрўз унсурњои ягонаи таснифоти меъёрњои коллизионї дар 

илм, ќонунгузорї ва амалияи њуќуќи байналмилалии хусусї пешнињод 
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нашудааст. Аз ин нигоњ, шартан бо назардошти таҳќиќоти 

гузаронидашуда чунин таснифотро пешнињод менамоем:  

1) Вобаста ба шакл меъёрњои коллизионї ба алтернативї ва 

факултетивї таќсим мешаванд; 2) Вобаста ба хусусият меъёрњои 

коллизионї ба императивї ва диспозитивї таќсим мешаванд; 3) Аз 

нигоњи сохтор, меъёрњои коллизионї ба яктарафа ва дутарафа таќсим 

мешавад; 4) Аз рӯйи ҳудуди амал, қоидаҳои коллизионӣ ба ду навъ ҷудо 

мегарданд: меъёрҳое, ки муносибатҳои байни давлатҳоро танзим 

мекунанд (байналмилалӣ) ва меъёрҳое, ки ба танзими масъалаҳои 

байниҳудудӣ дар дохили як давлат равона шудаанд; 5) Агар онҳоро аз 

дидгоҳи шакли ҳуқуқӣ ё манбаи ҳуқуқ баррасӣ намоем, меъёрҳои 

коллизионӣ ба ду гурӯҳ дохил мешаванд: қоидаҳои коллизионии дорои 

характери миллӣ, ки аз қонунгузории давлат фаро меоянд ва меъёрҳои 

дорои табиати байналмилалӣ, ки дар санадҳои ҳуқуқии байналмилалӣ 

муқаррар шудаанд; 6) Аз нигоњи ањаммият меъёрњои коллизионї ба 

генералї (асосї) ва субсидиарї (иловагї), умумї ва махсуси пайванди 

коллизионї таќсим мешаванд; 7) Дар њуќуќи байналмилалии хусусї 

меъёрњои коллизионии њамроњикунанда ё вобастабуда, кумулятсия, 

чандир ва устувор низ амал менамоянд [5–М].  

4. Шаклгирии меъёрњои коллизионї дар ҶТ аз замони давлати 

шуравї (дар шакли мањдуд) оѓоз ёфта, дар замони истиќлолияти давлатї 

ба таври пурра мукаммал карда шуда, мавриди истифода ва татбиќи 

васеъ ќарор гирифтаанд.  

5. Давлат дар рушди соҳаҳои ҳуқуқ нақши калидӣ мебозад, самтҳои 

такмили онҳоро бо мақсади татбиқи сиёсати самараноки дохилӣ ва 

хориҷӣ ва ба низом даровардани муносибатҳои ҷамъиятӣ, пеш аз ҳама 

муносибатҳои хусусӣ-ҳуқуқии дорои унсури хориҷӣ, муайян менамояд. 

Дар ин замина истиқлолияти давлатии ҶТ ба омили муҳимми ташаккули 

ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ ҳамчун соҳаи мустақил ва рушди фаъоли 
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меъёрҳои коллизионӣ, ки заминаи ҳуқуқии онро ташкил медиҳанд, 

табдил ёфтааст. 

6. Меъёрњои коллизионї њамчун шакли таъсиррасонии њуќуќї ва 

танзими њуќуќї дар муносибатњои байналмилалии хусусї амал 

менамоянд, ё бо суханони дигар, меъёрҳои коллизионӣ муносибатҳои 

молумулкиро байни субъектони ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ ба танзим 

медароранд.  

Набояд таъиноти меъёрњои коллизиониро танҳо бо ташкили алоқа 

байни субъектҳои муносибатњои байналмилалии хусусї донист. 

Функсияи ташкилї ва танзимии меъёрњои коллизионӣ бо ҳам таъсири 

мутақобила дошта, якҷоя таъсири заруриро ба субъектони ҳуқуқ- 

шаҳрвандон ва шахсони ҳуқуқии кишварҳои гуногун мерасонанд. 

Агар ин таъиноти меъёрњои коллизиониро аз њам ҷудо намоем, ин 

маънои онро дорад, ки аҳаммияти танзимнамоии онҳоро инкор ва ё рад 

менамоем. Охиринҳо ҳам дар танзими муносибатҳои хусусияти 

молумулкидошта якҷоя бо меъёрҳои моддӣ ва ҳам бевосита амал 

менамоянд. 

Дар ҳуқуқи байналмилалии хусусӣ бояд масъалаи амали меъёрҳои 

коллизионӣ аз категорияи татбиқи ҳуқуқи хориҷӣ фарқ карда шавад, 

зеро ин ду мафҳуми аз ҳам фарқкунанда мебошанд. Амали меъёри 

коллизионӣ муайянкунандаи он аст, ки дар ин ё он муносибати 

байналмилалии хусусӣ ҳуқуқи кадом кишвар бояд татбиқ карда шавад. 

Амали меъёри коллизионӣ дар асоси қонуни миллӣ ё шартномаҳои 

байналмилалӣ ба роҳ монда мешавад. Амали меъёри коллизионӣ бо 

истифодаи шаклњои гуногуни мустањкамнамої ва њалли масъалањои 

тарафайн, бандубасти мафњумњои њуќуќї, њаволаи бозгашт ва њавола ба 

њуќуќи кишвари сеюм алоќаманд мебошад. 

7. Дар танзими муносибатњои њуќуќї-ашёии бо унсури хориљї 

мураккабгардида пайванди коллизионии мањалли љойгиршавии ашё (lex rei 

sitae) ба таври генералї (умумї) амал менамояд, ки фазои амали он фарогири 
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масоили зерин мебошад: мазмуни ҳуқуқи моликият ва дигар ҳуқуқҳои вобаста 

ба ашё; муайян кардани он, ки молу мулк ба амволи ғайриманқул мансуб аст ё 

ба амволи манқул; тартибу асосҳои пайдоиш ва аз байн рафтани ҳуқуқҳои 

ашёӣ; роҳу усулҳои ҳифзи ҳуқуқи моликият ва ҳуқуқҳои дигари ашё; инчунин 

тамоми масъалаҳои марбут ба ҳуқуқи ашёӣ нисбат ба амволи ғайриманқул. 

8. Ҳангоми танзими муносибатҳои меросӣ, ки дорои унсури хориҷӣ 

мебошанд, қоидаи асосии коллизионӣ он кишвареро нишон медиҳад, ки 

меросгузор дар он ҷо охирин ҷойи истиқомати доимии худро доштааст. Маҳз 

ҳуқуқи ҳамин давлат барои ҳалли чунин масъалаҳо татбиқ мегардад. Ба њайси 

пайвандњои иловагии коллизионї “њуќуќи кишвари шањрвандии меросгузор”, 

“њуќуќи кишвари љойгиршавии молу мулк”, “њуќуќи мањалли тартиб додани 

васиятнома” мавриди амал ќарор дода мешаванд. 

9. Дар танзими муносибатњои шартномавї бо унсури хориљї “ќонуни 

мухторияти ирода” њамчун пайванди асосии коллизионї амал менамояд. Ба 

сифати пайвандњои коллизионии иловагї “њуќуќи кишвари фурўшанда (ба 

маънои васеъ)”, “њуќуќи робитаи нисбатан зичдошта” мавриди амал ќарор 

мегиранд. Бо муайян гардидани њуќуќи татбиќшаванда ба шартнома њамчунин 

соњаи амали он низ муайян карда мешавад. Ба соњаи амали њуќуќи 

татбиќшаванда масъалањои бо њам алоќамандии зичдошта оид ба њуќуќ ва 

уњдадорињои тарафњои шартнома ва иљрои шартнома дохил карда мешаванд 

[2–М]. 

10. Дар танзими муносибатњои алоњидаи њуќуќи байналмилалии хусусї аз 

ќабили муносибатњои оилавї, мењнатї ва муносибатњои ѓайришартномавї 

мутаносибан пайвандњои коллизионии “ќонуни мањалли бастани аќди никоњ”, 

“ќонуни мањалли иљрои кор”, “ќонуни мањалли ба вуљуд омадани уњдадорињои 

ѓайришартномавї” ба таври умумї мавриди амал ќарор дода мешаванд. 

Њамчунин, пайванди коллизионии “ќонуни мухторияти ирода” дар њолатњои 

тибќи ќонун иљозатдодашуда дар муносибатњои мазкур мавриди амал ќарор 

мегирад. 
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ТАВСИЯҲО ОИД БА ИСТИФОДАИ АМАЛИИ НАТИҶАҲОИ 

ТАҲҚИҚОТ 

 
Бобати мукаммал гардонидани ќонунгузорї ва ворид намудани 

таѓйиру иловањо тавсияњо оид ба истифодаи амалии натиљањои тањќиќот 

дар шакли зерин ба маќсад мувофиќ аст: 

1. Бо мақсади таъмини инкишофи муътадили меъёрҳои коллизионӣ 

ва амали онҳо дар ҶТ пешниҳод карда мешавад, ки дар Кодекси мадании 

ҶТ, Кодекси оилави ҶТ, Кодекси мењнати ҶТ ва Кодекси мурофиавии 

мадании ҶТ боби алоњида бо номи “Амал ва татбиќи меъёрњои 

коллизионї” тањия карда шуда, дар он тартиби мавриди амал ќарор 

додан ва татбиќи меъёрњои коллизионї дар ҶТ нишон дода шавад, то ин 

ки бањри ба таври маќсаднок ва низомнок танзим кардани муносибатњои 

хусусї-њуќуќї бо унсури хориљї мусоидат кунад ва дар амалу татбиќи 

њуќуќи хориљї духӯрагї ба вуљуд наояд [4–М].  

2. Барои таъмини самараноки амали меъёрҳои коллизионӣ дар ҶТ 

фаъолияти мақомоти ҳуқуқтатбиқкунанда – Суд, Мақомоти нотариалӣ, 

САҲШ, Арбитражи байналмилалии тиҷоратии назди Палатаи савдо ва 

саноати ҶТ ҳамоҳанг гардонида шавад. 

3. Бо мақсади такмили қонунгузорї ба сархати 3 қисми 2 моддаи 9 

Кодекси меҳнати ҶТ меъёри зерин бо мазмуни зайл ворид карда шавад: 

– дар ҳолатҳои иҷозатдодашудаи меъёрҳои коллизионии ҶТ ба 

муносибатҳои меҳнатї бо иштироки шахсони воқеию ҳуқуқии хориҷӣ 

метавонад ҳуқуқи хориҷӣ татбиқ карда шавад. 

4. Қоидаи қисми 3 моддаи 1334 Кодекси мадании ҶТ аз эътибор 

соқит карда шуда, аз нав бо мазмуни зайл қабул карда шавад: Ҳангоми 

набудани созиши тарафҳо оид ба ҳуқуқи татбиқшаванда ба 

шартномаҳое, ки дар қисмҳои 1 ва 2 Кодекси мазкур пешбинї шудаанд 

ва инчунин шартномаҳое, ки дар он пешбинӣ нашудаанд, ҳуқуқи 
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кишваре, ки ба он шартнома нисбатан зичтар алоқаманд аст, татбиқ 

карда мешавад.  

Мувофиқан қисми 6-и меъёри моддаи 1334 Кодекси мадании ҶТ 

хориҷ карда шуда, қисми 7 ҳамчун қисми 6 ва қисми 8 ҳамчун қисми 7 

њисобида шавад. 

5. Ба қисми 1 моддаи 1337 Кодекси мадании ҶТ зербанди нави 5-ум 

бо мазмуни зайл ворид карда шавад: 

– ворид намудани тағйиру иловаҳо ба шартнома. 

6. Ба қисми 4 моддаи 1340 Кодекси мадании ҶТ ибораҳои “ҳангоми 

баррасии баҳс дар судҳои ҶТ ворид карда шуда, дар шакли зайл қабул 

карда шавад: “Ҳангоми баррасии баҳс дар судҳои ҶТ агар амал ё ҳолати 

дигар, ки барои талаботи ҷуброни зарар асос шудааст, тибқи 

қонунгузории ҶТ зиддиҳуқуқї набошад, ҳуқуқи хориҷї татбиқ карда 

намешавад”.  

7. Институти эътирофи ақди никоҳҳое, ки берун аз ҳудуди ҶТ баста 

шудаанд, дар маҷмуъ бо моддаи 169 Кодекси оилаи ҶТ танзим мегардад, 

ки эътибори онҳоро дар сурати риояи меъёрҳои қонунгузории миллӣ 

пешбинӣ менамояд. Ҳамзамон, эътирофи санадҳои қатъ гардидани ақди 

никоҳ, ки дар хориҷи кишвар анҷом дода шудаанд, бо мушкилоти 

муайян дучор мегарданд. Мувофиқи моддаи 171 Кодекси оилаи ҶТ 

чунин қатъи ақди никоҳ танҳо дар ҳолати риояи талаботи қонунгузории 

ҶТ эътироф карда мешавад, ки ин ҳолат аксаран ба мавриди баҳсҳои 

ҳуқуқтатбиқкунӣ табдил меёбад. 

Дар ин ҷо саволе ба миён меояд, ки агар ду шаҳрванди ҶТ ақди 

никоҳи худро дар ҳудуди давлати дигар бекор намоянд, он аз тарафи ҶТ 

эътироф карда мешавад ё не? 

Моддаи 171 Кодекси оилаи ҶТ эътирофи қатъи ақди никоҳро 

вобаста ба таркиби субъектӣ ба таври фарқгузорӣ пешбинӣ менамояд: 

қисми 3 никоҳҳоро бо иштироки шаҳрвандони ҶТ танзим мекунад, дар 
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ҳоле ки қисми 4 никоҳҳоро байни шаҳрвандони хориҷӣ фаро мегирад, ки 

ин аз мавҷуд набудани меъёри махсус барои ҳолатҳои дигар шаҳодат 

медиҳад. 

Танзими масъалаҳои эътирофи ақди никоҳ ва қатъи он дар 

қонунгузории оилавии ҶТ хусусияти пароканда дорад. Дар ҳолати 

мавҷуд будани танзими мустақими эътирофи никоҳҳое, ки берун аз 

ҳудуди давлат баста шудаанд (моддаи 169 Кодекси оилаи ҶТ), меъёри 

махсус оид ба эътирофи қатъи ақди никоҳ байни шаҳрвандони ҶТ 

мавҷуд нест, ки ин боиси ташаккули амалияи эътирофи чунин санадҳо 

дар сурати риояи қонунгузории давлати маҳалли қатъи никоҳ 

гардидааст. 

Бо ҳамин мақсад пешниҳод карда мешавад, ки дар қисми 3 моддаи 

171 Кодекси оилаи ҶТ пас аз истилоҳи “бекор кардан” муқаррароти 

зерин “никоҳҳои байни шаҳрвандони Ҷумҳурии Тоҷикистон” илова 

карда шавад. 
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